
بدقولی خودروسازان در افزایش تولید
پایبند نبودن به وعده ها، قیمت خودروها را افزایش داد

همراه با  کاهش تولید، سیاست کاهش فروش نیز در دستور کار  قرار داردتولید برخی از خودروسازان در بهمن ماه امسال به نصف رسیده است

15میلیون تومان 
 برای تحقیق 
قبل از ازدواج

گزارشی درباره فعالیت کارآگاهان 
خصوصی در پایتخت

یک کارآگاه خصوصی: بررسی گزینه 
ازدواج و پی جویی کلاهبرداران 
بیشترین موارد سفارش شده از 

سوی مشتریان هستند
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کامیون ها با 
بار اضافه،نقره داغ 

می شوند

مدیریت شهری پیگیر 
حادثه کانال عباس آباد

دستگيری آدم ربايان  
50ميليارد تومانی

 اکران نوروزی 
در گرو پروانه نمایش

اعضای پارلمان شهری، لایحه 
اصلاحیه تعیین و اخذ خسارت 

حمل بار اضافی وسایل نقلیه باری را 
تصویب کردند

شورای شهر خواستار برخورد با 
مسببین حادثه و  ورود  دادستانی  شد

مرد برج ساز 3 روز در خانه باغي 
زنداني بود و شكنجه مي شد

اکران »موقعیت مهدی« قطعی شد؛ 
»علف زار« همچنان چشم انتظار
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یادداشت
سیامک باقری ؛ کارشناس مسائل سیاسی

همانطور که تجربه، روشنایی بخش حال و آینده است، حال و 
آینده نیز گاها آشكارکننده و مبین درستی و نادرستی انتخاب 
یک راه یا اتخاذ تصمیمی در گذشته است. یكی از مصادیق 

این گزاره، برنامه موشكی و انرژی هسته ای ایران است.
در سال های اخیر یک جریان فكری و سیاسی در داخل کشور معتقد بود که نظام  باید دست به انتخاب سختی بزند و هرطوری شده برنامه موشكی خود را در مذاکرات 1
برجام2 برای رفع تحریم های ظالمانه ترامپ معامله کند. آنها برای این منظور با بی اعتنایی 
کامل به تجربیات گذشته و با این تحلیل که شرایط نظام بین الملل نسبت به گذشته تغییر 
کرده، القا می کردند که »دنیای فردا دنیای گفتمان هاست؛ نه دنیای موشک ها«. بازخوانی 
ادعاهای این جریان برای شرایط امروز ما روشنگرانه است. آنها در استدلال برای تعطیل یا 
تعدیل برنامه موشكی یا برچیدن برنامه هسته ای می گفتند: »آنقدر که هسته ای به ما ضرر 
زده ، جنگ نزده  است«، »برای رسیدن به گشایش اقتصادی، باید بهانه موشكی را از دست 
دشمن گرفت«، »برای اعتمادسازی، باید برد موشک هایمان را کاهش دهیم!«، »مواضع 
اروپایی ها درخصوص توان موشكی ایران تا حدی خردمندانه به نظر می رسد«، »مسئله ای که 
اروپا را در کنار آمریكا قرار می دهد، توسعه صنعت موشكی ایران است« و »اگر اروپا تقاضای 

محدودیت در توسعه صنعت موشكی ایران را دارد، باید آستین بالا زد.«
در مقابل این تفكر، رهبری نظام براساس تجربه گذشته و شناختی که از نظام  بین الملل داشته و دارند بارها اعلام کردند که امكانات و قدرت دفاعی و موشكی 2
کشور قابل مذاکره، چانه زنی و معامله نیست. روزگار، روزگار همه چیز است وگرنه به راحتی 
و به صراحت حق ملت را خواهند خورد. ایشان دوگانه »دنیای فردا، دنیای مذاکره است؛ نه 

موشک« را خیانت می دانستند.
دلایل اصرار ایران بر حفظ و ارتقای توان موشكی و انرژی صلح آمیز هسته ای مبتنی بر  تجربه گذشته و آگاهی درست از نظام بین الملل است. گذشته به ایران نشان داد که تنها 3
عامل تأمین امنیت ملی توان داخلی است؛ به خصوص توانمندی دفاعی و نظامی. جنگ 8ساله 
برای ایران تجربه گران سنگی بود و همان تجربه، انگیزه اي قوی برای برنامه موشكی ایران شد. باز 
تجربه نشان داد که اگر ایران برنامه موشكی خود را توسعه نمی داد، حتما آمریكا و اذنابش تهدیدات 
نظامی شان را که همواره روی میز بود، عملی می کردند. دلیل دیگر این است که نظام بین الملل 
امروز فرقی با ابتدای قرن بیستم ندارد. به رغم وجود سازمان ملل و قواعد بین المللی همچنان این 
قدرت است که تعیین کننده روابط بین الملل است. در چنین شرایطی باید گفت که »برو قوی شو 
اگر راحت جهان طلبی«. رهبر معظم انقلاب با بیان این موضوع معتقدند که در این اوضاع جنگل وار 
جهانی، اگر جمهوری اسلامی صرفاً به دنبال مذاکره و مبادله اقتصادی و حتی علم و فناوری برود، 
اما توان دفاعی نداشته باشد، حتی دولت های کوچک نیز به خود اجازه تهدید ملت ایران را خواهند 
داد. باز تجربه بسیاری از کشورها، ازجمله تاریخ ایران نشان داده که تضمین های کاغذی هیچ گاه 
منافع و امنیت ملی را تأمین نكرده است؛ به همین جهت، جمهوری اسلامی ایران اصرار دارد که 

برنامه موشكی قابل مذاکره نیست و هر نوع تضمینی از ناحیه غرب پذیرفتنی نخواهد بود.
گرچه برخی از جریان ها و شخصیت های فكری و سیاسی به رغم دلایل مزبور،  همچنان بر موضع خود اصرار داشتند، اما آیا با جنگ اوکراین و پشیمانی اوکراین از 4
پیمان بوداپست و امحای برنامه های موشكی و خارج کردن همه توان هسته ای خود، به 
نادرستی مواضع شان درخصوص معامله برنامه موشكی در قبال رفع تحریم پی خواهند برد؟ 
امروز که اوکراینی ها همه چیز را داده اند، ابراز پشیمانی از تعطیلی برنامه های موشكی و 

تحویل زرادخانه  هسته ای چه فایده ای دارد؟
معیشت«، »موشک و اعتمادسازی« و »مقاومت و سازش « و... را باطل کرده است و 5 در هر صورت، جنگ اوکراین دوگانه های کاذب »موشک و معیشت«، »هسته ای- 
برعكس این جنگ برای همه روشن ساخت راهی که رهبرمعظم انقلاب در گذشته انتخاب 
کرده و اصرار داشتند، درست بوده و باید با همه توان ادامه یابد. درواقع موشک و سایر 
برنامه های دفاعی ضامن معیشت، امنیت، آسایش، آرامش، توسعه اقتصادی، تمامیت ارضی، 
استقلال و اقتدار کشور است. درس جدید جنگ اوکراین این است که برنامه دفاعی و نظامی 
نه تنها هزینه و هزینه ساز نیست، بلكه سودمندی حقیقی و فایده واقعی است؛ زیرا اگر توان 

تأمین امنیت نباشد، هیچ چیز وجود نخواهد داشت.

جنگ اوکراین درسی برای ما
 موضوع حکمرانی و پاسخگویی مسئله ای جدی در سیاست ورزی 
و مدیریت افکار عمومی به شمار می رود؛ موضوعی که   ابراهیم 
برزگر، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با 
همشهری اعتقاد دارد نظام های حکمرانی باید با درنظرگرفتن اهمیت 
آن با بهره گیری از تیم های متخصص در بخش های چندرسانه ای 
از آن برای افزایش سرمایه اجتماعی خود و بستن خلأهای 
اطلاع رسانی موجود میان حکمرانان و مردم استفاده کنند؛ 
خلأهایی که عمیق شدن شکاف آن می تواند منجر به 

بروز چالش هایی برای نظام حکمرانی شود...

ابراهیم برزگر، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی

پاسخگویی به موقع؛ لازمه حکمرانی خوب

10

20

تیم کشتی آزاد ایران با 13کشتی گیر در جام یاشاردوغوي 
ترکیه شرکت کرد. در روز نخست این رقابت ها کشتی گیران 
در اوزان 97 و 125کیلوگرم روی تشک رفتند که ایران 
فقط یک نماینده داشت. محمدحسین محمدیان در 
وزن 97کیلوگرم تنها نماینده ایران بود که با مدال 
طلا به کارش پایان داد. محمدحسین محمدیان پس از 
محرومیت 4ساله به دلیل استفاده از داروهای نیروزا 
بازگشت خوبی به کشتی داشت. او پیش از المپیک 
توکیو توانست کایل اسنایدر دارنده مدال طلای جهان 

و المپیک در وزن 97کیلوگرم را شکست دهد...

در نخستین روز از جام یاشاردوغو، کشتی ایران یک مدال طلا گرفت

ضرب نخستین طلا توسط محمدیان

خبر آخرویژه های  امروز
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داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

در سال۱۴۰۰، ۱۸فقره تصادف مهم در ایام نوروز داشتیم. بیشترین علت 
تصادفات تجاوز به چپ و بیشترین تصادفات مربوط به خودروهای پژو و 

پراید بوده است.

 نوروز را با سرعت غیرمجاز 
خراب نکنیم

17000نفر 
سالانه در شهرها و جاده ها جان خود را از دست می دهند.

وضعیت ترددها در 3سال گذشته

1۳۹۸

33.000.000
تردد

13فقره
 تصادف مهم در نوروز سال۹۹ 

ثبت شده است.

18فقره
 تصادف مهم در ایام نوروز در 

سال۱۴۰۰ ثبت شده است.

16.000.000
تردد

32.000.000
تردد

1۳۹۹1400

پیش بینی افزایش تردد جاده ای 
در سال۱۴۰۱

 فوتی ها در سر صحنه 
جان خود را از دست می دهند.

حوادث جاده ای در محورهای 
فرعی و روستایی رخ می دهد.

 حین انتقال به بیمارستان 
جان خود را از دست می دهند.

%57%12

%6 %51

در بیمارستان ها جان خود را از دست می دهند 
که در زمان کرونا این آمار افزایش یافته است. %43

بعثت حضرت ختمي مرتبت، رسول مكرم اسلام، محمد مصطفي صلي الله  علیه و آله  و سلم را تبریک مي گوییم

بحران اوکراین در ایستگاه مذاکره

 گفت وگو با جهانگیر کرمی؛ بحران اوکراین به جنگ جهانی سوم ختم نمی شود

نمایندگان مسكو  و کي یف در مرز بلاروس با هم سر یک میز خواهند نشست

 تكل از پشت 
روی واگذاری سرخابی ها 

  عده ای گفته اند در هیچ شرایطی اجازه  واگذاری سرخابی ها   را نمی دهند
  رئیس سازمان خصوصی سازی:  اگر واگذاری  انجام نشود  استعفا می دهم

سلیمی نمین در گفت وگو با همشهری تشریح کرد

بحران اوکراین، گواه بی اعتمادی ایران به غرب

2

این روزها تحولات اوکراین در کانون توجه بین المللی قرار 
دارد و نوع مواجهه غرب با این بحران انتقادهای بسیاری 
را در محافل سیاسی و رسانه ای دنیا به همراه داشته است؛ 

رویکردی که از یک سو گزاره تاریخی بی اعتمادی به غربی ها را 
به اثبات می رساند و ازسوی دیگر، نشان دهنده جهت گیری 

صحیح جمهوری  اسلامی در حوزه سیاست خارجی  
است. جمهوری اسلامی ایران طی دهه  های اخیر بارها 
 بر این موضوع تأکید کرده  که غرب در وعده های 

خود صادق نیست...

سی
عبا

اد 
رش
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مش
س: ه

عك

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: با امضای تفاهمنامه بین 
این وزارتخانه و صندوق توسعه ملی، ۶۰هزار میلیارد ریال با همكاری این گردشگری

صندوق و بانک های عامل به پروژه های گردشگری اختصاص خواهد یافت. 
سید عزت الله ضرغامی روزگذشته در جلسه امضای تفاهمنامه این وزارتخانه با صندوق 
توسعه ملی با بیان این مطلب گفت: حوزه گردشگری به نوعی حلقه مفقوده اقتصاد کشور 
است. خوشبختانه صندوق توسعه ملی به حوزه گردشگری توجه جدی دارد و از درک 

درست رئیس و اعضای هیأت عامل صندوق از حوزه گردشگری تشكر می کنم. 
ضرغامی افزود: با اختصاص 2۰هزار میلیارد ریال تسهیلات صندوق توسعه ملی و کمک 
و همراهی بانک ها که با صندوق خواهند داشت، باعث می شود در مجموع با رقم ۶۰هزار 
میلیارد ریال تسهیلات، سرمایه گذاری بسیار خوبی در این صنعت انجام شود که می تواند 

جهش خوبی را در حوزه گردشگری ایجاد کند.
مهدی غضنفری، رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی نیز در این مراسم به ظرفیت های 
گردشگری کشورمان اشاره کرد و ادامه داد: ما فكر می کنیم افراد علاقه مند به 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری در خارج از کشور نیز برای این حوزه وجود دارند و ما 

برای انجام سرمایه گذاری این افراد نیز آمادگی کامل داریم. 
سید علیرضا میرمحمد صادقی، عضو هیأت عامل صندوق توسعه ملی نیز در این مراسم 
گفت: از سال ۱3۹۴ تا امروز ۴8هزار میلیارد ریال در حوزه گردشگری سرمایه گذاری انجام 
شده و ۵۶درصد منابعی که صندوق در 32۰ پروژه سرمایه گذاری کرده، جذب شده است.

ضرغامی در جلسه امضای تفاهمنامه با صندوق توسعه ملی: 

 با تسهیلات 60هزار میلیارد ریالی
شاهد جهش درحوزه گردشگری خواهیم بود 

واردات 
550هزارتن برنج 
برای آرامش بازار

۳میلیون تن 
نیاز بازار برنج کشور

 1.200.000تن 
 میزان واردات برنج 

تا سال ۹۸

 ۸00هزار تن 
 میزان واردات 
سال گذشته

 ۸00هزار تن 
میزان واردات برنج  از ابتدای 

امسال

 2.۳00.000تن 
 میزان تولید 
سال گذشته

 2میلیون تن 
 میزان تولید 
برنج امسال

 2.200.000تن 
 میزان تولید برنج 
در شرایط عادی

 پكن، ناجی مسكو 
در جدال با غرب

صنعت هوانوردی قربانی 
بحران اوكراين

 چین، امید مسكو  براي 
در امان ماندن  از گزند تحریم هاي 
سنگین غرب است 

 بستن حریم های هوایي
زمان  و هزینه سفرهاي هوایي را 

افزایش داده است

آخرین تحولات  روسیه و اوکراین

صفحه7
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سلیمی نمین تشریح کرد

بحران اوکراین، گواه بی اعتمادی ایران به غرب

روایت خیاطیان از تهدید مافیا و سودجویان علیه دولت

می خواستند دولت را زمین بزنند
استراتژیک  بررسی های  مرکز  رئیس 
ریاست جمهوری در نشستی از جهاد تبیین به عنوان 
دافع پاشنه آشیل اتاق های فکر علیه انقلاب اسلامی 
ایران یاد کرد و گفت: بر این اساس امروز با سند و استدلال می توان 
فهمید که در اتاق های فکر دشمن به گونه ای عمل می شود که مردم 
تصور کنند دولت ناکارآمد است. به همین دلیل مافیای اقتصادی، 
ماجرای میوه، مرغ و گوشت شب عید را علم کرد. من به قیمت این 
اقلام کاری ندارم، اما پیش از این، مردم باید کرامت انسانی خود را 
زیر پا می گذاشتند و در صف های طولانی برای دریافت مرغ با قیمت 
پایین می ایستادند ولی همکاران ما در وزارت جهادکشاورزی، 
سامانه هوشمند توزیع اقلام اساسی را راه اندازی کردند تا ضمن 
رسیدن ساده این اقلام به دست مردم، کرامت آنها نیز حفظ شود. 
برخی سودجویان و مافیا جلوی دولت ایستادند و علناً به وزیر وقت 
اعلام کردند که اگر این اقلام را نگذارید ما خریداری کنیم، شما را 
به زمین گرم خواهیم زد و همین اقدامات باعث شد تا بستری علیه 

اقدامات دولت ایجاد شود و در فضای مجازی بپیچد. 
همین اتفاق در زمینه سفر رئیس جمهور 
به روسیه نیز رخ داد که با اسناد 
می توان فهمید تمام این اقدامات برای 
ناامیدکردن مردم از دولت سیزدهم 
به صورت از پیش طراحی شده 
توسط دشمن و منافقین 
انجام می شود. براساس 
گزارش ایرنا، محمدصادق 
خیاطیان درباره حل 
مشکلات معیشتی مردم 

گفت: در حوزه اقتصادی و بهبود وضعیت معیشت مردم، کاری 
نیست که بتوان یک شبه انجام داد. بنیان و اساس اقتصاد کشور را 
نظریات نئولیبرالی دربرگرفته است. لذا باید ابتدا بنیان این اقتصاد 
ترمیم شود، در این زمینه معاون اول رئیس جمهور به عنوان سرتیم 
اقتصادی کشور در زمینه اجرایی بسیار قوی عمل کرده و نظرات 
مختلف اقتصادی را احصاء کرده اند که باید بهترین آنها را مورد 

اجرا قرار دهند.

»مرکز« حیاط خلوت شده بود
خیاطیان با اشاره به فعالیت های مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری گفت: این مرکز به تعبیری اتاق فکر دولت حساب 
می شود که به دلیل دور بودن از فضای اجرایی می توان از استعدادها 
و ظرفیت های نخبگان کشور استفاده کرد. این مرکز در ابتدای 
تأسیس به یک محل سیاسی تبدیل شده بود، اما طبق نظر و سخن 
صریح رئیس جمهور دولت سیزدهم ایشان اعتقادی ندارند که 
مرکز تحقیقات استراتژیک دولت تبدیل به حیاط خلوت سیاسی 
شود و در واقع باید به عنوان یک اتاق فکر عمل کند. برهمین 
اساس 4 مأموریت اصلی به عنوان برنامه ویژه مرکز تحقیقات 
استراتژیک دولت انتخاب شد. نخستین مأموریت ما تبیین گفتمان 
دولت است. دولت های مختلف در ادوار گذشته گفتمان جامعه 
مدنی، گفت وگوی سیاسی، گفتمان عدالت یا گفتمان اعتدال 
و گفت وگوی سیاست خارجی را مطرح می کردند. گفتمان باید 
برآمده از ویژگی ها و عملکرد خود رئیس دولت باشد. به همین 
دلیل مهم ترین ویژگی رئیسی مردمی بودن، عدالت محوری و 

فسادستیزی است.
به گفته او »مأموریت دوم و مهم مرکز پژوهش های استراتژیک 

دولت، ایجاد بستری برای ارتباط مداوم و مستمر نخبگان با بدنه 
دولت است« و »مأموریت سوم این مرکز توجه به مسائل راهبردی 
کشور است که این مسائل به صورت ارجاعی از طریق رئیس جمهور 
یا به صورت راهبردی مطرح می شود. مثلا اگر مسئله جمعیت 
یک موضوع راهبردی برای کشور باشد، باید برای آن چاره جدی 
اندیشید. وقتی از موضوع گسترش جمعیت صحبت می شود، 
کیفیت آن نیز مطرح است. لذا برای داشتن جمعیتی باکیفیت باید 
سراغ نخبگان کشور مانند طلاب رفت؛ متأسفانه وضعیت اقتصادی 
امروز کشور به گونه ای است که حتی برخی از خانواده های طلاب 
نیز در بحث فرزندآوری به چالش افتادند.« او اضافه کرد: مأموریت 
چهارم نیز رصد سیمای عمومی دولت از دید جامعه است، بر این 
اساس نظر و افکار مردم نسبت به برخی از سیاست ها پایش شده و 

در اختیار رئیس جمهور و دولت قرار می گیرد. 
خیاطیان با بیان اینکه در دولت سیزدهم اصل و هدف ما انقلاب 
اسلامی و تحقق آرمان های آن است افزود: شاید در این میان 
تصمیمات جزئی غلطی گرفته شود اما نباید به این بهانه، دنبال 
عافیت طلبی بود. چرا که هدف اصلی ما تحقق آرمان های انقلاب 
اسلامی است. خواهش من از شما خواص و منبری ها این است که 
اگر مشکلاتی وجود دارد ایستادگی کنیم و کنار نکشیم و با تأثیر 
کلام و نفوذی که در میان مردم دارید، از آحاد جامعه بخواهید که 
همه با هم با امید به آینده، تلاش کنیم و پای آرمان های انقلاب 

بایستیم.

مین گذاری های دولت سابق
خیاطیان با بیان اینکه دولت سیزدهم در شرایطی بر سر کار آمد که 
وضعیت بسیار اسفباری بر بخش های مختلف حاکمیتی حکمفرما 
بوده  است، گفت: در روزهای پایانی دولت دوازدهم در اقدامی 
عجیب و تأمل برانگیز، حقوق هیأت علمی دانشگاه ها را افزایش 
چشمگیری دادند! مانند این مین گذاری ها وجود دارد که امروز 
دولت را درگیر چالش های مختلفی کرده  است. در مورد انتصابات 
دولت نیز با توجه به آنکه وجه مردمی برای دولت اهمیت داشت، 
مرکز بررسی های استراتژیک دولت پیشنهاد داد تا سامانه ای 
طراحی شود و خود مردم برای انتخابات وزرا پیشنهادهایی دهند که 
در زمانی کوتاه وب سایتی آماده شد و خوشبختانه جمعیت آماری 
بالایی از مردم مشارکت کردند و آمار آن به تفکیک حضور نخبگان 

دانشگاهی، حوزوی، صنعتی و ... وجود دارد. 

دولت

 مذاکرات وین در مرز توافق
 یا بن بست؟ 

علی باقری کنی دیشب با دستورکار مشخص برای ادامه 
گفت وگوها، به وین بازگشت تا گفت وگوها برای رفع مشکلات 
باقیمانده ادامه یابد؛ گفت وگوهایی که در روزهای اخیر 
گمانه زنی های بسیاری پیرامون به نتیجه رسیدن آنها به گوش 
می رسد، اما اکنون مقام های سیاسی کشورمان اعلام می کنند 
ایران با جدیت در حال بررسی متون توافق است و رایزنی ها برای 

رفع موضوع های باقیمانده ادامه دارد.
به گزارش همشهری، در چنین شرایطی شورای عالی امنیت 
ملی در آخرین جلسه خود، روند گفت وگوها و نتایج حاصل از 
آن را که تاکنون به دست آمده است، مورد بررسی قرار داده و بر 
ضرورت تحقق مطالبه های قانونی و منطقی ایران که در محدوده 
خطوط قرمز کشورمان قرار دارد، تأکید کرده است. گفته  می شود 
در جلسه این شورا بر ضرورت رفع سریع مسائل باقیمانده که 
مذاکرات را در مرز »توافق یا بن بست« قرار داده، تأکید و پذیرش 
هرگونه توافق منوط به تعیین تکلیف این موضوع ها شده است. 
این در شرایطی است که تداوم انفعال طرف های مقابل در رفع 
موضوع های باقیمانده، زمینه ساز طولانی شدن بی دلیل مذاکرات 
و به اعتقاد برخی، ایجاد شرایط »غیرقابل پیش بینی« شده است.

فضاسازی های بی تأثیر
مقام های سیاسی کشورمان معتقدند در شرایط کنونی هیچ گونه 
قید زمانی نمی تواند مانع ادامه مذاکرات تا حصول نتیجه و 
دستیابی به »توافق خوب« شود؛ رویکردی که نشان می دهد 
نباید به فضاسازی های رسانه ای درباره به پایان رسیدن زمان 
مذاکرات و... اعتنا کرد. بر همین اساس هم بود که دیروز سخنگوی 
وزارت امورخارجه با تأکید بر اینکه ایران هیچ گونه ضرب الاجلی 
را قبول نمی کند، بسته شدن پرونده ادعاهای سیاسی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )pmd( علیه کشورمان را ضروری دانست. 
سعید خطیب زاده ادامه داد: ما درباره پرسش ها یا ادعاهای 
سیاسی که آژانس درخصوص برخی اقدام های کشورمان مطرح 
کرده، پاسخ داده ایم و این پرونده باید بسته شود. وی همچنین 
بازگشت باقری کنی، رئیس تیم مذاکره کننده کشورمان به 
تهران را در روزهای اخیر، سفری عادی مانند دیگر سفرهایی 
دانست که تاکنون انجام می شده و با هدف مشورت و دریافت 

دستورالعمل های لازم بوده  است.

انتخاب قطعی ایران
وزیر امورخارجه کشورمان در گفت وگوی تلفنی با مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده ارشد مذاکرات 
وین تأکید کرد که انتخاب قطعی جمهوری اسلامی ایران عدم عبور 
از خطوط قرمز ترسیم شده  است. حسین امیرعبداللهیان با اشاره به 
آمادگی ایران برای حصول یک توافق خوب، بر لزوم اتخاذ تصمیم 
سیاسی توسط طرف مقابل تأکید کرد و افزود که ایران به دنبال یک 
توافق خوب، اما در چارچوب منافع ملی و با رعایت خطوط قرمز 
خود در مذاکرات است. وی درباره برخی موضوع های مهم باقیمانده 
نیز عنوان کرد که درصورت رویکرد واقع بینانه طرف غربی، این 
موضوع ها قابل حل و رسیدن به توافق نهایی است. جوزف بورل 
نیز در این گفت وگو تأکید کرد که مذاکرات به مرحله حساس و 
مهمی رسیده و همه طرف ها بخش عمده مسیر را به خوبی طی 
کرده اند؛ مرحله ای که نیازمند اتخاذ تصمیم های جدی ازسوی 

همه طرف های حاضر در گفت وگوهای وین است. 

 ضرورت تسهیل توافق های 
میان  تهران و دمشق

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار عصر دیروز خود با 
سرلشکر علی مملوک، رئیس دفتر امنیت ملی سوریه با 
تبیین نقش مخرب آمریکا در ایجاد بحران های منطقه ای و 
جهانی که با هدف سلطه بر کشورهای جهان و غارت منابع 
آنان صورت می گیرد، گفت: حضور آمریکا در سوریه نیز که 
با همین هدف صورت گرفته، امروز بزرگ ترین مانع تحقق 

صلح و ثبات در این کشور است.
 به گزارش ایسنا، علی شمخانی با اشاره به افزایش تحرکات 
سیاسی و میدانی آمریکا برای تسلیح، آموزش و هدایت 
گروه های تروریستی در سوریه گفت: تداوم این روند نه تنها 
مخل امنیت سوریه بلکه تهدید کننده امنیت منطقه است. 
شمخانی با بیان اینکه راه مقابله با این توطئه های شرورانه، 
حفظ انسجام ملی و روحیه و مشی مقاومت است، تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران همانگونه که در سخت ترین شرایط 
و در اوج شرارت گروه های تروریستی و حامیان شان در کنار 
ملت و دولت سوریه ایستاد، همچنان در کنار ملت و دولت 

سوریه خواهد ماند. 
دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین با اشاره به روابط 
خوب 2کشور بر اتخاذ راه کارهای مناسب برای تسهیل و 
تسریع در اجرای توافقات میان تهران-دمشق به ویژه در 
حوزه اقتصادی تأکید کرد. در این دیدار علی مملوک نیز با 
اشاره به فرصت های اقتصادی قابل توجهی که برای همکاری 
مشترک 2کشور در حوزه های مختلف وجود دارد، گفت: 
حضور شرکت ها و فعالان اقتصادی ایرانی در سوریه و تداوم 
همکاری های مشترک در بخش های اقتصادی و تجاری 

تامین کننده منافع پایدار 2کشور است. 

پرده برداری از اهداف تجزیه طلبانه 
سرویس اطلاعاتی عربستان

پنجمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده »حبیب فرج الله 
چعب« ملقب به »حبیب اسیود«، سرکرده گروهک 
تروریستی »حرکه النضال« دیروز در شعبه 2۶دادگاه 
انقلاب اسلامی به ریاست قاضی افشاری برگزار شد. 
به گزارش میزان، نماینده دادستان با اشاره به اتهام های 
اسیود گفت: افساد فی الارض از طریق تشکیل، اداره 
و سرکردگی گروهک حرکه النضال، طراحی و اجرای 
عملیات های تروریستی در خوزستان و تخریب 
اموال عمومی به قصد مقابله با نظام از اتهام های وی است. 
وزیری با بیان اینکه متهم در بخشی از اعتراف های خود، به 
ربایش تکنسین چینی شرکت نفت اقرار کرده  است، افزود: 
متهم اقرار کرده که پس از شکل گیری بیداری اسلامی 
تحت فشار سرویس اطلاعاتی عربستان مقرر شد تا برای 
مقابله با ایران همه گروه های تروریستی و تجزیه طلب با 
یکدیگر متحد شوند و فعالیت های خود را تحت تشکیلاتی 

خاص ساماندهی کنند.
وی با اشاره به را ه اندازی شبکه های ماهواره ای بیان کرد: 
هدف از را ه اندازی شبکه ماهواره ای توسط سرویس 
اطلاعاتی عربستان سازماندهی تجزیه کشور بوده  است. 
در این شبکه های ماهواره ای به صورت 24ساعته فیلم ها و 
تصاویر مختلف برای ترویج خشونت پخش می شده  است.

نماینده دادستان تصریح  کرد: متهم اعتراف کرده در کنار 
کشتار های دهه۸۰ و فاجعه ۳۱شهریورماه سال۹۷ هدایت 
بسیاری از اقدام های خونین دیگر و نیز مسئولیت جذب 
تشکیلات را هم برعهده داشته است. متهم همه اقدام های 
تروریستی که انجام داده را قبول دارد. وی همچنین گفته 

فهرست کردن تمام جنایت هایش غیرممکن است.

امور مردم به خود مردم 
واسپاری شود

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در دیدار با 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور با تأکید بر اهمیت موضوع عدالت 
در حکمرانی دنیای امروز بر ضرورت انسجام منظومه 
فکری دولتمردان و مسئولان تأکید و ابراز امیدواری 
کرد: ان شاءالله با همت مدیران جوان و انقلابی، 
حرکت ها و کارهای جدیدی در کشور انجام شود که 
مردم از منافع آن بهره مند شوند. براساس گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی مجمع تشخیص مصلحت نظام، صادق 
آملی لاریجانی اجرای عدالت به نحو مطلوب را نیازمند 
کاری جدی، علمی و به دور از شعارهای پوپولیستی 
دانست و با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری 
مبنی بر ضرورت پرداختن به امر عدالت در الگوی 
اسلامی - ایرانی پیشرفت، گفت: خروجی همه این 
موضوعات نظری، خود را در مرحله اجرا نشان می دهد 
و به همین علت، آنچه از اهمیت بالایی برخوردار است، 
اقدامات درست کسانی است که مسئولیت اجرایی 
را برعهده دارند. او همچنین با تأکید بر لزوم استفاده 
از ظرفیت های بخش خصوصی و واسپاری برخی 
امور مردم به خود مردم و همچنین توجه جدی به 
مقوله هوشمندسازی فرایندها، تقنین علمی و اجرای 
صحیح قانون در همه عرصه های اداره کشور ازجمله 
نظام اداری و استخدامی را یکی از مهم ترین راه های 
برون رفت از مشکلات دانست. آملی لاریجانی در 
پایان، آمادگی مجمع تشخیص مصلحت نظام را برای 
هرگونه مساعدت قانونی در راستای اصلاح نظام اداری 

و استخدامی کشور اعلام کرد.

امنیت ملی

قضایی

 خبر

دیپلماسی

یک لکه سیاه فساد مانع انتصاب افراد می شود 
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری درباره انتصابات دولت سیزدهم گفت: بحث انتصابات پیچیدگی های خاصی 
دارد که باید به بررسی نظرات مجلسی ها، استان ها و مراکز مختلف توجه داشت، اما در این میان یکی از مهم ترین خط قرمزهای 
رئیس جمهور، نداشتن یک لکه سیاه فساد اقتصادی در افراد است، به گونه ای که اگر فردی پیشنهاد می شد که از بیشترین توانمندی ها 
و تجربه کاری برخوردار بود، به واسطه وجود یک شبهه فساد مالی، رئیس جمهور از انتصاب آن فرد امتناع می کرد. محمدصادق 
خیاطیان تصریح کرد: یکی از ویژگی های رئیس جمهور، مشورت بالا و در دسترس بودن است؛ به گونه ای که اغلب نامه ها را مطالعه 
می کند و زمینه خوبی برای مشورت دادن نخبگان وجود دارد تا بتوانند دولت را در مسیر سخت خود کمک کنند. یکی از نظرات 
رئیس جمهور این است که در زمینه اجرا از افرادی استفاده شود که نسبت به آرمان های انقلاب سفت و سخت عمل کنند اما  همچنان 

ایشان می گوید در زمینه مشورت، دست افراد و طیف های مختلف سیاسی را برای مشارکت باز بگذارید.

مکث

در جلسه غیرعلنی مجلس چه گذشت؟
در جلسه غیرعلنی اخیر مجلس، روند گفت وگوهای 
هسته ای در وین ازسوی نمایندگان مورد بررسی قرار 
گرفت و رئیس مجلس گزارشی از آخرین وضعیت مذاکرات 
برجامی به منتخبان ملت ارائه کرد. روایت نمایندگان حاضر 
در این جلسه نشان می دهد محمدباقر قالیباف درباره 
دغدغه های نمایندگان پیرامون روند مذاکرات در وین 
و محورهای توافق احتمالی توضیحاتی ارائه کرده است. 
براساس روایت سخنگوی هیأت رئیسه مجلس، در این 
جلسه تأکید نمایندگان بر این بوده  است که آمریکایی ها 
باید ضمانت بدهند. همچنین در مذاکرات هسته ای در 
درجه نخست، باید قانون اقدام راهبردی مصوب مجلس 
درنظر گرفته شود و چارچوب مذاکرات باید در همین 
مسیر باشد. به گفته سیدنظام الدین موسوی، نمایندگان 
بر این موضوع تأکید داشته اند که در چارچوب منافع 
 ملی، از مذاکره کنندگان کشورمان در وین حمایت خواهند 
کرد. از سوی دیگر، رئیس مجلس نیز در این جلسه تأکید 
کرده است که جمهوری اسلامی از حقوق هسته ای خود 
عدول نمی کند و هر مذاکره و توافقی باید حقوق هسته ای 
ایران را تضمین کند. محمد باقر قالیباف با اشاره به بی اثر 
شدن تحریم ها، گفت: »ما با تحریم های ظالمانه آمریکا 
مواجه هستیم، اگر جایی تعهد یا تضمینی می دهیم، باید 
تعهد متقابل هم وجود داشته باشد که رفع تحریم ها و 

انتفاع اقتصادی باشد.«
 وی تأکید کرده است که آمریکا باید در مقابل تعهداتش 
ضمانت بدهد: »ضمانت ها مختلف است؛ ازجمله ضمانت 
ذاتی، حقوقی، سیاسی و اقتصادی که اگر این ضمانت ها 
وجود نداشته باشد، تعهدهای ما بی معنا خواهد بود. تعهد 

همراه با ضمانت است.«
 یک نماینده مجلس نیز در تشریح جلسه غیرعلنی 
باهدف بررسی مذاکرات وین گفت که رئیس مجلس در این 
جلسه اعلام کرده هنوز هیچ چیز نهایی نشده است. احمد 
علیرضابیگی خاطرنشان کرد: »قالیباف به نمایندگان گفته 
برخی موضوع ها و چالش های برجام در مذاکرات وین رفع 
شده، اما برخی از موضوع ها هنوز باقی مانده است که یکی 
از آنها، بحث »تضمین اقتصادی« است.« وی ادامه داد: 
»به گفته رئیس مجلس علاوه بر فروش نفت و جابه جایی 
منابع حاصل از آن، باید امکان سرمایه گذاری خارجی در 
ایران فراهم شود. ازسوی دیگر اجرای تعهدات باید گام به 

گام و مرحله به مرحله باشد.«

نوع مواجهه با بحران اوکراین در 
داخل کشورمان را چگونه ارزیابی می کنید؟

معتقدم در بعد داخلی بررسی تحولات اوکراین 
دربردارنده تجربه های خوبی است که با حساسیت 
ویژه ای باید مورد بررسی و تبیین قرار گیرد. 
عبرت های تاریخی این تحولات و تجربه های 
گذشته اثبات کننده تلقی اشتباه برخی از غرب 
در داخل کشور است. برخی جریان های سیاسی 
کشور در زمانی که آمریکایی ها گردن کشی شان را 
در منطقه ما آغاز و به افغانستان و عراق حمله کردند، 
مطالبه شان این بود که پیش از اشغال ایران ازسوی 
آمریکا، باید در برابر آنها تسلیم شویم. به یاد داریم 
که درآن مقطع ۱2۷نماینده مجلس ششم در نامه ای 
به مقام معظم رهبری رسما اعلام کردند در برابر 
گردن کشی های بوش  پسر راهی به جز تسلیم نداریم. 
این جریان سیاسی نه تنها درمسیر منکوب کردن این 
تجاوزکاری ها قرار نگرفتند، بلکه ترساندن مدیریت 
کشور از تبعات این تجاوزهای نظامی را کلید زدند و 

مدعی بودند اگر تسلیم نشویم، چیزی از کشور باقی 
نمی ماند. جای تأسف است که امروز همین جریان 
در نقطه مقابل عمل می کند و به جای محکوم کردن 
ناتو و سیاست گسترش آن، »زیاده خواهی« روسیه 
را محکوم می کنند. این جریان به جای اینکه به 
جنگ طلبی ناتو، تهدید صلح جهانی ازسوی این 
سازمان و استقرار سلاح های کشتارجمعی در 
کشورهای همسایه روسیه انتقاد کند، دغدغه های 
امنیتی این کشور را محکوم می کند. آنها باید به 
این سؤال پاسخ دهند که مگر ملت ایران در زمان 
پهلوی تحقیر شد، واکنش نشان نداد و طغیان نکرد؟ 
امروز باید تأسف خورد که برخی جریانات در برابر 
گردن کشی اسرائیل می گویند »مسئله ما نیست«، 
اما بلافاصله وقتی روس ها در برابر زیاده خواهی ناتو 
واکنش نشان می دهند، این موضوع را مسئله اصلی 
خود قلمداد می کنند. البته باید به این نکته هم 
اشاره کرد که ما از رنج امروز مردم اوکراین ناراضی 
هستیم، اما باید درنظر داشت که عامل اصلی این 

رنج، جنگ طلبی های ناتو و اقمار غرب است.
با بررسی ریشه های بحران اوکراین، با 
چه عبرت ها و آموزه های تاریخی مواجه هستیم؟

مهم ترین عبرت این است که وقتی کشوری 
تحقیر می شود، طبیعتا واکنش  های مختلفی 
نشان می دهد. در عصر اتحاد جماهیر شوروی 
این کشور ازسوی غربی ها تحقیر شد و به نوعی 
فریب وعده های غرب را خورد. شوروی در آن 
مقطع هم »پیمان ورشو« را منحل و هم بسیاری 
از اقمار خود را رها کرد. بعد از آن  نیز پیمان هایی با 
آمریکا بست که براساس آن، بسیاری از سلاح های 
استراتژیک خود را از بین برد. این درحالی بود که 
آمریکایی ها به توافق های خود در چارچوب معاهده 
»سالت« پایبند نماندند. این نوع عقب نشینی ها 
درنهایت به اضمحلال شوروی منجر شد، اما با 
وجود این پیشروی های غرب متوقف نشد و حتی 
از اقمار شوروی فراتر رفتند و به دخالت در مسائل 
برخی جمهوری های فدراسیون روسیه پرداختند. 
طبیعتا اینها بالاترین تحقیر برای ملت روس 
به حساب می آمد که تا یک جایی ادامه می یابد و 
سرانجام واکنش هایی را به دنبال خواهد داشت 
و شد آنچه امروز در اوکراین شاهدیم. در آلمان 
پس از جنگ جهانی دوم نیز شاهد همین موضوع 
هستیم و واکنش ملت تحقیر شده آلمان، جنگ 
دوم جهانی را به دنبال داشت. امروز در اوکراین 
با واکنشی ازسوی روسیه مواجه هستیم که از 
عقبه اجتماعی قدرتمندی برخوردار است که در 
رویدادهای پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
ریشه دارد و اکنون شاهد حمایت اجتماعی از پوتین 
درمسیر بازگرداندن این کشور به جایگاه گذشته اش 
هستیم. این موضوع برای ملت ها یک تجربه بزرگ 

به شمار می رود؛ تجربه ای جهانی که باید در آن 
بسیار تأمل کرد.

با توجه به این آموزه های تاریخی، 
امروز با چه رویکردی در تحولات جهانی مواجه 

هستیم؟
باید توجه داشته باشیم که بعد از پدیدار شدن 
نشانه های ضعف در شوروی و رهبران آن، که به 
عقب نشینی های متعددی ازسوی آنان در مقابل 
غرب منجر شد، امروز شاهد معکوس شدن این 
فرایند در نظم نوین جهانی هستیم و شاهدیم در 
شرایط کنونی آمریکایی ها در نقاط مختلف جهان در 
حمایت از اقمار خود دچار مشکلات اساسی هستند و 
گریز بی سابقه از افغانستان شاهدی بر این مدعاست. 

درحال حاضر با این موضوع مواجه 
هستیم که بسیاری از 
متحدان منطقه ای 
آمریکا در خاورمیانه و 
خلیج فارس درحال از 

دست دادن اعتماد خود 
به این کشور هستند 

و به دنبال نقطه 
اتکای دیگری برای 
خود هستند؛ 
موضوعی که در 
بعد بین المللی 
بسیار قابل 
تأمل و بررسی 

است.

ادامه در 
صفحه 10

این روزها تحولات اوکراین در کانون توجه بین المللی قرار دارد و نوع مواجهه غرب با این بحران 

انتقادهای بسیاری را در محافل سیاسی و رسانه ای دنیا به همراه داشته است؛ رویکردی که از گفت وگو
یک سو گزاره تاریخی بی اعتمادی به غربی ها را به اثبات می رساند و ازسوی دیگر، نشان دهنده 
جهت گیری صحیح جمهوری  اسلامی در حوزه سیاست خارجی  است. جمهوری اسلامی ایران طی دهه  های 
اخیر بارها بر این موضوع تأکید کرده  که غرب در وعده های خود صادق نیست؛ گزاره ای که در سال های اخیر 
به دفعات به اثبات رسیده که آخرین نمونه آن، بحران اوکراین است. بسیاری از ناظران بین المللی معتقدند 
اشتباه محاسباتی مقام های سیاسی کی یف در اعتماد به ناتو و آمریکا و بی توجهی به دغدغه  های امنیتی 
مسکو، اوکراین را درگیر منازعه ای کرد که تبعات جبران ناپذیری برای این کشور به همراه خواهد داشت؛ 
موضوعی که عباس سلیمی نمین ، پژوهشگر و مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران نیز بر آن صحه 
می گذارد. سلیمی نمین  با نگاهی تاریخی به تحولات امروز اوکراین، معتقد است بی توجهی به دغدغه های 
امنیتی روسیه زمینه  ساز واکنشی از سوی این کشور شده است که عقبه آن به پایان جنگ سرد و رویدادهای 

متعاقب آن بازمی گردد. گفت وگوی همشهری با عباس سلیمی نمین را در ادامه می خوانید.
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 غرق شدن کودک 6ساله در 
کانال فاضاب محله عباس آباد 
شهر ری موضوع اصلی تذکر های 
پنجاهمین جلسه شورای ششم شهر تهران 
بود. این در حالی است که چند ماه قبل از 
این حادثه 3عضو شورای شهر تهران، نسبت 
به خطرناک بودن کانال، هشدار داده بودند؛ 
کانالی که بوی متعفنی هم دارد و طی یک سال 
گذشته 3کودک دیگر هم در آن غرق شده اند. به 
همین منظور امروز تعدادی از مدیران شهری به 
همراه مسئولان نیروی انتظامی، قوه قضاییه و 
فرمانداری از شهرری بازدید خواهند داشت تا 
موارد اینچنینی موجود را مورد بررسی دقیق 

قرار دهند. 
به گزارش همشهری، ناصر امانی، یکی از این 
دو عضو شورا به حساب می آید که مهر ماه از 
این محل بازدید کرده و درباره ناایمن بودن این 
کانال هشدار داده بود، اما غرق شدن کودک در 
کانال عباس آباد که روز پنجشنبه هفته گذشته 
رخ داد، باعث شد تا تعدادی از اعضای شورا 
دیروز به این موضوع واکنش نشان دهند. تذکر 
اعضای شورا بیشتر به وزارت نیرو و شرکت آب و 
فاضاب تهران ارتباط پیدا می کرد؛ از این جهت 

که مسئولیت اصلی به آنها بازمی گردد و بی توجه 
به هشدار و حقوق شهروندی، طی 5ماه گذشته 
هیچ اقدامی را دست کم برای ایمن سازی کانال 

انجام نداده اند.
عضو کمیسیون برنامه و  بودجه شورا در همین 
ارتباط خواستار برخورد با مسببین حادثه شد و 
گفت: متأسفانه »شرکت آبفا توجهی به نامه ها و 

تذکرات شورا برای ساماندهی این کانال نکرد.«
ناصر امانی افزود: »بنده در مهرماه سال  جاری که 
یک و نیم ماه از شروع کار شورای جدید گذشته 
بود از محله عباس آباد بازدید کردم. در آنجا کانالی 
است که تا آن زمان 3بچه در آن افتاده و غرق 
شده بودند و گفتم ممکن است مجددا حادثه ای 
رخ دهد و از سازمان آب منطقه ای خواهش 
کردیم که گفتند به ما مربوط نیست و مربوط به 
شرکت آب و فاضاب است؛ بنابراین به شرکت 
آب و فاضاب نامه زدیم و مثل همه تذکراتی که 
به عنوان اعضای شورا به غیر از شهرداری می دهیم 
که کسی گوش نمی دهد این هم به تاریخ سپرده 
شد. متأسفانه این حادثه مجددا تکرار شد و اگر با 
مسببان این حادثه برخورد نشود، مطمئن باشید 
باز هم در چند ماه آینده شاهد حادثه مشابهی 

خواهیم بود.«

 ترک وظایف قانونی
عضو هیأت رئیسه شورای شهر نیز از نمایندگان 
تهران در مجلس شورای اسامی خواست تا از 
وزیر نیرو درباره چرایی بی توجهی به طرح مشکل 
کانال عباس آباد پرسش و پیگیری صورت گیرد.

جعفر شربیانی گفت: »آقای رئیسی 
)رئیس جمهور( در سوم آبان ماه99 زمانی که 
رئیس قوه قضاییه بودند دستورالعملی به نام 
»دستورالعمل نحوه مقابله با ترک وظایف قانونی 
مدیران و کارمندان و پیشگیری از آن« را اباغ 
کردند. در بند الف ماده3 این دستورالعمل آمده: 
»درصورتی که ترک وظایف قانونی مدیران، 
مسئولان و روسای دستگاه های اجرایی و 
احمال در انجام وظیفه و همچنین عدم نظارت 
بر کارکنان موجب تضییع حقوق عمومی یا 
خسارت بر اموال عمومی یا منابع بیت المال یا 
حقوق اساسی ملت شود یا مضر به سامت و 
امنیت مردم باشد یا سبب بروز یا توسعه خسارت 

و صدمات گردد، دارای وصف مجرمانه است.«
او ادامه داد: »2ماه پیش بودجه ای قریب به 
10میلیارد تومان به همت فرمانداری شهرری 
و شهرداری مناطق 15 و 20 تهران تهیه شد تا 
آب منطقه  ای کار خود را برای ایمن سازی کانال 

شروع کند، اما متأسفانه سنگ  اندازی کردند.«
شربیانی با بیان اینکه این حادثه حاصل 
بی  تعهدی، بی توجهی و بی  مسئولیتی عده  ای 

در آب منطقه ای تهران است که به مردم ضربه 
می زنند، گفت: »اگر پیگیری نمی کردم و جلسات 
را برگزار نمی  کردم و اگر بودجه را از دوستان 
شهرداری و فرمانداری نمی  گرفتم و اگر رسانه 
ملی آن تذکر را پوشش نمی  داد، آنگاه وزیر نیرو 

را مخاطب قرار نمی  دادم.« 
در ادامه، مهدی بابایی، عضو کمیسیون سامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران 
هم خواستار ورود مدعی العموم و شورا به موضوع 
مرگ کودکی در کانال عباس آباد شهرری و 

برخورد با خاطیان پرونده شد.

ایمن سازی کانال
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا نیز در ادامه بر ضرورت انجام وظیفه مدیریت 
شهری در سرپوشیده کردن کانال عباس آباد 
منطقه20 تأکید کرد و گفت: »شهرداری رقم 
20میلیارد تومان را در بودجه1401 به منظور 
ایمن سازی و سرپوشاندن کانال عباس آباد درنظر 
گرفته تا در آینده ما شاهد اتفاقات تلخ در این 
بخش نباشیم. اما این نگرانی وجود دارد که حتی 
با اختصاص این ارقام، حرکتی جهت ایمن سازی 
صورت نگیرد و شرکت آب و فاضاب اقدامی 
را در این خصوص در دستور کار قرار ندهد. 
مدیریت شهری در منطقه20 منتظر اقدامات 
دیگر دستگاه ها نباشد و بودجه اختصاص داده 
شده را به منظور کارهای اولیه جهت ایمن سازی  

این کانال صرف کند.«
در بخش دیگری از جلسه، مهدی اقراریان، رئیس 
کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسامی 
شهر تهران گفت: »اگر این کانال آب به جای 
جنوب شهر تهران، در یکی از مناطق برخوردار 
وجود داشت و از کنار منزل یکی از مسئولان رد 
می شد همین رفتار با آن صورت می گرفت؟ اگر 
استانداری تهران به موقع به موضوع ورود می کرد 

آیا شاهد چنین حادثه ای  بودیم؟«

مدیریتشهریپیگیرحادثهکانالعباسآباد
 اعضای شورای شهر تهران نسبت به مرگ کودک 6ساله در کانال فاضاب عباس آباد شهرری تذکر دادند

 و خواستار برخورد با مسببین حادثه و ورود دادستانی به ماجرا شدند

مشاوره و خدمات فنی در اختیار متروهای کرج و قم قرار می گیرد

2رام قطار کرج  روی ریل متروی تهران

نام رضا مقدسی بر کوچه بیمه
نام کوچه بیمه در خیابان قرنی به نام مرحوم رضا 
مقدسی تغییر می کند. به گزارش همشهری، 
مراسم نصب تابلوی جدید کوچه بیمه که مزین 
به نام مرحوم رضا مقدسی است، با حضور مسئولان شهری امروز 
برگزار می شود. مرحوم مقدسی سال ها مدیرعامل خبرگزاری 
مهر بود که به دلیل بیماری چشم از جهان فروبست. 23آبان 
امسال شورای شهر تهران این تغییر نام را تصویب کرد. البته 
علیرضا نادعلی، سخنگوی پارلمان شهری گفته است که علت 
تغییر نام کوچه بیمه به نام مرحوم رضا مقدسی صرفاً به دلیل 
وجود خبرگزاری مهر در این کوچه نبوده، بلکه به اذعان اصحاب 

رسانه او جزو افراد خوشنام و سلیم در رسانه بوده است.

احیای خیابان گوته تا پایان سال
سرپرست اداره کل هماهنگی فنی و عمرانی 
مناطق و سازمان های شهرداری تهران، از تاش 
برای احیا و ساماندهی خیابان گوته تا پایان 
سال خبر داد. به گزارش همشهری، سیدمحمد فیاض گفت: 
»خیابان گوته یکی از محورهای تاریخی هسته مرکزی شهر 
تهران به شمار می آید که در فرایند ساخت تونل امیرکبیر، با 
توجه به قرارگیری روی سقف بخشی از این تونل دستخوش 
تغییراتی شد. معاونت فنی و عمرانی شهرداری منطقه 12 
از سال گذشته مشغول برنامه ریزی فضایی و اجرایی برای 
 ایجاد کاربری ها و کارکردهای متناسب با محات همجوار

این محور است.«

ارائه خدمات با نازل ترین قیمت
رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات 

خدمات
شهری شورای شهر تهران در رابطه با مصوبات دیروز 
شورا گفت: »نگاه ویژه  به ارائه خدمات مناسب، 
باکیفیت و با نازل ترین قیمت رویکرد بررسی لوایح بود که این موضوع 
در تعیین بهای خدمات حوزه های مختلف مورد توجه قرار گرفت.« به 
گزارش همشهری، مهدی پیرهادی  افزود: »به عنوان مثال، در حوزه 
بازارهای میادین میوه و تره بار و همچنین فرآورده های کشاورزی مقرر 
شد تا 56بازار میوه و تره بار در محات جنوبی محصولات خود را با 
15درصد تخفیف عرضه کنند؛ موضوعی که برای نخستین بار توسط 
شورای شهر تهران تصویب شده  و تاش می کنیم با حذف واسطه ها 

میوه مناسب و باکیفیت و ارزان در اختیار شهروندان قرار گیرد.«

شرکت بهره برداری قطار شهری تهران و حومه 
در راستای همکاری های ملی و با هدف توسعه 
قطارهای شهری در سایر نقاط کشور، به2 شهر 
کرج و قم، خدمات فنی، مشاوره ای و زیرساختی ارائه می دهد. 
به گزارش همشهری، مهدی شایسته اصل ، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه دراین باره گفت: »مطابق این 
قراردادها، خدماتی همچون نیروی انسانی و راهبر قطار، مشاوره 

و خدمات فنی در اختیار متروهای کرج و قم قرار می گیرد تا از 
کارنامه و تجربه های متروی تهران برای راه اندازی بهینه این 
متروهای نوپا بهره برداری شود. براساس قرارداد، یک رام قطار 
نیز برای انجام تست های سرد و گرم به قطار شهری این شهر 

اعزام می شود.
 پیش از این هم در قالب قراردادهای دیگری، قطار شهری 
کرج 2رام قطار از متروی تهران خریداری کرده بود که مطابق 

پیش بینی ها، با انجام فرایندهای بهسازی در اختیار شرکت 
راه آهن شهری تهران قرار خواهد گرفت. متروی تهران براساس 
کیلومتراژ استفاده از این قطار، اجاره آن را به شرکت راه آهن 

شهری کرج پرداخت خواهد کرد.«
شایسته اصل همچنین پیش بینی کرد قرارداد همکاری مترو 
تهران و قم تا قبل از پایان سال نهایی شود: »در این راستا، عاوه 
بر ارائه خدمات فنی و مهندسی، یک رام قطار با 3واگن برای 
انجام تست های سرد و گرم در اختیار شرکت قطار شهری قم 
قرار می گیرد که این رام قطار از مسیرهای کم مسافر مترو تهران 
انتخاب می شود. مدت این قرارداد 2ماهه خواهد بود و حدود 
57میلیارد ریال برای متروی تهران درآمدزایی دارد. بیمه قطارها 

و واگن ها در این مدت، بخش دیگری از این قرارداد است.« 

بازپیرایینامگذاری

 حمل 
و نقل

گزارش

455متر خطرساز
طی یک سال اخیر 4 کودک 4 تا 12 ساله در کانال فاضلاب عباس آباد شهرری غرق شده و جان 
خود را از دست داده اند. این کانال با نام سرخه حصار، در محدوده جنوبی شهرستان ری و محله 
تقی آباد قرار دارد. مهم ترین بخش خطرناک کانال به طول 455متر در جنوب محله عباس آباد 
شهرری واقع شده که جاده تهران- ورامین از کنار آن می گذرد. این کانال البته از بین مزارع 
کشاورزی هم می گذرد، اما در بخش مسکونی عباس آباد به خاطر نداشتن فنس های ایمنی، 
چندین بار حادثه ساز شده است. این فنس ها گاهی از سوی معتادان متجاهر سرقت می شود. 
این کانال از مرکز تصفیه جنوب خارج شده و به سمت ورامین می رود. مطابق با بررسی ها، حجم 
فاضلاب وارداتی به این تصفیه خانه بیش از ظرفیت است و بخشی از این فاضلاب بدون تصفیه 
وارد محیط زیست می شود. کانال سرخه حصار، آب های سطحی و فاضلاب را از مناطق 4، 1۳، 
14، 15 و 20 عبور می دهد و زمستان ها حجم آبش افزایش پیدا کرده و بوی شدیدتری ایجاد 
می کند. وجود حیوانات موذی مثل موش که شرایط زیستی مناسبی برایشان از رهگذر این 

کانال ایجاد شده، یکی دیگر از معضلات محله عباس آباد است.

مکث

2ماهپیشبودجهایقریببه10میلیارد
تومانبههمتفرمانداریشهرریو
شهرداریمناطق15و20تهرانتهیه
شدتاآبمنطقهایکارخودرابرای
ایمنسازیکانالعباسآبادشروعکند

با تصویب اعضای پارلمان شهری
 کامیون ها با بار اضافه

نقره داغ می شوند
 دیروز در صحن شورای شهر تهران پس از بررسی لایحه 
اصاحیه تعیین و اخذ خسارت حمل بار اضافی وسایل نقلیه 
باری در تهران، اعضای پارلمان شهری به پیشنهاد رئیس شورای 
شهر تهران با دوبرابر شدن نرخ خسارت ها موافقت کردند. بارها 
در پایتخت حوادث مربوط به تخریب عرشه پل های هوایی، 
برخورد با تیرهای برق، تخریب آسفالت خیابان ها و... رخ داده 
که بخش زیادی از آنها مربوط به  خودروهای سنگین و حمل 
بار بیش از ظرفیت مجاز است که براساس این لایحه باتوجه  به 
نوع و وزن محور وسیله نقلیه و میزان وزن بار اضافی، میزان نرخ 
خسارت تعیین و از رانندگان متخلف اخذ می شود. این لایحه با 
افزایش 25درصدی به شورا ارائه شد و اعضای پارلمان شهری 
در جریان بررسی آن پیشنهاد افزایش 40درصدی دادند و در 
نهایت هم با پیشنهاد مهدی چمران )افزایش دوبرابری( لایحه 

به تصویب رسید.
به گزارش همشهری، بررسی لایحه اصاحیه مصوبه تعیین و 
اخذ خسارت حمل بار اضافی وسایل نقلیه باری در شهر تهران 
نخستین دستور جلسه دیروز اعضای پارلمان شهری بود که 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران در توضیح ضرورت 
ارائه آن گفت که وسایل نقلیه باری به علت اضافه باری که دارند 
باعث ایجاد خسارت به راه ها، پل ها و ابنیه های شهری می شوند. 
سیدمجتبی شفیعی با بیان اینکه سال گذشته شهرداری تهران 
از 50مورد تخلف ثبت شده فقط 17میلیون تومان کسب 
درآمد داشته است، تأکید کرد: »شهرداری با ارائه این لایحه 
به دنبال درآمدزایی نیست و قصد دارد با اصاح و تعیین نرخ 
خسارت بازدارنده، میزان تخلفات در این حوزه به حداقل برسد 
تا زیرساخت های شهری هم کمتر دچار آسیب شود؛ چرا که 
درآمد حاصل از این لایحه در برابر خسارت های وارده بسیار 

اندک و ناچیز است.«

خسارت های تعیین شده شوخی هستند
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل 
شورای شهر تهران هم در جریان بررسی این لایحه گفت: »نرخ 
جریمه ها باتوجه  به نوع محورهای کامیون حمل بار از 12هزار 
تا 270هزار تومان تعیین شده است که این مبالغ بیشتر به 
یک شوخی شبیه هستند تا واقعیت؛ به عنوان مثال بونکری که 
2تن اضافه بار بتن دارد و بیش از یک میلیون هزینه بار اضافی 
می گیرد، فقط 12 هزار تومان جریمه می پردازد.« او با تشریح 
برخی از جریمه ها با توجه  به محور کامیون ها گفت: »اکنون برای 
وسایل حمل بار 2محور خسارت از 70هزار تومان تا 133هزار 
تومان، وسایل حمل باری که محور دوم قوی تری دارند، خسارت 
از 26هزار تومان تا 270هزار تومان و برای وسایل نقلیه ۸چرخ 
جریمه از 12هزار تومان تا 220هزار تومان تعیین شده است.« 
واریز خسارت های دریافتی از حساب شهرداری به حساب خزانه، 
اختصاص 5درصد خسارت های دریافتی به پلیس راهور و حذف 
دستگاه پز برای دریافت خسارت ها، پیشنهادهای دیگری بود که 

در لایحه اصاحیه مطرح و بررسی شد.

سهم شهرداری از نرخ خسارت اضافه  بار چقدر است؟
معاون ساماندهی بار و کالای سازمان مدیریت حمل ونقل و 
پایانه های مسافری در حاشیه جلسه پارلمان شهری در گفت وگو 
با همشهری تخصیص درآمدهای ناشی از خسارت های اضافه بار 
را تشریح کرد و گفت: »100درصد درآمدها سهم شهرداری 
است که با مصوبه جدید 10درصد به پلیس اختصاص داده 
می شود و 45درصد معاونت عمران و 45درصد هم متعلق به 
حوزه حمل ونقل و ترافیک خواهد بود.« به گفته احسان واحدی 
درآمد حوزه حمل ونقل صرف ساماندهی بار و کالا می شود و 
معاونت عمران هم درآمد حاصل را برای نوسازی و بازسازی 
زیرساخت ها هزینه می کند. پلیس راهور هم به دلیل پشتیبانی 

در اخذ خسارت ها سهم 10درصدي خواهد داشت.
 

عدالت اداری حکم شهردار 
تهران را باطل نکرده است

اواخر بهمن انتشار رأی دیوان عدالت   اداری 
درباره انتصاب شهرداری تهران در فضای رسانه ای 
باعث برداشت های گوناگونی شد که از آن تعبیر 
به ابطال حکم می شد. به گزارش همشهری، 
روابط عمومی دیوان عدالت اداری با تأکید بر اینکه 
حکم شهردار تهران ابطال نشده است اطاعیه ای 
در این زمینه منتشر کرده که در آن آمده است: 
»در پرونده مذکور، شاکی خواستار ابطال نامه 
شماره 2914۸ مورخ 7شهریور 1400 رئیس 
امور مدیریت مشاغل و نظام های پرداخت سازمان 
اداری و استخدامی کشور شده است. هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری نیز به موجب رأی شماره 
140009970905۸13062 مورخ 23بهمن 
1400و فارغ از ماهیت نامه مذکور، با استناد به 
حکم ماده ۸2 قانون تشکیات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسامی کشور و انتخاب شهرداران 
مصوب سال1375 و اصاحات بعدی؛ صدور 
نامه مورد شکایت را به دلیل عدم صاحیت رئیس 
امور مدیریت مشاغل و نظام های پرداخت سازمان 
اداری و استخدامی کشور برای تعیین سمت های 
هم سطح در مدیریت های پایه، میانی و ارشد و 
معادل سازی  سابقه مدیریت در بخش خصوصی 
برای تصدی سمت شهردار، خارج از حدود اختیار 
وی دانسته و آن را ابطال کرده است.بنابراین رأی 
مذکور هیأت عمومی دیوان عدالت اداری اساسا 

ارتباطی به ابطال حکم شهردار تهران ندارد.«

حمیدرضا صارمی 
معاون شهرسازی و معماری   

 با اجرای طرح ساخت سالانه بیش 
از 180هزار واحد مسکونی در شهر 
تهران، سالانه حدود 600هزار نفر از 
اقشار متوسط و پایین جامعه، خانه دار 

می شوند.
 قرار است برای نوسازی بافت 
فرسوده به ازای هر واحد مسکونی 
450میلیون تومان وام با سود پایین 
و حدود 60میلیون تومان ودیعه 
مسکن واگذار شود که امیدواریم 
بتوانیم این مبلغ را به 120میلیون 

تومان برسانیم.

قدرت الله محمدی
 مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 

و مشاغل شهر تهران
محل فعلی بازار گل شهیدمحلاتی 
مشکلات ترافیکی  ایجاد کرده است. 
پیشنهاد ما توزیع بازار گل در 4 نقطه 
از تهران است که به خدمات بهتر و 
سهولت دسترسی شهروندان منجر 

می  شود.
بوستان  بابایی،  شهید  بزرگراه 
ولایت، مرکز خرید و فروش خودرو 
آیت الله سعیدی و بهشت زهرا)س(

چراکه  ماست  پیشنهادی  نقاط 
به دلیل فضای مناسب این مناطق، 
حجم مراجعات باعث گره ترافیکی 

نمی شود.

نقل قول خبر

زیباسازی

 خبر

زینب زینال زاده؛ خبرنگارشورا

فراخوان »درختستان« منتشر شد
 ۸۸ درخت خشکیده

 به اثر هنری تبدیل می شوند
سازمان زیباسازی شهر تهران  در آستانه فرارسیدن سال 
جدید، برای فراهم آوردن زمینه خلق، ایجاد طرح و تجربیات 
نو در سیما و منظر شهری، از هنرمندان برای اجرای 
مجسمه های نوگرا بر تنه درختان خشکیده دعوت کرد. 
به گزارش همشهری، در این دوره از »درختستان«، ۸۸ تنه 
درخت خشک و قطع شده خیابان ولیعصر، حدفاصل همت تا 

پارک وی، موضوع کار هنرمندان است.
در این رویداد استفاده از تکنیک، دستاوردهای 
مجسمه سازی معاصر و ارائه خاقیت و نوآوری 
در برخورد با موضوع از اهمیت ویژه ای برخوردار 
خواهد بود. هنرمندان می توانند طرح های 
 خود را تا 14اسفندماه به نشانی الکترونیک

 hajm.zibasazi@tehran.ir ارائه کنند.

در جلسه دیروز پارلمان شهری بیش از 10لایحه 
در راستای افزایش نرخ بهای خدمات بررسی 
و اعضای شورای شهر تهران با افزایش آنها 

متناسب با نوع خدمات موافقت کردند.

50درصد فروش غرفه ها در سال 1400 قیمت 
پایه واگذاری غرفه ها در سال 1401

15تا 18درصد افزایش نرخ ورودی و حق توقف 
ساعتی وسايل نقلیه در میدان مرکزی

30درصد افزایش بهای خدمات مدیریت 
پسماند های ساختمانی و عمرانی

 20تا 25  درصد افزایش بهای خدمات
 سازمان بهشت زهرا)س(

 25 درصد افزایش بهای 
خدمات تخصصی سازمان آتش نشانی

10هزار تومان بهای یک مترمربع فضای 
اشغال شده توسط مشاغل سیار موتوری

9هزار تومان بهای یک مترمربع فضای 
اشغال شده توسط مشاغل سیار غیرموتوری

25درصد افزایش اجاره کیوسک های 
مطبوعاتی و گلفروشی

20تا 25درصد افزایش خدمات سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران

 25درصد افزایش خدمات بازدید 
از برج میلاد

مصوباتدیروزشورایشهرتهران
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قریب به 2دهه از مطرح شدن بحث خصوصی سازی تیم های 
فوتبال پرسپولیس و استقلال می گذرد، اما اختلاف نظرها و موانع 
عمدتاً سیاسی هرگز اجازه نداده این بحث حتی جدی شود. حالا 
هم در شرایطی که گمان می رفت این ماجرا به مرحله آخر رسیده 
باشد و سهام سرخابی ها قبل از پایان سال از طریق بازار سرمایه 
به مردم عرضه شود، مشاهده می شود که همچنان چالش های 

اساسی برای این واگذاری وجود دارد.
به گزارش همشهری، خصوصی سازی، تغییر ماهیت داده و 
حالا قرار است 10درصد از سهام این دو باشگاه آن  هم به روش 
افزایش سرمایه از طریق صرف سهام در بازار پایه فرابورس واگذار 
شود، اما همین کار هم جدا از شروط 5گانه ای که فرابورس برای 
آن تعیین کرده، گویا مخالفان سرسختی دارد؛ مخالفانی که در 
روزهای اخیر به رئیس سازمان خصوصی سازی گفته اند تحت 
هیچ شرایطی اجاره نمی دهند این واگذاری انجام شود. حسین 
قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی هم می گوید یا این 
واگذاری در تاریخ 15اسفند انجام می شود یا من دیگر رئیس 

سازمان خصوصی سازی نخواهم بود.

سهامدارانمطالبهگر
رئیس سازمان خصوصی سازی، دیروز در دیدار با پیشکسوتان 
پرسپولیس، واگذاری سهام سرخابی های پایتخت را به مردم 
راهکاری برای گره گشایی از مشکلات این دو تیم بزرگ دانست و 
گفت: باید به مردم توضیح داده شود که این باشگاه به چه صورت 
مدیریت شده است. مدیرعاملی با اسپانسری قرارداد می بندند و 
زمانی که می خواهد برود، اسپانسر شکایت می کند و مدیرعامل 
جدید با کارگزار جدیدی قرارداد می بندد و این چرخه ادامه پیدا 

می کند. در کدام شرکت چنین قراردادی ادامه پیدا می کند؟
حسین قربان زاده، شفافیت مالی و پایین آمدن نقش دولت در این 
تیم ها را تنها راه های نجات سرخابی ها از وضعیت موجود اعلام 
کرد و گفت: چه معنی دارد باشگاهی با این  همه طرفدار هشتش 
گرو نهش باشد؟ قربان زاده با تأکید بر اینکه واگذاری سرخابی ها 
شروع شده و این، راه بی بازگشت است، گفت: در 3 شب گذشته 
خون  دل خوردم و نمی توانم بگویم چه اتفاقی افتاده است؛ عده ای 
گفته اند تحت هیچ شرایطی اجازه نمی دهیم چنین اتفاقی رخ 
دهد؛ اما از نظر سازمان خصوصی سازی، باید کاری که همه پشت 
تریبون می گویند درست است، پیش برود و بر همین اساس قصد 
داریم فرایند واگذاری را قبل از عید به پایان برسانیم. او تأکید 
کرد: یا این اتفاق 15 اسفند همزمان با میلاد امام حسین)ع( رخ 

می دهد یا من دیگر در سازمان خصوصی سازی نخواهم بود.

جزئیاتواگذاریسهام
قربان زاده با اشاره به اینکه طبق برنامه، در تاریخ 15 اسفند 
10درصد از سهام این دو باشگاه به مردم واگذار می شود، گفت: 
این 10درصد معادل 50درصد سرمایه ثبتی پرسپولیس و 
استقلال است. ما مدل افزایش سرمایه از محل صرف سهام 
را انتخاب کردیم تا پول در باشگاه بماند و یک ریال به خزانه 
دولت نرود. او ادامه داد: بعد از عرضه 10درصد سهام، افزایش 
سرمایه در اداره ثبت شرکت ها ثبت شده و نماد 2 باشگاه از 15تا 
30فروردین سال آینده برای آغاز معاملات بازگشایی خواهد 
شد. رئیس سازمان خصوصی سازی در مورد دوره پس از آغاز 
معاملات سهام 2 باشگاه نیز گفت: سهام پرسپولیس و استقلال 
به تدریج رشد می کند و از آن به بعد دولت باید بار دیگر سهامش 
را عرضه کند تا هم قیمت را تعدیل کند و هم مالکیتش را از 

100درصد به زیر 50درصد برساند. 
او این نکته را نیز یادآوری کرد که باید تا مردادماه طبق 
درخواست و ایرادهای AFC، تأثیر شخص حقیقی و حقوقی 
یک نفر در باشگاه نسبت به باشگاه دیگر مرتفع شود، یعنی 

واگذاری ها انجام و مالکیت دولت کم شود.

5شرطواگذاریسرخابیها
جدا از تلاش دست های پنهان برای شکست واگذاری سرخابی ها، 
فرابورس ایران نیز به عنوان متولی عرضه و معامله سهام این 
دو باشگاه معذوریت هایی دارد که بی توجهی به آنها می تواند 
به شکست واگذاری بینجامد. دیروز مدیرعامل فرابورس با 
تأکید بر این نکته که احتمال اجرای واگذاری سرخابی ها قبل 
از پایان سال وجود دارد، گفت: 5شرط برای واگذاری استقلال و 
پرسپولیس تعیین شده که قطعی شدن مالکیت برند استقلال و 
پرسپولیس و همچنین تعیین تکلیف ورزشگاه های واگذار شده 
به این دو تیم از جمله آنهاست. به گفته فدایی، قبلًا هیأت دولت 
مصوبه ای داشت که درصورت واگذاری این دو تیم، ورزشگاه های 
واگذار شده به آنها متعلق به باشگاه خواهد شد؛ اما زمان این 
مصوبه گذشته و هیأت دولت باید مصوبه جدیدی در این زمینه 
بدهد. مدیرعامل فرابورس ایران افزود: تعیین ترکیب اعضای 
هیأت مدیره 2 باشگاه طبق قانون تجارت و ثبت آن در اداره 
ثبت شرکت ها، ارائه گزارش ارزشگذاری سهام هر دو شرکت 
و همچنین دریافت تأییدیه حسابرسی به علت ملزم کردن 
باشگاه ها برای استقرار سیستم های کنترل حسابداری و ارتقای 
سیستم حاکمیت شرکتی نیز 3 شرط دیگری است که قبل از 

واگذاری باید رعایت شوند. 
طبق برآورد سازمان بورس، درآمد حاصل از پذیره نویسی سهام 
2 باشگاه استقلال و پرسپولیس ۷00 میلیارد تومان برآورد 

می شود که صرف افزایش سرمایه 2 باشگاه خواهد شد.

شروطبورسیشدن
علی رستمی، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی می گوید: 
هم اکنون 4شرکت زیرمجموعه این شرکت 
آماده عرضه در بازار سرمایه هستند و 
درنظر داریم ظرف یکی2 سال آینده 24شرکت زیرمجموعه 
شستا را در بازار سرمایه عرضه کنیم. این گفته رستمی، می تواند 
زمینه ساز اجرای سیاست های وزیر جوان تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مبنی بر فسادستیزی در زیرمجموعه های اقتصادی 
این وزارتخانه باشد زیرا با بورسی شدن شرکت ها، عملا 3ناظر 
قدرتمند در قالب مجمع، حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
نیز به صف مطالبه  گران شفافیت و مقابله کنندگان با فساد 
می  پیوندند و شرکت ها در اتاق شیشه  ای قرار می  گیرند؛ البته 
مشروط بر اینکه مانند ماجرای برکناری مدیرعامل شستا 
در دوره وزیر قبلی کار، همه اصول قانونی بازار سرمایه زیر 
پا گذاشته نشود. در یک کلام، برخورد با شرکت ها واقعا در 
چارچوب قواعد بورس باشد. در غیر این صورت، حتی اگر همه 
زیرمجموعه های شستا در بازار سرمایه عرضه شود، بازهم این 
شرکت ها حیات خلوت چهره های وابسته خواهد بود و منافع 

کارگر و بازنشسته و سهامدار را از بین خواهند برد.

خطایراهبردیدرتعیینمزد
خبر:جلسه اخیر شورای عالی کار برای تعیین 
حداقل مزد 1401بی نتیجه به پایان رسید. در این 
جلسه کارشناسان وزارت کار گزارشی از مقایسه 
تورم و مزد در سال های اخیر و چگونگی افزایش ها 

در سطوح مزدی ارائه کرده اند.
نقد:حداقل مزد و مزایای کارگری در بهترین 
حالت فقط 60درصد هزینه معیشت کارگران را 
تأمین می کند و مأخذ مزد 40درصد کمتر از مأخذ 
هزینه معیشت است؛ ازاین رو نمی توان اثرات تورم 
مثلًا 40درصدی روی هزینه معیشت را با افزایش 
40درصدی حداقل مزد و مزایا جبران کرد. این 
اصل باید خط قرمز تعیین مزد کارگران باشد؛ اما 
از خبرهای شورای عالی کار چنین برمی آید که 
همچنان قرار است توجه اصلی برای تعیین مزد 
معطوف به میزان تورم باشد. نتیجه این کار افزایش 

شکاف میان مزد و هزینه معیشت است.

چهره روز

نقد  خبر

سرخابی ها

در شرایطی که قرار بود برای ایجاد تعادل در قیمت 
خودرو، تیراژ تولید افزایش یابد آمارها نشان می دهد 
مجموع تیراژ تولید خودرو در بهمن ماه امسال 
یک چهارم کاهش یافته، حتی تیراژ تولید در سایپا 
و پارس خودرو 50درصد افت کرده است؛ این شاید 
پاسخی به پرسش مهم روزهای اخیر فعالان بازار 
باشد که چرا از 2هفته پیش تاکنون قیمت خودرو 

دوباره به صعود تمایل پیدا کرده است.
به گزارش همشهری، تحلیل های زیادی درباره 
دلایل رشد قیمت خودرو در 3سال گذشته ارائه 
می شود که بیشتر شبیه افسانه است زیرا این 
تحلیل ها عمدتا به عواملی اشاره می کنند که بر 
مکانیسم های اقتصادی و ساختار های بازار منطبق 
نیست.درچنین شرایطی اغلب اقتصاددانان بر این 
باورند که عامل اصلی رشد قیمت خودرو کاهش 
عرضه است که جریان عرضه و تقاضا را با چالش 
مواجه کرده و به تشکیل صف های مجازی سنگین 
برای خرید خودرو منجر شده که مردم از آن با نام 

لاتاری خودروسازان یاد می کنند.
طبق آمارهای موجود در جریان تازه ترین قرعه کشی 
ایران خودرو که 23بهمن ماه برگزار شد 5میلیون و 
82هزار نفر فقط برای خرید 8هزار خودرو و 800هزار 
نفر برای خرید 18هزار خودروي سایپا ثبت نام 
کردند. طبق نظر کارشناسان چنانچه عرضه خودرو 
با تقاضای بازار متناسب باشد و قیمت ها نیز به صورت 
واقعی تعیین شود هم از تعداد متقاضیان کاسته 
خواهد شد و هم قیمت ها به تعادل خواهد رسید. 
نکته اصلی اما اینجاست که از سال آخر فعالیت دولت 
دوازدهم تاکنون قرار است تولید خودرو افزایش یابد، 
اما آمار ها نشان می دهد حجم تولید خودرو در همان 

سطوح سال قبل است. 
طبق آمار پردازش شده در همشهری، از ابتدای 
امسال تاکنون 862هزار دستگاه خودرو تولید شده 
که این میزان در مقایسه با 11ماه سال قبل فقط 
1.4درصد رشد نشان می دهد، درحالی که به زعم 
برخی کارشناسان حجم تقاضای واقعی برای خرید 
خودرو هم اکنون از یک میلیون دستگاه در اواسط 
دهه 90به بیش از 1.5تا 2میلیون دستگاه رسیده 
است در نتیجه برای پر کردن شکاف میان عرضه 

و تقاضا و تثبیت قیمت خودرو باید حجم عرضه ها 
افزایش یابد اما حجم تولید و فروش نه فقط رشد 
چندانی نداشته بلکه بهمن ماه حتی با کاهش شدید 

هم مواجه شده است.

کاهش24درصدیتولید
تازه ترین آمارها از میزان تولید و فروش شرکت های 
خودرو ساز نشان می دهد در این ماه جمعا 
۷1هزارو 495دستگاه خودرو در ایران خودرو، 
سایپا، پارس خودرو و زامیاد تولید شده که این 
میزان 23هزارو 121دستگاه یعنی رقمی در 
حدود 24.4درصد نسبت به دی ماه کاهش داشته 
است. نکته حائز اهمیت این است که تیراژ تولید 
سایپا نسبت به ماه قبل 43.6درصد و تیراژ تولید 
پارس خودرو، که از شرکت های زیر مجموعه سایپا 

محسوب می شود، 4۷.2درصد کاهش داشته است. 
این اطلاعات نشان می دهد حجم تولید سایپا در 
بهمن ماه امسال 11هزار دستگاه کاهش یافته 
است.شرکت ایران خودرو نیز در بهمن ماه با کاهش 
13درصدی تولید مواجه بوده و تعداد خودرو هایی 
که در این ماه تولید کرده نسبت به ماه قبل ۷هزار و 
262دستگاه کمتر بوده است. هنوز مشخص نیست 
دلایل این کاهش تولید در صنعت خودرو یکباره در 
بهمن ماه چیست درحالی که در ماه های پایانی سال 

روند تولید باید با افزایش مواجه شود.

کاهشفروش
با وجود آنکه هنوز به طور دقیق دلایل کاهش تولید 
خودروسازان در بهمن ماه مشخص نشده اما آمارها 
نشان می دهد به موازات کاهش تولید، سیاست 

کاهش فروش نیز در شرکت های خودرو ساز در 
دستور کار قرار گرفته است. طبق اطلاعات موجود 
تعداد خودرو هایی که ایران خودرو در بهمن ماه 
فروخته 23هزارو 620دستگاه یعنی 43درصد 
کمتر از دی ماه بوده است. سایپا نیز همین سیاست 
را دنبال کرده است، جمع کل فروش این شرکت در 
بهمن ماه نسبت به دی ماه با کاهش 39درصدی به 
25هزارو414دستگاه رسیده که نشان می دهد 
تعداد فروش این شرکت نسبت به دی ماه 16هزارو 

248دستگاه کمتر بوده است.
اوضاع در پارس خودرو حتی بدتر است جمع کل 
خودرو های فروخته شده در این شرکت در بهمن ماه 
امسال 59.2درصد افت کرده است که نشان می دهد 
جمع فروش پارس خودرو در بهمن ماه امسال ۷هزارو 
322دستگاه نزول کرده است. افت سنگین تولید و 
فروش خودرو در شرایطی اتفاق افتاده که وزارت 
صنعت قول داده به زودی از برنامه تحول صنعت 
خودرو رونمایی کند. هنوز مشخص نیست این طرح 
شامل چه مواردی است اما به نظر می رسد اگر در این 
طرح به موضوع اصلاح ساختار مالکیت خودروسازان 
و نحوه قیمت گذاری توجه نشده باشد، طرح با 

موفقیت درخوری مواجه نخواهد شد.

بدقولی خودروسازان در افزایش تولید
حجم تولید خودرو در بهمن ماه امسال یک چهارم کاهش یافت، در این ماه تولید سایپا و پارس خودرو  به نصف رسید

بهزادرنجبرخودرو
روزنامه نگار

وضعیتذخایرسدهایبزرگ
آمار دفتر اطلاعات و داده های آب نشان می دهد با سپری شدن 15۷روز 
از سال آبی 1401- 1400)اول مهر تا شامگاه هفتم اسفند( مجموع حجم 
ذخایر آب در مخازن سدها به 22.1میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته بیانگر 20درصد کاهش است. در این 
دوره زمانی، ورودی آن به مخازن سدها 12.14میلیارد مترمکعب بوده 

که 16درصد کمتر از مدت مشابه سال آبی گذشته است.

میزان پرشدگی 
سدهای کشور

 39.8 
درصد

میزان پرشدگی سد 
زاینده رود اصفهان

 10 
درصد

میزان پرشدگی 
سدهای  استان تهران

 16 
درصد

میزان پرشدگی حوضه 
دریاچه ارومیه

 39 
درصد

میزان پرشدگی سدهای 
استان خوزستان

 49 
درصد

تکلازپشت،رویواگذاریسرخابیها

میزان تولید خودرو در بهمن ماه و تغییرات آن
تغییرفروش- درصدتغییر تولید-درصدفروش - دستگاهتولید- دستگاهنام شرکت

۴۲.9-۱۳-۳۱، ۴۸۴۲۶، ۵۰۲ایران خودرو
۳9-۴۳.۶-۱۴۳۴۷۲۵۴۱۴سایپا

۵9.۲-۴۷.۲-۵، ۵۰۴۸، ۲۶۲پارس خودرو
۱.۷۸9.۵-۳۳۸۴۴9۶۱زامیاد
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ماجرای تعطیلی خانه خورشید چقدر 
جدی است؟

موضوع جدی است. البته قرار نبود به این زودی خبر 
تعطیلی اعلام شود، اما حالا که اعلام شده باید گفت 
که این مرکز هم اکنون حداقل تا پایان اسفند فعال 
است. با شیوع کرونا، ما هفته ای 2روز در این مرکز 
حضور داشتیم و حالا هم وضعیت به این صورت است، 
اما به هر حال تصمیم داشتیم که تا پایان اسفند، این 

مرکز را تعطیل کنیم.
چرا تصمیم به این کار گرفتید؟

خانه خورشید از سال84 کارش را به طور غیررسمی 
شروع کرد و یک سال بعد مجوزش را گرفت. از 
سال97، اما از اهدافمان فاصله گرفتیم. تلاش ما این 
بود که زنان شرایط بهتری پیدا کنند و شهروندان بهتر 
و مادران بهتری شوند. زنان 
در معرض آسیب، به 
استقلال اقتصادی و 
اجتماعی نیاز دارند، 
اما چطور می توان به 

این مرحله رسید؟ 

مشکلات 
و محدودیت های 
اقتصادی شما را 
به این تصمیم 

رساند؟
نمی توان 

گفت که تنها شرایط اقتصادی دلیل این تصمیم 
بوده است. محدودیت های ما هر روز بیشتر می شود. 
تصمیم گیری ها در حوزه آسیب های اجتماعی بسیار 
متفاوت شده است. آنطور که از اظهارنظر مسئولان 
مشخص است، اینکه می خواهند کارهای اجتماعی 
را به نهادهای رسمی تر بسپارند، یعنی دیگر سمن ها 
مانند گذشته فعالیت نکنند. همه اینها در حالی 
است که تاکنون گزارشی از بهبود شرایط افراد و 
برگردانده شدن آنها به جامعه در پی مداخلات هزینه بر 

سازمان های دولتی منتشر نشده است.
وزارت کشور که به نهادهای مدنی 
مجوز فعالیت می دهد، در این زمینه ورود نکرده 

است؟
در دوره هایی فرمانداری یا استانداری مداخلاتی 
داشته اند، اما گزارشی منتشر نشد. به طور کلی 
سازمان های دولتی به شکل جزیره ای کار می کنند 
و با هم انسجام ندارند. خیلی وقت ها انتظار این بود 
که درباره آسیب ها صحبت زیادی نشود. در یکی از 
موارد، به ما گفتند: »این آسیب دیده ها را رها کن. 
اینها بالاخره می میرند.« اما آخر اینها که نمی میرند. 
سازمان های مربوطه که وظیفه ای در این زمینه 
داشتند، چقدر در ایجاد چنین وضعیتی برای این 
افراد نقش داشتند؟ یکی از مشکلاتی که وجود 
دارد این است که ما پیشگیری سطح یک و 2نداریم، 
پیشگیری  ما سطح3 است؛ یعنی پس از وقوع حادثه 
و رخداد آسیب، وارد عمل می شویم. می گویند برویم 
دره فرحزاد، منطقه خلازیر، آزادگان، دروازه غار و... و 

به معتادان کمک کنیم. آنجا چه کمکی می توان به 
معتادان کرد؛ جز اینکه به آنها غذا و لباس داد؟

با تعطیلی خانه  خورشید چه سرنوشتی 
در انتظار افراد تحت پوشش است؟

ما از 50زن حمایت می کنیم و تا 6ماه به آنها مشاوره، 
بسته های غذایی و کمک های مالی ماهانه برای 
معیشت و مسکن می دهیم و به تدریج آنها را به مراکز 
دیگر وصل می کنیم، اما به هر حال از نظر امکانات 

محیطی محدود می شویم.
ظاهرا مشکل خیلی به مسائل مالی 
مربوط نمی شود. تغییر در سیاستگذاری ها منجر 

به این تصمیم شد؟
ببینید، یکی از نقش های نهادهای مدنی این است 
که اگر تجربه مثبت و مؤثری دارند به سیاستمداران 
ارائه دهند تا این مدل فعالیت تکثیر شود. من و 
انجمن حمایت از حقوق کودکان در سال77 کار 
برای کودکان در خیابان را شروع کردیم، همان موقع 
هم تأکیدمان بر آموزش کودکان و مهارت آموزی 
بود. به ما گفتند این کودکان بیایند آموزش ببینند 
که چه شود؟ اما آمدند و آموزش دیدند، ولی همین 
مدل کار کردن، چقدر تکثیر شد؟ چند مرکز شبیه 
خانه خورشید راه اندازی شد؟ درست است که ما به 
بسیاری از اهداف مان رسیدیم، اما با چه حمایتی؟ با 
دست های بسته نمی توان شنا کرد. هر چند که برخی 
ارگان ها مثل شهرداری برای توسعه فعالیت مان 
کمک کردند. نمونه اش راه اندازی مرکز دندانپزشکی 
برای زنان آسیب دیده بود که شهرداری مکانش را 

خبر تعطیلی مؤسسه »زنان 
سرزمین خورشید« که به نام 
»خانه خورشید« شناخته 
می شود، روز گذشته پس از قرار گرفتن پیامی در صفحه اینستاگرام 
این مؤسسه منتشر شد. در بخشی از این پیام به واگذاری تجربه ها به 
داوطلبان خلاق و علاقه مند اشاره شده بود که حکایت از توقف فعالیت 
این مؤسسه داشت؛ هر چند که پیش از این هم، زمزمه های متوقف شدن 
فعالیت این مؤسسه شنیده می شد، اما به طور رسمی اعلام نشده بود. 
خبر تعطیلی »خانه خورشید« را لیلی ارشد، مدیرعامل این مؤسسه 

هفته گذشته به همشهری اعلام کرده بود، اما به دلیل اینکه این مؤسسه 
تا پایان اسفند همچنان فعال است، خبر منتشر نشد. خانه خورشید 
فعالیت خود را از بهمن سال85 در محله دروازه غار تهران آغاز کرد تا 
به عنوان نخستین مرکز گذری کاهش آسیب اعتیاد زنان، در محله ای 
پرآسیب، مکانی برای ارائه خدمات درمانی، حمایتی و بهداشتی به زنان 
باشد، بعدها هم در زمینه حرفه آموزی و اشتغالزایی برای این افراد ورود 
کرد. براساس اعلام ارشد، در 17سال گذشته، 2500نفر تحت پوشش 
این مؤسسه بوده اند که 600نفر از آنها بهبود یافته اند. او در گفت وگو با 

همشهری توضیحات بیشتری درباره دلایل این تصمیم می دهد.

»خورشید« از شهر رفت
 مدیرعامل مؤسسه زنان سرزمین خورشید درباره تعطیل شدن این مؤسسه می گوید:

از اهداف مان فاصله گرفتیم، با دست های بسته نمی توان شنا کرد

زهرا جعفرزادهگزارش
روزنامه نگار

نگرانی از وقوع پیک دوم اومیکرون
یکشنبه هفته گذشته بود که شمار فوتی های کرونا در ایران 
با جهش 51نفری به 242نفر در روز رسید و حالا با گذشت 
یک هفته، همچنان این آمارها بالای 200نفر اعلام می شود. 
این در حالی است که مراجعات سرپایی و بستری در روزهای 
اخیر کاهش یافته اما همچنان آمار فوت بالاست و در این مدت 

1833نفر جانشان را بر اثر ابتلا به کرونا از دست دادند. 
تهران با 144فوتی، فارس با 100فوتی، گیلان با 95فوتی، 
مازندران با 91فوتی و اصفهان هم با 85فوتی بیشترین موارد 
مرگ در یک هفته را گزارش کردند و تنها 2استان خراسان 
رضوی و قم کاهش موارد مرگ را داشتند. حالا نگرانی هایی هم 
به دلیل رقم خوردن پیک دوم اومیکرون در برخی کشورها با توجه 
به شیوع گسترده واریانت جدید اومیکرون یعنی BA2 به وجود 
آمده و این سؤال وجود دارد که آیا شیوع این سویه جدید در کشور 
می تواند منجر به افزایش دوباره بیماری و رقم خوردن پیک دوم 
اومیکرون مشابه دیگر کشورها شود؟ مسعود مردانی، عضو 
کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا علت نزولی نشدن مرگ و 
میر سه رقمی و بالای روزانه در کشور را ناشی از وجود بیماران 
بدحال در بخش مراقبت های ویژه مراکز درمانی عنوان کرده   
است. افرادی که به گفته حمیدرضا جماعتی، دبیر کمیته علمی 
کشوری کرونا احتمالا جزو واکسن نزده ها یا کسانی هستند که 
واکسیناسیون شان را تکمیل نکرده اند: »در گزارش کمیته علمی 
مشخص شد افرادی که یک دوز واکسن کرونا را تزریق کرده اند، 
مرگ ومیرشان بیشتر از افرادی بوده که 2دوز واکسن را تزریق 
کرده اند.«  جماعتی، درباره پیش بینی از موج اومیکرون در کشور 
عنوان کرد: »در روزهای اخیر میزان بستری در بیمارستان ها در 
حال کاهش است و پیش بینی می شود که در چند هفته آینده، 
از قله پیک ششم عبور کنیم و در سیر نزولی پیک اومیکرون قرار 
 BA1، BA1.1، بگیریم. انواع زیرشاخه های اومیکرون شامل
 BA1، BA1.1 شناسایی شده است. واریانت ابتدایی BA2، BA3
بوده و پس از آن واریانت BA2 که درصد کمتری در ابتدا داشت 
اما به دلیل قدرت تکثیر بیشتر )یک و نیم تا 2 برابر نسبت به سویه 
ابتدایی اومیکرون( در برخی کشورها باعث شده که بعد از پیک 

اول اومیکرون، پیک دوم هم شکل بگیرد.«
 البته مسعود یونسیان، دبیر کمیته اپیدمیولوژی کمیته علمی 
کشوری کرونا درباره نگرانی از شیوع واریانت جدید اومیکرون 
و احتمال افزایش موارد بستری در روزهای آینده توضیحاتی 
 BA2 به همشهری می دهد: »واریانت جدید اومیکرون یعنی
نسبت به BA1 بیماری زایی بالاتری ندارد اما بررسی های بیشتر 
در برخی کشورها حاکی از تبدیل شدن آن به عنوان سویه غالب 
با توجه به سرایت پذیری بیشتر است. همین مسئله منجر به 
رقم خوردن یک موج افزایشی موقت در این کشورها شده اما با 
توجه به روند کاهشی بیماری در ایران این مسئله هنوز وجود 
ندارد.«  او در پاسخ به این سؤال که آیا مواردی از BA2 در کشور 
گزارش شده هم می گوید: »به اندازه کافی توالی یابی در کشور ما 
انجام نمی شود و آماری از سوی وزارت بهداشت اعلام نشده، اما 
در فهرست جهانی اعلام شده از 8مورد تست اومیکرون 2مورد 
BA2 بوده است.« یونسیان درباره احتمال ابتلای مجدد به این 
سویه جدید اومیکرون هم می گوید: »BA1، BA1.1 و BA2 از 
خانواده اومیکرون اند. اصلا چنین نیست که فردی درصورت 
ابتلا به کرونای اومیکرون در فاصله زمانی کوتاه مدت دوباره 
به همین ویروس مبتلا شود. این در حالی است که اگر کسی 
با واریانت دیگر هم مبتلا به اومیکرون شده باشد، احتمال ابتلا 
به واریانت بعدی برای او بسیار پایین است.« او همچنین درباره 
زمان کاهش موارد فوتی هم می گوید:»هنوز آماری از سوار 
شدن موج دوم روی موج اول اومیکرون مشابه برخی کشورها را 
نداریم اما درباره فوتی ها حتی در 5موج قبلی هم بین 4 تا 6 هفته 
کاهش پیدا می کند. کسانی که فوت می کنند همانهایی هستند 
که زمان زیادی در آی سی یو بستری بودند. بر این اساس، انتظار 
داریم که موارد فوتی این هفته یا هفته آینده کاهشی شود.« 
به گفته یونسیان در موج اومیکرون به دلیل سرعت افزایش 
بیماری و کاهش سریع آن انتظار درباره فوتی ها هم همین بود 
اما پیش بینی می شود که کاهش مرگ در روزهای آینده آغاز 

شود و انتظاری نیست که آمارها از این بالاتر برود.

حبیب الله آسده  
معاون کمیته امداد 

جشن نیکوکاری در آستانه سال نو و با 
هدف جمع آوری کمک های مردمی برای 
خانواده های نیازمند، از پنج شنبه ۱۲ اسفند 
با شعار »عیدی برای همه« آغاز می شود. 
بر این اساس پایگاه های جشن نیکوکاری 
در میادین و مراکز اصلی شهرها مستقر 
خواهند شد. مردم می توانند از طریق کد 
دستوری ۸۸۷۷#* و سایت EMDAD.IR هم 

کمک های خود پرداخت کنند. )مهر(

نقل قول 

نوع بیماری نادر در ایران به ثبت رسیده 
و شایع ترین آنها نوروفیبروماتوز، 
میاستنی گراویس، آلوپسی)یونیورسال(، 
موکوپلی ساکاریدوز، اسکلرودرمی 
است. مبتلایان به بیماری های نادر 
برای بهره مندی از خدمات حمایتی 
سایت در  ثبت نام  ضمن   باید 

 www.radoir.org/sabna، مدارک 
بیماری و معرفی نامه پزشک معالج خود 
را به صورت حضوری به بنیاد بیماری های 

نادر ایران تحویل دهند.
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مرکز تهیه، توزیع، عرضه و فروش مواد 
غذایی و واحدهای کارگاهی به دلیل 
رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی 
کرونا در تاریخ ۲7بهمن تا 4اسفند پلمب 
شدند. همچنین از ۲۱۲4۵۹ واحد، 
بازرسی به عمل آمد كه برای ۳۵7۱۲ 

واحد اخطار صادر شده است.
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عدد خبر

در اختیار ما قرار داد. اما با تعطیلی ما، این مرکز هم مریم سرخوش؛ روزنامه نگارسلامت
تعطیل می شود؛ چرا که مسئولان به ما اطمینان خاطر 
نداده اند که این مرکز از سوی مؤسسه مردمی دیگری 
مدیریت شود؛ بنابراین همین بخش هم با رفتن ما، 
فعالیتش را متوقف می کند. ارائه خدمات دندانپزشکی 
از شروع کار یکی از آرزوهای ما بود؛ چراکه ظاهر 
نازیبا، مشکلات دهان و دندان درد، یکی از موانع ورود 
این زنان به جامعه بود که می توانست منجر به انگ و 
برگشت به سوءمصرف آنها شود. این آرزوی دیرینه 
ما در سال95 محقق شد و حدود 15دندانپزشک 
داوطلب خدمات ارزشمندی را در اختیار زنان 
بهبودیافته از اعتیاد و مبتلا به اچ آی وی و فرزندان 
آنها قرار  می دادند. تعطیلی این سایت دندانپزشکی، 
زنان را برای گرفتن خدمات دندانپزشکی با مشکل 

مواجه می کند.
 چرا نام خورشید بر این مؤسسه 

گذاشته شد؟
برای نامگذاری این مؤسسه، مشورت های زیادی 
کردیم. یک روز از خواب بیدار شدم، نور خوشید روی 
زمین پهن شده بود، دیدم که خورشید گرمایش را 
بدون قضاوت و تبعیض در اختیار همه قرار می دهد. 
از سوی دیگر، خورشید در فرهنگ ما، زن است و 
به خورشید خانم شناخته می شود؛ به همین دلیل 
اسمش را گذاشتیم خانه خورشید. وقتی خواستیم 
ثبتش کنیم، گفتند خانه خورشید نام یک مرکزی 
است؛ به همین دلیل نام زنان سرزمین خورشید بر 

آن گذاشته شد.
در ابتدا زنان چطور اعتماد کردند و 

مراجعه کردند؟
آنها خیلی سخت اعتماد می کردند؛ چون در زندگی 
از اعتمادشان سوءاستفاده شده بود، تبعیض زیادی 
را تجربه کرده بودند و بارها آنها را به پلیس و خانواده 
و مدرسه و... به اصطلاح  »لو« داده بودند؛ بنابراین به 
سختی وارد مؤسسه شدند، اما بعدها به من می گفتند 

تو آدم فروش نیستی.
چطور شد در این زمینه فعالیت 

کردید؟
من در سال53 دانشجوی مددکاری اجتماعی در 
دروازه غار بودم و از کار با زنان  آسیب دیده آگاه بودم، 
یک جایی اجاره کردیم و با 2،3 نفر از افراد بهبودیافته 
فعالیت را شروع کردیم. مددکاران با مردم محلی 
صحبت می کردند و من با نهادهای دولتی. کار در این 
مرکز با 30زن شروع شد. همان موقع گفتند که یک 

مرکزی باز شده که به زنان لگد نمی زند.
در 17سال فعالیت این مؤسسه چه 

خدمات ویژه ای ارائه شد؟
راه اندازی سایت دندانپزشکی یکی از مهم ترین 
اقدامات بود که چند سال پیش صورت گرفت. قبل 
از آن در سال های اول، پیگیری های زیادی برای 
راه اندازی خوابگاه زنان انجام شد که در نهایت با یخ 
زدن و مرگ یکی از این زنان در خیابان، بهزیستی 
وارد عمل شد و نخستین خوابگاه زنان را در سال 
86در منطقه انبارگندم راه اندازی کرد و پس از آن در 
مکان های دیگر هم راه اندازی شد. ایجاد مراکز برای 
پذیرش مادران و فرزندانشان هم ازجمله اقدامات 

دیگر بود.
در نبود خانه خورشید، گروه های 

آسیب دیده به کجا بروند؟
 در محله دروازه غار، پزشکان بدون مرز فعال هستند 
و خدمات پزشکی و درمانی ارائه می دهند. در آنجا 
سمن هایی برای تحصیل کودکان هم فعالیت می 

کنند.
ساختمان خانه خورشید چه می شود؟

این ساختمان متعلق به شهرداری منطقه12 است و 
قطعا پس از تعطیلی به شهرداری برگردانده می شود. 
تلاش کردیم که این ساختمان به ان جی اوی دیگری 

سپرده شود که هنوز این اتفاق نیفتاده است.

مصطفی جمالی
مدیرعامل سازمان انتقال خون

مبتلایان به کرونا ۲هفته بعد از رفع 
علائم می توانند خون خود را اهدا 
کنند. این روزها با توجه به شیوع کرونا 
و نیاز افزون تر بیماران در مراکز درمانی، 
ضرورت مراجعه مردم به مراکز انتقال 
خون و اهدای این ماده حیات بخش بیش 

از پیش احساس می شود.)فارس(

اصغر باقرزاده 
سرپرست معاونت پرورشی آموزش و پرورش 
در مدارس ۱۲0 هزار مربی پرورشی و مشاور 
كم است. اگر تعداد مشاور را نسبت به 
دانش آموز در نظر بگیریم، مشاور فقط 
می تواند به دانش آموز »سلام« دهد و 
فقط ۳ ثانیه برای هر دانش آموز وقت است 
و دیگر فرصت مذاکره، مراوده و مواجهه 

وجود ندارد. )فارس(

تومان اعتبار برای مستمری مددجویان 
کمیته امداد امام خمینی)ره( برای 
سال آینده درنظر گرفته شده اما با 
توجه به شرایط اقتصادی و تورم، 
این مبلغ باید افزایش پیدا کند. 
مستمری مددجویان کمیته امداد 
۳۵0هزار تومان به ازای یک نفر 
و یک میلیون و۱00هزار تومان برای 
خانوارهای ۵نفر و بیشتر است که 
نیازمند ۲برابر شدن در صورت افزایش 

اعتبار در سال آینده است.)ایرنا(
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دستگیری آدم ربایان 
50میلیارد تومانی 

بیمهکارگرانرستورانهااغلبپرداختنمیشود
متأسفانه کارگران رستوران ها یا بیمه نمی شوند و یا حق 
بیمه شان به طور مرتب و ماهانه از سوی کارفرما پرداخت 
نمی شود. بازرسان بیمه هم به جای اینکه با خود کارگرها 
صحبت کنند به دفتر کارفرما مراجعه می کنند! ما جزو اقشار 
ضعیف و کم درآمد جامعه هستیم و به بیمه و بازنشستگی 

احتیاج داریم.
برهانیازتهران

چراهرماهسهمیهبنزینوانتهاکممیشود؟
چند وقتی است که سهمیه بنزین وانت بارها هر ماه کم می شود. 
از طرفی هم به رانندگان ابلاغ می کنند که نباید نرخ کرایه را 
افزایش دهند. به عنوان یک راننده وانت بیشتر روزهای ماه را از 
بنزین با نرخ آزاد استفاده می کنم و به همین خاطر نه تنها هیچ 

سودی از حمل ونقل بار نمی برم بلکه ضرر هم می کنم.
احمدیازتهران

پزشکانبرایتأییدنسخکامپیوترندارند
نبود کامپیوتر در مراکز درمانی و کلینیک ها، باعث شده تأیید 
نسخ طولانی و حتی غیرممکن شود. در کرج برای تأیید نسخه 
چند پزشک به نوبت معطل هستند تا نسخه را تأیید کنند و به 
بیمار کد پیگیری بدهند. چرا وقتی زیرساخت نیست طرحی را 

اجرا می کنند؟
اکبریازکرج

آنتندهیموبایلدربزرگراهغدیرصفراست
تقریبا در همه مسیر بزرگراه غدیر که از چرمشهر ورامین تا آبیک 
در قزوین ادامه دارد، آنتن موبایل قطع یا بسیار ضعیف است. اگر 
آتش بگیریم نمی توانیم به آتش نشانی زنگ بزنیم. چرا بزرگراه 

یاد شده بدون زیرساخت های اولیه افتتاح شده است؟
پاشاییازقزوین

بانکهامرزهایسختگیریبرایپرداختوامرارد
کردهاند

گرفتن وام از بانک ها و شرایط بازپرداخت ضامنین آنها، 
مرزهای سختگیری را شکسته و کمتر کسی است که از پس 
تامین خواسته های آنها برآید و اصولا خبری از اعطای آسان 
وام نیست. گرایش به وام ها از ناچاری و نیاز است و انصافا 

مردم شایسته این همه دوندگی و آزار نیستند.
بهاروندازخرمآباد

تولیدداروهایکمیابخارجیدرکشورآغازشود
اکنون برخی از داروها که وارداتی بوده اند در بازار نیستند 
و مشابه داخلی نیز ندارند. مسئولان برای تولید این داروها 
توسط شرکت های داخلی مشوقی بگذارند تا هم آنها به 

تولید ترغیب شوند و هم نیاز بیماران رفع شود.
نفوسیازتهران

آزادسازیسواحل،موجبدلگرمیمردمشدهاست
مدتی است که رئیس جمهور دستور آزاد سازی  و برگشت 
سواحل شمالی کشور را که در انحصار و تصرف بعضی از 
ادارات و نهادهاست به بیت المال داده است. این حرکت 
درست و خداپسندانه نویدی برای اتمام انحصار طلبی و 

موجب امید و دلگرمی مردم است.
کلهرازبابلسر

مترو15خردادنیازبهپلهبرقیدارد
واقعا جای تعجب است که ایستگاه مترو 15خرداد با این 
همه رفت وآمد و شلوغی پله برقی ندارد! خیلی از افراد 
به واسطه شغل شان مجبورند هر روز از این ایستگاه 
تردد کنند و بالا و پایین رفتن از این همه پله واقعا طاقت 

فرساست.
مقصودیازتهران

تولیدروغنهایمایعدارایترانسبالامتوقفشود
بعضا هنگام خرید روغن می بینیم که روی بعضی روغن ها میزان 
چربی قرمز رنگ است که بی شک خطر تدریجی برای سلامتی 
بدن دارد. هم مسئولان و هم تولید کنندگان و هم مردم می دانند 
که این روغن ها مضر است. سؤال این است؛ پس با کدام توجیه 

تولید این روغن ها متوقف نمی شود؟
هیبتیازبسطام

طوطیهاینادردرمجموعهپاستورحفاظتشوند
محله ما نزدیک مجموعه و سایت ریاست جمهوری و خیابان 
آذربایجان است. هر روز شاهد پرواز دسته های پرتعداد 
طوطی های سبزرنگ و زیبایی هستیم که بر فراز این مجموعه 
رفت وآمد می کنند و به احتمال زیاد محل زندگی آنها زیر 
شیروانی های خانه های این منطقه است. برایم سؤال است آیا 
کسی به فکر این مجموعه پرندگان ارزشمند و زیبا هست و برای 

حفاظت این طوطی های نادر برنامه ای وجود دارد؟
خداییازتهران

بلوارشهیدوراوینیدرختکاریشود
با توجه به نزدیک بودن به روز درختکاری پیشنهاد می شود طول 
بلوار شهید وراوینی در منطقه 19درختکاری شود که هم باعث 
زیبایی شود و هم با توجه به اینکه بلوار شهید وراوینی از چندین 
شهرک و محله در جنوب شهر عبور می کند، باعث سرسبزی و 

طراوت آنها نیز بشود.
ظفرمندازمنطقه19تهران

ایستگاهاتوبوسباغفردوسراازجاکندهاند
صندلی ها و تجهیزات ایستگاه اتوبوس باغ فردوس را از جا 
کنده اند و احتمالا به دلیل ارزش پلاستیک صندلی ها یا فلزها، 
سارقان آنها را با خود برده اند. از نیروی انتظامی تقاضای 
شناسایی و برخورد و از شهرداری تقاضای ترمیم و حفظ مبلمان 

شهری را داریم.
باهنرازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

جزئیاتشهادتافسریگانویژهدر
جمعهبازار

افسر یگان ویژه مشهد 
که هنگام تامین امنیت 
جمعه بازار هدف ضربه 
چاقوی مردی شرور قرار 
گرفته بود، پس از 2روز جدال 

با مرگ به شهادت رسید.
به گزارش همشهری، ظهر 
جمعه گذشته، ستوان 

احسان پای خسته، از مأموران یگان ویژه مشهد برای تامین 
امنیت جمعه بازار شهید شوشتری به این محل رفته بود  که یکی 
از مأموران شهرداری نزد وی رفت و گفت به یکی از دستفروش ها 
مشکوک است. مأمور شهرداری می گفت که احتمال می دهد 
مرد دستفروش در حال فروش اجناس سرقتی است و ستوان 
پای خسته با شنیدن این خبر به سمت دستفروش رفت. او در حال 
پرس و جو از این مرد بود که ناگهان اتفاق هولناکی رخ داد. صدای 
ناله مأمور پلیس به هوا بلند شد و مرد دستفروش با عکس  العملی 
سریع، از آنجا گریخت و با بالا رفتن از بلوک های سیمانی خودش 
را به خیابان رساند و سوار بر یک موتورسیکلت پا به فرار گذاشت. 
به دنبال این ماجرا، ستوان پای خسته که بر اثر اصابت ضربه چاقو 
به ران پایش مجروح شده بود، به بیمارستان شهید هاشمی نژاد 
مشهد انتقال یافت و تلاش برای نجات جانش آغاز شد اما صبح 

دیروز به دلیل شدت خونریزی، جانش را از دست داد.

شروعتحقیقات
به دنبال شهادت مأمور پلیس، ماجرا به قاضی صادق صفری، 
بازپرس جنایی مشهد گزارش و تحقیقات ویژه ای زیرنظر قاضی 
جنایی آغاز شد. درحالی که 2روز از زمان حادثه گذشته بود و 
احتمال از بین رفتن سرنخ ها وجود داشت، به دستور قاضی صفری، 
فیلم  های ضبط شده توسط تمامی دوربین های مداربسته بازبینی 
شد و طولی نکشید که مأموران موفق شدند موتورسیکلتی را که 
قاتل با آن فرار کرده بود، شناسایی کنند. این مرد دستگیر شد اما 
اعتراف کرد که عامل جنایت را نمی شناسد. او گفت روز حادثه در 
حال عبور از نزدیکی جمعه بازار بودم که آن مرد )قاتل( سراسیمه 
به سمتم آمد و گفت عده ای دنبالش هستند و من هم برای کمک 
به او سوارش کردم و فراری اش دادم. همزمان و در شاخه دیگری از 
بررسی ها، تصاویری از عامل جنایت هنگام فرار نیز به دست آمد و با 
پیگیری این سرنخ ها، مأموران به مردی رسیدند که به احتمال زیاد 
همان قاتل فراری بود. این مرد در یک عملیات ضربتی دستگیر 
شد اما روز گذشته وقتی مقابل قاضی صفری قرار گرفت، مدعی 
شد که بی گناه است و اشتباهی دستگیر شده. او توضیح داد که در 
زمان حادثه نه در جمعه بازار بلکه در جای دیگری بوده و از ماجرای 
شهادت مأمور پلیس بی خبر است. اظهارات این مرد در حالی 
بیان می شد که وقتی مأموران راننده موتورسیکلت)نخستین 
فرد دستگیر شده( را در برابر او قرار دادند، راننده موتور گفت که  
او همان فردی است که روز حادثه سراسیمه از جمعه بازار بیرون 
آمد و  او را ترک موتورش سوار و از آنجا دور کرد. با این حال، متهم 
دستگیر شده همچنان جنایت را انکار کرد و در این شرایط قاضی 
صفری برای او قرار بازداشت صادر کرده و تحقیقات از وی ادامه 
دارد. در همین حال سردار محمدکاظم تقوی، فرمانده انتظامی 
خراسان رضوی نیز با اشاره به تحقیقات گسترده برای دستگیری 
عامل شهادت افسر پلیس، گفت: شهید احسان خسته پای متاهل 
و دارای 2فرزند بود که هم اکنون یک متهم در رابطه با این پرونده 

دستگیر شده و تحقیقات از او ادامه دارد.

ساختکلیپجنجالیبرایانتقاماز
آقایدکتر

»زن جوان وقتی از مطب پزشک بیرون آمد شروع به 
فحاشی کرد و وانمود می کرد که پزشک به او تجاوز کرده 
است.« این بخشی از فیلمی است که 2مرد با همدستی این 
زن تهیه کرده بودند تا از پزشکی خوشنام انتقام بگیرند اما 
چند روز بعد ساختگی بودن این فیلم برملا شد و متهمان 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل فیلم کوتاهی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد که نشان می داد زن جوانی 
با داد و فریاد از مطب دکتری خارج شده و وانمود می کند 
این پزشک او را مورد آزار و اذیت قرار داده است. آنطور که 
شواهد نشان می داد این فیلم در مطب پزشکی خوشنام در 
شهر سیرجان ضبط شده بود اما بررسی ها نشان می داد که 
ساختگی است. از سویی این پزشک نیز با طرح شکایت مدعی 
شد آن چیزی که در فیلم نشان داده شده به کلی کذب و برای 
انتقام گیری است. در این شرایط بود که پرونده در اختیار 
مأموران پلیس فتا قرار گرفته و تحقیقات در این باره آغاز شد.

ماموران پلیس در همان تحقیقات مقدماتی موفق شدند 
زن جوان را دستگیر کنند. این زن وقتی تحت بازجویی 
قرار گرفت به ساختگی بودن فیلم اعتراف کرد و گفت 2مرد 
با پرداخت 2میلیون تومان از او خواسته اند پس از خروج از 
مطب این پزشک وانمود کند که مورد آزار و اذیت قرار گرفته 
است. او ادامه داد: چون مشکل مالی داشتم وقتی آنها چنین 

پیشنهادی به من دادند قبول کردم و به مطب دکتر رفتم.
سرهنگ امین یادگارنژاد، رئیس پلیس فتای استان کرمان 
در این باره گفت:به دنبال اعترافات این زن، 2متهم دیگر نیز 
دستگیر شدند و انگیزه خود از این کار را انتقام جویی از 
پزشک اعلام کردند. براساس این گزارش هم اکنون متهمان 

در بازداشت به سر می برند و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

خبر مردبرجساز3روزدرخانهباغیزندانیبودوشکنجهمیشد

همه  چیز از اختلاف 
مالی مرد برج ساز با 
صاحب یک نمایشگاه 
اتومبیل بر سر چند قطعه زمین شروع 
شد. اختلاف آنها آنقدر ادامه داشت تا 
اینکه صاحب نمایشگاه اتومبیل برای 
رسیدن به طلبش، نقشه ربودن مرد 
برج ساز و اخاذی 50میلیارد تومانی از 
خانواده اش را کشید اما گمان نمی کرد 
پای پلیس به ماجرا بازشود و گیر بیفتد.
به گزارش همشهری، چند شب 
قبل مرد برج سازی پس از ترک یک 
کافی شاپ در مرکز تهران به سراغ 
ماشینش در کوچه ای خلوت رفت 
که هدف حمله 3مرد قرار گرفت. 2نفر 
از آنها اسلحه داشتند و درحالی که 
لوله سلاح خود را روی سر و کمر مرد 
میانسال گذاشته بودند، با تهدید او را 
سوار بر بنز گران قیمتی که داخل کوچه 

بود کردند و به راه افتادند.

شکایت
حدود 24ساعت از این ماجرا گذشته 
بود که خانواده مرد برج ساز به اداره 
پلیس رفتند و خبر از ربوده شدن 
وی دادند. آنها می گفتند که پس از 
گم شدن این مرد همه جا را به دنبال 
او گشتند تا اینکه دقایقی قبل 
فردی ناشناس با آنها تماس گرفت 
و درخواست 50میلیارد تومان برای 

آزادی او کرد.
یکی از بستگان مرد ربوده شده توضیح 
داد: فردی که تماس گرفته بود، تهدید 
کرد که اگر پای پلیس به ماجرا باز شود، 
آنها جان گروگان را می گیرند. او سپس 
گوشی را به دست گروگانشان داد و 
او درحالی که ناله می کرد، می گفت 

آدم ربایان به شدت وی را شکنجه 
کرده اند و خواست هر چه پول در 
بانک دارد را در اختیار گروگانگیران 
قرار بدهیم. آدم ربایان نیز 48ساعت 
مهلت دادند که یک چک رمز دار به 
مبلغ 50میلیاردتومان تهیه کنیم و 
به آدرسی که آنها می گویند، برویم 
تا پس از تحویل پول، گروگانشان را 

آزاد کنند.

معاملهباگروگانگیران
ماموران پس از اطلاع از این ماجرا 
به خانواده گروگان آموزش های 
لازم را دادند و از آنها خواستند تا 
به بهانه تحویل مبلغ درخواستی با 

گروگانگیران قرار بگذارند.
خانواده مرد برج ساز طبق آموزش های 
پلیس هر بار که تماسی از سوی 
آدم ربایان برقرار می شد، نقش بازی 
کرده و در نهایت برای تحویل پول و 
آزادی گروگان با آنها در حوالی میدان 

آزادی قرار گذاشتند.
از ساعتی قبل محل قرار به صورت 
نامحسوس تحت محاصره مأموران 
اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران قرار 
گرفت. خانواده مرد برج ساز در محلی 
که آدم ربایان گفته بودند حاضر شده و 
دقایقی بعد خودروی بنز گران قیمتی 
در آنجا توقف کرد. به جز گروگان که 
دست و پایش بسته بود، 2مرد دیگر 
نیز سوار بر بنز بودند. آنها به گمان 
اینکه قرار است 50میلیاردتومان 
پول بگیرند از ماشین پیاده شدند و 
به سمت خانواده مرد برج ساز رفتند 
اما ناگهان مأموران وارد عمل شدند و 
پس از آزادی گروگان، 2متهم بنز سوار 
را دستگیر کردند و در بازرسی از 

خودروی آنها 2 اسلحه کلت کمری 
نیز کشف شد.

مرد برج ساز در مدت 3روزی که 
گروگان آدم ربایان بود، به شدت 
شکنجه شده بود. او در تحقیقات 
به مأموران گفت: من آدم ربایان را 
نمی شناسم و نمی دانم با چه انگیزه ای 
مرا ربوده بودند اما هرچه بود، هدفشان 

اخاذی و تصاحب اموال من بود.
وی ادامه داد: شب حادثه وقتی از 
کافی شاپ خارج شدم، آدم ربایان 
مسلح مرا ربودند و به سمت اندیشه 
شهریار رفتند. آنها وارد یک خانه باغی 
شدند و مرا در اتاقی زندانی کردند. 
دست و پایم را بستند و با سیگار 
روشن دست و پایم را سوزانده و 
شکنجه ام می کردند. بعد با تهدید 
مرا به دفترخانه ای بردند و در بین راه 
تهدید می کردند که صاحب دفترخانه 
از آشنایانشان است با وجود این اگر 
حرفی بزنم با شلیک گلوله مرا به 
قتل می رسانند. من که به شدت از 
آنها ترسیده بودم، جرأت نمی کردم 
کاری برخلاف دستور آنها انجام بدهم. 
گروگان ادامه داد: در دفترخانه مجبورم 
کردند تا یک وکالت نامه 6صفحه ای 
را امضا کنم و اثر انگشت بزنم. اما 
این پایان ماجرای گروگانگیری 
هولناک آنها نبود چرا که آدم ربایان با 
خانواده ام تماس گرفتند و درخواست 
50میلیاردتومان پول کردند. آنها 
خانواده ام را تهدید می کردند که اگر این 
مبلغ را تهیه نکنند، جان مرا می گیرند. 
حتی یک روز که با خانواده ام تماس 
گرفته بودند همزمان شروع کردند با 
سیگار بدن مرا سوزاندن تا خانواده ام 
صدای ناله های دردناک مرا بشنوند  تا 

آنها از ترس، مبلغی را که آنها تعیین 
کرده بودند، تهیه کرده و هرچه زودتر 

جانم را نجات بدهند.

اقرار
متهم اصلی این پرونده مردی 
ثروتمند و صاحب یک نمایشگاه 
اتومبیل و خودروی بنز گران قیمت 
است. مرد آدم ربا روایت متفاوتی 
مطرح می کند و برخلاف گفته های 
گروگان که می گوید متهمان را 
نمی شناسد، او مدعی است که با مرد 
برج ساز)گروگان( رابطه صمیمی 
داشته و حدود 2سال قبل با یکدیگر 
مراوده های مالی و کاری داشته اند. 
وی به جرم خود که طراحی نقشه 
آدم ربایی، تهدید و اخاذی بوده، اقرار 
کرد و گفت تنها انگیزه اش رسیدن 
به طلبش بوده است. متهم در ادامه 
گفت: 2سال قبل به مرد برج ساز چند 
قطعه زمین فروختم و وکالت دادم تا 
اسناد زمین به نام او منتقل شود. برای 
این معامله مبلغ بسیار ناچیزی گرفتم 
و اصل پول را قرار شد چند روز آینده 
مرد برج ساز به من بپردازد. چون ما با 
هم مراوده های کاری داشتیم و رابطه 
ما خیلی نزدیک بود. هرگز فکرش 
را نمی کردم او سرم کلاه بگذارد و 
از پرداخت پول شانه خالی کند. او 

ادامه داد: از 2سال قبل مدام به این 
مرد زنگ زدم و مرتب به دیدنش رفتم 
تا به پولم برسم اما فایده ای نداشت. 
اوایل می گفت شرایط کاری اصلا خوب 
نیست اما بعد متوجه شدم در چندین 
منطقه ساختمان ساخته و حسابش 
پر از پول است. وی ادامه داد: نه تنها 
پول زمین ها را که 2سال قبل توافق 
کردیم  به من پرداخت نکرده، بلکه در 
این 2سال تورم هم باعث شده ارزش 
آن زمین ها چند برابر شود. همین 
باعث شد تا برای رسیدن به پولم نقشه 
آدم ربایی بکشم و برای این کار از 5نفر 
کمک خواستم. آنها هم به خاطر پول 
وارد این بازی شدند اما به این قسمت 
ماجرا فکر نکرده بودم. اینکه خانواده 
مرد برج ساز شکایت کنند و من دستم 
رو شود. حالا که دستگیر شدم و آبرویم 
رفته، به شدت پشیمانم از جرمی که 

مرتکب شده ام.
صاحب نمایشگاه اتومبیل و یکی از 
همدستان او که دستگیر شده اند، 
با دستور قاضی حبیب الله صادقی، 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای جنایی 
تهران برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار مأموران اداره یازدهم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفته اند و تحقیقات 
برای بازداشت 4متهم دیگر این گروه 

ادامه دارد.

سرقتپسازقتلپیرزنتنها
تحقیقات برای کشف اسرار قتل پیرزن تنها که قربانی سرقت مرگبار شده 
از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز شده است. به گزارش همشهری، ساعت 
23شنبه هفتم اسفند ماه گزارش قتل زنی به قاضی میثم حسین پور 
بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او به همراه تیمی از مأموران تجسس 
پلیس آگاهی تهران در محل حادثه که آپارتمانی در یکی از مناطق 
پایتخت بود حاضر شدند. تیم جنایی به محض ورود به آپارتمان با جسد 
زنی حدودا 70ساله مواجه شدند که با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده 
بود. او به تنهایی در آن آپارتمان زندگی می کرد و پس از قتل تمام طلاهای 
او سرقت شده بود. آنطور که مشخص بود قاتل یا قاتلان آشنا النگوهای او 
را با سیم چین از دستانش خارج کرده بودند. آثار تخریب روی در و ورود 
به عنف یا به زور نیز وجود نداشت و این یعنی جنایت از سوی یک آشنا 
صورت گرفته بود. مأموران در ادامه تحقیقات متوجه شدند که یکی از 
اتاق ها به هم ریخته است و قاتل آشنا احتمالا در جست و جوی چیزی 
بوده و از ترس اینکه لو برود کارش را نیمه تمام رها و فرار کرده است. 
علاوه بر این دستکش و چاقویی که در قتل از آن استفاده شده بود در کنار 
جسد رها شده بود.اولین فردی که با جسد مواجه شده بود دختر مقتول 
بود. او که به شدت بی تابی می کرد به مأموران گفت: من در ساختمان 
روبه رویی زندگی می کنم و چون مادرم تنها زندگی می کند و سنش 
بالاست هرازگاهی برایش غذا می آورم. شب حادثه نیز قرار بود برایش شام 
ببرم و حدود ساعت7:40 مادرم به من زنگ زد و از من خواست غذایش 
را ببرم. او حرفی از اینکه مهمانی دارد یا فرد آشنایی را ملاقات کرده نزد 
و قرار شد تا چند دقیقه بعد غذا را برایش ببرم. وی ادامه داد: حدود 30تا 
40دقیقه طول کشید تا غذا آماده شد و به خانه مادرم رفتم اما هرچه در 
زدم کسی درراباز نکرد. احتمال دادم در حال خواندن نماز باشد به همین 
دلیل با کلیدی که داشتم در را باز کرده و وارد خانه مادرم شدم اما با صحنه 
هولناکی روبه رو شدم. مادرم خون آلود روی زمین افتاده و روی سرش 
نایلونی پیچیده شده بود. وحشت زده فریاد کشیدم که همسایه ها رسیدند 
و پلیس را خبر کردند. به دنبال این حادثه، گروهی از ماموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران جست و جوی خود را برای شناسایی و بازداشت عامل 

یا عاملان این جنایت آغاز کرده اند.

مجرم  سابقه دار که سوار بر یک 
خودروی پژو207 سفید رنگ، زنان 
مسافر را فریب می داد و آنها را قربانی 

نقشه شوم خود می کرد دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس آگاهی استان 
البرز برای دستگیری تبهکار 21ساله به دنبال شکایت 
زنی جوان آغاز شد. شاکی به مأموران گفت: قصد 
داشتم برای انجام کاری از شهرقدس به کرج بروم و 
در خیابان منتظر تاکسی بودم که یک پژو207 سفید 
مقابلم توقف کرد. پسری جوان پشت فرمان بود که 
وانمود می کرد مسافرکش است و من که عجله داشتم 

سوار ماشین شدم و روی صندلی عقب نشستم.
زن جوان ادامه داد: پس از دقایقی راننده تغییر مسیر 
داد و وارد یک خیابان فرعی شد. به او اعتراض کردم 
و خواستم توقف کند اما او تیغه چاقویش را به طرفم 
گرفت و تهدیدم کرد که اگر سروصدا کنم مرا به قتل 

می رساند. درهای ماشین قفل شده بود و شیشه ها هم 
بالا بود. وحشت کرده بودم و شروع به التماس کردم و 
از راننده خواستم همه طلاها و پول هایم را بردارد اما 
اجازه دهد که بروم اما وی به التماسم توجهی نکرد. او 
مرا به یک گاراژ در حوالی کرج برد و در آنجا مورد آزار 
و اذیت قرار داد و پس از آن در یکی از خیابان ها رهایم 
کرد و گریخت. با شکایت این زن، تیمی از کارآگاهان 
اداره آگاهی زیرنظر سرهنگ محمدنادربیگی، رئیس 
پلیس آگاهی استان البرز وارد عمل شدند و تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری راننده تبهکار آغاز شد. 
درحالی که مأموران در جست وجوی این مرد بودند 
شکایت مشابه دیگری هم مطرح شد. این بار شاکی 
زن جوانی بود که در شهریار به تصور اینکه راننده 
پژو207 سفید، مسافرکش است سوار ماشین او شده 

اما در دام وی گرفتار و قربانی نقشه سیاه او شده بود.
به دنبال مطرح شدن دومین شکایت، بررسی های 

کارآگاهان برای دستگیری جوان تبهکار ادامه یافت 
تا اینکه سرنخ هایی از وی به دست آمد. مأموران 
متوجه شدند که متهم جوانی 21ساله است که 
پیش از این نیز به جرم سرقت مسلحانه و مزاحمت 
برای نوامیس دستگیر و زندانی شده بود. همچنین 
معلوم شد گاراژی که وی طعمه هایش را به آنجا 
برده بود، متعلق به پدر او بوده است. با این اطلاعات، 
مأموران موفق شدند مخفیگاه متهم را شناسایی و او 
را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند. همزمان با 
دستگیری وی، 2شاکی پرونده در اداره حاضر شده 
و او را شناسایی کردند. از سوی دیگر معلوم شد زن 
دیگری نیز با همین شگرد در شهریار قربانی یک مرد 
پژوسوار شده که وی برای شناسایی متهم و مواجهه 
حضوری با او به اداره آگاهی دعوت شده است. با این 
حال از آنجا که احتمال می رود افراد بیشتری قربانی 
جوان تبهکار شده  باشند، بازپرس پرونده مجوز انتشار 
عکس بدون پوشش چهره متهم را در روزنامه ها 
صادر کرده و کسانی که قربانی او شده اند می توانند 
با اطمینان از اینکه نام و مشخصات شان نزد پلیس و 

قاضی پرونده محفوظ خواهد ماند برای شناسایی 
او به پلیس آگاهی استان واقع در میدان طالقانی 
کرج مراجعه کنند یا با شماره 02621825256 

تماس بگیرند.

2زن در دام سياه جوان پژو سوار 

مادر دختری که در خانه وحشت به قتل رسیده و جسدش ماه ها در 
آنجا مانده بود با حضور در دادسرای امور جنایی تهران درخواست خود 

مبنی بر قصاص قاتل را ثبت کرد.
به گزارش همشهری، پرونده خانه وحشت همچنان در دادسرای جنایی 
تهران در حال رسیدگی است. پرونده ای که از روز پانزدهم آذرماه 
امسال و با پیدا شدن 2دختر فراری که ماه ها در خانه ای واقع در حوالی 
خیابان قزوین زندانی بودند آغاز شد. این تنها کشف مأموران نبود و 
وقتی آنها قدم در اتاق خواب این خانه گذاشتند در آنجا جسد دختری 
را که مشمع پیچ شده و ماه ها از مرگش می گذشت دیدند. بررسی های 
اولیه نشان می داد مردی به نام سعید که همراه با خواهرش ساکن این 
خانه بودند دختران جوان را فریب داده و به خانه شان می کشانند و در 
آنجا زندانی می کنند. شواهد نشان می داد جسد کشف شده نیز متعلق 
به یکی از همین دختران است. 2دختری که در خانه وحشت زندانی 
شده بودند وقتی تحت بازجویی قرار گرفتند اسرار تکان دهنده ماه ها 
اسارت شان در آنجا را بازگو کردند. با وجود این هنوز هویت جسد کشف 
شده در آنجا معلوم نبود. وقتی صاحب خانه تحت بازجویی قرار گرفت 
حاضر نشد قتل دختر جوان را به عهده بگیرد و قتل را به گردن دخترانی 

که در خانه اش بودند انداخت و گفت آنها او را کشته اند. این در حالی 
بود که 2 دختر نجات یافته مدعی بودند سعید با همدستی خواهرش 
دختر جوان را که لهجه مشهدی داشته به قتل رسانده اند. تحقیقات در 
این باره ادامه داشت تا اینکه با کشف یک شماره تلفن در خانه وحشت 
تحقیقات وارد مرحله تازه ای شد. این شماره تلفن متعلق به زنی بود 
که می گفت ماه ها قبل دخترش از مشهد به تهران آمده است. بازپرس 
جنایی با گمان اینکه مقتول ممکن است همان دختر مشهدی باشد 
به تحقیقات بیشتر در این باره ادامه داد و مدتی بعد نتیجه آزمایش 
دی ان ای نشان داد مقتول همان دختر مشهدی به نام محبوبه است. 
در این شرایط بود که صبح دیروز مادر مقتول به دادسرای امور جنایی 
رفت و وقتی در برابر بازپرس محمد وهابی قرار گرفت خواستار قصاص 
قاتل دخترش شد. او گفت: وقتی دخترم به تهران آمد چند مرتبه با من 
تلفنی صحبت کرد و دیگر از او بی خبر بودم. نمی دانستم در این مدت 
چه بلایی بر سرش آمده تا اینکه سرانجام فهمیدم محبوبه در خانه 
وحشت به قتل رسیده است. حالا هم قاتلش باید قصاص شود. براساس 
این گزارش، هم اکنون 2متهم این پرونده در بازداشت به سر می برند و 

تحقیقات در این باره همچنان ادامه دارد.

مادر قربانی خانه وحشت در دادسرای جنایی

گزارش

داخلی
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 بحران اوكراين در ايستگاه مذاكره
نمايندگان مسكو و كي يف، در اولين مذاكرات مستقيم از زمان شروع حمله روسيه به اوكراين، 
در مرز بلاروس با هم سر يك ميز خواهند نشست. به گزارش الجزيره، اين مذاكرات بعد از گفت 
و گوي ولوديمير زلينسكي رئيس جمهور اوكراين با ويكتور لوكاشنكو همتاي بلاروسي ممكن 
شده است. زلينسكي گفته كه مذاكرات با لوكاشنكو مثبت و سازنده بوده است. زلينسكي بعد 
از اين گفت و گو، موافقت خود را براي اعزام يك هيات براي مذاكره بدون پيش شرط با روسيه 
اعلام كرده است. در بيانيه او، به زمان مذاكره اشاره نشده اما اينطور آمده است: »لوكاشنكو 
اين مسئوليت را قبول كرده كه تضمين كند تمام هواپيماها، موشك ها و هلي كپوترهايي كه 
در قلمرو بلاروس مستقر شده اند در حين سفر هيات اوكرايني و در زمان مذاكره و بازگشت، 
روي زمين بمانند.« تعيين محل مذاكره، يكي از مشكلات بر سر راه گفت گوها ميان روسيه و 
اوكراين بود. روسيه پيش از اين شهري مرزي در خاك بلاروس را پيشنهاد داده بود؛ پيشنهادي 

كه با مخالفت اوكراين روبرو شد.

خط خبر

مسکو به خاطر حمله به اوکراین، 
با تحریم های سنگین غرب مواجه 
شده است، اما در همین شرایط 
هم یک متحد دارد که می تواند با کمک آن در مقابل 

تحریم ها مقاومت کند،» چین «. 
به گزارش نیویورک تایمز، واردات نفت از روسیه 
توسط چین از 2ماه قبل از واردات در عربستان پیشی 
گرفت. 6روز قبل از شروع کارزار نظامی، روسیه 
قراردادی بلندمدت با چین به ارزش حدود 20میلیارد 
دلار بست تا حدود 100میلیون تن زغال سنگ به 
چین بفروشد و چند ساعت قبل از بمباران اوکراین، 
چین با وجود نگرانی ها درباره آفت محصولات روسیه 

برای خرید گندم از کشور همسایه موافقت کرد.

شراكت استراتژيك
همچون دهه 1950میلادی، زمانی که مائو زدونگ 
همکاری نزدیکی با جوزف استالین و نیکیتا 
خروشچف داشت، چین دوباره خود را به روسیه 
نزدیک کرده است. همزمان با افزایش احتیاط آمریکا 
و اتحادیه اروپا درباره چین، رهبران چین به این 
نتیجه رسیده اند که بهترین چشم انداز ژئوپلتیک 
برای آنها پیوند زدن عظمت صنعتی این کشور با 

اقیانوس منابع طبیعی روسیه است.
توافق های اخیر در بخش انرژی و غذا، نشانه هایی از 

اتحاد اقتصادی چین و روسیه هستند.
آمریکا و اروپا امیدوارند که تحریم ها روسیه را وادار 
کند تا درباره سیاست هایش تجدیدنظر کند، اما وانگ 
ونبین، سخنگوی وزارت خارجه چین گفته است که 
چین مخالف استفاده از ابزار تحریم هاست.  در همین 
حال، حمله روسیه به اوکراین، در میان رهبران چین 
که معتقدند احترام به حاکمیت ملی مقدس است، 
وضعیت پیچیده  دیپلماتیکی ایجاد کرده است. شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین به صورت عمومی 
از روسیه انتقاد نکرده است، اما می تواند از روابط 
اقتصادی خوب خود با روسیه استفاده کند تا مسکو 

را متقاعد کند که بحران را سریعا حل کند.

تا حالا، بیشتر واردات انرژی و غذای چین از 
دریاهایی که توسط ناوهای آمریکایی و هندی 
گشتزنی می شوند به این کشور می رسیده است. 
رهبران چین اخیرا بر تقابل احتمالی تمرکز کرده اند 
و هزینه های نظامی خود را به صورت چشمگیری 
افزایش داده اند. همین باعث شده است تا اتکای آنها 
در مورد مایحتاج حیاتی به روسیه بیشتر شود. چین 
و روسیه مرزی به طول 2هزار و 700مایل )حدود 
4هزار و 250کیلومتر( دارند و در سال های اخیر، 
چین به بزرگ ترین منبع واردات روسیه و بزرگ ترین 

مقصد صادرات مسکو تبدیل شده است.
آندی ماک، محقق مرکز چین برای جهانی سازی  در 
چین گفته است: »با توجه به تنش های ژئوپلیتیک، 
روسیه، متحد ژئوپلیتیک طبیعی برای چین است.«

توافق حياتی
تحریم های غرب علیه روسیه، ابتدا موارد مشخصی 
مانند بخش فناوری را دربر می گرفت، اما در ادامه 
بخش بانکی و انرژی این کشور هم مورد هدف قرار 
گرفت.  روابط چین و روسیه، در سال های اخیر رو به 
رشد بوده است و اخیرا در جریان بازدید پوتین از پکن 
در افتتاحیه المپیک زمستانی در این شهر، 2کشور بر 
سر پیمان عدم تعرض با هم به توافق رسیدند. تقویت 
روابط به پوتین این اعتماد به نفس را داده است تا 

نیروهای نظامی خود را از نزدیکی مرز چین آزاد کند و 
به سمت مرزهای غربی بفرستد. این روابط، همچنین 
به همکاری های اقتصادی بیشتر ختم شده است. 
ژان پیه ر کابستن، استاد علوم سیاسی در دانشگاه 
هنگ کنگ گفته است: »توافق اخیر چین و روسیه 

اثری درازمدت بر نظم جدید جهانی دارد.«

تهديد تحريم ها
شرکت های چینی، ممکن است به خاطر تحریم های 
جدید با مجازات های شدید آمریکا مواجه شوند و 
اگر با روسیه تجارت کنند، از دسترسی به فناوری و 
سیستم مالی آمریکا محروم خواهند شد. زد تی ای و 
هواوی، قبلا به خاطر تلاش برای تجارت با کشورهایی 
که در لیست تحریم آمریکا بوده اند با مشکلاتی 
مواجه شده اند. علاوه بر این، چین هم قانونی دارد 
که براساس آن، شرکت هایی که از تحریم های 
فراسرزمینی آمریکا پیروی می کنند را جریمه کند. 
همه اینها، زندگی را بر شرکت های چینی سخت 
خواهد کرد. مارتین شورزمپا، محقق ارشد مؤسسه 
پترسون در اقتصاد بین المللی گفته است: »اگر از 
قوانین آمریکا تبعیت نکنند، در آمریکا به دردسر 
خواهند افتاد و اگر از قوانین چین تبعیت نکنند، در 

چین با جریمه و مجازات مواجه خواهند شد.«
قوانینی که دولت آمریکا وضع کرده، شامل 

شرکت هایی می شود که کالاهایی با فناوری های 
آمریکایی تولید می کنند؛ این موارد شامل 
شرکت های بزرگ تولیدکننده چین در تایوان و 
شانگهای می شود. بسیاری از شرکت های چینی 
از محصولات این دو شرکت استفاده می کنند و 
در نتیجه، شامل قوانین اخیر می شوند. اما قوانین 
دست و پا گیر و هدفمند، فقط به اینجا ختم نمی شود. 
گابریل ویلدائو، مدیر شرکت مشاوره ای تنو گفته است 
که اگر پکن فعالیت هایش برای حمایت از روسیه را 
بیشتر کند، کنگره آمریکا فشار به دولت این کشور  را 
بیشتر می کند تا قوانین سختگیرانه تری را وضع کند 
و حوزه های فعالیت بیشتری را تحت تحریم ها قرار 
دهد. پکن همچنین با این تهدید مواجه است که 
دیگر صادرکنندگان عمده فناوری، ازجمله ژاپن، 
کره جنوبی و هلند هم از رویکرد سرسختانه واشنگتن 
پیروی کنند و صادرات خود را کاهش دهند. مسئله 
فقط شرکت های فعال در زمینه فناوری نیست؛ 
ممکن است به خاطر تحریم های جدید، بانک های 
دولتی چین هم به خاطر اختصاص اعتبار به روسیه 
با خطر مواجه شوند. چین و روسیه، بیشتر تجارت 
خود را با روبل و ین انجام می دهند. پکن همچنین در 
تلاش است که از ارز دیجیتال خود به عنوان جایگزین 
دلار استفاده کند. این اتفاق می تواند به روسیه 
کمک کندتا اثرات تحریم های مالی غرب را کاهش 
دهد، اما بانک های چینی به شدت به دلار آمریکایی 
وابسته هستند. برای حل این مشکل، چین می تواند 
از بانک های دولتی کوچک تر برای همکاری مالی با 
روسیه استفاده کند. با توجه به اینها، نزدیکی بیش 
از حد به روسیه می تواند برای پکن همراه با ریسک 
باشد. همراهی با پوتین می تواند خطر تعرفه های 
بیشتر در غرب را برای پکن درپي داشته باشد. 
علاوه بر آن، ممکن است شرکت های غربی اتکای 
خود به منابع چین را کم کنند؛ موضوعی که ده ها 
میلیون شغل در چین ایجاد کرده است. چین البته در 
سال های اخیر شرکت ها را با سوبسید تشویق کرده 
است که محصولات خود را کاملا داخلی تولید کنند.

پكن، ناجی مسكو در جدال با غرب
 چین که در سال هاي اخیر روابط تجاري خود را با روسیه ارتقا داده، امید مسکو براي در امان ماندن

 از گزند تحریم هاي سنگین غرب است 

اقدام متقابل روسیه و کشورهاي اروپایي به بستن حریم هوایي خود، زمان و هزینه سفرهاي هوایي را افزایش داده است
صنعت هوانوردی جهان، قرباني بحران اوكراين

تحریم شرکت های هواپیمایی روسیه از سوی 
کشورهای غربی در میانه بحران اوکراین و مقابله به مثل 
مسکو با آنها، اختلال بی سابقه ای در صنعت هوانوردی 
جهان ایجاد کرده است. تاکنون کشورهای اروپایی زیادی تردد 
هواپیماهای روسی را از حریم هوایی خود ممنوع اعلام کرده اند و اتحادیه 
اروپا نیز اعلام کرده است که صادرات قطعات هواپیما به روسیه را محدود 
می کند. پس از اینکه انگلیس در اعتراض به حمله روسیه به اوکراین 
حریم هوایی خود را به روی خطوط هوایی روسیه بست، روسیه هم به 
تلافی اقدامی مشابه انجام داد و حریم هوایی خود را به روی هواپیماهای 
انگلیسی بست؛ اقداماتی که در روزهای اخیر از سوی کشورهای 
مختلف اروپایی و روسیه بارها تکرار شده است. اگرچه هنوز بسیاری از 
شرکت های هواپیمایی از مسیرهای هوایی شرق به غرب روسیه استفاده 
می کنند، اما تداوم بحران اوکراین به معنی افزایش احتمالی تحریم ها 
از سوی کشورهای مختلف خواهد بود و تمام این اقدامات تنبیهی و 
تلافی جویانه در نهایت قرار است بار سنگین جدیدی بر دوش صنعت 
هوانوردی جهان، به ویژه در بخش اروپا بگذارد و روند شکننده بهبود 
اقتصادصنعت هوانوردی در اروپا که از قبل تحت تأثیر همه گیری کرونا 

به شدت آسیب دیده بود را به نابودی بکشاند.
وب سایت شبکه الجزیره نوشته که هم اکنون شرکت های هواپیمایی، 
اجاره دهندگان و تولید کنندگان هواپیما در غرب به دنبال ارزیابی 
تهدیدهای دادوستد با روسیه  هستند، زیرا تحریم های غرب هر روز 
شرکت ها، بانک ها و اشخاص جدیدی را در روسیه هدف قرار می دهند. 
به گفته برتراند گاربوسکی، کارشناس حوزه هوانوردی، از این پس 
پذیرش سرمایه گذاری هایی که ردپای خطوط هوانوردی روسیه در آن 
به چشم بخورد برای سرمایه گذاران دشوارتر خواهد شد؛ زیرا هیچ کس 
نمی خواهد سرمایه گذاری های خود را با حضور روسیه به خطر بیندازد.

اما فارغ از بحث سرمایه گذاری، اکنون بحث تردد هواپیماها مطرح است. 
با بالا گرفتن درگیری ها در اوکراین و ورود نیروهای ارتش روسیه به 
کی یف، حریم هوایی اوکراین، مولداوی، بخش هایی از بلاروس و جنوب 
روسیه به روی پروازهای تجاری بسته شدند؛ اقدامی که انتخاب های 
محدودتری را برای یافتن مسیرهای جایگزین در اختیار شرکت های 

هوانوردی قرار داد. تعدادی از شرکت ها به دلیل بسته شدن حریم هوایی 
روسیه، فرودگاه آنچوریج در جنوب آلاسکا را به عنوان پایگاهی جایگزین 
برای سوخت گیری درنظر گرفته اند تا در صورت نیاز از آن استفاده کنند.

طولانی تر شدن سفرهای هوايی
حریم هوایی شرق اوکراین از سال2014 به بعد، یعنی زمانی که یک 
هواپیمای مسافربری متعلق به خطوط هوایی مالزی در میانه جنگ برسر 
منطقه دونباس ساقط شد، به منطقه پرواز ممنوع تبدیل شد. اکنون 
محدودیت های جدید ایجادشده در مسیر پروازهای بین المللی بر فراز 
آسمان روسیه از یک طرف و اوکراین، بلاروس و مولداوی از طرف دیگر، 
دامن شرکت های هواپیمایی مختلف را گرفته و مسافت سفرهای هوایی 
در مسیرهای مختلف را افزایش داده است. برخی شرکت ها ازجمله 
لوفتهانزا و KLM به دلایل امنیتی به صورت موقت پروازهای خود را 
به این مناطق متوقف ساخته اند. شرکت های بریتیش ایرویز و ویرجین 
آتلانتیک می گویند دورزدن حریم هوایی روسیه باعث شده است تا 
زمان پرواز از انگلیس به مقاصدی مانند هندوستان یا پاکستان بین 
15دقیقه تا یک ساعت افزایش پیدا کند. گروه شرکت های هواپیمایی 
آمریکا هم اعلام کرد تغییر مسیر پروازهای دهلی به نیویورک این شرکت 
موجب افزایش مسافت پروازها شده است. علاوه بر این شرکت هواپیمایی 

امارات هم با ایجاد تغییراتی در مسیرهای پروازی خود زمان سفرهای 
هوایی اش را کمی افزایش داده است. شرکت تعاونی هوانوردیOPS که 
در زمینه اشتراک اطلاعات درباره ریسک پرواز فعالیت دارد می گوید هر 
هواپیمایی که مسیرش از حریم هوایی روسیه می گذرد باید برنامه های 
احتیاطی جایگزینی داشته باشد تا در صورت بسته شدن حریم هوایی 
یا اجرای تحریم های جدید آنها را به اجرا بگذارد. درآمد حاصل از عبور 
پروازها از حریم هوایی روسیه به شرکت هواپیمایی دولتی ایروفلوت 
می رسد و در نتیجه بسته شدن حریم هوایی روسیه به معنی قطع بخشی 
از درآمد این شرکت هم خواهد بود. روسیه تا به امروز حریم هوایی خود 
را در اقدامی متقابل به روی بیش از 9کشور اروپایی بسته است. فنلاند 
به تازگی از تصمیم خود مبنی بر بستن حریم هوایی اش به روسیه خبر 
داده است. علاوه بر فنلاند کشورهای آلمان، بلژیک، دانمارک، اتریش، 
ایرلند، انگلیس، اسلونی، چک، لهستان، لیتوانی، لتونی، استونی، روماني، 
ایسلند، سوئد و بلغارستان هم حریم هوایی خود را به روسیه بسته اند 
یا تصمیم به بستن آن دارند. اتحادیه اروپا هم با وجود اقدامات انفرادی 
چندین کشور، اکنون در حال بررسی بستن کل حریم هوایی خود به 

روی پروازهای روسی است.

اختلال در صنعت هوانوردی
شرکت های هواپیمایی پیش از آغاز جنگ میان اوکراین و روسیه، از 
افزایش قیمت نفت و در نتیجه افزایش قیمت سوخت هواپیما هم آسیب 
فراوان دیده بودند. این افزایش قیمت، هزینه های عملیاتی شرکت ها را 
در دورانی که تقاضا برای سفرهای هوایی به واسطه ادامه همه گیری 
کرونا در جهان همچنان پایین است، افزایش می دهد و بار مالی اضافه ای 
را بر دوش صنعت هوانوردی می گذارد. به ویژه به این دلیل که حذف 
حریم هوایی روسیه از مسیر پروازهای هوایی منجر به افزایش مسافت 
سفرها و در نتیجه بالارفتن هزینه سوخت هواپیماها خواهد شد. به گفته 
کارشناسان در صورتی که افزایش قیمت نفت روندی ادامه دار باشد، 
سوددهی و درآمدزایی شرکت های هواپیمایی با اختلال جدی مواجه 
خواهد شد. انتظار می رود در صورت تداوم جنگ در اوکراین بیشترین 

آسیب متوجه شرکت های هواپیمایی اروپایی باشد. 

گزارش 2

گزارش 1

بحران اوكراين به جنگ جهانی 
سوم ختم نمی شود

گفت وگو با جهانگیر کرمی درباره سرنوشت اوکراین

تحولات اوكراين بسيار سريع پيش 
می رود و پيش بينی سرنوشت اين 
بحران چندان ساده به نظر نمی رسد؛ 
همانطور كه پيش بينی آغاز جنگ 
ميان اوكراين و روسيه هم دشوار 
بود. به جهت تداخل منافع و دخالت قدرت های جهان در 
شرق و غرب در بحران اوكراين به نظر می رسد كه دامنه 
آثار و نتايج آن، بسياری از مسائل و موضوعات در سطح 
بين الملل و جهان را تحت تأثير قرار دهد. »جهانگير 
كرمی« استاد روابط بين  الملل دانشگاه تهران و كارشناس 
حوزه روسيه و قفقاز معتقد است كه سرانجام بحران 
در اوكراين به مذاكره ختم می شود، اما درصورت ادامه 
درگيری ها، مسئله اوكراين واحد برای هميشه فراموش 

خواهد شد.

در مورد بحران اوكراين، چه سناريوهايی 
قابل طرح است؟ آيا امكان طولانی شدن درگيری ها 

وجود دارد؟
2سناریو قابل طرح است؛ یکی اینکه ارتش اوکراین و 
نیروهای مردمی از خود مقاومت نشان دهند و جنگ طولانی 
و فرسایشی شود و اشغال اوکراین به درازا بکشد. سناریوی 
دیگر این است که نمایندگان 2کشور طبق آنچه اعلام شده 
بر سر میز مذاکره بنشینند. حداکثر خواسته روسیه از این 
درگیری این است که اوکراین به نهادهای روسی و اوراسیایی 
مانند اتحادیه کشورهای مشترک المنافع، سازمان پیمان 
امنیت دسته جمعی و همین طور اتحادیه اقتصادی اوراسیایی 
بازگردد. خواسته حداقلی روسیه این است که اوکراین 
خود را یک کشور بی طرف معرفی کند و تعهد بدهد که به 
هیچ طریقی تسلیحات غربی در این کشور مستقر نشوند. 
دیگر خواسته روسیه این خواهد بود که کی یف استقلال 
جمهوری های شرق اوکراین)شامل لوهانسک و دونتسک( را 
به رسمیت بشناسد. در این میان وضعیت های بینابینی هم 
قابل تصور است اما به نظر می رسد که درصورت نشستن دو 
طرف پشت میز مذاکره، روسیه این مطالبات خود را مطرح 

خواهد کرد.
نتيجه سناريوی نخست يعنی طولانی شدن 
جنگ درصورت مقاومت ارتش و مردم اوكراين در مقابل 

نيروهای روسيه چه خواهد بود؟
در این صورت ممکن است درگیری ها در شرق اوکراین 
ادامه دار شود و حمایت کشورهای غربی از اوکراین ادامه 
پیدا کند و روسیه هم درگیر یک جنگ فرسایشی شود. اما به 
دلایل مختلف احتمال تحقق این سناریو ضعیف است؛ یکی 
اینکه جامعه اوکراین جامعه چندپارچه و گسیخته ای است و 
از طرف دیگر، روسیه دولت قدرتمندی است و حتی درصورت 
وقوع جنگ های چریکی، دولت روسیه هم امکان مقابله در 
این نوع درگیری ها را خواهد داشت. اما مسئله مهمی که 
وجود دارد این است که تداوم این وضعیت امکان ایجاد یک 
اوکراین واحد برای همیشه فراموش خواهد شد. به ویژه، اگر 
دولتمردان این کشور به قیمت فروپاشی این کشور بخواهند 

وارد مقابله همه جانبه با روسیه شوند.
آيا امكان گسترش دامنه جنگ و ورود 
كشورهای ثالث به اين درگيری ها و يا به عبارتی وقوع 

يك جنگ جهانی اساسا وجود دارد؟
چنین چیزی بسیار بعید است؛ چون که نه در طرف غربی 
چنین اراده ای وجود دارد و نه اینکه دولت روسیه تمایلی 
برای حرکت به این سمت و سو دارد. بحث وقوع جنگ 
جهانی به دلیل هسته ای بودن دوطرف و برقراری بازدارندگی 
متقابل تقریبا قابل طرح نیست. چرا که هیچ دولتمرد عاقلی 
یا دولتمردی که حداقلی از خرد برخوردار است حاضر نیست 
که نتایج و عواقب چنین وضعیتی را بپذیرد. ممکن است که 
اگر روس ها بتوانند به آسانی دولت اوکراین را وادار به پذیرش 
شرایط خود کنند، فشارها به کشوری مانند مولداوی که 
از شرایطی مانند شرایط اوکراین برخوردار است، افزایش 
دهند. چرا که مولداوی هم متشکل از 2بخش است؛ بخش 
روس تبارها )پری دنیستر( و بخش مولداوی تبارها. در 
این شرایط دور از نظر نیست که روسیه بخواهد از دولت 
خودگردان و روس تبار »پری دنیستر« حمایت کند و همانند 

لوهانسک و دونتسک، استقلال آن را به رسمیت بشناسد.
به جز مواردی كه اشاره كرديد، از منظر روسيه 
مولداوی چه شباهت های ديگری به اوكراين دارد؟ آيا 

اين كشور هم به سمت عضويت در ناتو حركت می كند؟
بحث پیوستن مولداوی به ناتو در گذشته مطرح نبود؛ 
تنها عضویت اوکراین و گرجستان به ناتو برای روسیه 
اهمیت داشته است. عضویت مولداوی در ناتو به تحقق 
موفقیت آمیز عضویت اوکراین و گرجستان موکول شده است. 
در این صورت، مولداوی هم ممکن است به آن سمت حرکت 
کند. در مورد مولداوی باید گفت که اولا این کشور بسیار 
کوچک است و قلمرو بسیار محدودی دارد. اما آسیب پذیری 
آن کشور در مقابل روسیه بسیار زیاد است؛ در عین حال، 
حساسیتی که روس ها به لحاظ ژئوپلتیکی نسبت به اوکراین 
دارند در مورد مولداوی ندارند. تنها اهمیت مولداوی 
برای مسکو، در مورد جمهوری خودمختار و روس تبار 

»پری دنیستر« است.
مباحثی درباره تأثير بحران اوكراين بر 
مذاكرات هسته ای ايران و 1+4 در وين مطرح است؛ 
به نظر شما اين مذاكرات تا چه اندازه می تواند تحت تأثير 

اين تحولات باشد؟
من فکر می کنم که تحولات مرتبط با اوکراین تأثیر قابل توجهی 
بر این مذاکرات نخواهد داشت؛ مسئله برجام عمدتا به 
دولت های ایران و آمریکا مربوط است و اراده حاکم بر این 
2کشور نیز، شکل گیری توافق است. بنابراین، مذاکرات وین، 
ارتباط مستقیمی با بحران اوکراین پیدا نمی کند. برخی در 
داخل کشور ممکن است محاسباتی در این زمینه داشته باشند 
مبنی بر اینکه، در شرایط فعلی، ایران اولویت خود را نزد غرب و 
آمریکا از دست بدهد؛ بنابراین، ضرورتی برای توافق وجود ندارد 
و ایران می تواند در آینده با دست بازتری با این موضوع برخورد 
کند. اما به نظر من این، نگاه یک اقلیت محدود است که حتی از 

اجماع لازم در دولت فعلی ایران برخوردار نیست.

 انور قرقاش
مشاور دیپلماتیک رئیس دولت 

امارات
جهان با دو قطبی شدن شدید به دلیل 
بحران اوکراین روبه رو ست. با توجه به 
تجربه  خود در منطقه ای پر از بحران، 
معتقدیم که راهکارهای سیاسی و 
ایجاد تعادل، بهترین راه برای مقابله با 

بحران هاست. )العربی الجدید(

لیز تراس
وزیر خارجه انگلیس

نمی دانم اوضاع چگونه پیش خواهد 
رفت ولی باید مطمئن شویم که پوتین 
شکست می خورد. نگرانی من این است 
که ممکن است این درگیری طولانی 
شود. اگر شهروندانی در انگلیس مایل 
باشند برای مبارزه به نیروهای اوکراینی 
ملحق شوند، از این کار استقبال 

می شود. )گاردین(

 ینس استولتنبرگ
دبیرکل ناتو

ناتو عرضه سامانه  های ضدهوایی و 
ضد تانک و همچنین مهمات به اوکراین 
را افزایش می دهد. ناتو از تمایل اوکراین 
برای پیوستن به این ائتاف حمایت 
می کند، اما این امر مستلزم اجماع 
همه کشورهای عضو است. آماده باش 
پوتین به نیروهای اتمی روسیه نشان 
می دهد که وضعیت چقدر جدی است. 

)اسپوتنیک(

بودجه 100ميليارد يورويی 
آلمان برای نوسازی ارتش

همزمان با ادامه بحران در اوکراین، دولت آلمان در 
اقدامی بی سابقه از افزایش قابل توجه بودجه نظامی 
خود و تخصیص فوری بودجه 100میلیارد یورویی 
برای نوسازی ارتش خبر داد. به گزارش دویچه وله، 
اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، در نشست اضطراری 
مجلس این کشور گفت: »ما از این پس، هر سال 
بیش از 2درصد از تولید ناخالص داخلی مان را برای 
مسائل دفاعی خود هزینه می کنیم.« آلمان بعد از 
جنگ سرد، تعداد نیروهای ارتش خود را از 500هزار 
نفر به 200هزار نفر کاهش داده بود. تحلیلگران 
معتقدند که تشدید درگیری ها در اوکراین، به 
آلمان بهانه  لازم برای توجه بیشتر به قدرت نظامی 
خود را داده است. آلمان یکی از اعضای ناتو ست اما 
همیشه از سوی آمریکا متهم بوده که به اندازه کافی 
برای تجهیز ارتش خود هزینه نمی کند. شولتز در 
سخنان خود گفت که روسیه با حمله به اوکراین، 
»چرخش دوران« را در تاریخ قاره اروپا رقم زده است. 
او گفت: »جهان از این پس، دیگر جهان پیش از آن 
نیست.« آلمان روز شنبه هم اعلام کرد که به اوکراین 
تسلیحات ارسال خواهد کرد. این تسلیحات شامل 
1000آرپی جی ضدتانک و 500موشک زمین به هوا 
از نوع استینگر خواهد بود. این اقدام آلمان به معنای 
یک تغییر اساسی در سیاست خارجی و نظامی آلمان 
است. پیش از این، آلمان همیشه سعی کرده بود از 

نظامی گری در سیاست های خود دوری کند.

نقل قول 

 خبر

روزنامه نيويورك تايمز ]آمريكا[

آوارگان اوكراين در كشورهاي همسايه
نيويورك تايمز به نقل از آژانس آوارگان سازمان ملل 
نوشته كه دست كم 368 هزار نفر از مردم اوكراين به 
دليل ادامه درگير ي ها مجبور به ترك اين كشور شده اند. 
اين نهاد پيش بيني كرده كه ادامه بحران مي تواند 
4 ميليون آواره روي دست اروپا بگذارد. بيشتر آوارگان 
وارد لهستان، اسلواكي، روماني و مولداوي شده اند. 
اتحاديه اروپا اعلام كرده كه براي كمك به آوارگان، به 
كشورهاي همسايه اوكراين تجهيزات پزشكي و چادر 
ارسال خواهد كرد. اين سازمان قرار است كمك مالي 

نيز در اختيار اين كشورها قرار دهد.

کیوسک

اصغر صوفی؛ روزنامه نگارگفت و گو
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گرينويچ

کشف دومین جسد تنها

 

لندن: هنوز يک ماه از كشف جسد زنی در 
ايتاليا نمی گذرد كه 2سال جسم بی جانش 
روی صندلی آشپزخانه خاک می خورد كه 
جسد دوم اين بار در لندن كشف شد. به گزارش 
اينديپندنت، اين زن هم دقيقا 2سال پيش در 
آپارتمانش در پکهام )جنوب لندن( در تنهايی 
مرده بوده و از آن زمان تا به حال هيچ كس 
متوجه غيبت او نشده است. چند ماه پيش 
مامورهای پليس انگلستان احتمال دادند كه 
اين زن به خاطر شرايط كرونا منزلش را ترک 
كرده است، در نهايت اما بوی تعفن در راهروی 
اين آپارتمان به حدی زيادشده كه همسايه ها 
مجبور شدند حوله زير درها بگذارند و بنابراين 
با بازكردن در های واحد ياد شده، جسد اين زن 
را يافتند. مرگ های اينچنينی مدت ها ست كه 

اروپايی ها را نگران كرده است.

پناه به ماسک

کرونا و 5میلیون کودك يتیم

پاريس: نتيجه يک پژوهش بين المللی نشان می دهد كه 
5ميليون و 200هزار كودک در 18ماه نخست همه گيری، 
پدر، مادر يا يکی از نزديکان درجه اول خود را از دست داده اند. 
به گزارش يورونيوز، اين ارقام نشان می دهند به طور ميانگين، 
به ازای هر مرگ كرونايی، بيش از يک خردسال، والد يا قيم 
قانونی خود را از دست داده است. طبق پژوهش ها، از هر 
3نوجوانی كه والد يا سرپرست خود را در اثر كرونا از دست 
داده اند، 2نفر بين 10 تا 17سال سن دارند. همچنين آمارها 
نشان می دهند كه مرگ كرونايی در ميان پدرها بيشتر از 
مادران بوده است. از هر 4كودكی كه درگذشت عزيزی را 
ديده، 3 نفرشان پدر از دست داده اند. در اين مطالعه، آمارهای 
مربوط به مرگ پدربزرگ  ها و مادربزرگ ها يا اقوام نزديکی نيز 
درنظر گرفته شده كه در يک خانه با بچه ها زندگی می كردند 
يا اساسا حضانت آنها را بر عهده داشته اند. نتيجه اين تحقيق 
 Lancet Child Adolescent Health در مجله تخصصی
منتشر شده است. آمار مربوطه فاصله زمانی 18 ماهه از مارس 
2020 تا اكتبر 2021 را در بر می گيرد. آنچه مايه نگرانی 
خوانده شده، فراتر بودن آمار واقعی مرگ وميرها نسبت به 
ارقام رسمی است؛ چيزی كه منطقا تعداد حقيقی كودكان 

بی سرپرست شده را بالاتر می برد.

ذوب پادشاه سابق

بروکسل: معترضان به مجسمه لئوپولد دوم كه به رفتار 
بی رحمانه اش عليه ساكنان مستعمره های بلژيک معروف 
است، حمله كردند. به گزارش اينديپندنت، گروهی كارشناس 
توصيه كرده اند كه مجسمه برنزی لئوپولد دوم، پادشاه بلژيک 
كه در مركز بروكسل قرار دارد، ذوب شود و بنای يادبودی 
برای ميليون ها نفر كه تحت حکومت بلژيک بر كنگو در 
قرن نوزدهم از ميان رفتند، ساخته شود. پيش از اين دولت 
منطقه ای بروكسل به دنبال جنبش سال 2020 »جان 
سياهپوستان مهم است« و حمله عليه آثار استعمارگرايانه 
گذشته اين كشور، از اين گروه خواست گزارشی در مورد 
»استعمارزدايی« نقاط عمومی در پايتخت بلژيک تدوين 
كنند. اين پادشاه بدنام در قرن نوزدهم برای دهه ها بر 
كشوری كه اكنون جمهوری دمکراتيک كنگو شناخته 
می شود، فرمانروايی كرد. كارشناسان می گويند درنتيجه 
حکومت بی رحمانه او 10ميليون نفر جان خود را از دست 

دادند.

»عبور« و »مرور«... عکس : همشهری / رضا نوراله اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

  جای خالی پیغام بر  دردانه

مرد »سخن«

صالح فرزند سام، از دل كوه ماده 
شتر بيرون كشيد، ابراهيم فرزند 
تارخ، دو تصوير ديد كه كس نه 
قبلش ديده و نه بعدش، سرد شدن داغِ آتشِ منجنيق و 
زنده شدن مرغ های چهارگانه، موسی فرزند عمران دستش 
را درخشنده می كرد، عصايش را اژدها و دريا را می شکافت، 
داوود فرزند ايشا باد را مسخر خودش می كرد و آهن را نرمِ 
دستش، سليمان فرزند داوود با موران و پرندگان سخن 
می گفت و مسلط بود بر شياطين و جنيان، عيسی فرزند 
مريم از مادری باكره  زاده شد، در نهال سالی سخن گفت، كور 
بينا می كرد و مرده، زنده. اينها تاريخچه چندخطی معجزات 
پيامبران است. لااقل آنها كه خط و ربط و شگفتانه شان در 
3كتاب مقدس اديان ابراهيمی آمده. و اما پيامبر آخرين، 
محمد فرزند عبدالله قرار بود دردانه باشد، در انتها بيايد 
و لابد اعجازی داشته باشد برای خلق كه مثل رسالتش 
الی الابد باشد، برای ابد و يک روز. رسول و پيغام بری كه پيام 
و حرفش تا ته تاريخ، تا نفخه صور، تا آنجا كه كف گير عالم 
به ته می گيرد، كار كند، جلو برود، آدم بسازد، هادی انسان 

و جامعه باشد.

و معجزه نبی آخر، نه شير بود و نه شتر، نه شافی و نه 
آتش نشانی. نوبرانه خدا برای رسولش كتابی بود برای 
خواندن. تطبيق اسم و مسمی. قرآن، خواندنی. گويی خداوند 
برای ادامه مسير بعد از تمام امتحانات و ابتلائات آدمی، با اين 
اعجاز از آدم های تا دُمِ تاريخ می خواست بيشتر بخوانند، فکر 
كنند و بعد احتمالا خودشان ادامه مسير زندگی را خواهند 
يافت. ليک جدا از قرآن، خود شخصيت محمد هم انگاری 
پهلو می زد به قرآن از حيث تکی و اعجاز و يگانگی. رسولی 
كه چنان بر قوم و زيردستانش دلسوز و مهربان بود كه درد و 
رنج مردمانش بر او سخت تر از خودشان فشار می آورد، برای 
رستگار شدنشان آنقدر حريص بود كه نزديک بود جان دهد. 

برای مردمش. مردم.
محمد فرزند آمنه، محمد فرزند عبدالله، محمد پدر فاطمه، 
خود معجزه خداوندش بود و فخر امتش. اينکه امروز از آن 
رسول جز نامی بيشتر در ميان امتش نيست و مردمانش 
كمتر سيره اش را جاری می كنند از عظمت و بزرگی و 

جلالش كم نمی كند.
و سر آخر شايد در اين كشاكش نرمِ جنگ جهانی سوم 
و جدال بلوكات شرق و غرب بد نباشد ذكر نقل قولی از 
ابن خلدون كه معجزه پيامبر خاتم را منحصر در دو مورد 
می دانست: نزول قرآن و »اتحاد اقوام و قبايل متخاصم«. درود 
خداوند بر آخرين رسول كه اعجازش دوستی بود و محبت و 
شعارش اخلاق: »من مبعوث شدم كه مکارم اخلاق را - در 

ميان انسان ها - تمام كنم.«

اهل آذربايجان است،  زاده شهر 
تکاب، شهر تخت سليمان، 
آتشکده آذرگُشَسپ. در 88سالگی 
- كه فردا )دهم اسفند( به اين پله از نردبان زندگی گام 
می گذارد - هنوز كه هنوز است، ته لهجه تركی را در پس 
گفتار خود دارد و اگر با هم زبانی روبه رو شود، به آنچه تکلم 
می كند، زبان مادری خواهد بود. اما اين همه سبب نشده است 
تا از ايرانی بودنش دست بکشد. او يک ايرانی تمام عيار است و 
هرجا رفته و هرجا نشسته، بر اهميت زبان رسمی ايران پای 
فشرده است. اين پايبندی نه از آن رو كه سرزمين مادری 
را به كناری نهاده بل از اين جهت است كه وحدت ملی را 
نيک می داند و بر اهميتش اشراف دارد. او هيچ گاه در دام 
فرقه گرايی های زبانی نيز نيفتاده و لحظه ای از توجه به آن 
فروگذار نبوده است كه اگر از آن غافل شده بود و بر طبل زبان 
بوم زاد خود می كوبيد، سال های متمادی از عمر خود را صرف 
فرهنگ نويسی فارسی نمی كرد؛ چه آن زمان كه به مؤسسه 
لغتنامه دهخدا رفت - كه تا امروز شايد نيم قرن است كه در 
آنجا حضور دارد - و چه آن موقع كه فرهنگ بزرگ سخن را 
به دست گرفت و 8سال مداوم برای نگارش 8جلد مصروف و 
مشغول كرد تا محصولی درآيد كه عصاره عمرش باشد، و در 
كنار آن، توابعی چون فرهنگ های فشرده، اعلام، امثال، 

درست نويسی، كنايات و كودكان سخن بيرون  آيد.
اين همه تنها از »حسن انوری« برمی آيد كه هرچه كرده منتج 
به محملی شده برای مفتخربودن امروزمان به زبان محترم و 
محتشم فارسی و نشان و نشانه ای از دوستداری اش به اين مام 
وطن. او اما تنها يک اديب فرهنگ نويس نبوده و نيست؛ بيش 
از 40سال از عمرش را به تدريس از معلمی دبيرستان های 
تکاب تا استادی دانشگاه تربيت معلم گذراند و افزون بر تعليم، 
سال ها در تأليف كتب درسی زبان و ادبيات فارسی نيز دستی 
بر آتش قلم داشت. او از تير1341 كه مقاله »فعل های ماضی 
را چگونه بکار بريم« را در مجله يغما نوشت، تا امروز، درست 
59سال است كه می نويسد، و بل بيشتر، و در همه اين سال ها 
و دهه ها در خدمت زبان فارسی بوده و مليت ايرانی كه به گفته 

خودش، »بقای مليت در بقای زبان است.«

از زندگی اش اطلاعات دقيقی پيدا 
نمی شود. از وقتی كه به دنيا آمده تا 
روزی كه فوت كرده هم روايت ها فراوان 
است. درباره زادگاه پدری اش اختلاف نظر 
هست. بعضی او را از اهالی تفرش می دانند؛ 
عده ای آران و كمتر آدم های ديگر، هم 
پيوندش می دهند به جاهای ديگر. اينها 
هر كدام برای هر كسی اتفاق می افتاد، 
می شد كسی گمنام در تاريخ. اما او كاری 
كرد كه بودنش ربطی به نام پدرش، 
زادگاهش، محل زندگی اش يا هر چيز 
اينچنينی نداشته باشد. ماجرا درباره 
جمال الدين ابومحمّد الياس بن يوسف بن 
زكی بن مؤيد است. همان نظامی خودمان. 
حکيم نظامی. شاعر و داستان سرای ايرانی 
كه به عنوان صاحب سبک و پيشوای 
داستان سرايی در ادبيات پارسی شناخته 
شده  است. با مخزن الاسرار، خسرو و 
شيرين، ليلی و مجنون و هفت پيکر. 
حالا در خبرها آمده است كه قرار است 
19اسفندماه مراسمی با نام او برگزار شود؛ 
نخستين جايزه حکيم نظامی. مراسمی 
كه به گفته عبدالمهدی مستکين دبير اين 
جايزه، قرار است با حضور اهالی فرهنگ، 

هنر و ادبيات برگزار شود. او گفته اين 
جايزه توسط كميسيون ملی يونسکو- 
ايران با هدف بازگشت به سرچشمه های 
اصيل زبان پارسی و احيای جايگاه 
ارزشمند و ممتاز حکيم نظامی در فرهنگ 
و ادب ايرانی، برنامه ريزی شده و قرار است 
به پاسداشت و معرفی هر چه پايدارتر 
اين شاعر پارسی منتهی شود. براساس 
آنچه عبدالمهدی مستکين درباره 
جزئيات اين رويداد فرهنگی گفته، اين 
جايزه در 7 حوزه ادبيات، نظامی پژوهی، 
خوشنويسی، نگارگری، هنرهای نمايشی، 
فرهنگ عامه و موسيقی طراحی شده و 
برگزيدگانش عصر پنجشنبه 19 اسفند 
در تالار وحدت با حضور چهره های ادبی، 
فرهنگی و هنری معرفی خواهند شد. اما 
شايد نکته مهم در جريان اين خبر اين 
باشد كه برگزاركنندگان اين رويداد تلاش 
دارند تا افراد و شخصيت هايی را كه   در 
طول دوران كاری و علمی و هنری خود 
سهم عمده ای در ترويج و معرفی آموزه ها 
و دستاوردهای حکيم نظامی داشته اند 
به منظور دريافت نشان كميسيون ملی 
يونسکو - ايران انتخاب كنند. اتفاقی كه 
شايد ما را بيشتر با آثار اين شاعر ارزشمند 

ايرانی آشنا كند.

سرزمين من

میهمانی خسرو   و شیرين

تقويم / تولدعدد خبر

دویی که یک است

بعضی وقت ها بازيگری را می بینیم و بی اختیار 
می گويیم: »اين خودش است.« سعید 
پورصمیمی 78ساله از اين دست بازيگرهاست. 
او در اکثر فیلم ها نقش دوم را بازی می کند و 
شايد در حاشیه باشد اما آنقدر محکم و خوب 
بازی می کند که همه او را ببینند )اين نوع بازی با 
ماجراهای دوربین دزدی، مطرح کردن خود با سر 
و صدا و حرکت اضافه فرق دارد( همین هم باعث 
شده تا حالا 3سیمرغ نقش دوم مرد جشنواره 
فجر را بگیرد. نخستین سیمرغ را در نخستین 
تجربه سینمايی اش گرفت؛ ملول سیاه در »ناخدا 
خورشید«. سال بعدش )سال 66( دوباره سیمرغ 
مکمل را گرفت برای »تحفه ها« و 3سال بعد برای 
سومین بار سیمرغ نقش دوم را برای »پرده آخر« 
صید کرد. پورصمیمی 4بار ديگر هم در فهرست 
نامزدهای سیمرغ بوده )2 بارکانديدای سیمرغ 
نقش اول و 2بار کانديدای سیمرغ نقش دوم( 
و خب 7بار قرار گرفتن در فهرست نامزدهای 
سیمرغ و دريافت چندين تنديس و لوح ديگر 
طی 21سال و در طول 20بار بازی در سینما، 
پرونده درخشانی برای يک بازيگر است. البته 
اين پرونده درخشان به خاطر پشتوانه تئاتری او 
به دست آمده. سعید پورصمیمی فارغ التحصیل 
رشته بازيگری و کارگردانی دانشکده هنرهای 
زيباست و از همان 20سالگی گروه بازارگاه را با 
پرويز پورحسینی و پرويز فنی زاده راه انداخت 
و بعدها هم کارمند اداره تئاتر شد. پورصمیمی 
با حجم عظیمی از استعداد و فن و تجربه، تازه 
از 44سالگی وارد سینما شد. لحن خاص حرف 
زدن، کشیدن بعضی کلمات و راه رفتن خاصش، 
همه و همه از او بازيگری منحصر به فرد ساخته؛ 
بازيگری که از پس همه جور نقشی برمی آيد. 
نگاهی به فیلم های دلشدگان )علی حاتمی(، 
آبادانی ها )کیانوش عیاری(، نسل سوخته )رسول 
ملاقلی پور(، مدرسه پیرمردها )علی سجادی 
حسینی( و عروس آتش)خسرو سینايی( 
بیندازيد، باورش سخت است اما پورصمیمی از 
پس همه اين نقش های متنوع و متضاد به بهترين 

نحو برآمده است. 9اسفند  سالروز تولد اوست.

حافظ

مژده  ای دل که دگر باد صبا بازآمد
هدهد خوش خبر از طرف سبا بازآمد

حرف »اوميکرون« همه جا هست. مخصوصا 
حالا كه اين ويروس خيلی ها را مبتلا كرده و هر 
روز يکی از اطرافيانمان با صدايی گرفته اعلام 
می كند كه بايد برود قرنطينه. واكسن هم البته 
كمک زيادی به سبک تر شدن بيماری كرده اما 
همانطوری كه می دانيد، واكسن تا يک حدی 
می تواند از مبتلا شدن به كرونا جلوگيری كند و 
مصونيت صد درصدی ندارد. بنابراين تنها راهی 
كه برايمان مانده اين است كه به جز واكسن، 
صورت هايمان را پشت ماسک پنهان كنيم. 

ماسک زدن آخرين سنگری است كه می تواند 
در مقابل اوميکرون حفظمان كند. حالا چرا 
اين را می گوييم؟ چون براساس آمارهايی كه 
وزارت بهداشت اعلام كرده، همچنان ميزان 
رعايت پروتکل های بهداشتی در كشور روی عدد 
57درصد ايستاده و با اينکه در پيک ششم بيماری 
قرار داريم اما خيلی از افراد بی خيال ماسک 
زدن شده اند و اين را می توانيد در فروشگاه ها، 
رستوران ها و ديگر مکان های عمومی به راحتی 
ببينيد. عده ای به خيال اينکه دوز سوم واكسن 
آنها را تبديل به ترميناتور كرده و ديگر آسيبی 
تهديدشان نمی كند، ماسک را دور انداخته اند. 
عده ای هم كه كلا به كرونا و ماسک و واكسن 
اعتقادی ندارند. برايشان هم مهم نيست كه لااقل 

به خاطر ديگران پروتکل ها را رعايت كنند. اگر در 
جريان خبرهای روز باشيد، احتمالا تا حالا متوجه 
شده ايد كه اوميکرون هم در حال فروكش كردن 
است و به گفته مسئولان وزارت بهداشت، قله پيک 
اوميکرونی را رد كرده ايم و در سراشيبی هستيم. با 
اين حال هم مسئولان و هم كارشناسان همچنان 
معتقدند كه هنوز نمی توان به سمت شرايط 
عادی زندگی رفت و پروتکل ها را به طور كامل 
كنار گذاشت. ضمن اينکه كرونا بسيار غيرقابل 
پيش بينی است و معلوم نيست در روزهای آينده 
چه اتفاقات جديدی رخ بدهد. بنابراين همچنان 
پشت اين آخرين سنگر، يعنی ماسک بمانيد 
تا جزو آن افرادی نباشيد كه با صدای گرفته 

مجبورند يک هفته به قرنطينه بروند.

افزون بر درگيری های اين روزها در 
اوكراين، هنرمندان پست مدرن اين 
كشور در سال 2014 و به دنبال الحاق 
شبه جزيره كريمه به روسيه به اين 
ماجراواكنش نشان داده بودند. قبل از 
اين اتفاقات تلخ، هنر معاصر اوكراين مملو 
از پيشگويی تحولات اجتماعی آتی بود؛ 
ازجمله نقاشی های واسيلی تساگولوف 
به نام »شبح انقلاب«، بوم های آبرنگ 
نيکيتا كادان با عنوان»حوادث كنترل 
شده« كه به خشونت نهفته در سياست 
می پردازد، مجموعه عکس های نيکيتا 
شالنی از اوكراينی های جديد با مضمون 
»برادر كجاست؟« و پروژه موسوم به 
»منجنيق« او، تابلوی »سال نو مبارک« 
ايليا ايسوپوف هنرمند پست مدرن 
اهل كی يف، دفتر شعر »شواليه های 
انقلاب« ايهور گوسف، مجموعه گرافيکی 
»دفتر خاطرات كی يف« ولادا رالکو و 
ديگر آثاری كه در زمينه هنر مفهومی و 
انتزاعی قابل بحث و تحليل هستند. بعد 
از وقوع جنگ كريمه هم اين نگاه مدرن 
به اجتماع و هنر فزونی يافت؛ به ويژه در 
حوزه اينستاليشن آرت يا هنر چيدمان 
كه يک مکتب هنری دوره معاصر است 
و به فضاسازی سه بعدی با استفاده از 
مواد و مصالح مختلف و به منظور ايجاد 
يک فرم خاص يا انتقال يک مفهوم 
 ويژه اطلاق می شود. استپان ريابچنکو

هنرمند برجسته اوكراينی اهل اوُدسا با 
مجموعه آثار مفهومی خود كه تركيبی 
از معماری، مجسمه سازی، پرفورمنس، 
ويدئوآرت  و اينستاليشن های 
نوری است، يکی از بهترين های اين 

هنر تركيبی به شمار می رود. تمركز 
او بر تعامل فناوری های جديد و 
سنت های كلاسيک، مرز بين دنيای 
واقعی و مجازی و ماهيت نوگرايی 
در هنر معاصراست. ريابچنکو 
 به سردبير مجله هنر اوكراين

 artukraine.com.ua می گويد: »من 
با مفهوم فضای مجازی به عنوان پايگاهی 
برای درک بهتر آنچه می آفرينم، ارتباط 
دارم و اين يک جهان كامل است كه 
با قوانين خود اداره می شود.« يکی از 
مهم ترين آثار مفهومی اين هنرمند كه 
طعنه به جنگ اوكراين و اشغال كريمه 
هم دارد، برای نخستين بار در نمايشگاه 
»انقلاب دائمی« بوداپست رونمايی 
شد؛ يک اثر سوررئال با عنوان »گوش 
همه شنوا« All-Hearing Ear كه با 
تحسين جهانی همراه شد. ريابچنکو در 
پاسخ كوتاه به مجله هنر اوكراين در باب 
ساخت اين سازه  می گويد: »وقت آن 
رسيده كه همه ياد بگيريم به يکديگر 
گوش دهيم و حرف هم را بشنويم...«. 
حال جنگ 2022 مرحله ای متفاوت 
و دشوار را فراروی هنر مدرن اوكراين 
قرار داده كه يک خيزش عاطفی از سوی 
ميهن پرستان متحد را به دنبال خواهد 
داشت تا جهان هنر هم تجربه مشاركت 
مستقيم در اين تلخکامی را به طول 

تاريخ گره بزند.

بر و برگ

شهنام صفاجو

گوش همه شنوا

سیداحمد بطحايی
داستان نويس

حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار

فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

از بس سرپا ايستاده بود پاهايش ذوق ذوق می کرد. 
يک ساعتی می شد سرپا بود. از شانسش آن روز 
درمانگاه بسیار شلوغ بود. خدا خدا می کرد يک 

صندلی خالی شود. تمام صندلی ها،  جز صندلی هايی 
که رويشان برچسب »نشستن ممنوع« چسبانده 
بودند، پر بود. تا اينکه يک صندلی خالی شد. تقريبا 
به حالت دو رفت و روی صندلی نشست. تازه داشت 
استراحت می کرد که يک نفر آمد و کنارش نشست. 
با تعجب نگاهش کرد، حتی ماسک هم نزده بود! 
گفت: ببخشید، اينجا نوشته »نشستن ممنوع«. آن 
فرد گفت: يعنی من کرونا دارم؟ گفت: بحث کرونا 

داشتن يا نداشتن شما نیست. صحبت سلامتی من 
و شماست. اصلا شايد من کرونا داشته باشم و ناقل 
بی علامت باشم. ولی آن فرد حرف خودش را ادامه 
داد و از جايش تکان نخورد. با ناراحتی از روی صندلی 
بلند شد و رفت يک گوشه خلوتی پیدا کرد و ايستاد. 
همانطور که منتظر بود تا نوبتش شود، با خود فکر 
می کرد که  ای کاش در اين ايام سخت کرونايی بیشتر 

به فکر سلامتی همديگر باشیم.

صندلی خالی

فریبا عینی

داستانک وارده

سید محمدحسین هاشمی
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اماواگرهایکارآگاه
خصوصیدرایران

پژوهشگاه قوه قضاییه در سال99 پژوهشی را با 
عنوان »امکان سنجی ایجاد نهاد کارآگاه خصوصی 
در نظام قضایی ایران« منتشر کرد تا به این طریق 
چالش ها و اثرات حضور کارآگاهان خصوصی 
واکاوی شود. در بخشی از این گزارش به این 
موضوع اشاره شده است که خصوصی سازی  امنیت، 
راهبرد نوپدیدی است که از دهه های پیش به 
شکل جدی در کشورهای آمریکا و انگلستان 
مطرح شده است و اکنون در بسیاری از کشورها 
در حوزه امنیت، پلیس و فرایند کشف و تعقیب 
جرایم، رونق و توسعه چشمگیری دارد. سنجش 
عملکرد نظام های گوناگون در جهان در حوزه 
خصوصی سازی امنیت،  مستلزم واکاوی مفهوم 
و بستر سیاسی شکل گیری امنیت خصوصی در 

نحله های مختلف فکری است.
درخصوص مفهوم امنیت خصوصی میان 
صاحب نظران، اختلاف نظرهایی وجود دارد، 
اما می توان آن را به معنای افراد و سازمان های 
خصوصی ارائه دهنده خدمات مرتبط با امنیت 
ازجمله تحقیقات، حفاظت، گشتزنی و کشف دروغ 
و تقلب دانست. اتحادیه بین المللی صنایع امنیتی 
آمریکا که بزرگ ترین اتحادیه امنیت خصوصی در 
ایالات متحده شمرده می شود، امنیت خصوصی 
را به عنوان »اقدامات غیردولتی بخش خصوصی 
برای حمایت از مردم، اموال، اطلاعات و انجام 
تحقیقات« معرفی کرده است. این اتحادیه بر 
این باور است که امنیت خصوصی نقش مهمی 
در تأمین زیرساخت های مهم اقتصادی و نیز 
حوادث برنامه ریزی شده مانند حملات تروریستی 

و خرابکارانه دارد.

 ابعاد امنیت خصوصی
امنیت خصوصی در ابعاد مختلف، کارکردهای 
متفاوتی دارد و از 2 جهت خدمات نظارتی و 
مراقبتی و همچنین خدمات تحقیقی و کارآگاهی 
قابل بررسی است. خدمات نظارتی و مراقبتی 
شامل نگهبانی، گشتزنی، کنترل ورود و خروج، 
سپردن حفاظت و مراقبت از اماکن خصوصی یا 
گروهی خاص است و خدمات تحقیقی و کارآگاهی 
نیز شامل جست وجو و شناسایی مرتکبان جرایم، 
تحقیق، کشف و جمع آوری دلایل و مدارک 
درصورت وقوع جرم یا بی نظمی از سوی افراد یا 

شرکت های دارای مجوز است.

 منتقدان و موافقان چه می گویند؟
براساس این پژوهش باید گفت که منتقدان 
خصوصی سازی  امنیت، عدالت کیفری را تدبیری 
ناکارآمد و متضاد با منافع، مصالح عمومی و اصول 
راهبردی حقوق کیفری و مهم تر از همه مروج 
تبعیض در بهره برداری از خدمات کیفری و 
مغایر با حقوق اساسی آحاد جامعه می دانند و 
در مقابل، طرفداران خصوصی سازی ، این راهبرد 
را تدبیری ضروری و مناسب در جهت کاستن از 
هزینه های عمومی، فشارهای مالیاتی و نیز ارائه 
خدمات کیفی تر در راستای جلب اعتماد عمومی 
و رهاسازی منابع مادی و انسانی نهادهای دولتی 
کیفری برای پرداختن به خدمات اساسی تر معرفی 

می کنند.

 تفاوت میان کارآگاه خصوصی و کارآگاه 
قانونی)پلیس(

تعیین مرز میان اختیارات کارآگاهان خصوصی و 
کارآگاهان قانونی - به ویژه در کشورهایی که قلمرو 
فعالیت بخش خصوصی در کشف و تحقیق گسترده 
است- دشوار به نظر می رسد، اما تمایزهای قابل 
اعتنایی در نحوه عملکرد آنها دیده می شود. براساس 
این گزارش پژوهشگاه قوه قضاییه باید گفت که از 
حیث نوع فعالیت، اغلب کارآگاه های پلیس درگیر 
فعالیت های مجرمانه هستند؛ درحالی که کارآگاهان 
خصوصی به ارائه خدمات مالی،  شخصی یا حقوقی 
نظیر دادخواست های مدنی، امور زناشویی، 
پرونده های کلاهبرداری و... مشغول هستند. در 
پایان این پژوهش به این موضوع اشاره شده است 
که خصوصی سازی  خدمات تحقیقی در نظام 
قضایی ایران با موانع بسیار جدی تقنینی و قضایی 
روبه روست زیرا نظام سیاسی، مبانی فقهی و دینی، 
قانون اساسی و نظام دادرسی کیفری در کشور ما، 
فاقد بسترهای لازم برای تأسیس چنین نهادی 
مطابق با ضوابط و مختصات آن در نظام های حقوقی 
دیگر است، اما درصورت ضرورت سنجی دقیق و 
قابل استناد مبنی بر ایجاد نهادی برای استفاده 
از تخصص کارآگاهان بازنشسته پلیس در راستای 
حل پرونده های مهم و پیگیری جرایم نخست 
باید گفت، اطلاق عنوان »کارآگاه خصوصی« بر 
نیروهای بازنشسته پلیس درصورتی که قرار باشد 
این نیروها در ساختار اداری و انتظامی ناجا به انجام 
وظیفه محوله بپردازند، قابل قبول به نظر می رسد 
زیرا وجه تسمیه در این عنوان، خرید خدمات 
تحقیقی از افرادی است که در بخش خصوصی 
مشغول فعالیت هستند و ملزم به رعایت ضوابط 
و دستورالعمل های انتظامی نیستند. درحالی که 
در این فرض، ضوابط حاکم بر فعالیت کارآگاهان 
بازنشسته با دیگر کارآگاهان قانونی یکسان است 
و فقط مجوز فعالیت آنها طی یک ردیف شغلی 
جدید ایجاد شده است، اما در فرضی که هدف از 
به کارگیری کارآگاهان بازنشسته، ایجاد یک نهاد 
خاص برای کشف و جمع آوری ادله جرم باشد که 
خارج از بدنه تشکیلات انتظامی دولتی قرار دارد، 
تعیین دقیق این مسئله که تشکیل و نظارت بر این 
نهاد باید در بطن نهاد اداری و اجرایی باشد یا نهاد 
قضایی باید بر تشکیل و نحوه عملکرد کارآگاهان 
خصوصی نظارت کند، همانگونه که در کشورهای 
دیگر، وزارتخانه یا سازمان مشخصی متولی اعطای 
مجوز و نظارت بر نحوه فعالیت این نهاد است، قابل 

تأمل است.

نگاه
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مردانی با بارانی خاکستری و کلاه لبه دار، 
تصوری تلویزیونی از کارآگاه های خصوصی در 
ذهن بسیاری از افراد است؛ غافل از اینکه زنان 
و مردان با لباس های معمولی در این شغل 
فعال هستند و به شیوه خود اطلاعات لازم را 

برای مشتریان جمع آوری می کنند.
کارآگاه خصوصی در دسته شغل های قانونی 
و حتی غیرقانونی قرار نمی گیرد و همین 
وضعیت خنثی و نامعلوم این شغل موجب 
شده است تا در گذر سال ها، مسئولانی از 
قوه قضاییه و نیروی انتظامی پیشنهادهایی را 
برای ایجاد چارچوب قانونی این شغل مطرح 
کنند؛ پیشنهادهایی که در دوره های زمانی 
مختلف مطرح شدند، اما در حد ایده و طرح 

باقی ماندند.
به عنوان مثال در سال97 بود که رئیس 
وقت پلیس آگاهی ناجا از تلاش هایی برای 
استفاده از کارآگاه خصوصی خبر داد و عنوان 
کرده بود که »به دنبال آن هستیم تا برخی از 
کارآگاهان بازنشسته خود را برای پیگیری 
بعضی پرونده های پلیسی به کارگیریم. در 
این طرح با استفاده از بعضی کارآگاهان 
بازنشسته و زبده پلیس آگاهی پرونده های 
معوق قدیمی مورد پیگیری و پی جویی قرار 
خواهد گرفت.« و حتی در سال98 جلسه ای 
با عنوان »هم اندیشی طرح کارآگاه خصوصی« 
با حضور چهره هایی از قوه قضاییه و نیروی 
انتظامی برگزار شد. در آن جلسه اعلام شد 
که در یک نظرسنجی از مردم پرسیده شد 
که »آیا احساس نیاز به کارآگاه خصوصی 
دارند و آیا چنین نهادی را قبول دارند؟« 
46درصد شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
اعلام نیاز زیاد و 18درصد اعلام نیاز متوسط 
به کارآگاهان خصوصی در هنگام مراجعه به 

مراکز انتظامی و قضایی را  ابراز داشتند.
آخرین مرجعی که این موضوع را در دستور کار 
خود قرار داد، معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه است. براساس 
صحبت های رضا مسعودی فر، قائم مقام 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضاییه، پیش نویس طرحی درباره این 
موضوع تدوین شده و در معاونت حقوقی قوه 
قضاییه در حال بررسی است: »ما درخصوص 
راه اندازی کارآگاهان خصوصی از مردم هم 
نظرسنجی گرفتیم و عموما موافق بودند. 
همچنین بررسی  هایی در این زمینه، خودمان 
انجام داده ایم. به نظر می آید این موضوع نیاز 
کشور ما نیز بوده و به صورت غیرقانونی این 
اتفاق در حال رخ دادن است. هم اکنون نیز 
مواردی با عناوین پی جویی، کارآگاه خصوصی 
و مشاوره های پلیسی در فضای مجازی تبلیغ 
می شود و عده ای از این موضوع سوءاستفاده 
می کنند و بعضا هم وارد حریم خصوصی افراد 

می شوند؛ لذا ما بر این مبنا گفتیم چنین 
سازمان و نهادی شاید در کشور ما نیز لازم 

باشد.«
این مقام قوه قضاییه چندی پیش در گفت و گو 
با خبرگزاری ایلنا توضیح داده بود که با 
راه اندازی کارآگاهان خصوصی می توان از 
تجربه کسانی که در حوزه تحقیق و کشف جرم 
کار کرده اند در دوران بازنشستگی استفاده 
کرد و همچنین مانع از سوءاستفاده افراد 
سودجو شد: »همچنین می توانیم بعضی از 
پرونده ها را برای حل شدن به  آنها ارجاع دهیم 
که یک کار پیشگیری با راه اندازی آن صورت 
می گیرد و می توانیم با راه اندازی کارآگاهان 
خصوصی، با ارجاع موضوعات به این افراد از 
تشکیل پرونده در مراجع قانونی جلوگیری 
کنیم. پیش نویس این طرح نیز تدوین شده 
و در معاونت حقوقی قوه در حال بررسی و 
پیگیری است. درصورتی که به این جمع بندی 
برسند، لازم است در این خصوص لایحه ای 

تنظیم و اقدامات لازم انجام شود.«
طرح دوباره موضوع کارآگاه خصوصی 
موجب شد تا برای بررسی فعالیت کارآگاهان 
خصوصی در ایران با یکی از افراد فعال در این 
حوزه گفت وگو کنیم. او نزدیک به یک دهه 
در این شغل فعال است و برای پرهیز از تبلیغ 
مؤسسه این کارآگاه خصوصی، ترجیح دادیم 

نامی از او در این گفت وگو ذکر نشود.
چند هفته پیش بود که باز هم 
بحث ایجاد ساختار قانونی برای کارآگاهان 
 خصوصی از سوی یکی از مسئولان
 قوه قضاییه مورد توجه قرار گرفت. با 
توجه به اینکه شما به عنوان یک کارآگاه 
خصوصی مشغول فعالیت هستید، فکر 
می کنید این راه حل های قانونی به سرانجام 

برسد؟
شغل ما به راحتی در چارچوب قانون قرار 
نخواهد گرفت؛ چون این مسیر پر از موانع 
مختلف است. بحث اول این است که درصورت 
قانونی شدن، اول از همه بازنشستگان نیروی 
انتظامی خواهان حضور در این شغل خواهند 
شد و چنین اتفاقی این نگرانی - هر چند 
ضعیف - را ایجاد می کند که مبادا این افراد از 

اعمال نفوذ و کانال های اطلاعاتی قبلی خود 
استفاده کنند. تجربه پیگیری های قانونی 
کارآگاه های خصوصی در سال های مختلف 
ثابت کرده است که این موضوع با مخالفت های 
مختلفی همراه است. کار ما در ایران نه قانونی 
است و نه غیرقانونی؛ چون براساس قانون تا 
زمانی که جرمی اتفاق نیفتد و شکایتی نشود، 

تخلفی رخ نمی دهد.
مشتری های شما بیشتر به چه 

دلیلی مراجعه می کنند؟
خیانت مهم ترین دلیلی است که مردم به ما 
مراجعه می کنند و می خواهند که موضوع 
را پیگیری کنیم. دروغ نیست که بگویم 
90درصد پرونده های ما را خیانت تشکیل 

می دهد.
روال کار چطور است؟ چطور 

پرونده را پیگیری می کنید؟
به طور معمول خانم ها بیشتر به این دلیل با ما 
تماس می گیرند و شاید جالب باشد که بگویم 
وقتی یک خانم به شوهرش شک می کند و 
فکر می کند که همسرش خیانت کرده است، 
ما موضوع را پیگیری می کنیم و می بینیم که 
نزدیک به 90درصد این مشتری ها، حدس شان 
درست بوده است. این موضوع در مورد مردها 
متفاوت است، تجربه به ما ثابت کرده که وقتی 
یک مرد به زنش مشکوک می شود و به ما 
مراجعه می کند، 50درصد احتمال دارد که 

اشتباه کرده باشد.
با توجه به اینکه شما می گویید، 
کار شما بیشتر حول محور پرونده های 
خیانت است، به ما بگویید که این پرونده ها 
را چطور پیگیری می کنید و چه مدت برای 

تعقیب افراد زمان می گذارید؟
اینکه چطور کار را پیش می بریم، جزو فوت و 
فن های ماست و نمی توانم در مورد جزئیاتش 
صحبت کنم. مهم نتیجه است که همیشه با 

مستندات به مشتری اعلام می کنیم.
جدا از فوت و فن هایی که 
درباره اش صحبت نمی کنید، شما به عنوان 
کارآگاه خصوصی وقتی یک پرونده خیانت 
را دست می گیرید، چند روز و حتی چند 

هفته آن فرد را تحت نظر دارید؟
روزهای خاصی وجود دارد که افراد اگر رابطه 
دومی داشته باشند، نمی توانند از آن فرار 
کنند؛ روزهایی مانند روز تولد، ولنتاین، روز 
مرد و... جزء روزهای شلوغ کار ماست؛ چون 
افراد در این روزها، راه فراری ندارند و باید سر 
قرار بروند. افرادی که خیانت می کنند ردی 
از خودشان در آن روز به جای می گذارند؛ 
بنابراین کار ما اینطور نیست که بعضی ها 
فکر می کنند. ما برای رسیدن به مستندات 
نیاز نداریم که اول تا آخر هفته افراد را تحت 
نظر داشته باشیم، بلکه در روزهای خاص و 
مناسبت ها آنها را تعقیب می کنیم. هر پرونده 

باید در 3یا نهایت 4روز بسته شود.
شما چطور چند پرونده را 

همزمان پیش می برید؟ 

من چند نیرو دارم و آنها افراد زرنگی هستند 
که به خوبی می توانند مو را از ماست بیرون 
بکشند. این افراد هیچ کدام دوره خاصی 
ندیده اند و فقط دستورهای مرا اجرا می کنند.

به جز پرونده خیانت، چه 
موضوعاتی را بررسی می کنید؟

مسائل مالی، کلاهبرداری، پیدا کردن افرادی 
که حکم جلب دارند، فریب اینترنتی و... سایر 
موضوعاتی است که باعث می شود افراد از ما 
درخواست کمک کنند و ما این افراد را برای 

شاکی هایمان پیدا می کنیم.
کلاهبردارهای اینترنتی را چطور 

پیدا می کنید؟
این دسته از کلاهبردارها اگر حرفه ای باشند، 
ردی از خودشان باقی نمی گذارند، اما ما هم با 
طعمه و تله گذاشتن که مهم ترین تخصص یک 
کارآگاه است، آنها را ردیابی می کنیم. در حرفه 

ما کار نشد، ندارد.
افراد حضوری به شما مراجعه 

می کنند یا تلفنی؟
تمام درخواست به شکل تلفنی انجام می شود.

قراردادی هم بسته می شود؟
نه! نوع کار من اینطور است که بیعانه نمی گیرم 
و وقتی کارم تمام و پرونده بسته شد، مشتری 
پول را واریز می کند. مردم باید حواس شان باشد 
که خیلی از این کارآگاه خصوصی ها حقه باز 
هستند و هر وقت از مردم قبل از تمام شدن 
کار پول خواستند، باید بدانند که این کارآگاه 

خصوصی کلاهبردار است.
چه افرادی بیشتر به سمت این 

شغل می آیند؟
هر فردی که زرنگ و تیزبین باشد، می تواند وارد 

این کار شود.
شما چطور وارد این کار شدید؟

من برای 2خیریه کار می کردم. افراد زیادی 
برای دریافت کمک به این مؤسسه های 
خیریه مراجعه می کردند و فهمیدن راست و 
دروغ درخواست ها برای مسئولان خیریه کار 
سختی بود؛ به همین خاطر به واسطه یکی از 
آشناها از من کمک خواستند. قبل از کار با 
این مؤسسه های خیریه هم بیشتر فامیل وقتی 

می خواستند برای خواستگاری تحقیق کنند، از 
من کمک می گرفتند؛ خلاصه این ویژگی به من 
سنجاق شده بود و باعث شد که به ذهنم برسد تا 

وارد این وادی شوم.
چند سال هست که به عنوان 

کارآگاه خصوصی فعالیت می کنید؟
نزدیک به یک دهه است. ما در کار باید جنگجو 
باشیم؛ چون بارها اتفاق افتاده است که خطر از 

بیخ گوش من رد شده است.
تا به حال دچار دردسر شده اید؟

بله! مثلا یک نفر جرمی انجام داد و متواری بود، 
ما او را پیدا کردیم، اما باز هم توانست فرار کند. 
این آدم رد ما را زد و به عنوان مشتری با من قرار 
گذاشت تا انتقام بگیرد. بارها من در این موقعیت 
گیر افتاده ام، اما خب من هم اهل ورزش رزمی 
هستم و تا به حال توانسته ام از خودم دفاع کنم و 

امیدوارم از این به بعد هم همین باشد.
شما وقتی یک متهم متواری را 
پیدا می کنید، آن را تحویل شاکی می دهید 

و بعد شاکی او را به پلیس معرفی می کند؟
بستگی به درخواست مشتری دارد. مورد 
داشته ایم که شاکی، حکم جلب را به نحوی 
تنظیم کرده است که ما بتوانیم به دنبال متهم 
برویم و مواردی هم بوده است که ما متهم 
را پیدا کرده ایم و خود شاکی ها پلیس را در 

جریان گذاشته اند.
تحقیقات قبل از ازدواج هم یکی 

از موضوعات پرمراجعه است؟
بله، خیلی از افراد به ما مراجعه می کنند و 
اتفاقا برای این بحث یک خانم نیروی اصلی 
ماست که کارها را خیلی خوب انجام می دهد.
نرخ کارهایی که انجام می دهید، 

چقدر است؟
متفاوت است مثلا تحقیق قبل ازدواج 
میانگین 3 تا 15میلیون تومان است. بحث 
خیانت هم بستگی به میزان فعالیت ما و زمان 
بالا و پایین دارد و از یک ونیم میلیون تومان 
شروع می شود و حتی یک پرونده هم بود که 
به دلیل زمانبر بودن و جزئیاتی که مشتری از 
ما خواسته بود تا 70میلیون تومان آب خورد.

طولانی ترین پرونده ای که 
داشتید، مربوط به چه موضوعی بود؟

پرونده قتل یکی از عشایر، سخت ترین و 
طولانی ترین درخواستی بود که آن را به 

سرانجام رساندیم.
در سال های اخیر که بحث های 
اقتصادی مهم شده است، پرونده های 
خیانت پر مشتری بودند یا پای پرونده های 

مالی هم به میان آمده است؟
واقعیت این است که موضوع خیانت 
همیشه از طرف مشتری های ما مورد 
توجه بوده و هست، اما در سال های اخیر 
مشتری های ما به بحث های مالی توجه 
بیشتری داشته اند و درخواست برای پیدا 

کردن دزدهای دنیای واقعی 
و مجازی، کلاهبردارها 
. زیاد شده است. . و.

است دلیلی مهمترین خیانت

کهمردمبهمامراجعهمیکنندو

میخواهندکهموضوعراپیگیری

بگویم که نیست دروغ کنیم.

90درصدپروندههایماراخیانت

تشکیلمیدهد.بهطورمعمول

خانمهابیشتربهایندلیلباما

تماسمیگیرند

هزینهتحقیققبلازدواجمیانگین
3تا15میلیونتوماناست.
بحثخیانتهمبستگیبهمیزان
فعالیتماوزمانبالاوپاییندارد
وازیکونیممیلیونتومانشروع
میشودوحتییکپروندههمبود
کهبهدلیلزمانبربودنوجزئیاتی
کهمشتریازماخواستهبودتا

70میلیونتومانآبخورد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

یک کارآگاه خصوصی می گوید: بررسی گزینه ازدواج، تحقیق درباره خیانت و پی جویی کلاهبرداران بیشترین موارد سفارش شده از سوی مشتریان هستند

تجربهکارآگاه
خصوصیدر

جهان

فرانسه


نهاد نمایندگی تحقیقات 
فرانسه  در  خصوصی 
به عنوان قسمتی از یک 
پازل مراقبت، پیشگیری 
و امنیت خصوصی دیده 
شده است. کارآگاهان 
خصوصی در پایان هر 
مأموریت، گزارشی 
تفصیلی با بیان جزئیات 
ارائه می کنند که این 
مستندات در فرایند 
دادرسی نظام عدالت 
کیفری فرانسه به عنوان 
رکن بنیادین پرونده 
محسوب می شود. در این 
کشور، افسران پلیس و 
سایر نهادهای امنیتی تا 
5سال بعد از بازنشستگی 
نمی توانند به عنوان 
کارآگاه خصوصی فعالیت 

کنند.

کانادا


کارآگاهان خصوصی در 
کانادا در سطح استان 
مجوز دارند. این افراد 
لازم است قبل از اشتغال 
به این حرفه مجوز لازم را 
کسب کنند. برای تبدیل 
به یک کارآگاه خصوصی 
دارای مجوز در این 
کشور، افراد باید حداقل 
18سال سن داشته باشند 
و درصورت نداشتن سابقه 
کیفری می توانند یک 
درخواست برای پروانه 
کاری ارائه کنند. کارآگاه 
خصوصی باید 50ساعت 
آموزش اولیه را سپری   
و پس از عبور از آزمون 
اصلی درخواست مجوز 

کند.

انگلستان


»قانون صنعت امنیت 
خصوصی« که در سال 
2001 در این کشور 
تصویب شده است و به 
موجب این قانون، اعطای 
مجوز به کارآگاهان 
مشاوران  خصوصی، 
امنیتی و شرکت های 
امنیتی خصوصی و نظارت 
بر آنها به »سازمان صنایع 
امنیتی« واگذار شده 
است. براساس قانون این 
کشور، وظیفه کارآگاهان 
خصوصی می تواند شامل 
تحقیقات  و  جست وجو 
جمع آوری  به منظور 
اطلاعات افراد از قبیل 
فعالیت، محل زندگی و 
همچنین اموال شخصی 
گمشده آسیب دیده 

باشد.

تغییرزمینبازی
بااینترنتماهوارهای

نیازبهاکتشافتخصصی
معادندرکویرمرکزی

شرکت استارلینک امکان استفاده از اینترنت 
ماهواره ای را در اوکراین فراهم کرد

 تأکید بر تشکیل کنسرسیوم
 اکتشاف شرکت های معدنی کشور
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روحیه پاسخگویی به مردم و رسانه ها را در خود حفظ 
کنند، تأکید کرد: در حکمرانی و پاسخگویی، مدیران در 
مواقعی که حادثه ای رخ می دهد، در ابتدا خود به شکل 
ابتکاری خلأ اطلاعاتی مردم و عطش دانستن از سوی 
آنان را پاسخ می دهند و به  اصطلاح خود روایتگر ماجرا 
می شوند تا فرصت سوءاستفاده به دیگران داده نشود. اما 
متأسفانه، چنین رویه ای در سیستم حکمرانی و مدیریتی 
کشور آنگونه که باید دیده نمی شود و مدیران به دلیل 
ترس  از تبعات احتمالی ناشی از موضع گیری های خود،  
پاسخگویی بهنگام، مؤثر و قابل اعتنایی ندارند. وی اضافه 
کرد: مدیران نباید نگران این باشند که واکنش به موقعی 
حتی در مقابل اتفاقات ناخوشایند داشته باشند، بلکه 
باید به این موضوع فکر کنند که روایت اول را از ماجرا 
ارائه کنند؛ چراکه روایت اول همواره اثرگذاری و تأثیر 
بیشتری مقابل روایت های دست دوم دارد و افکار عمومی 
پذیرش بالاتری نسبت به آن دارد. برزگر رویکرد دولت 
گذشته در مقابل اتفاقات مختلف را یادآوري و با انتقاد از 
رویکردهای دولت قبل، به اصلاح رویه های گذشته در 
دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: ما در دولت سیزدهم 
شاهد این بودیم که سرپرست یک فرمانداری در یکی 
از شهرستان های کشور به خبرنگاري اهانتی می کند و 
این اهانت در کوتاه ترین زمان ممکن با واکنشی جدی 
و قاطع روبه رو و فرد اهانت کننده از کار برکنار می شود. 
این اتفاق از آنجا ناشی می شود که سیستم حکمرانی و 
پاسخگویی در دولت سیزدهم جایگاه مردم و پاسخگویی 
به آنان را به خوبی درک کرده است. این استاد دانشگاه 
علامه طباطبایی با بیان اینکه دولت برای حکمرانی 
و پاسخگویی به مطالبات مردم باید در همه امور خود 
پیوست های رسانه ای را درنظر بگیرد و تلاش کند با 
استفاده از انواع ابزارهای رسانه ای دیدگاه خود را به 
مردم منتقل و نظرات مردم را در مقابل اقداماتش رصد 
و دریافت کند، افزود: ممکن است حاکمان و کنشگران 
سیاسی در برخی موارد دچار اشتباهاتی در بیان و 
استفاده از جملات شوند. در چنین شرایطی، تیم های 
رسانه ای متخصص باید بلافاصله با رصد اشتباهات 
رخ داده به گونه ای تدبیر و برنامه ریزی کنند تا یک 
اشتباه تبدیل به نقطه ضعف حکمرانان نشود و فرصت 

سوءاستفاده را از افراد بگیرد.

بازیابی سرمایه اجتماعی با پاسخگویی منطقی 
برزگر در ادامه در پاسخ به این سؤال که دولت سیزدهم 
به دلیل اشتباهات و ضعف های دولت های یازدهم 
و دوازدهم میراث دار وضعیت نامناسب در سرمایه 
اجتماعی است و به نظر او دولت باید چگونه این سرمایه 
اجتماعی را افزایش دهد، ارتقای سرمایه اجتماعی در 
دولت سیزدهم را نیازمند ممارست تلاش همه ارکان 
حاکمیت برای جلب اعتماد مردم درمیان مدت و 
بلند مدت دانست و گفت: تخریب سرمایه اجتماعی با 
سرعت بالایی رخ می دهد، اما سازندگی آن زمان بر است 
و نباید انتظار داشت که ذخیره منفی سرمایه اجتماعی 
دولت قبل به سرعت تخلیه شود و به سمت مثبت شدن 
حرکت کند. آنچه مهم است احساس مردم است و مردم 
باید احساس کنند که دولت می خواهد کار کند و تلاش 
حداکثری را هم دارد؛ حتی اگر نتواند در برخی قسمت ها 
به اهداف خود برسد. اگر حکمرانان بتوانند این احساس 
را به مردم منتقل کنند که دنبال اصلاح امور و کار کردن 
به نفع مردم هستند و در این راه پاسخگویی را اصل خود 

بدانند می توانند این سرمایه اجتماعی را تقویت کنند.

پاسخگوییبهموقع
لازمهحکمرانیخوب

ابراهیم برزگر، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی مطرح کرد

 بحران اوکراین
 گواه بی اعتمادی ایران به غرب

رویکرد ایران در مواجهه با بحران 
اوکراین را چگونه ارزیابی می کنید؟

به نظر من موضع ایران در قبال تحولات اوکراین بسیار سنجیده و 
عاقلانه بوده است. البته باید به این نکته هم اشاره کرد که این بحران 
تجربه های بسیار آموزنده ای به همراه دارد. به عنوان مثال، زمانی که ما 
اعلام کردیم در اعتراض به غصب سرزمین های اسلامی ازسوی رژیم 
صهیونیستی، با ورزشکاران این رژیم در مسابقات بین المللی رودررو 
نمی شویم، ما را متهم به دخالت دادن سیاست در ورزش کردند، اما 
اکنون همان معترضان، در مواجهه با تحولات اوکراین، بالاترین 

بهره برداری سیاسی را از ورزش می کنند.
برخی بحران اوکراین را شاهدی بر اثبات 
رویکرد ایران در بی اعتمادی به غرب تلقی می کنند. با 

این گزاره موافقید؟
بررسی تحولات روی داده در این عرصه، صحت این رویکرد را به اثبات 
می رساند. اکنون به این جمع بندی می رسیم که نمی توان به غرب 
اعتماد کرد. سیری در تحولات اخیر ثابت می کند آنها در وعده های 
خود به هیچ وجه صادق نیستند و بر این اساس اوکراین را به عرصه 
چالشی کشاندند که  بیشترین آسیب آن متوجه مردم عادی می شود. 
این موضوع درحالی است که معتقدم تصمیم سازان اوکراین باید 
عاقلانه عمل می کردند و اجازه نمی  دادند ناتو وارد معادلات منطقه ای 
این کشور شود. مسئولان این کشور سرخوش از وعده های غرب، بر 
این گمان بودند که اگر درگیر چالشی هم شوند، غرب با تمام وجود به 
میدان می آید، اما چنین نشد. بنابراین به این نتیجه می رسیم رویکرد 
ایران در بی اعتمادی به غرب علاوه براینکه در یک بستر تاریخی شکل 

گرفته، با نمودهای عینی در تحولات امروز جهان نیز همراه است.
پیامدهای این بحران برای ایران چه خواهد بود؟

در درجه نخست باید تجربه کسب کنیم و به بسط این تجربه گرانبها 
در مواجهه با غرب بپردازیم. البته شاید در کوتاه مدت در حوزه خرید 
غلات از اوکراین با مشکلاتی مواجه شویم. این موضوع در مقابل 
منافعی که می توانیم ازنظر اقتصادی کسب کنیم، ناچیز است. شرایط 
به گونه ای است که می توانیم در تحریم هایی که ازسوی غرب اعمال 
می شود، عملکرد خوبی داشته باشیم و کالاهای خود را به بازارهای 
تحریم شده روانه کنیم. نقش دولت در بهره برداری بهینه از شرایط 

موجود بسیار اساسی است.
در کوران تحولات اوکراین چگونه می توان 

براساس اقتضای منافع ملی ایران عمل کرد؟
سیاستی که در شرایط کنونی درپیش گرفته شده ، صیانت از منافع 
ملی است؛ یعنی با جنجال غرب همراهی نکردیم؛ جنجالی که 
کاذب است. به نظرم اکنون منافع خود را در ارتباط با این چالش در 
حوزه جلوگیری از گسترش تنش ها می توانیم پی بگیریم و نگذاریم 
این چالش گسترش یابد. ازسوی دیگر می توانیم با به کارگیری 
یک دیپلماسی فعال، نقش جهانی و منطقه ای خود را در این 
عرصه به صورت پررنگ تری ایفا کنیم و به برخی کشورها که بعضا 
به دنبال تشدید چالش های منطقه ای و دخالت دادن قدرت های 
فرامنطقه ای هستند، بفهمانیم مشکلات موجود باید در چارچوب 
مسائل منطقه ای رفع شود. با تحرک دیپلماتیک می توان کشورهایی 
مانند عربستان سعودی و امارات را متوجه این نکته کرد که نباید با 
اتکا به غرب، دچار بی تدبیری شوند. اکنون فرصت مناسبی است 
که منافع ملی را از طریق حاکمیت عقلانیت پی بگیریم. برخی 
همسایگان ما باید متوجه این نکته شوند که امنیت منطقه تنها 
از طریق گفت وگوهای داخلی تأمین می شود و باید متکی به 

توانمندی های خود باشیم.

جواد لاریجانی
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل

ما در هر شرایطی باید منافع خود را 
دنبال کنیم و از این رو بنده نسبت به 
آینده مذاکرات وین خوشبین هستم. 
خط مشی دولت در پیگیری مذاکرات 
و حقوق ملت خط کاملا درستی بوده 

است و دارد نتیجه می دهد. 

علیرضا سلیمی
 عضو هیأت رئیسه مجلس  

وقتی جنگ، جنگ ترکیبی است تهاجم 
هم ترکیبی است؛ ما بایستی در حوزه 
سیاسی بیشتر کار کنیم ضمن اینکه در 
حوزه اقتصاد و رسانه  هم بایستی اقدامات 
اساسی انجام دهیم و برای موضوعات 

امنیتی هم کارهای بزرگی انجام دهیم. 

سیدمحمود نبویان
 نماینده مجلس

اصل مهم ما در صیانت از تکنولوژی 
هسته ای این است که آنچه که خود به 
دست آورده ایم را نباید در اختیار غربی ها 
قرار دهیم و نباید به ما الزام کنند که 
مواد غنی شده خود را به خارج از کشور 

منتقل کنیم.

 موضوع حکمرانی و پاسخگویی مسئله ای جدی 
در سیاست ورزی و مدیریت افکار عمومی به شمار 
می رود؛ موضوعی که   ابراهیم برزگر، استاد علوم سیاسی 
دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با همشهری 
اعتقاد دارد نظام های حکمرانی باید با درنظرگرفتن 
اهمیت آن با بهره گیری از تیم های متخصص در 
بخش های چندرسانه ای از آن برای افزایش سرمایه 
اجتماعی خود و بستن خلأهای 
اطلاع رسانی موجود 
میان حکمرانان 
و مردم استفاده 
کنند؛ خلأهایی 
که عمیق شدن 
شکاف آن می تواند 
به  منجر 
ز  برو

چالش هایی برای نظام حکمرانی شود.
    ابراهیم برزگر در پاسخ به این سؤال که یکی از راه های 
پاسخگو کردن حاکمان نبود تمرکزگرایی در حکمرانی و 
پاسخگویی است، گفت: از حیث تسهیلات و امکاناتی که 
فراهم می شود برای ارتباط با مراکز خبری و خبرنگاران 
سیستم اصل غیرمتمرکز می تواند عملکرد بهتری داشته 
باشد؛ چراکه افرادی که برای پاسخگویی به رسانه ها در 
دستگاه های دولتی و اداری فعالیت می کنند، به دلیل 
مشغله های شدید کاری در بسیاری از موارد قادر به 
پاسخگویی به موقع و مناسب به رسانه ها نیستند. این 
ضعف منجر به نبود امکان پاسخگویی سریع و به موقع 
به رسانه ها خصوصا رسانه های رسمی می شود؛ بنابراین 
به نظرمی رسد، رویکرد غیرمتمرکز در پاسخگویی به 
رسانه های رسمی می تواند تأثیر مثبتی در پاسخ به برخی 
ابهامات و سؤالات موجود از سوی رسانه ها باشد. وی با 
اشاره به اینکه برخلاف اصل تمرکززدایی در پاسخ به 
رسانه ها، برای پاسخ به افکار عمومی باید رویکردی دیگر 
در پیش گرفته شود تا بتوان افکار عمومی را در موضوعات 
مختلف اقناع کرد و به سؤالاتی که در ذهن آنها وجود 
دارد، پاسخ داد، گفت: در ماجرای افکار عمومی مهم این 
است   نباید شکاف اطلاعاتی میان مردم و حاکمان وجود 
داشته باشد. باید این را در نظر گرفت که ما در دورانی 
زندگی می کنیم که رسانه های بسیار قدرتمند، پرنفوذ 
و پرشماری اطراف ما فعالیت می کنند و می توانند 
خلأهای اطلاعاتی که میان مسئولان و مردم وجود 

دارد را با داده هایی نادرست پر کنند و به افکار عمومی 
جهت دهند. برزگر با بیان اینکه یکی از ویژگی های 
حکمرانی و پاسخگویی، کاستن از خلأهای اطلاعاتی و 
واکنش سریع و به موقع برای پر کردن نقاط ابهام نزد افکار 
عمومی است، خاطرنشان کرد: متأسفانه نگاهی میان 
مدیران وجود دارد که خدمات خود را به مردم نمی گویند 
و علاقه ای به رسانه ای کردن خدمات ارائه شده خود 
ندارند. این رویکرد نادرست است و سبب ایجاد زمینه های 
شکاف اطلاعاتی میان مردم و مسئولان می شود؛ چرا که 
بیان نشدن این مطالب منجر به ایجاد این تصور و ابهام 
در مردم می شود که مسئولان خدمتی ارائه نکرده اند و 
از این رو، نگاه مردم نسبت به اقدامات حاکمان به شکل 
تدریجی تغییر می کند. به گفته این استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی، رویکرد مکتوم نگاه داشتن خدمات به مردم، 
رویکرد نادرستی در حکمرانی است و ادامه این روند 
بدون شک نمی تواند منجر به پاسخگویی به مردم برای 
رفع ابهام نزد افکار عمومی شود و چنین رویه هایی را باید 
با شیوه های مدرن و دقیق اصلاح و خدمات ارائه شده با 
روش های جدید به مردم اعلام کرد تا زمینه ساز اقناع 

افکار عمومی درباره اقدامات حاکمیت شود.

مدیران از بیان ضعف ها نگران نشوند 
این استاد دانشگاه، با بیان اینکه مدیران نباید تنها هنگام 
بروز موفقیت ها خود را در دسترس رسانه ها قرار دهند 
و باید در هنگام بروز بحران ها یا اشکال مدیریتی نیز 

 حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

گفت و گونقل قول خبر

 ایران قدرتمند و 
آمریکا رو به افول است

خانه ملت: مهدی سعادتی بیشه سری، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: ما سرنوشت 
کشور را به برجام گره نزدیم، روابط تجاری ما با 
روسیه نیز توسعه پیدا کرده و فضا برای انجام 
مبادلات تجاری تا 5میلیارد دلار باز شده است. 
در حقیقت ارتباط ما با کشورهای همسایه عالی 
و گسترده شده است. البته ما در برابر اجرای 
برجام متعهد هستیم اما آن را مسئله اصلی خود 

نمی دانیم و به تولید داخل تکیه می کنیم.
وی افزود: متأسفانه در دوره قبل تضامین لازم 
از آمریکا و غربی ها گرفته نشد، دولت قبل بسیار 
سراسیمه و بدون برنامه مشخص و راستی آزمایی، 
برجام را امضا کرد. در نهایت دیدیم که آمریکا 
از برجام خارج شد. از این رو سیاست کلی نظام 
بر آن است که ما باید برای بازگشت آمریکا به 
برجام شرط بگذاریم. جمهوری اسلامی ایران 
هیچ زمانی اینقدر قدرتمند نبوده است، از سویی 
هم افول آمریکا و صهیونیست ها تا این حد زیاد 

نبوده است.
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»سرویس استارلینک در اوکراین فعال شد. 
ترمینال های بیشتری در راه هستند.«؛ این دو جمله 
که در توییتر ایلان ماسک در بحبوحه درگیری با 
روسیه منتشر شد شاید به نظر ساده برسند اما پیام 
پیچیده و مهمی برای جهان به دنبال دارد. وزیر 
تحول دیجیتال اوکراین که این روزها اینترنت 
در کشورش به خاطر درگیری با روسیه اوضاع 
خوبی ندارد در توییتی از ایلان ماسک، مدیرعامل 
استارلینک درخواست کرد اینترنت ماهواره ای این 
شرکت در اوکراین فعال شود. درحالی که اوکراین 
تحت پوشش ماهواره های شرکت استارلینک نبود 
تنها ۱۰ساعت پس از این توییت زمان لازم بود 
تا با تغییر جهت ماهواره های قرار گرفته در مدار 
لئو)مدار ۱۵۰کیلومتری زمین(، کل جغرافیای 
اوکراین تحت پوشش جدیدترین فناوری تامین 
اینترنت در جهان قرار بگیرد و زمین بازی عوض 

شود.
تاکنون در جهان اینترنت وابسته به گیت وی های 
کشورها)نقاط مرزی ورود اینترنت به هر کشور( و 
زیرساخت های لازم ازجمله فیبرنوری یا دکل های 
موبایل بود اما این اتفاق اکنون نشان داد که به 
راحتی شرکتی مانند استارلینک می تواند اینترنت 
را حتی درصورت نابودی زیرساخت های زمینی در 

کشوری تامین کند.

اینترنت از فضا 
ترمینال هایی که ایلان ماسک اعلام کرده که 
تعداد بیشتری از آنها در راه اوکراین هستند در 
واقع تجهیزات سخت افزاری لازم برای استفاده از 
اینترنت ماهواره ای هستند. این بسته شامل یک 
دیش کوچک با قطر ۵۰سانتی متر، 3 پایه نصب 
دیش، یک روتر و منبع تغذیه یا همان آداپتور 
است. در واقع اکنون در اوکراین هر کسی این 
تجهیزات را همراه با نام کاربری و کلمه عبور 
اشتراک استارلینک در اختیار داشته باشد می تواند 
حتی در دورافتاده ترین مناطق با سرعت بالا به 

اینترنت وصل شود.
پس از وصل شدن تجهیزات و روشن کردن آنها، 
دیش کوچک استارلینک خودش بهترین ماهواره 

را برای اتصال پیدا می کند و پس از چرخش 
خودکار در جهت مناسب ثابت می ماند. چند دقیقه 
بعد اینترنت وصل شده و چندین نفر می توانند 
به صورت همزمان با اتصال وای فای به روتر از 

اینترنت استفاده کنند.
چندین شرکت در جهان رقابت تنگاتنگی برای 
ارائه سرویس اینترنت ماهواره ای دارند اما هم اکنون 
به صورت عملیاتی استارلینک در حال سرویس دهی 

به کاربران خودش است.
در آزمایش های انجام شده کاربران با وصل 
کردن منبع تغدیه مثلا به باتری خودروی خود 
در مناطق دور افتاده جنگلی که موبایل هم آنتن 
نمی دهد حتی توانسته اند سرعت دانلود بیشتر 
از ۱۲۰مگابیت بر ثانیه را تجربه کنند. براساس 
اعلام استارلینک هم اکنون این سرویس سرعت 
دانلودی بین ۱۰۰ تا ۲۰۰مگابیت بر ثانیه با نرخ 
تأخیر)Latency( ۲۰میلی ثانیه در اکثر نقاط 

دارد.
پیش از این ورودی های اینترنت در دست کشورها 
بود اما با اینترنت ماهواره ای این امکان وجود دارد 
که دیگر دولت ها نتوانند کنترلی بر اینترنت چه از 

لحاظ محتوایی و چه از لحاظ فنی داشته باشند.
محمد جواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات 
به دنبال این تحول روز گذشته در کانال تلگرامی 
خود نوشت: امروز در فضای مجازی مولفه »قدرت« 
با ارائه خدمت بهتر به مردم حاصل می شود. اگر 
شما خدمت مناسب )البته مناسب از دیدگاه مردم( 
برای آنها فراهم نکنید، دیگران خواهند کرد. تمام 
چوب هایی که لای چرخ استارت آپ های ایرانی 
به هر بهانه ای گذاشته شد و می شود، خدمتی 
خواهد بود به استارت آپ های بین المللی. تمام 
محدودیت های غیرمعقول بر اینترنت، بازاریابی 
مستقیم برای نسل آینده اینترنت های ماهواره ای 
است. تاوان سیاستگذاری های اشتباه، سنگین 
است. حکمرانی غلط، ابزارهای حکمرانی و 

تنظیم گیری را برای همیشه از بین می برد.

فناوری جدید 
اینترنت ماهواره ای، شبکه ای به هم پیوسته از 
ماهواره های کوچک است که برای نقاط دورافتاده 
راه اندازی شده تا پهنای باند لازم را در اختیار افراد 
ساکن در این مناطق فراهم کند. این شبکه که به 

استارلینک معروف است، از خوشه های ماهواره ای 
تشکیل شده و می تواند در مواردی که دسترسی 
معمولی به اینترنت از طریق ابزارهایی چون کابل 
و فیبر نوری فراهم نیست، شبکه اینترنت را در 

دسترس کاربران قرار دهد.
تاکنون 4۰درصد از شبکه اصلی ماهواره های 
اینترنتی استارلینک در مدار قرار گرفته اند و 
آنطور که گفته می شود ساکنان زمین به طور 
متوسط می توانند در هر لحظه از 3ماهواره اینترنتی 
سیگنال دریافت کنند. با این حال، زمانی که این 
شبکه تکمیل و دریافت سیگنال، از ۱۰ماهواره 
صورت بگیرد، پهنای باند کاربران به شدت افزایش 
می یابد و احتمال ایجاد پارازیت، تقریبا به صفر 

می رسد.
اسپیس ایکس و زیر مجموعه آن یعنی استارلینک 
تنها شرکت هایی نیستند که تلاش می کنند 
تا صور فلکی اینترنت ماهواره ای را در مدار 
 قرار دهند. شرکت های دیگر ازجمله آمازون

OneWeb، Boeing، Telesat و همچنین 
پروژه های  دولتی روسیه و چین هم در آینده به این 

رقابت خواهند پیوست.

تغییر زمین بازی با اینترنت ماهواره ای 
۱۰ساعت پس از درخواست مقامات اوکراین، شرکت استارلینک امکان استفاده از اینترنت ماهواره ای را در این کشور فراهم کرد 

محمد کرباسیاینترنت
دبیرسرویس دانش و فناوری

کاهش تلفات کرونا با 
اکسیژن رسانی خارجی به خون 

براساس مطالعه جدیدی که توسط محققان دانشگاه وندربیلت 
انجام شده است، بیماران بدحال کووید-۱9می توانند شکل 
پیشرفته ای از درمان حمایتی برای ادامه زندگی به نام اکسیژن 
رسانی غشایی خارج بدن یا ECMO، دریافت کنند که خطر 
مرگ ناشی از بیماری را به نصف کاهش می دهد. به گزارش سی 
ان ان، اما این مطالعه نشان داد که در اوج همه گیری، بسیاری 
از بیماران به دلیل نبود تخت، دستگاه یا متخصصان ماهر 
کافی، نتوانسته اند این درمان را انجام دهند. ویتنی گانون، 
محقق ارشد این مطالعه می گوید: ما واقعا می دیدیم که چه 
اتفاقی برای بیمارانی که موفق به گرفتن درمان ECMO شدند 
می افتد، از آن طرف شاهد بودیم آنهایی که نتوانستد به دلیل 
کمبودهای موجود از این درمان سود ببرند، چه برسرشان آمد.

گانون گفت زمانی که موج سویه دلتا به بدترین شکل در 

آمریکا می چرخید، روزانه ۱۰تا ۱۵تماس برای بیمارانی 
داشتیم که به ECMO نیاز داشتند. اما وندربیلت در بهترین 
حالت فقط برای 7بیمار در یک زمان، فضا داشت؛ بنابراین 
بسیاری از این بیماران از دست می رفتند. گانون با انجام 
مطالعه روی تعدادی از بیماران به این نتیجه رسید که 
43درصد از افرادی که درمان ECMO را دریافت کردند 
در نهایت فوت کردند؛ درحالی که 89درصد از بیماران 49تا 
۵۵ساله که نتوانستند از ونتیلاتور )دستگاه تنفس مصنوعی( 
به ECMO منتقل شوند، درگذشتند. بنابراین ECMO در 
میان گروه بسیار محدود از بیماران، توانست مرگ ومیر را 
کاهش دهد. اکسیژن رسانی غشایی برون بدنی روشی درمانی 
است که به عنوان آخرین راه حل برای بیماران بدحالی که به 
 ECMO حمایت ریوی و قلبی نیاز دارند، ارائه می شود. دستگاه
مانند دستگاه بای پس قلب و ریه است که در جراحی قلب باز 
استفاده می شود. هنگامی که بیمار به دستگاه ECMO متصل 
می شود، خون از طریق لوله به یک ریه مصنوعی در دستگاه 
جریان می یابد که اکسیژن را اضافه می کند و دی اکسید کربن 
را خارج می کند. سپس خون به اندازه دمای بدن گرم و دوباره 
به بدن بیمار پمپاژ می شود. این فرایند به خون اجازه می دهد 
تا قلب و ریه ها را دور بزند و به این اندام ها اجازه استراحت و 

التیام می دهد.

عیسیزارعپور
وزیرارتباطاتوفناوریاطلاعات

اقتصادجدیدمبتنیبرICTاست؛باید
نگاههارادراینحوزهتغییردادواگر
فناوریاطلاعاترابهعنوانزیرساخت
اصلیکشورندانیمدرآیندهدچار
بحرانمیشویم.دولتسیزدهمنیز
نگاهویژهوفرصتمحوریبهاینحوزه
داردوحلبسیاریازمشکلاتکشور
راتنهاازطریقفناوریاطلاعاتمیسر

میداند.

نقل قول خبر زهرا خلجی؛ روزنامه نگاردانش

انویدیادرحملهایمتقابلبههکرهایی
کهبهاینشرکتحملهکردهبودنديك
ترابایتازاطلاعاتبهسرقترفتهخود
رارمزگذاریکرد.هکرهاچندیپیش
دادههایحیاتیاینشرکتازجمله
اطلاعاتشخصیکارمندانوحتی
جزئیاتمربوطبهبرخیکارتهای
گرافیکRTXرابهسرقتبردهبودند.

يك 
ترابایت

بهدنبالدرخواستدولتاوکرایناز
مردمجهانبرایارسالکمکهای
مالیبهاینکشوربهشکلهای
مختلفازجملهبهصورترمزارز،حالا
تحلیلگرانمیگویندکهتاکنونحداقل
13.7میلیوندلارکمکمالیناشناس
ازطریقرمزارزهابهدستاوکراینیها
رسیدهاست.دولتاوکراینباانتشار
دیجیتال( والت)کیفپول آدرس
رمزارزهایمشهورجهانازجمله
بیتکوینواتریومتلاشداردکهازنقاط

مختلفجهانکمکمالیجلبکند.

 13/7
 میلیون

عدد خبر

اوگورشاهین
بنیانگذارشرکتبیوانتک

3دوزواکسنبهطرزقابلتوجهیسویه
اومیکرونراخنثیمیکند.دادههای
بیشترمطالعهماقدرتحفاظت3دوز
واکسنوطولزماناثربخشیآنرا
نشانخواهندداد.برایافرادیکهدوز
سومرادریافتمیکنند،همچنين
تزریقدوزیدیگردرتابستانمورد

نیازخواهدبود.
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نخستین کنفرانس تخصصی تکنولوژی های 
پیشرفته فناوری سنگ آهن با محورهای تخصصی 
بخش فولاد ازجمله پرداختن به تکنولوژی نوین 
اکتشاف، استخراج و بهره برداری، مدیریت فرآوری 
باطله های سنگ آهن کشور برای تامین بخشی از 
مواداولیه صنایع فولاد، تولید شمش و فولادهای 
کیفی با هدف افزایش صادرات و واردات با حضور 

شرکت های بزرگ صنعتی و معدنی برگزار شد.
فعالان بزرگ معدنی کشور با گلایه از تامین نبودن 
بخشی از زیرساخت ها مانند گاز و برق و طولانی 
شدن بوروکراسی اداری برای مالکیت پهنه ها، درباره 

سایر مشکلات هم اندیشی کردند.

محرومیت از معادن زیرزمینی
مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی چادرملو در این 
همایش با اتکا به سخنان مقام معظم رهبری مبنی 
بر توجه به بخش معادن گفت: معادن در کشور ما 
ارزش افزوده بالایی دارند و ایران در زون معدنی 
مس و آهن قرار دارد اما در اکتشافات عقب هستیم 
که در این زمینه می توان کنسرسیومی با مشارکت 
شرکت های معدنی و صنعتی تشکیل داد و دولت 

اکتشاف را به آن واگذار کند.
ناصر تقی زاده با بیان اینکه کویر مرکزی، آینده 
اقتصادی ایران را تضمین می کند، گفت: هنوز در 
اعماق قسمت های حفاری شده سنگ وجود دارد اما 
به دلیل نداشتن ماشین آلات حفاری و تکنولوژی 

نوین به آنها دسترسی نداریم.

حل مشکلات زیرساختی
وی ادامه داد: تولید فولاد مستلزم زیرساخت هایی 
ازجمله آب، برق، گاز و... است. شرکت های بزرگ 
مشکل آب در فلات مرکزی ایران را حل کردند. 
اما با داشتن نیروگاه، همچنان شاهد قطع برق 
هستیم از این رو به سمت انرژی خورشیدی و 
ساخت نیروگاه های جدید رفتیم. اما در منابع 
گازی، دومین رتبه دنیا را داریم و نباید در این حوزه 

مشکلی باشد.
رفتن به سمت تولید فولاد کیفی به جای شمش، 

دیگر پیشنهاد مطرح شده در این همایش بود.

معضل حمل ونقل در واحدهای صنعتی
مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی چادرملو افزود: 
حمل ونقل مواد معدنی باید به سمت ریلی برود اما 
شریان اصلی حمل مواد معدنی یک خط است که 
باید با مشارکت بخش خصوصی تبدیل به 2خط 

شوند.
وی با تأکید بر ضرورت بهره برداری از حجم عظیم 
باطله های معدنی گفت: می توان با نوآوری، بخشی 

از کمبودهای مواداولیه را از این محل و بخشی را از 
قراضه خودروهای فرسوده تامین کرد.

محدودیت اسکله ها
تقی زاده همچنین ظرفیت اسکله های موجود را کم 
دانست و گفت: اکنون 2 اسکله چابهار و بندرعباس 
در حال بهره برداری هستند اما با توجه به اینکه 
فرصت صادرات ۷۵ هزار تن بارهای معدنی در کشور 

وجود دارد، شرکت های فولادی و معدنی آمادگی 
دارند با همکاری دولت و دریافت تسهیلات نسبت 

به ایجاد اسکله اقدام کنند.

ظرفیت سازی در تولید کنستانتره
معاون برنامه ریزی شرکت مهندسی بین المللی 
فولاد تکنیک هم در این کنفرانس تخصصی به 
افزایش ظرفیت تولید کنستانتره در کشور اشاره 
کرد و گفت: هم اکنون با ۶۴ درصد ظرفیت در حال 
بهره برداری هستیم درحالی که اگر مشکل گاز 

نداشتیم امسال به ۷۵ درصد می رسیدیم.
مهران محجوب نژاد اعلام کرد: در کنستانتره و 
گندله سازی  و احیاي مستقیم، ظرفیت سازی 
خوبی در کشور صورت گرفته و زنجیره در حال 
تکمیل است. همچنین امسال بخشی از تولیدات 
معدنی انبارها به فروش رفته و با وجود تولید کمتر 
اما صادرات افزایش یافته است. برای افق ۱۴۰۰ 
صادرات ۳۵ میلیون تنی پیش بینی شده که امید 

است محقق شود.

نیاز به اکتشاف تخصصی معادن در کویر مرکزی
شرکت های معدنی کشور در نخستین کنفرانس تخصصی تکنولوژی های پیشرفته فناوری سنگ آهن، بر تشکیل کنسرسیوم اکتشاف تأکید کردند

سمیه گلابگیریانگزارش
روزنامه نگار

مرحله اول عملیات اجرای 7منطقه 
آزاد تا پایان سال تکمیل می شود

دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی 
گفت: با اقدامات و پیگیری های انجام شده و تعیین مدیران 
اجرایی تا پایان امسال، عملیات اجرایی در ۷منطقه آزاد جدید 
کشور به پایان می رسد و در ابتدای سال آینده شاهد ورود به فاز 

بعدی خواهیم بود.
به گزارش ایرنا، سعید محمد با اشاره به اینکه هم اکنون 8منطقه 
آزاد فعال در کشور وجود دارد، گفت: تاکنون از ۷منطقه جدید 
ابلاغ شده، عملیات اجرایی ۴منطقه ازجمله منطقه آزاد بانه 
- مریوان آغاز شده است. وی با اشاره به اینکه تلاش می شود 
تا پایان امسال عملیات اجرایی مناطق آزاد اردبیل، ایلام و 
قصرشیرین آغاز شود، اضافه کرد: ابتدای سال آینده مدیران 
اجرایی ۷منطقه آزاد جدید مشخص و کار در این مناطق شروع 
می شود. دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه 
اقتصادی با اشاره به اینکه وسعت منطقه آزاد بانه و مریوان 
۵۵۰۰هکتار است، گفت: این اراضی، ملی هستند و هیچ 

سکونتگاهی در آنها وجود ندارد.
محمد ادامه داد: تجربه نشان می دهد به محض ایجاد منطقه 
آزاد، قیمت زمین، مسکن و اجاره در سکونتگاه های موجود در 
این اراضی و یا نزدیک آن دستخوش تغییرات زیادی می شود 
ولی از آنجا که حتی یک روستا هم در محدوده منطقه آزاد بانه و 

مریوان وجود ندارد دیگر چنین عارضه ای را نباید شاهد باشیم.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی 
با اشاره به اینکه »حمید رضا بیتا« به عنوان مدیر اجرایی 
منطقه آزاد بانه - مریوان تعیین شده است، گفت: پیگیر ایجاد 
زیرساخت های این منطقه اعم از آب، برق، اینترنت، معابر و 
مسیرهای تردد خواهیم بود. محمد با اشاره به اینکه طرح جامع 
منطقه آزاد بانه - مریوان توسط مشاور در حال تهیه است، اضافه 
کرد: مشاور روی آرایش واحدهای صنعتی و نوع فعالیت آنها 
براساس معیشت مردم منطقه کار خواهد کرد. محمد با بیان 
اینکه انجام طرح جامع منطقه آزاد بانه - مریوان حدود ۵ تا ۶ ماه 
به طول می انجامد، افزود: عملیات فنس کشی و محصورکردن و 
ساخت و توسعه بخش گمرکی مرز باشماق و سیرانبند را هم 
در دستور کار قرار می دهیم. وی در ارتباط با منابع مالی اجرای 
این طرح هم گفت: بخشی از منابع مورد نیاز اجرای منطقه آزاد 
بانه - مریوان از سایر مناطق آزاد کشور تخصیص و بخشی هم 

در لایحه بودجه۱۴۰۱ به صورت تهاتر نفت دیده شده است.

از ابتدای سال جاری، ۱۶۱هزارو۹۱۳تن 
کالا از طریق مرز بازرگان صادر شده 
است که نسبت به مدت مشابه 
پارسال ۵۱درصد افزایش دارد.  رامین 
ظهیری، مدیرکل گمرک بازرگان 
گفت: این محصولات شامل اقلام 
کشاورزی،  نباتی،  پتروشیمی، 
سنگی، اشیای سرامیکی و شیشه ای، 
قراضه و ضایعات از آهن و فولاد و 

محصولات نساجی است. 

۵۱
درصد

در خراسان رضوی، کتابخانه عمومی 
طباطبایی،  سیدهادی  ندارد. 
سرپرست معاونت سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی استانداری خراسان رضوی 
گفت: فرمانداران باید تلاش خود را 
برای تکمیل کتابخانه های عمومی 
و احداث کتابخانه به کار گیرند. 
همچنین به گفته علی اکبر سبزیان، 
خراسان  کتابخانه های  مدیرکل 
رضوی ٢٢سالن مطالعه در استان 

فعال است. 

۲۷
شهر 

خبرکوتاه

خبرعدد خبر

 آزادسازی حریم رودخانه ها 
به اصفهان رسید 

معاون  عمرانی استاندار اصفهان از آزادسازی حریم رودخانه ها 
خبر داد و گفت: طی یک سال گذشته ۱۰۰واحد ساخت و ساز 

غیرقانونی در حریم زاینده رود تخریب شد.
به گزارش تسنیم، مهران زینلیان درباره برخورد با 
ساخت و سازهای غیرقانونی در حریم رودخانه گفت: پس از 
دستور رئیس جمهوری و اعلام قوه قضاییه مبنی بر برخورد 
با هرگونه ساخت و ساز  در حریم رودخانه، کارگروهی از 
دستگاه های مسئول ازجمله آب منطقه ای، جهادکشاورزی و 

همچنین دادگستری تشکیل شده است.
وی افزود: موارد بررسی و با تمام ساخت و سازهایی که خلاف 
و فاقد پروانه های ساخت در حریم رودخانه هستند برخورد 
می شود. در یکی دو سال اخیر بیش از ۱۰۰پرونده مراحل 
قضایی را طی کرده  و تخریب شده اند. معاون  عمرانی استاندار 
اصفهان تصریح کرد: البته تعداد واحدهایی که مشمول خلاف 
هستند بسیار بیشتر است و حدود ۶۰۰پرونده اعلام شده که باید 
مراحل شناسایی دقیق و خلاف سازی ها و دستور دستگاه قضایی 
دریافت شود. درخواست ما از دستگاه ها این است که در تمام 

موارد برخوردهای لازم را انجام دهند.

آذربایجان غربی

خراسان رضوی

اصفهان

تامینآبطرحهایتوسعهای
مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی چادرملو در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری درباره محدودیت 
آب برای بهره برداری از معادن و صنایع همجوار معادن در مرکز ایران ازجمله یزد، گفت: نخستین 
محدودیت در این بخش آب بود که با اجرای خط انتقال از خلیج فارس و همراهی شرکت های صنعتی 
و معدنی ازجمله چادرملو حل شد که نیاز طرح های توسعه ای را نیز برطرف می کند. تقی زاده درباره 
ذخایر معدنی مرکز ایران و برداشت های بی رویه نیز گفت: هر چه برداشت انجام شده باز هم سنگ 
در اعماق است اما باید تکنولوژی را به روز کنیم و با ماشین آلات حفاری عمیق از ظرفیت معادن 
زیرزمینی بهره ببریم. مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی چادرملو درباره گلایه ها از خام فروشی 
افزود: به نظر من حتی فروش فولاد به شکل شمش هم نوعی خام فروشی است و باید از تولید شمش 

به سمت تولید فولاد آلیاژی یا فولادهای با کیفیت عالی و تولید ورق پیش برویم.

مکث
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تزریق ماجراجویی به زندگی
راهکارها زیاد است؛ اما راهکار اورژانسی و دم دستی 
برای خانواده ها خیلی ساده است: بازی! بله. اینکه 
با هم بازی کنند. گویی بازی کمک می کند از 
قالب های سخت و دست وپاگیری که محیط 
برایشان ساخته است، رها شوند. خانواده هایی که 
فضای بازی در آنها فراهم تر است و بیشتر دور هم 
بازی می کنند، بیشتر همدل و همراه هم هستند. 
زهرا جان نثاری، مشاور خانواده و زوج درمانگر، در 
رابطه با اهمیت بازی در خانواده می گوید: »وقتی 
بازی می کنیم یا مقداری ماجراجویی به زندگی مان 
تزریق می کنیم، زندگی و روابط ما بهترمی شود. 
چون بازی پاسخگویی به دو حس انسان است؛ 
یکی ماجراجویی و دیگری حس تعجب یا سورپرایز. 
تعجب یکی از هیجان های بنیادین ماست و میل 

ما خواهی نخواهی به سمت پاسخ دادن به این 
هیجان است. همچنین نیاز به ماجراجویی هم در 
تمام آدمیان هست و نیاز ما به ماجراجویی و بازی، 
هرگز برطرف نمی شود.این نیاز اساسی بشراست که 
همیشه منتظر است تا خود را نشان دهد و از طرف 
مقابل هم یکنواخت شدن و عادی شدن زندگی 
ترسی همگانی است. وقتی می گوییم همگانی و 
جهانی، یعنی این موضوع ممکن است حتی غریزی 
باشد. به بیان دیگر، اینطور به نظر می رسد که مغز 
بشر نیاز به بازی و ماجراجویی دارد تا به سطح بهینه 
سلامتی و بهزیستی برسد.هنگامی که احساس 
لذت یا هیجان می کنیم، شبکه ای عصبی به نام 
سیستم پاداش در مغز فعال می شود که در یادگیری 

و انگیزه و تلاش ما هم دخیل است.«

ضامن زندگی پایدار
مترجم کتاب »هشت قرار ملاقات« اثر جان و جولی 
گاتمن با اشاره به اهمیت بازی در این کتاب ادامه 
می دهد:»گاتمن که 40 سال است زوج ها را مطالعه 
می کند، در آخرین اثر خود هشت گفت وگوی 
اساسی را توضیح داده است که زوج ها با استفاده از 
آنها در زندگی بتوانند عشقی همیشگی و شادمانه را 
تجربه کنند. یکی از این گفت وگو ها بازی و سرگرمی 
است. این، میزان اهمیت حضور بازی را در خانواده 
می رساند که یکی از 8 گفت وگوی اساسی باشد. 

گاتمن در ورود به مبحث بازی، می پرسد: آخرین 
باری که شما و خانواده تان سرگرمی جدیدی را با 
هم امتحان کرده اید، کی بود؟آخرین باری که با هم 
به ماجراجویی رفتید، باهم خندیدید یا دیوانه بازی 
درآورید، کی بود؟اگرنمی توانید به خاطر بیاورید، 
پس نیازجدی به تزریق یک بازی به رابطه تان دارید.

بازی بخشی ضروری و حیاتی در روابط ماست. ساده 
وصریح می گویم: زوج هایی که باهم بازی می کنند، 

درکنارهم می مانند.«

ترشح حس خوب در مغز
بازی در خانواده ها وسیله ای برای یادگیری و 
اکتشاف همدیگر است و همین باعث ترشح 
دوپامین می شود که انتقال دهنده عصبی اصلی در 
سیستم پاداش مغز است. دوپامین حس خوبی به 
ما می دهد و ما را به حرکت وامی دارد. اما این یک 
علامت هشدار هم هست. چون اگر ترشح دوپامین 
از راه صحیح اتفاق نیفتد، فرد به دنبال جایگزینی 
برای پاسخ دوپامین است و در نهایت، نیاز به بازی 
و ماجراجویی را با قند و شکلات و غذاهای بد 

جبران می کند. همچنین ممکن است به الکل، 
داروهای تجویزشده و مواد روانگردان پناه ببرد. در 
روابطی که هیچ نوعی از ماجراجویی وجود نداشته 
باشد، نوعی مرگ تدریجی و نبود سرزندگی پیش 
می آید و رابطه، به روزمرگی و یک سری وظایف 
یکنواخت دچار می شود. کارهای ناگهانی در 
این رابطه، جایی ندارند و جرقه ای که بازی و 
ماجراجویی به طور طبیعی به رابطه می آورد، از 

دست می رود.

سلام به مسخره بازی
به این فکر کنید که هر کدام از شما در خانواده دوست دارد چطور بازی کند. اگرمدتی است بازی نکرده اید، به عقب برگردید و به بازی های بچگی فکر کنید.  چه نوع 
بازی هایی انجام می دادید که باعث می شد احساس کنید شادترین و سرزنده ترین فرد هستید؟ جان نثاری می گوید:»وقتی بازی به زندگی ما وارد می شود، می توانیم 
هیجان را در زندگی یکنواخت تزریق کنیم. رابطه بدون بازی، رابطه ای بدون شوخ طبعی و خیال پردازی است. همه ما نیاز به شوخ طبعی و خنده و بازی داریم. شوخی 
و مسخره بازی و پیاده روی، همگی بازی است. حتماً لازم نیست عضو یک لیگ ورزشی شوید یا مقدار زیادی از وقت آزاد خود را برای بازی کنار بگذارید. فقط کافی 
است روح بازی را به هر کاری که انجام می دهید، وارد کنید. به قول گاتمن، بازی باید یک اولویت باشد. اگر فکر می کنید اول فهرست کارهای انجام  نداده را تیک 
بزنید و وقتی همه کارها را انجام دادید، بعداً با هم بازی کنید، خیال اشتباه است. این اتفاق نمی افتد. بازی نمی کنید. به اندازه کافی سرگرم نمی شوید و هیجان لازم در 
زندگی تان جاری نمی شود. اگر بازی و سرگرمی اتفاق دور و غیرمنتظره ای برایتان است، آن را در فهرست هفتگی وظایف خودتان قرار دهید و مقید به انجامش شوید.«

مکث

بازی؛ معجزه ای برای 
سرزندگی خانواده 

ماجرا جویی از نیازهای اساسی انسان هاست

سعیده بقاییگزارش
پژوهشگر بازی و خانواده

به خانواده برمی گردیم؛ به پیوندهای عمیق و 
اساسی که میان ما و اعضای خانواده شکل گرفته 
است. در تمام لحظاتی که در رنج ها چروکیده 
می شویم یا راهی برای مقابله با آنها می یابیم و در تمام لبخندها و خوشی ها، به خانواده 
برگشته ایم. به فضاهایی که سال هاست در جانمان نشست کرده اند. خانواده مأمن است و 
چه چیزی بهتر از یک پناهگاه گرم و نرم که به سوی ما آغوش باز کند. خانواده اما در مسیر 
روزها و سال ها و بالاوپایین ها و سختی های روزگار، شاید یادش رفته باشد چگونه می تواند 
گرم بماند. شاید اگر هنوز محیط خانواده بی روح است، به این خاطر باشد که اعضا به جای 
پیداکردن راه حلی که خانواده را گرم نگه دارد، سردی روابط را پذیرفته اند و دنبال راهی 
رفته اند تا گلیم خودشان را در جای دیگری از آب بیرون بکشند؛ ولی ما به خانواده برمی گردیم 
و چه کسی هست که خانواده ای شاد و سرحال نخواهد؟ حتی اگر رفتارها این را نشان ندهد، 
دل ها می خواهند هر روز که به خانه برمی گردند، با فضایی سرزنده و حال خوب کن مواجه شوند.

مراقبت از ستون فقرات 

همانطور که هیچ ساختمانی بدون ستون استوار نمی ماند، 
پایداری بدن انسان نیز در گرو سلامت ستون فقرات است. 
بیشترین وزن بدن انسان را بخش انتهایی ستون فقرات تحمل 
می کند. این قسمت حمایت کننده و حفظ کننده تمام وزن بدن 
است و با تحمل بیشترین وزن، بیشترین انعطاف پذیری را نیز 
ایجاد می کند. ترکیبی از قدرت، انعطاف و ظرافت که آن را مستعد 
آسیب های فراوانی می کند. با افزایش سن، ستون مهره ها دچار 
قوس های غیرطبیعی می شود. افزایش این قوس های غیرطبیعی 
دلایل متعددی دارد مانند: کمبود آگاهی در مورد دستگاه 
حرکتی، گسترش فناوری و در نتیجه کمبود فعالیت های بدنی 
یا نشستن های طولانی مدت و استفاده بی وقفه از گوشی های 
هوشمند. ناحیه کمری ستون مهره ها شایع ترین بخش در تمام 
ستون مهره هاست که دچار آسیب می شود. بیشتر ما حداقل یک بار 
در طول زندگی آسیب را در این قسمت از بدنمان تجربه می کنیم. 
اما بعد از آسیب دیدگی، مسیر درمان، مسیر راحتی نیست، اگر چه 
پزشک، ما را به سمت بهبود هدایت می کند به قول سعدی: علاج 
واقعه پیش از وقوع باید کرد. اما چطور پیش از اینکه ستون مهره ها 
آسیب ببیند از آن محافظت کنیم؟ در ادامه چند نکته کلی برای 
حمایت از ستون مهره ها ذکر می کنیم. ضروری است که مدام 
وضعیت بدنتان را بررسی کنید. هنگام نشستن، ایستادن، راه رفتن، 
خوابیدن یا انجام فعالیت های روزانه به انحنای ستون مهره ها دقت 
کنید. حالت صحیح زمانی است که قامت شما به درستی در یک 
راستا باشد. برای مثال باید لاله گوش در راستای خط شانه باشد، 
نه جلوتر و نه عقب تر. درهرحالتی که هستید حتما هر 20 دقیقه 
وضعیت خود را تغییر دهید. روی لپ تاپ یا گوشی خم نشوید. اگر 
مجبور هستید برای مدت طولانی بنشینید، از صندلی های طبی و 
بالشتک دار استفاده کنید. وقت نشستن روی صندلی، پاهای خود 
را به اندازه عرض شانه باز کنید و پاها روی هم قرار ندهید. اگر برای 
مدت طولانی می ایستید، سعی کنید شکم خود را به داخل بکشید 
و به طور منظم وزن خود را از یک پا به پای دیگر تغییر دهید و تلاش 
کنید وزن بدن به طور مساوی به کف پا منتقل شود، نه روی پنجه 
یا پاشنه. نکته آخر اینکه فعالیت بدنی مستمر را به برنامه زندگی 
اضافه کنید. انجام تمرینات پیلاتس یا یوگا می تواند به شما کمک 

کند تا بتوانید ستون مهره ها را قدرتمند و منطعف کنید.

حسن موسوی؛ مربی ورزشحرکت

سالمندان و افسردگی
افسردگی سالمندان می تواند مشکلات مرتبط با 
پیری را بدتر کند. از طرفی این بیماری همیشه قابل 
تشخیص نیست. اما درمان مناسب و مراقبت اصولی از 
سالمند می تواند کیفیت زندگی او را تا حد زیادی بالا 
ببرد. شیوع افسردگی در سالمندان معمولا به دلیل 
مشکلات جسمی و سایر شرایط، بسیار وجود دارد. 
اگر نگران افسردگی والدین سالخورده خود هستید؛ 
بهتر است بدانید چگونه با سالمندان افسرده رفتار 
کنید و اینکه خانواده و نزدیکان فرد سالمند می توانند 
تأثیر عمیقی روی روحیه او داشته باشند. اگر وظیفه 
مراقبت از سالمندان را به عهده پرستار گذاشته اید؛ 
حتما هفته ای چندبار به والدین خود سر بزنید. 
همچنین با دعوت از دوستان و نزدیکان بیمار، زندگی 
شادی برای او فراهم کنید. حضور شاد کودکان و بازی 
با آنها یکی از بهترین راه ها برای جلوگیری از افسردگی 

در سالمندی است.

سایه سار

روشنا

بی حساب وارد بهشت شوید
در مکارم الاخلاق نقل شده که پیامبر اکرم)ص( وقت خود 
در خانه را به سه قسمت تقسیم می کردند، یک قسمت برای 
خداوند، یک قسمت برای خانواده و یک قسمت نیز برای 
خود. آن زمان که به خودشان مربوط می شد را نیز دو قسمت 
می کردند،  یک قسمت برای خود و یک قسمت برای مردم. 
ایشان درباره کمک کردن مردان به همسرانشان در امور خانه نیز 
فرمودند:»یک ساعت خدمت کردن به همسر در کارهای خانه 
بهتر از هزار سال عبادت و هزار حج و هزار عمره و بهتر از آزادی 
هزار بنده در راه خدا و هزار جنگ در راه دین و عیادت از هزار 
بیمار و هزار نمازجمعه و هزار تشییع جنازه و سیر کردن هزار 
گرسنه و پوشاندن هزار برهنه و هزار اسب در راه خدا دادن و بهتر 
از هزار دینار به مستمندان صدقه دادن و بهتر از تلاوت تورات 
و انجیل و زبور و قرآن و بهتر از آزاد کردن هزار اسیر و بخشیدن 
هزار شتر به فقیران است.« ایشان به حضرت اباالحسن)ع( نیز 
فرمودند:»مرد خدمتکار به همسر از دنیا بیرون نمی رود مگر 
اینکه جایگاه خوب خود را در بهشت ببیند. کسی که رویگردانی 
و تکبر نکند در خدمت به همسرش، بدون حساب وارد بهشت 

می شود.« )بحارالانوار. ج 13(.
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محیط زیست و منابع طبیعی منبع اصلی برای 
توسعه اقتصادی است. با باور کردن واقعیتی به 
نام گرم شدن زمین و در نتیجه آن تغییر اقلیم، 
کشورهای توسعه یافته به فکر تغییر دادن 
رویه هایشان در استفاده از منابع طبیعی افتادند.

این حرکت اگرچه با داده های علمی 
پشتیبانی می شود، ولی هنوز به نتیجه 
ملموس نرسیده است. اجلاس های جهانی 
تغییر اقلیم که آخرین آن در گلاسکو برگزار 
شد، بدون دستاورد های تعیین کننده برگزار 
می شوند. ایران نیز به عنوان یکی از کشورهای 
شرکت کننده در این اجلاس ها بدون اینکه 
تعهدی بدهد براساس اسناد بالادستی برای 
کاهش ردپای کربن اقداماتی خودجوش انجام 
داده است. براساس نتایج بررسی های دفتر 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، 
پتانسیل کاهش تولید گازهای گلخانه ای در 
ایران بیش از آن چیزی است که تاکنون رخ 

داده است.

منافعمحیطزیستی
برای رسیدن به رشد اقتصادی با روش های 
کنونی، آلودگی های محیط زیستی و 
تخریب منایع طبیعی اتفاقی حتمی است. 
درحالی که استفاده 90درصدی از انرژی های 
نو و جایگزینی آن با سوخت های فسیلی مانند 
گازوئیل، بنزین، برق، نفت سفید و گاز به ترتیب 
باعث کاهش 16، 7، 28، 18و 35درصدی 

انتشار گازهای گلخانه ای خواهد شد.
بدین ترتیب استفاده از ظرفیت های ایجاد شده 
در معاهدات بین المللی محیط زیستی به منظور 
کاهش کربن، می تواند رشد اقتصادی را همراه 
با حفظ محیط زیست برای کشور رقم بزند. 
اما در شرایط اقتصادی کنونی، کاهش میزان 
اصلی ترین گاز گلخانه ای یعنی دی اکسیدکربن 
چه منافعی در بخش های اقتصادی خواهد 
داشت؟ در داده نمای مقابل به منافع محتمل 

در سناریوهای مختلف پرداخته ایم. 

زهرارفیعیگزارش
روزنامه نگار

چشم انداز کاهش گازهای گلخانه ای در ایران2030
سفرهاینوروزیمشروطبهدفتر تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد، ظرفیت کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در ایران تا سال2030 وجود دارد 

واکسیناسیونکاملشد
سفرهای نوروزی تا چند روز دیگر آغاز می شود و براساس 
پیش بینی های پلیس، پرونده سفرهای نوروزی 1401با افزایش 

50تا 57درصدی سفرهای جاده ای بسته خواهد شد.
سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهورناجا دیروز در 
جلسه هماهنگی طرح های ترافیکی نوروز 1401 اعلام کرد: در 
نوروز 1401 افزایش تردد در جاده ها پیش بینی می شود و از 27 
و 28 اسفندماه نیز روند ترددهای جاده ای افزایش خواهد یافت. 
پیش بینی می شود که سفرها بیشتر انجام شود و پیش بینی 
ما این است که ترددهای جاده ای در سفرهای نوروزی 50 تا 

57درصد نسبت به سال قبل افزایش یابد.
به گزارش همشهری در سفرهای نوروزی سال 1400 طی 
23 روز 41میلیون و197هزار و 807تردد خودروی شخصی و 
عمومی در جاده های کشور ثبت شد که با محاسبه 3سرنشین 
برای هر خودرو در زمان های پیک سفر در کشور، 123میلیون 
 و 593هزار و 421سفر تا پایان روز 12 فروردین ماه سال 1400 

در جاده های ایران انجام شد.
حسین قاسمی، دبیر کمیته اجتماعی، امنیتی و انتظامی ستاد 
ملی مقابله با کرونا اما سفرهای نوروزی سال 1401را مشروط 
به واکسیناسیون کامل کرونا کرده و در جلسه روز گذشته گفته 
است: قرار بود طرح، براساس تزریق 2 دوز از واکسن کرونا انجام 
شود. اما ستاد ملی مقابله با کرونا بر ضرورت تزریق 3 دوز واکسن 
تأکید کرد. او گفت:  ملاک محدودیت سفرهای نوروزی تزریق 
واکسن کرونا است و اگر فردی که پلاک خودرو به نامش ثبت 
شده باشد دوز دوم یا سوم واکسن خود را تزریق نکرده باشد و 
تردد آن از سوی دوربین ها احصا شود به ازای هر 24ساعت تردد 
یک میلیون تومان جریمه برای پلاکی که به نام آن کدملی صادر 
شده درنظر گرفته می شود.  تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا 
برای صدور اجازه سفر به افراد واکسینه شده و شناسایی پلاک 
خودروی افرادی که واکسن کرونا دریافت نکرده اند در شرایطی 
مطرح شد که چند روز قبل پلیس راهنمایی و رانندگی اعلام 
کرده بود امکان پایش واکسیناسیون مسافران نوروزی به دلیل 
حجم انبوه خودروها وجود ندارد. شرط ستاد ملی مقابله با کرونا 
واکسینه بودن مالکان خودروهایی است که پلاک خودروی 
آنها در سفرهای نوروزی توسط دوربین ها شناسایی می شود. 
این درحالی است که امکان پایش واکسینه بودن سرنشینان 
خودروها وجود ندارد. ضمن آنکه مسافران نوروزی که هیچ یک 
از دوزهای واکسن کرونا را تزریق نکرده اند به راحتی به خرید 
بلیت سفرها اقدام می کنند و همین حالا نیز برغم واکسینه 
نبودن، بلیت سفرهای نوروزی شان را خریداری کرده اند. 
بدین ترتیب به نظر می رسد با توجه به پیش بینی ها از افزایش 
50تا 57درصدی سفرهای جاده ای در نوروز 1401 امکان 
پایش مسافران نوروزی به طور کامل وجود نداشته و طرح پایش 

ناقص اجرا می شود. 

 محمد اصغری
کارشناس ارشد هواشناسی 

در نوروز ۱۴۰۱ میزان بارندگی کمتر 
از حد متوسط خواهد بود. براساس 
پیش بینی ها از ۱۵ اسفند تا ۱۵ فروردین 
بارندگی در کشور کمتر از میزان متوسط 
است. کاهش بارش می تواند زنگ خطر 
باشد و باید تلاش کنیم مصرف انرژی را 
مدیریت کنیم چون ذخیره آب کشور 

مناسب نیست.

رضا فرجی 
سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت 

حیات وحش
شکار یا صید قانونمند در منابع معتبر 
بین المللی به رسمیت شناخته شده 
و  ابزاری برای مدیریت حیات وحش 
است. اصرار بر حذف مطلق شکار 
و جایگزینی آن با  بومگردی  ناشی 
از بی توجهی به قواعد کارشناسی و 
اصول علمی مدیریت حیات وحش 

است.

نقل قول خبر

افزایش  موجب  غیرمجاز  چاه 
فرونشست در کرمان و اصفهان 
شده است و حالا به گفته امیرقلی 
جعفری، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس، بیلان اکثر دشت ها در 
ایران منفی شده است و این، 
غلط  سیاستگذاری های  نتیجه 
دولت هاست. اکنون باید از منشأ 

حیات ایران یعنی آب حفاظت کنیم.

 ۲۰
هزار 

جنگل مازندران امسال بیشتر از 
پارسال در آتش سوخت. به گزارش 
ایرنا، مجید ذکریایی، فرمانده یگان 
حفاظت اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری مازندران )منطقه ساری(
۱۵۲ هکتار از  از آتش سوزی در 
عرصه های جنگلی زیر پوشش این 
منطقه در سال  جاری خبر داد که 
این میزان حدود ۲۵ درصد بیشتر از 

سال ۹۹ است.

 ۲۵
درصد

عدد خبر

گزارش  روز

مقدار انتشار دی اکسیدکربن در سناریو های اقتصادی مختلف در ایران

 پیش بینی مقدار گاز گلخانه ای
 در سال2020: 900میلیون تن

 مقدار گاز گلخانه ای انتشاریافته
 در سال2020: 730میلیون تن

    سرانه تولید ناخالص ملی 
کم)کمتر از میانگین سالانه(

   سرانه تولید ناخالص ملی 
میانگین  اندازه  مرجع)به 
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ظرفیت موجود در صورت مشارکت بخش های مختلف 
در کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تا سال2030

  نفت: 36درصد
   میزان مصرف انرژی در بخش خانگی: 

12درصد
  نیروگاه های برقی: 33درصد 

  حمل ونقل: 17درصد 
  صنعت: 2درصد

نفت

حمل و نقل ت
نع

ص

نیروگاه های
 برقی

خانگی

ارزیابی سود حاصل از کاهش انتشار 
دی اکسیدکربن در بخش های مختلف

گاز:
  هزینه  کاهش تولید 
دی اکسیدکربن تا 47میلیون تن
  سودآوری تا 50دلار به 
ازای هر تن کاهش تولید   

دی اکسیدکربن

نفت:
تولید  کاهش  هزینه    
دی اکسیدکربن تا 32میلیون تن 
  سودآوری تا 75دلار به 
ازای هر تن کاهش تولید 

دی اکسیدکربن

برق:
تولید  کاهش  هزینه    
دی اکسیدکربن تا 32میلیون تن
  سودآوری تا 80دلار به 
ازای هر تن کاهش تولید 

دی اکسیدکربن

حمل ونقل:
تولید  کاهش    هزینه 
دی اکسیدکربن تا 29میلیون 

تن
  سودآوری تا 80دلار به 
ازای هر تن کاهش تولید 

دی اکسیدکربن
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با توجه به شرایط غیرعادی بازار برنج، 
برنامه واردکنندگان برای تامین بازار شب عید 

چیست؟ 
از ابتدای امسال تا نیمه بهمن در مجموع 800هزار تن 
برنج وارد کشور شده است. با تسریع در روند واردات 
امیدواریم تا شب عید حداقل 300هزار تن دیگر وارد 
شود تا بتواند جوابگوی تقاضای عید باشد. بعد از عید 
هم برای تامین نیاز بازار در فروردین و ماه مبارک 
رمضان واردات 250هزار تن برنج پیش بینی شده 
است. با این میزان واردات چه به لحاظ کمیت و چه 
به لحاظ قیمت در زمینه برنج خارجی مشکلی وجود 

نخواهد داشت.

علت توقف مقطعی واردات چیست؟
واردکنندگان تا ابلاغ تعلیق مالیات ارزش افزوده دست 
نگه  داشته اند، اما به محض ابلاغ این موضوع به گمرک، 
واردات از سر گرفته می شود و مشکلی برای تامین 

بازار وجود ندارد.

با این حجم از واردات قیمت چقدر 
پایین می آید؟

در جلسه ای که با معاون وزیر جهاد داشتیم 
اطمینان دادیم درصورت تسریع در واردات، 
شاهد قیمت هایی حتی کمتر از قیمت های 

دولتی خواهیم بود چون با توجه 
به بحران قیمت در بازار برنج، 
واردکننده ها به این نتیجه 
رسیده اند که سودشان را صفر 

کنند تا در این دو، سه ماه مردم بتوانند به برنج با قیمت 
 مناسب دسترسی داشته باشند.

واردات برنج به جز 4ماه ممنوعیت 
فصلی در حال انجام بود. آیا بحران کنونی را تنها 
ناشی از قطع واردات در فصل برداشت می دانید؟ 

دلایل افزایش قیمت برنج باید به دقت بررسی شود؛ 
نکته اینجاست که کاهش واردات فقط یکی از دلایل 
گرانی برنج ایرانی است، عامل دیگر، مافیای برنج ایرانی 
است که انجمنی هم برای خودشان ایجاد کرده اند 
بدون اینکه جایی ثبت شده باشد، شرکتی خانوادگی را 
به نام انجمن شکل داده اند. آنها درست در مقطعی که 
برای تنظیم بازار به واردات نیاز داریم اعلام می کنند 
میزان تولید برنج در داخل به 2.5میلیون تن رسیده 
و به واردات نیازی نیست. این اخبار را نشر می دهند، 
سراغ نمایندگان مجلس و وزارتخانه های مرتبط 
می روند و برای آنها این موضوع را جا می اندازند که 
وقتی این قدر تولید انجام شده چرا باید واردات انجام 
شود. حالا که به هدف خود رسیده اند 
و برنج ایرانی را به 100هزار تومان 
رسانده اند و سود سرشاری برده اند 

خبری از آنها نیست.

از  زیادی  بخش 
ایرانی  خانوارهای 
مصرف کننده برنج 
خارجی نیستند، 
شما  به نظر 

واردات می تواند بحران کنونی بازار برنج را رفع 
کند؟

انجمن واردکنندگان برنج، چندین راهکار اجرایی 
برای کاهش بحران ارائه کرده است. برای ایجاد آرامش 
در بازار باید اقدام های عملی انجام شود؛ کشاورزانی 
هستند که برنج خود را انبار کرده اند تا شب عید 
120هزار تومان بفروشند، این برنج باید به سازمان 
تعاونی روستایی واگذار شود تا با همان قیمت قبل 
از گرانی به دست مردم برسد. این راهکار به سادگی 
قابل انجام است، چرا باید دلال ها برنج هایشان را در 
شالیکوبی ها نگه دارند و احتکار کنند؟ اگر برنج های 
احتکاری با قیمت مصوب توزیع شود، بازار متعادل 
می شود. باید دست اندرکاران به این موضوع رسیدگی 
کنند که چه کسانی 5-4ماه بعد از فصل برداشت هنوز 
برنجشان را به بازار عرضه نکرده اند و به چه دلیل باید 
به اسم حمایت از تولید داخلی منافع چنین افرادی 
را حفظ کرد؟ کسی که اعتقادی به مردم و کشورش 
ندارد چرا باید مورد حمایت باشد؟ حمایت کنیم تا 
قیمت برنج به 150هزار تومان برسد؟ بدون اینکه 

منافع مصرف کننده را درنظر بگیریم؟
 

دولت برای تنظیم بازار بخشی از ذخایر 
برنج را در بازار توزیع کرد. چرا این اقدام نتوانست 

آنچنان که باید شرایط بازار را تغییر دهد؟
دولت در زمینه برنج 3سیاست اتخاذ کرد که نخستین 
آنها اجرای ممنوعیت فصلی واردات به روال سال های 
قبل بود؛ حتی موافقان این سیاست هم امروز معتقدند 
امسال این ممنوعیت نباید اجرا می شد. روند واردات 

برنج از سال گذشته به دلیل مشکلات تامین ارز و تلاش 
برای تغیر مبدأ واردات برای کاهش قیمت تمام شده، 
با کندی مواجه شد. این مشکلات از ابتدای امسال هم 
ادامه داشت و باعث شد واردات برنج در 4ماه ابتدای 
سال بسیار کمتر از نیاز کشور باشد. بهتر این بود که 
امسال در شرایط کاهش تولید، ممنوعیت فصلی 
واردات لغو شود تا بازار با کمبود شدید و بحران قیمت 
مواجه نشود که متأسفانه این اتفاق نیفتاد. در چنین 
شرایطی حتی مداخله شرکت بازرگانی دولتی در بازار 
برنج هم در درازمدت به زیان بازار تمام می شود، زیرا 
برای جایگزینی ذخایر، خرید از بازارهای خارجی 
در حجم های بالا انجام می شود و این افزایش تقاضا 
در قیمت های جهانی التهاب ایجاد می کند. وقتی 
قیمت خرید GTC بالا باشد، بخش خصوصی هم 
برای چانه زنی با فروشنده های جهانی با مشکل مواجه 
می شود و قیمت نهایی برای مصرف کننده بالا می رود.

آیا قیمت مصوب تعیین شده برای برنج 
منصفانه است؟

برای برنج خارجی قیمت مصوب تعیین شده، 
درحالی که نرخ ارز نیمایی شناور است و قیمت برنج 
وارداتی به نرخ ارز بستگی دارد. دولت برای تغییر 
شرایط بازار باید سراغ برنج ایرانی می رفت، قیمت برنج 
ایرانی نباید از 40هزار تومان بالاتر می رفت و الان هم 
به اعتقاد من 60 تا 65هزار تومان قیمت بسیار خوبی 
برای برنج ایرانی است و سود خیلی خوبی نصیب 
کشاورز و حتی واسطه ها می شود، اما به نظر می رسد 

آنها قانع نیستند.

واردات 550هزار تن برنج برای آرامش بازار
 بخش خصوصی 300هزار تن برنج تا شب عید و 250هزار تن برای تامین بازار ماه  مبارک رمضان تا فروردین ماه وارد می کند 

در مبادلات دیروز 9هزارو 447میلیارد 
تومان اوراق بهادار در بازار سرمایه 
دادوستد شد که از این میزان 2هزارو 
133میلیارد تومان به معامات خرد 
سهام و بقیه به اوراق بدهی و معامات 

عمده اختصاص یافت.

 2133
میلیارد تومان

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
258شرکت کاهش و 327شرکت افزایش یافت. قیمت 

سهام 24شرکت هم تغییر نکرد.

ترکیب دیروز معامات بازار سهام

تراز خرید و فروش در بازار سهام

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی هزارو 
706میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 796میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی دیروز 90میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار خارج کردند.

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 3هزارو 
577واحد، معادل 0.28درصد نزول کرد و به یک 

میلیون و 279هزارو 292واحد رسید.

1,284

1,283

1,282

1,281

1,280

1,279

1,278

ارقام به هزار واحد

فروش حقوقی

فروش حقیقی

337

427

1796

1706

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

ارقام به درصد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

تالار شیشه ایسوپرمارکت

افت تولید و کاهش واردات، قیمت ها را در بازار برنج 
به رقم های عجیب و غیرقابل باوری رسانده و با 
نزدیک شدن به شب عید، نگرانی مصرف کننده ها 
افزایش یافته است. دولت با تعیین نرخ مصوب برای 
برنج ایرانی و خارجی و همچنین توزیع این محصول 
با نرخ  تنظیم بازاری در تلاش است شرایط بازار را 
به حالت عادی بازگرداند. همشهری برنامه های 
بخش خصوصی برای کمک به رفع مشکلات 
بازار را در گفت وگو با مسیح کشاورز، دبیر انجمن 

واردکنندگان برنج پیگیری کرده است.

عدد خبر

رضا نورانی
 رئیس اتحادیه ملی محصولات 

کشاورزی
25تا 30مورد  نیاز ایران در زمینه غات از 
اوکراین و روسیه تامین می شود، با وقوع 
جنگ احتمالا مراودات تجاری کاهش 
پیدا می کند. هم اکنون جنگ روسیه 
و اوکراین امنیت جاده  ای  و دریایی 
را مختل و روند صادرات را کند کرده 
است، به احتمال زیاد در روزهای آینده 
صادرات از اوکراین متوقف خواهد شد.

رستم قاسمی
 وزیر راه و شهرسازی

 به رئیس سازمان هواپیمایی دستور 
داده ام نسبت به راه اندازی داشبورد 
مدیریتی آناین، برای رصد قیمت ها و 
فعالیت ها اقدام کند. به کارگیری این 
سامانه به عنوان یک روش مناسب 
تصمیم گیری  از  پشتیبانی  برای 
مدیران و جلوگیری از فسادهای 

پیچیده، ضروری است.

تغییر 33درصدی قیمت پنیر سفید
قیمت انواع پنیر در 11ماه گذشته بین 30 تا 66 هزار تومان بسته 
به نوع محصول افزایش یافته و بهای هر کیلو پنیر سفید به ۷0هزار 
تومان رسیده، این قیمت، اردیبهشت ماه امسال 52هزارو500 
تومان بود. پنیر لیقوان هم در این مدت 40هزار تومان گران تر 
شده و از کیلویی ۹0هزار تومان به 130هزار تومان رسیده است.

لیقوان پگاه 
200گرمی

18,000
26,000

لیقوان 
می ماس

40,000
54,000

لیقوان پاک 
300گرمی

33,00
55,000

پگاه، لبنه  
750گرمی

35,000
47,000

سفید میهن 
400گرمی

21,000
28,000

روزانه
نیم چرب 

20,000
26,500

 قیمت
اردیبهشت

 قیمت
اسفند

قیمت ها به تومان

17,000
23,000

سفید رامک
400گرمی

سنتی کاله  
400گرمی

33,000
49,000
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استرس در قطار 
تهران-مشهد

استقلال امروز در مشهد بازی می کند و 
پرسپولیس در تهران؛ حریفان آنقدر قوی 
هستند که احتمال امتیاز دادن برای هر دو 

تیم وجود دارد
هفته بیستم از رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران امروز برگزار می شود تا 
مسابقات به یک سوم پایانی خودش برسد. 
امروز هر دو تیم مدعی بازی های سختی 
دارند و باید با نساجی و مس روبه رو شوند 

که بردن آنها کار آسانی نیست.

  دوئل مدعیان غیرمدعی
سپاهان و تراکتور امروز زودتر از هر تیم 
دیگری بازی شان را آغاز می کنند. 2 تیمی که 
رویارویی آنها زمانی از بزرگ ترین بازی های 
لیگ بود اما امروز به یک بازی معمولی بدل 
شده است. تراکتور که با شاهکارهای زنوزی 
کاملا از شکل وشمایل یک تیم بزرگ خارج 
شده و تغییرات جدید روی نیمکت این تیم و 
بازگشت به مربی شکست خورده سابق هم فقط 
در برنامه های طنز قابلیت ارائه دارد. سپاهان 
هم کاملا از کورس خارج شده و نویدکیا بعد 
از چندبار رفتن و برگشتن، حالا دیگر خودش 
هم دقیقا نمی داند از تیمش چه می خواهد. این 
دو تیم از ساعت14:30در تبریز مقابل یکدیگر 
قرار می گیرند و از ساعت15هم 4مسابقه 
دیگر آغاز می شود. گل گهر میزبان نفت آبادان 
است، هوادار به مصاف فولاد می رود و نفت 
مسجدسلیمان و فجرسپاسی هم در رقابت 
برای بقا به ترتیب میزبان آلومینیوم و پیکان 
خواهند بود. فولاد که خیلی خریدارانه تر از 
بقیه تیم ها به امتیازات نیم فصل دوم نگاه 
می کند امروز در تهران مصاف سختی با هوادار 
خواهد داشت. از ساعت16:30هم ذوب آهن 
در فولادشهر میزبان همان تیم مشهدی 
قعرنشینی است که اسمش را نمی دانیم. 
ذوب آهن 565دقیقه است در لیگ گل نزده 
و رکورد این فصل را شکسته است. اگر تیم 
تارتار در زمین خودش به تیم آخر جدول هم 

گل نزند، دیگر به کدام تیم قرار است بزند؟

  نساجی-استقلال؛ چمن حاصلخیز 
مشهد

اما از ساعت17امروز صدرنشین قاطع و 
رکوردشکن این فصل باید به میهمانی تیمی 
برود که اساسا شرایط میزبانی را ندارد. نساجی 
که امسال در قائمشهر زمینی برای بازی ندارد، 
باز هم باید در مشهد از حریفش میزبانی کند. 
زمین مشهد، چمن مرغوبی برای ارائه فوتبال 
روی زمین دارد. با استفاده از همین زمین، 
2 میهمان اخیر نساجی یعنی پرسپولیس و 
گل گهر توانسته اند با نتایج 3بریک و 2بریک در 
مشهد نساجی را ببرند. حالا نوبت استقلال 
است که با 47امتیاز صاحب بالاترین امتیاز 
کسب شده در تاریخ لیگ بعد از 19بازی است. 
تیم رکوردشکن مجیدی امروز در غیاب 
2مدافع سربازش باید راه های بستن خط 
دفاعی و ادامه روند کلین شیت ها را پیدا کند. 
مجیدی البته در بازی قبلی هم بدون سیاوش 
و مرادمند بازی کرد اما فجرسپاسی اساسا 
برای دفاع آمده بود و تیمی نبود که روی 
دروازه استقلال خطرساز شود. استقلال یک 
مدافع جوان هم با خودش به مشهد برده و باید 
دید مقابل تیم ساکت الهامی با دفاع 3نفره 
به میدان می رود یا سیستم را به دفاع 4نفره 

تغییر می دهد.

  پرسپولیس - مس؛ گوهری مقابل 
بهترین گلزنان لیگ

این یکی از مهم ترین و سخت ترین بازی های 
امروز است. مس رفسنجان با 29گل زده 
بهترین خط حمله لیگ و آقای گل این فصل را 
دارد و پرسپولیس هم با 28گل صاحب دومین 
خط حمله برتر این فصل است. البته استقلال 
را هم در جدول با 29گل زده می بینیم اما این 
تیم در واقع 26گل زده دارد. مس رفسنجان 
به عنوان شگفتی ساز این فصل و تیم چهارم 
جدول آنقدر برای پرگل کردن بازی ها 
استعداد دارد که در تهران 3بر2به استقلال 
باخت و پرگل ترین بازی این فصل آبی ها را 
رقم زد. تیم محمد ربیعی تنها تیمی است 
که در این فصل توانست 2گل به استقلال 
بزند و پرسپولیس هم با مدافعانی که هرگز 
صلابت خط دفاعی استقلال را ندارند باید از 
خط حمله این تیم بترسند. یحیی که در بازی 
قبلی باز هم شاهد اشتباه دروازه بانش بود 
امروز برای نخستین بار به احمد گوهری میدان 
می دهد. گوهری در نیم فصل اول همراه با نفت 
آبادان مقابل این مس بازی کرد و 3بر صفر 
شکست خورد. اما امروز امیدوار خواهد بود که 
با کمک خط دفاعی پرسپولیس، نتیجه بهتری 
مقابل مس بگیرد و نخستین بازی اش برای 

پرسپولیس با خاطره خوشی به پایان برسد.
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بگذار بگویند زیبا بازی نمی کنیم
زبیر نیک نفس از صدرنشینی استقلال 
می گوید و از شرایطی که بعد از جدایی 

مرادمند و یزدانی بر این تیم حاکم شده است

18

در نخستین روز از جام یاشاردوغو، کشتی 
ایران یک مدال طلا گرفت و در روز دوم  
12کشتی گیر ایرانی  به روی تشک رفتند

9برد از 11بازیضرب نخستین طلا 
کار سختی که مدیرعامل استقلال از فرهاد 

مجیدی خواسته است؛ یعنی کسب 75 امتیاز 
از 90 امتیاز ممکن

1820

پخش زنده روز
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سوریه هم حریف راحتی برای ایران نبود. تیم ملي بسكتبال 
ایران که بعد از باخت مقابل قزاقستان در بازي اول پنجره دوم 
انتخابی جام جهانی 2023، با انتقادات زیادی روبه رو شده بود، 

بازی دیروز را ۸0-۶۸ برد اما فقط در کوارتر  چهارم خوب بود.
ایران بازی را خوب شروع نكرد و بازیكنان دستپاچه و ناهماهنگ 
بودند. شاید خاطره تلخ شكست سال گذشته مقابل سوریه در 
پنجره انتخابی کاپ آسیا، جبران شكست به قزاقستان و... 
تمرکز را از آنها گرفته بود. انتقاد اصلي از سرمربی تیم ملی 
به خاطر اصرار بیش از حد او براي استفاده از مهدي کامراني و 
اصغر کاردوست بود. این انتقادها دیروز قبل از بازي، هاشمي 
را مجبور کرد که این 2بازیكن را به همراه نوید خواجه وند کنار 
بگذارد و میثم میرزایي، محمد یوسف وند و متین آقاجانپور را در 
ترکیب قرار بدهد. اما با این تغییرات هم تیم هاشمی تیم نشد. 
آنها در کوارتر اول ۱۸-۱۵ باختند و البته خوش شانس بودند که 
کوارتر فقط با 3امتیاز اختلاف به پایان رسید چراکه در بعضی 
از دقایق اختلاف به ۱0امتیاز رسیده بود. در کوارتر دوم ایران 

عملكرد بهتری داشت. با این که سوری ها بر بازی مسلط بودند 
اما ایران با بهتر شدن دفاع تیمی توانست نیمه را 3۹-3۶ پیروز 
به رختكن برود. در کوارتر سوم ایران متزلزل بود و اگر خطاهایی 
که محمد جمشیدی می گرفت گل نمی شد شاید نمی توانست 
جلو بیفتد. این کوارتر ۵۹-۵۵ به نفع ایران به پایان رسید. با 
درخشش کاپیتان، تماشاگران حق داشتند فقط اسم جمشیدی 
را به زبان بیاورند. او تا پایان این کوارتر 3۵امتیاز گرفته بود و 
در نهایت هم با ۴۱امتیاز و ۸ریباند بهترین بازیكن میدان شد. 
جالب اینكه بقیه بازیكنان ایران روي هم رفته به اندازه او امتیاز 
نگرفتند. حضور همزمان محمد حسن زاده، نوید رضایی فر و 
آرمان زنگنه در کوارتر چهارم ایران را به ثبات رساند و تیم تازه 

تیم شد و توانست از سوریه فاصله بگیرد.

  هوادار باید باشد
تفاوت مهم دیدار دیروز با بازي هاي قبلي حضور تماشاگران در 
ورزشگاه آزادي بود. با اینكه روز پنجشنبه در بازي با قزاقستان 

اجازه حضور تماشاگران در سالن داده نشد اما براي بالا بردن 
روحیه تیم بازي دیروز با حضور تماشاگران برگزار شد. البته 
این تماشاگران گزینشي بودند و بلیتي فروخته نشد. از این 
جمع البته به جز ده پانزده نفر که یک نفس تشویق می کردند، 
بقیه فقط تماشاگر بودند و سكو پر کن. در بین همان چند نفر 
هم زنان جایی نداشتند. در دقایق پایانی بازی تماشاگران شعار 
می دادند: »فدراسیون یادت باشه هوادار باید باشه« اعتراض 

آنها به دوری دو ساله شان از سالن مسابقات بسكتبال بود. 
پنجره دوم براي تیم ملي تمام شد. آنها تیرماه سال آینده در 
پنجره سوم بازي هاي برگشت را مقابل سوریه و قزاقستان انجام 
مي دهند. این که هاشمي و تیمش براي پنجره سوم باشند یا نه 
بستگي به اتفاقات امروز دارد. امروز مجمع، رئیس ۴سال آینده 
فدراسیون را معرفي مي کند. البته اگر لحظه آخر انتخابات لغو 
نشود. پیش از این 3بار مجمع بدون اینكه دلیل منطقي داشته 
باشد، لغو شد. تا دیشب هم مشخص نبود کدام نامزدها تایید 

صلاحیت شده اند و اجازه رقابت در انتخابات را دارند.

تيم ملي بسكتبال ايران در آخرين بازي از پنجره دوم انتخابي جام جهاني 2023 سوريه را شكست داد 
ستاره اين ميدان محمد جمشيدي بود كه بيشتر از نصف امتيازات ايران را كسب كرد
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پنجره با برد بسته شد
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اروپا هم بیانیه نویس دارد

آقای خاص

اتحاد لذتبخش

حداقلحسندرگیریهایاخیر
بینلاتزیوپورتوبرسرپنالتی
اعلامشدهرویمهدیطارمیاین
بودکهفهمیدیمفوتبالاروپاهم
بیانیهنویسدارد!راستشزیادپیش
میآیدکهازانبوهتهاجماتکلامی
بازیكنانوباشگاههابههمدرفوتبالایرانکلافهشویم.با
اینحالنمردیموبالاخرهیکبارچشممانبهجمالیککار
مشابهدرفرنگستانروشنشد.بعدازآنپنالتیکهطارمیاز
لاتزیوییهاگرفت،صدایرسانههایایتالیاییدرآمدهوآنها
حتیعلیهکمکداورویدئوییهمموضعگرفتهاند.پساز
آنكهدریكیازشبكههایتلویزیونیایتالیاگفتندپنالتیبه
غلطاعلامشده،باشگاهپورتوبیانیهدادومعترضانبهخطا
را»بیسواد«خواند؛کلمهایکهدربیانیههایایرانهمقفل
است!خلاصهکهمهدیطارمیخوباروپاراشلوغکردهاست.

مدیرانسپاهانهمهجورهپایمحرم
نویدکیاایستادندوبادومیناستعفای
اوهممخالفتکردندتااینمربی
بهجمعشاگردانشبرگردد.بااین
اتفاقمحرمبهیكیازخاصترین
مربیانتاریخلیگبرترتبدیلشد،مربی
کهباوجودکسبنتایجضعیف،ازحمایتهمهجانبهمدیران
باشگاهشبرخورداراستوبا2باراستعفادادنوحتیحاضر
نشدندرتمرینات،جایگاهشروینیمكتراازدستنمیدهد.
البتهمشخصنیستمدیرانسپاهانچونگزینهمناسبی
برایجایگزینیمحرمندارندبارفتناومخالفتمیکنندیابه
برنامه3سالهاینمربیجواناعتماددارند.حالابههرترتیبباید
دیدمحرمدردومینسالمربیگریاشچگونهجواباعتماد
سپاهانیهارامیدهد،تیمیکهدرلیگشانسشبرایقهرمانیبه
حداقلرسیده،ازجامحذفیکناررفتهوفقطآسیارادرپیشدارد.

خبررسیده2باشگاهپرسپولیسو
استقلالباارسالنامهایمشترکبه
صداوسیما،خواهانحفظحقوق
سرخابیهادراستفادهاینسازمان
ازمحتوایمربوطبه2تیمشدهاند.
اینیعنیدرستاستکهسرخابیها
نمیتوانندحقپخشتلویزیونیرابگیرند،امادراقدامی
مشترکبهصداوسیمافشارآوردهاندتاحداقلبابتاستفاده
ازبقیهمحتواها،همچونبازپخشخلاصهمسابقاتوپوشش
نشستهایخبری،به2باشگاهپولبدهند.شایدسرخابیها
باهمرقیبباشندوشایدهوادارانشانهمکریهایسنگینی
باهمداشتهباشند،امااینجااتحادآنهامیتواندنجاتبخشو
شیرینباشد.متأسفانهخیلیمواقعدرشكافبین2باشگاه،
حقوقمسلمآنهاپایمالمیشوداماامیدواریمبراییکبارهمکه

شده،آنهامحكمکنارهمبایستندوحقشانرابگیرند.

محمدرضااخباریدراینفصل3بار
بهعنوانبرترینگلرهفتهمعرفیشدهو
ازاینجهتدرمیاندروازهبانهایلیگ
رکوردداراست.اخباریدرهفتهپنجم
مقابلسپاهان،هفتههفدهممقابلنفتآبادانوهمینهفتهنوزدهم
مقابلپیكانبازیهایدرخشانیداشتکهاورابهعنوانبرتریندروازهبان
هفتهمعرفیکرد.اواینهفتهباامتیاز9.09بهترینبازیكنهفتههمشد.
گلرتراکتوردرمجموعهمبامیانگیننمرات7.17بهتریندروازهباناین
فصلبودهوبالاترازفروزانوحسینیدرصدرجدولدروازهبانهاقرار
گرفتهاست.فروزانکهتاهفتهقبلصدرنشینبودحالابامیانگین7.11
دوماستوامتیازاتسیدحسینحسینیهمبهمیانگین7.06رسیده

است.
صدرجدولبازیكنهایلیگ،
یكیدوهفتهایاستبهمهدی
مهدیپوررسیدهوهافبکاستقلالحالا
باامتیاز7.27بالاترازرقبایپرسپولیسی
وسپاهانیاشقراردارد.برخلاففصلگذشته،جدولبازیكنان
لیگدراینفصلبارهادستخوشتغییرشدهوصدرنشینعوض
کردهاست.سالگذشتهازابتدایفصلتااواسطنیمفصلدومسجاد
شهباززادهصدرنشینبودوبعدازاوهماینعنوانبهمهدیترابیرسیدو
تاپایانفصلدراختیارترابیباقیماند.اماامسالچندبازیكنبهتناوب
صدرنشینشدهاندوبعدازاینكهچندهفتهدانیالاسماعیلیفربهترین
بازیكنلیگبود،حالامهدیپوربااختلاف0.04امتیازاوراجاگذاشته
است.عالیشاهوترابیازپرسپولیسواحمدزادهونورافكنازسپاهاندر

رتبههایسومتاششمهستند.

سجادشهباززادهاگرچهامسالصدرنشینی
درجدولبازیكنهاراازدستدادهوجایی
درمیانبهترینهاندارداماازیکنظر
رکوردداراستوتوانستهنامشرابین
رکوردداراناینفصلجابدهد.سجاددرهفتههفدهمبادرخششمقابل
نفتمسجدسلیماننمره9.24راازمتریكادریافتکردکهبهتریننمره
یکبازیكندراینفصلبودهاست.طی19هفتهو152بازیسپریشده
دراینفصل،نمره9.24شهباززادهدربازیبانفتمسجدسلیمان
همچنانرکوردنمراتاست.اودرآنمسابقهیکگلزدویکپاس
گلدادوجالباینكه2گلدیگرشدراینفصلراهمدربازیرفتبه
همینتیمزدهبود.یعنیآقایگلفصلگذشتهدراینفصلفقطبهیک

تیمگلزدهاست.

هفتهگذشتهمصاحبهایمنتشرشدازمهدیعبدیکهاودرآنازتعبیری
عجیبدرموردخودشاستفادهکردهبود:»درمحوطهجریمهرقبا

مثلمارزخمخوردههستم.«اصولایکبازیكنچنین
تعریفیازخودشارائهنمیدهدواینکارشناسان
هستندکهتعابیریازایندستبهکارمیبرند.
همینخودستاییغیرمنتظرهعبدیهمدستمایه
شوخییکبرنامهطنزدرشبكهورزششد؛آنچه
ظاهرابهمذاقعبدیخوشنیامدهوباعثشده
مهاجمپرسپولیسبهتندیجوابآنبرنامهرا

بدهد.استوریعبدیدراینموردارزشبازنشر
نداردومثلهمهبرخوردهایاینچنینی،ظرفیتپایین

بازیكنپرسپولیسرانشانمیدهد.
عبدیمیگویدمسئولاناینبرنامهازاسماواستفادهمیکنندتابزرگ

شوند؛ادعاییغلطومطلقاغیرحرفهای.خبمگرغیرازایناستکه
همهجایدنیارسانههابهنقد،تحلیلیاشوخیباچهرههایمطرح
میپردازند؟آدممعمولیچهجذابیتیداردکهسوژهبرنامه
باشد؟مسئلهمهمتراماچیزدیگریاست؛اینكهاصلا
تمرکزعبدینبایدرویاینقبیلحواشیباشد.او
مصاحبهمیکندوحرفشرامیزند،بعدهمسراغ
بازتابتکتکجملاتشمیرود.کلاهماینبازیكن
حضورپررنگیدرفضایمجازیدارد؛پسپرسش
اینجاستکهچهزمانیفرصتپیدامیکندروی
مسایلفنیوفوتبالیتمرکزکند؟آیابرایعبدیزشت
نیستکهحتیدرپرسپولیسبیمهاجماینروزهاهم
گاهیدرترکیباصلیقرارنمیگیردونیمكتنشینمیشود؟

کاشاواینستاگراموتلویزیونراولکندوبهکاراصلیاشبپردازد.

نكته بازی

متريكاآماربازی

مجازی پررنگ، حقیقی کمرنگ
چرامهدیعبدیبایدجوابیکبرنامهتلویزیونیرابدهد؟

فوتبال ایران
مرادمند خودش را به پادگان معرفی کرد

ماجرایخدمتسربازیمحمدحسینمرادمندو
سیاوشیزدانیهمچنانمهمترینخبرپیرامونباشگاه
استقلالاست.روزشنبهمصطفیآجورلومدیرعامل
باشگاهاستقلالبهشدتازمسئولاننظاموظیفهانتقاد
کردوجدایی2بازیكنتیمشدراینمقطعازفصلرا
تصمیمیغیرمنطقیازسویاینسازمانقلمدادکرد.
بااینحالدیروزسازماننظاموظیفهاعلامکرد:»انتظار
ایناست،همانگونهکهورزشكارانوتیمهایورزشیاز
تسهیلاتقانونیاستفادهمیکنند،درموعدتعیینشده
بهخدمتسربازیاعزامشوندوضمنتمكینبهقوانین،
همانندسایرجواناننسبتبهادایتكلیفقانونیاقدام
کنند.«حسینزاهدیمعاوناجتماعیسازمانوظیفه
عمومیهمدیروزدرگفتوگوبایكیازبرنامههایسیما
گفت:»اگرکسیدرمهلتوموعدمقرردرمراکزوظیفه
عمومیمعرفینشود،بهاستنادماده58قانونبهعنوان
مشمولغایبمعرفیمیشودویكسریمجازاتمثل
اضافهخدمت،ممنوعیتازفعالیتورزشی،تحصیلیو...
برایاودرنظرگرفتهخواهدشد.ایندوبازیكن)یزدانیو
مرادمند(اجازهفعالیتدرباشگاههاوتیمملیراندارند،
چونغایبهستندوبایدابتدادورهخدمتآموزشی
راسپریکنند.براساسنظرستادکل،یكیازایندو
بازیكنبهنیرویدریاییودیگریبهسپاهپاسداران
دادهشدهاند.ایندوبازیكنبایداولاسفندماهعازم
میشدند.«باموضعقاطعانهسازماننظاموظیفهبهنظر
میرسداستقلالبایدباجدایی2مدافعتأثیرگذارش
کناربیاید،ایندرحالیاستکهمدیرانوکادرفنی
استقلالهمچنانبابتازدستدادنعارفآقاسی
موردانتقادقرارمیگیرند.دیروزمحمدحسینمرادمند
درتمریناستقلالبااعضایتیمخداحافظیکردهو
خودرابهپادگاننیرویدریاییارتشواقعدرخیابان
رسالتتهرانمعرفیکرد.سیاوشیزدانیهمدرتمرین
دیروزحضورداشتولیبهنظرمیرسداوهمباید
بهزودیخودشرابهپادگانمعرفیکند.آخریناخبار
حاکیازآناستکهجذبمدافعخارجییااستفادهاز
مدافعانتیمامیداستقلال2پلنموردنظرمجیدیبرای
پرکردنجایمرادمندویزدانیاست.اگرچهازاردوی
آبیهازمزمههاییبهگوشمیرسدکهنشانمیدهد
آنهاهنوزبهبازگشتمرادمندوحلمشكلاوامیدوارند.

بگذار بگویند زیبا بازی نمی کنیم
 زبیر نیک نفس از صدرنشینی استقلال می گوید 

و از شرایطی که بعد از جدایی مرادمند و یزدانی بر این تیم حاکم شده است
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محمد زارعی|  در ابتدای فصل وقتی مسعود 
ریگی با ترک استقلال پیراهن تیم سپاهان 
را برتن کرد شاید کمتر کسی فکر می کرد 
زبیر نیک نفس بتواند به خوبی جای او را 
پر کند. اما نیک نفس بعد از چند بازی 
ابتدایی نشان داد هافبک دفاعی 
باکیفیتی است که فرهاد مجیدی 
می تواند روی او حساب کند. زبیر 
در کنار مهدی پور تا اینجای فصل 
توانسته اند عملکرد قابل قبولی داشته باشند. این بازیکن که 
خیلی کم مصاحبه می کند در گفت وگویی با روزنامه همشهری 

ورزشی به سؤالات پاسخ داده است.

   از بازی های هفته گذشته شروع کنیم. بردی 
به دست آوردید که فاصله امتیازی تان را در صدر جدول به 

5امتیاز رساند. حتما به قهرمانی امیدوارتر شده اید؟
منخودمبهشخصهخیلیدوستداشتماینبازیراببریم.بعد
ازاتفاقیکهبرایمرادمندوسیاوشیزدانیافتادکلتیمدوست
داشتیماینبازیراببریموبردراتقدیمایندوبازیكنکنیمکه

خداراشكرایناتفاقافتاد.

  اینطور احساس می شد که در نبود یزدانی و مرادمند، 
بازیکنان استقلال با انرژی بیشتری در زمین بازی می کنند.

سیاوشومحمدحسینمرادمندبازیكنانفوقالعادهایهستند.اینرا
عملكردشانازاولفصلنشانمیدهد.دوستداشتیمکنارمانبودند،
الانهمدوستداریممشكلشانحلشودولیجایآنهادانشگروروزبه

چشمیبازیکردند.آنهاهمبازیكنانبزرگیهستند.

  از ابتدای فصل خیلی خوب توانستی خودت را در ترکیب 
اصلی استقلال جا بیندازی. در این ارتباط برایمان بگو.

خداراشكر.اوایلکهآمدهبودمکمیزمانبردتاخودمرادر
محیطجدیدسازگارکنموباشرایطآشناشوم.ولی
تمرینکردموصبرداشتمتاآقافرهادوکادرفنی
بهمنفرصتبدهندوخداراشكرتوانستمجواب

اعتمادشانرابدهم.

  در ابتدا که به استقلال آمدی برای خیلی از کارشناسان و 
هواداران این سؤال مطرح بود که آیا می توانی جانشین خوبی برای مسعود 
ریگی و حتی علی کریمی باشی یا نه. خودت این مسائل را متوجه می شدی؟
بلهبرخیمواقعازاینقبیلحرفهامیشنیدم.بازیكنانیکهنامبردید
بازیكنهایخیلیخوبوبزرگیبودندوقابلاحترامهستند.ولیمن
اینطوریفكرنمیکردمکهجانشینکسیباشم.منآمدمکهتمامتلاشمرا

برایاستقلالانجامبدهم.

  با توجه به احتمال جدایی سیاوش یزدانی و محمدحسین 
مرادمند، استقلال در خط دفاعی ضربه بدی می خورد و حتی باید تغییر 

سیستم بدهید. اینطور نیست؟
بلهدرستاست.فقطامیدوارممشكلایندوبازیكنحلشودوبرگردندکه

انشاءاللهلطمهنخوریم.

  می گویند استقلال زیبا بازی نمی کند. نظر شما چیست؟
بگذاربگویند)خنده(

  اختلاف تان با پرسپولیس در صدر جدول به 5امتیاز رسیده و 
به نظر می رسد نتیجه داربی در تعیین تیم قهرمان بسیار تأثیرگذار باشد. 

صحبتی در این زمینه نداری؟
منالانفقطبهبازیبعدیبانساجیفكرمیکنم.انشاءاللهبتوانیمنساجیرا

ببریموبهروندپیروزیهایمانادامهبدهیم.

  تو ازجمله بازیکنانی هستی که حتی قبل از حضور در 
استقلال در صفحه شخصی ات نسبت به مسائل مختلف اجتماعی واکنش 
نشان می دادی و مطالبی را می نوشتی. در این ارتباط هم صحبت می کنی؟
مندرخصوصمسائلحاشیهایزیادمایلنیستمورودکنم.فقطبرایخودم
وظیفهمیدانمبهفكردغدغههایمردمباشم.منهمجزئیازهمینمردم
هستمواگرنكتهایلازمباشدحتمامیگویم.امااینكهدنبالحاشیهوجنجال

واینمسائلباشم،نهاصلااینطورنیست.

  استقلال امسال می تواند عنوان قهرمانی لیگ را به دست 
بیاورد؟

همانطورکهقبلاگفتممنالانفقطبهفكربازیبانساجیهستم.مابازیبه
بازیپیشمیرویموهربازیبرایماحكمفینالرادارد.

جدول گلزنان

لیگ برتر ایران

گادوین منشا )مس( 11

کوین یامگا )استقلال( 8

لوسیانو پریرا )فولاد( 7

جدول بهترین پاسورها
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آذرباد )مس رفسنجان(

صادقی )گل گهرسیرجان(
6
6

مهدی ترابی)پرسپولیس( 6

مهدی پور )استقلال( 5

اسماعیلی فر )سپاهان( 4

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( -فصل بیست ويكم
امتیاز تفاضل گل گل خورد ه گل زد ه باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

2962347-19145استقلال1

19126128121642پرسپولیس2

19104524101434سپاهان3
1996429171233مس رفسنجان4
197842117429پیكان5
197841918129گل گهرسیرجان6
197751615128فولاد7

127-197661415صنعت نفت آبادان8

1951041513225آلومینیوم اراک9

322-1941051821نساجی مازندران10

321-195681114هوادار11

919-195410817ذوب آهن12

715-1936101320تراکتور13

1014-19289717فجر سپاسی14

1911-192512827نفت  مسجدسلیمان15

218-191513829پديده مشهد16

اظهاراتاخیرمدیرعاملاستقلالآنقدرحاشیهداشتوبحثبرانگیزشد
کهبرخینكاتآنکمتربهچشمآمد.یكیازایننكتههایمهم،مربوط
میشودبهانتظارفنیبالاییکهمصطفیآجورلوازتیمشدارد.درحقیقت
اوعلاوهبراینكهگفتهامسال2جامازتیمشمیخواهد،درموردقهرمانی
لیگهمحدنصابامتیازیتعیینکردهاست.آجورلوگفته:»روزاولیکه
بافرهادمجیدیصحبتکردم،بهاوگفتمدرطولفصل90امتیازوجود
داردکه75امتیازآنرامیخواهم.بروبگیر.گفتمفوتبالیمیخواهم،نه
مثلدیگران.«حالاخوداینعبارت»نهمثلدیگران«بهاندازهکافی
بحثبرانگیزهست،امااصلموضوعمربوطمیشودبهسقفیکهآجورلو
تغیینکرده؛75امتیازکهیکحدنصاببیسابقهدرتاریخلیگبرتراست.

  کاری که یحیی و قلعه نویی هم نکردند
بیشترینامتیازیکهتاکنوندرتاریخلیگبرتربهدستآمده،67امتیاز
بودهاست.3تیمدر5دورهبهاینحدنصابرسیدند؛سپاهاندرفصول
نهمویازدهم،استقلالدرفصلدوازدهموپرسپولیسدرفصول
نوزدهموبیستم.در2نوبتسرمربیتیمقهرمانامیرقلعهنوییبوده
است.اویکبارباسپاهانویکباربااستقلالبهاینافتخارنایلآمد.
دیگرقهرمانی67امتیازیسپاهانامابازلاتكوکرانچارفقیدرقمخورد.
نكتهمهماینكهدرهر3دورهمزبور،لیگبرترایران18تیمیبودهو
طبیعتا12امتیازبیشازحالاتوزیعمیشدهاست.بههمیندلیل
هم2قهرمانی67امتیازیپرسپولیسارزشمندتربود؛چراکهیحیی

گلمحمدیدرلیگهای16تیمیبهچنینعددیرسید.بااین
تفاسیررسیدنبه75امتیازنهتنهادرتاریخلیگبرتربیسابقه

است،بلكهدرلیگ16تیمیامریبسیاردشوارتربهنظر
میرسد.آجورلواماچنینماموریتیبهمجیدیدادهو

بایددیدایناتفاقرخمیدهدیانه.

   فقط می توانی 5امتیاز از دست 
بدهی!

اگرقرارباشدفرهادمجیدیتوقع
مدیرعاملاستقلالرابرآورده
کند،از11بازیباقیمانده
حداقل9مسابقهرابایدببرد
ودریكیدیگرهممساوی
کند.درحقیقتفرهادفقط
فرصت2لغزشراخواهد

داشت.استقلالهماکنوناز
19بازی47امتیازدارد.11مسابقه

وطبیعتا33امتیازباقیماندهکهآبیهابرای75امتیازیشدن،
بهکسب28امتیازازآننیازدارند.میبینیدکهماموریتسختی
است؛مخصوصاکهنبردهایاستقلالبرابرامثالپرسپولیس،

سپاهان،فولاد،گلگهرو...باقیماندهاست.

9برد از 11بازی
کار سختی که مدیرعامل استقلال از فرهاد مجیدی خواسته است

اوایل که آمده 
بودم کمی 
زمان برد تا 
خودم را در 

محیط جدید 
سازگار کنم و 

با شرایط آشنا 
شوم. ولی 

تمرین کردم 
و صبر داشتم 
تا آقافرهاد و 
کادر فنی به 
من فرصت 

بدهند و خدا را 
شکر توانستم 

جواب 
اعتمادشان را 

بدهم
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وز سوژه ر

جهان

نه به پوپولیسم
واکنش گسترده سرخابی ها به رفتار آجورلو، نشان داد عصر 

دلبری با عوام گرایی رو به پایان است
بهروز رسایلی |  هیچ کس حتی تصورش را هم نمی کرد 
یک ویدئوی 10ثانیه ای از حاشیه مصاحبه مصطفی آجورلو با 
خبرنگاران، به یکی از شگفت انگیزترین فیلم های چند سال اخیر 
فوتبال ایران تبدیل شود. همه  چیز به سرعت اتفاق افتاد و یک 
توفان بزرگ چند ساعته به پا کرد. اصحاب رسانه دور مدیرعامل 
استقلال را گرفته اند تا آخرین دیدگاه های او را منعکس کنند. 
آجورلو اما در کمال شگفتی پوشش قرمز رنگ میکروفن یک خانم 
خبرنگار را می کند؛ آنچه احتمالا قرار بوده نشان دهنده اوج تعصب 
او به استقلال و نیز »سرخ ستیزی« وی باشد، اما بازتابی متفاوت 
یافت و سنگین ترین هجمه ممکن را متوجه آجورلو کرد. حجم 
عکس العمل ها آنقدر زیاد بود که آجورلو ساعتی بعد یک پیام 
عذرخواهی روی صفحه رسمی اش منتشر کرد، اما این عقب نشینی 
هم چندان در کنترل فضا مؤثر نیفتاد. برخلاف باور او، این بار نه تنها 
پرسپولیسی ها که تصور می کردند به رنگ محبوب شان توهین 
شده، بلکه حتی بسیاری از هواداران استقلال هم رفتار آقای مدیر 
را زیر سؤال بردند. حرف آنها یک چیز بود؛ چنین کاری در  شأن 

مدیرعامل باشگاه بزرگ ما نیست.

  رفتارهای احساسی آجورلو
این شاید بدترین نمونه از رفتارهای چند ماه اخیر آجورلو باشد، 
اما تنها مصداق از غلبه احساسات بر مدیرعامل استقلال نیست. در 
حقیقت هر از گاهی که تجمعی تشکیل می شود و آجورلو خودش را 
بین گروهی از پیشکسوتان یا هواداران هیجان زده می بیند، شاهد 
بروز چنین رفتارهایی از او هستیم. مدیرعامل استقلال چندی 
پیش در یکی از همین تجمعات سخنان پرشوری ایراد کرد که 
مورد انتقاد قرار گرفت. او درحالی که دست هایش را تکان می داد، 
با لحنی تحقیرآمیز از جمع آوری عناصری حرف زد که اجازه 
قهرمانی استقلال در سال های گذشته را نداده اند. وی گفت مقابل 
این جریان می ایستد. سخنان او، در واکنش به فضای هیجانی 
سالن گام به گام پرشورتر می شد و اوج می گرفت. در چنین فضایی 
مدیرعامل استقلال قهرمانی سال های گذشته رقیب سنتی را زیر 
سؤال برد. او در تجمع شنبه شب هم همین کار را تکرار کرد و گفت: 
»قهرمانی ما برخلاف برخی تیم ها از پیش تعیین شده نیست.« 
اظهاراتی بی سند و آزاردهنده برای طیف بزرگی از هواداران 
فوتبال. آجورلو در ادامه حتی با ادبیاتی عجیب به انتقاد از نظام 
وظیفه پرداخت و این سازمان را به خاطر تلاش برای اجرای قانون 
در مورد 2 مدافع استقلال زیر سؤال برد. در امتداد همین فضای 
هیجانی بود که مدیرعامل استقلال لوگوی سرخ رنگ میکروفن آن 
خبرنگار را کند و کاری کرد که مجموعه رفتارهای او با انتقادات 

کم سابقه مواجه شود.

  از منصوریان تا صدری
در سال های اخیر برخی چهره های دیگر مشغول در پرسپولیس 
و استقلال هم سعی کردند با چنین ترفندهایی از هواداران تیم 
خودی دلبری کنند؛ آنقدر که این کارها حسابی لوث شده و 
امروز دیگر کمتر هوادار فوتبال حاضر به تأیید آن است. در این 
سال ها زیاد دیدیم فوتبالیست هایی را که سر ریال به ریال رقم 
قراردادشان کلی چانه می  زنند و گرانفروشی می کنند، اما هنگام 
ثبت قرارداد نمایش بیزارکننده ای راه می اندازند با این مضمون 
که فقط حاضرند انگشت به جوهر قرمز یا آبی بزنند. از اینها که 
بگذریم، علیرضا منصوریان ابتدای لیگ شانزدهم زمانی که 
سرمربی استقلال شد، در یک برنامه تلویزیونی از نشستن روی 
صندلی قرمز رنگ خودداری کرد. همان موقع از او ایراد گرفته 
شد که برای جلب نظر استقلالی ها روی آنتن چنین کاری انجام 
می دهد، اما در بحث بیزینس، رنگ تابلوی رستورانش قرمز جیغ 
است! بعدها هم مجید صدری، مدیرعامل پیشین پرسپولیس 
چنین نمایشی با لیوان قرمز راه انداخت که همان هم خیلی 

سطح پایین بود.

  دیگر جواب نمی دهد
واکنش تند پرسپولیسی ها و نیز سایر اهالی فوتبال به رفتار آجورلو 
غیرطبیعی نبود، اما آنچه احتمالا آقای مدیر را شوکه کرده، حجم 
عکس  العمل های منفی هواداران استقلال بود. در حقیقت رفتار 
متعصبانه او حتی در جامعه هدف هم تأثیر مطلوبی نداشت. چرا؟ 
چون فرهنگ هواداری فوتبال به تدریج به بلوغ رسیده است. امروز 
مردم از مدیران، کار و برنامه می خواهند و دیگر چنین کارهایی 
جواب نمی دهد. کاش بقیه اهالی فوتبال هم همیشه داستان این 
ویدئو و واکنش های منفی عمومی را درنظر داشته باشند و مرتکب 

رفتارهای مشابه نشوند.

حواشی جنگ
تأثیر جنگ اوکراین بر فوتبال همچنان ادامه 
دارد. زینچنکو و میکولنکو، 2 بازیکن 
اوکراینی من سیتی و اورتون پیش از 
مسابقه مورد تشویق قرار گرفتند و 
اشک ریختند. بیشتر تیم ها با بازوبند، 
پرچم یا تی شرت هایی که شعار نه به 
جنگ روی آنها نقش بسته بود وارد 
میدان شدند. لواندوفسکی به جای بازوبند 
کاپیتانی بایرن از پرچم اوکراین روی بازویش 
استفاده کرد. او و تیم ملی لهستان از دیدار پلی آف 
جام جهانی مقابل روسیه سر باز زده اند. آبراموویچ هم که از ورود 
به انگلستان منع شده، هدایت باشگاه چلسی را به بنیاد چلسی که 
یک خیریه است واگذار کرده؛ البته سهام خود را واگذار نکرده یا به 
فروش نرسانده. خبر دیگر اینکه روبرتو دی زربی و کادر ایتالیایی اش 
که هدایت تیم شاختار دونتسک اوکراین را به عهده دارند، هنوز 
این کشور را ترک نکرده اند. این سرمربی ایتالیایی گفته دو بار 
می توانسته از اوکراین خارج شود اما چون بقیه بازیکنان این امکان 

را نداشتند، او هم از این فرصت خودداری کرده.

رکوردهای یک روز 
عادی فوتبالی

در روز شنبه که مسابقات مهمی در اروپا برگزار نمی شد کلی اتفاق افتاد

گلهمیشهبهار
با توقف میلان و اینتر در این هفته و برد 3بر 2یووه مقابل امپولی حالا فاصله این تیم با صدر جدول به 7امتیاز کاهش یافته. با آلگری 
شاید نه اما با ولاهوویچ می شود به قهرمانی فکر کرد. از زمانی که این مهاجم از فیورنتینا به یوونتوس آمده همیشه گل می زند. او در 
این بازی تنها 38بار لمس توپ داشت و 12پاس از 17پاسی که داد صحیح بود اما توانست 2 گل بزند. ولاهوویچ به دومین بازیکن 
تاریخ سری آ تبدیل شد که در یک فصل برای 2 تیم مختلف مقابل امپولی گل زده. گلزن قبلی پیونتک در فصل 19-2018بود 

که برای جنوا و میلان مقابل امپولی گل زد.

پایان
آقایدیوانه

بازی های شنبه یک اخراجی روی دست باشگاه های انگلیسی گذاشت؛ 
سرمربی لیدز. البته لیدز تنها باشگاهی بود که دیوارهایش آنقدر بلند بود که توانست 

مارچلو بیلسا را نزدیک 4 فصل در خود نگه دارد. حالا تیم پدیده فصل قبل با ال لوکو 
که لقب سرمربی آرژانتینی به معنای دیوانه است، به زنگ تفریح تیم های 
لیگ تبدیل شده. لیدزیونایتد نخستین تیم تاریخ لیگ برتر است که در 

یک ماه میلادی 20 گل دریافت می کند؛ استون ویلا )3 گل(، اورتون 
)3گل(، منچستریونایتد )4گل(، لیورپول )6گل( و تاتنهام )4 گل(. 
البته بدترین آمار در سطح اول فوتبال انگلیس و پیش از ابداع 
لیگ برتر مختص به نیوکاسل بود که در آوریل1986 آمار 

21گل خورده را ثبت کرد. ال لوکو روز گذشته و پس از 
شکست 4بر صفر مقابل تاتنهام از سمتش برکنار 

شد. از جسی مارش به عنوان سرمربی جدید 
لیدز نام برده می شود، یکی دیگر از 

شاگردان رالف رانگنیک.

باید افتخار کنیم؟ به چی؟
نقدی بر ادبیات اغراق آمیز سرمربیان در حمایت از بازیکنان

می فهمیم که سرمربیان تیم های لیگ برتر از بازیکنان خودشان تعریف و تمجید 
می کنند تا آنها را به نهایت تلاش و کوشش تحریک کنند. نه تنها اشکالی ندارد، 
بلکه خیلی هم کار خوبی است. با این حال مشکل از جایی شروع می شود که این نوع 
ادبیات جنبه همه گیر پیدا می کند و هر مربی برای جلب نظر شاگردانش، به شکلی 
اغراق آمیز قربان صدقه آنها می رود. در استقلال هفته ای نیست که فرهاد مجیدی از قد 
و بالای بازیکنانش تعریف نکند یا این تیم را بهترین تیم سالیان اخیر استقلال نداند. 
در پرسپولیس هم یحیی گل محمدی هر بار از فداکاری و گذشت و ایثار شاگردانش 

تصاویری غلو شده ارائه می دهد. مثلا در پایان بازی با نساجی، گل محمدی گفت: 
»تک تک بازیکنانی که در پرسپولیس بازی می کنند، باغیرت هستند همه ما به آنها 
افتخار می کنیم. از تمام بازیکنانم تشکر می کنم که با وجود همه کمبودها می جنگند و 
تلاش می کنند.« تازه اینها خوب است؛ یحیی در هفته های گذشته واژگان حماسی تری 

را هم خرج بازیکنانش کرده است.
هر روز اخبار فوتبال دنیا را تعقیب می کنیم و به وسع خودمان در کم و کیف شیوه 
سخن گفتن مربیان حرفه ای و سرشناس هستیم. بله؛ گاهی پیش می آید که مربیان 
بزرگ دنیا هم مثلا بعد از یک برد مهم یا کام بک درست و حسابی از کیفیت و تعهد 
بازیکنان خود به نیکی یاد کنند، اما این ادبیات غالب در مصاحبه ها نیست. فوتبالیست 
پول می گیرد که فوتبال بازی کند؛ الان مردم بعد از یک برد عادی جلوی نساجی یا 
ذوب آهن برای چه باید به آنها افتخار کنند؟ سطح دستمزد و زندگی شان به مراتب 
بالاتر از مردم عادی است که نوش جان شان، در سطح کشوری و با توجه به بضاعت 

موجود هم امکانات خوبی در اختیارشان قرار می گیرد. حالا اینکه از نظر فنی در چه 
مقیاسی هستند یک بحث دیگر است، اما برای چه ما باید به غرور و تعهد و سختکوشی 
اینها افتخار کنیم که مثلا نساجی را برده اند؟ خب مگر غیراز انجام وظیفه بوده؟ اوج 
کمبودشان هم این است که مثلا تا نیم فصل به جای 50درصد، 40درصد از رقم 
قراردادشان را گرفته اند. این هم شد فداکاری؟ حالا بگذریم از اینکه همان 40درصد 

هم از عایدی تمام عمر 90درصد مردم کشور بیشتر است.
واقعا به نظر می رسد نیازی به این همه اغراق نیست. با بازیکنان تان دوست باشید و به 
آنها احترام بگذارید، اما بعد از هر بازی ساده دست به این قبیل حماسه سرایی ها نزنید. 
کلمه های بزرگ را کوچک خرج نکنید. چنین ادبیاتی مثلا آن زمان کاربرد دارد که 
2 پنجره یک تیم بسته شده و آن تیم با کمترین نفرات و با کلی مرارت به فینال آسیا 
رسیده است. آن زمان اگر بگویید، ما هم می شنویم و می پذیریم، وگرنه هندی بازی 

روزمره، کل موضوع را لوث می کند.

نیمهگمشده
زوج کین- سون باز هم به گلزنی هم کمک کردند. با پاس هری  کین به سون هیونگ مین 
در صحنه گل چهارم تاتنهام برابر لیدز، این زوج به رکورد ساختن 37 گل برای هم 
رسیدند تا با عبور از 36گل فرانک لمپارد - دیدیه دروگبا، رکورد جدیدی در تاریخ لیگ 
برتر را به ثبت برسانند. کین و سون کمی دیرتر از زوج طلایی چلسی به این رکورد دست 
یافتند. آنها پس از انجام 238 بازی موفق به انجام این کار شده اند؛ درحالی که لمپارد و 

دروگبا تنها در 198 بازی لیگ برتری کنار هم به میدان رفته بودند.

طلسم37سالگی
37سالگی برای کریستیانو رونالدو که به نظر می رسید ستاره ای بی افول باشد، خوش یمن 
نبوده است. او حالا در این سن فهمیده که سن یک عدد نیست و معنایی دارد. او و 
همبازیانش باز هم مقابل یک تیم ته جدولی متوقف شدند و نتوانستند واتفورد را 
شکست دهند. رونالدو در 10بازی آخرش تنها یک گل زده و هیچ پاس گلی نداشته تا 
سال2022برایش به بدترین شکل ممکن پیش برود. ادرسون، دروازه بان من سیتی و 
آلیسون، دروازه بان لیورپول به اندازه او یعنی یک بار روی گل های تیم شان تأثیر داشته اند.

مسیفقطپاس
با آمار گلزنی مسی هم در این فصل شوخی های زیادی شده. فعلا فرد، هافبک دفاعی 
منچستر از او در لیگ بیشتر )3گل( گل زده. اما آمار پاس گل هایش همچنان عالی است. 
با 2 پاس گلی که او در پیروزی 3بر یک پاریس مقابل سنت اتین داد، تعداد پاس گل هایش 
در این فصل لیگ یک را دورقمی )10( کرد. حالا در بین بازیکنان شاغل در 5 لیگ بزرگ 
اروپایی، تنها توماس مولر با 16 پاس گل، آمار بهتری نسبت به مسی دارد. مسی 11بازی 
این فصل را به دلایل مختلف از دست داده. او در سال2022توانسته 6پاس گل ثبت کند.

در لالیگا، بنزما 9 پاس گل ازجمله 
4پاس گل به وینیسیوس در کارنامه 

داشته و وینیسیوس 6 پاس گل 
ازجمله 3 پاس گل به بنزما 

ثبت کرده است.

شیرنیمهدوم
رئال مادرید هم مثل پرسپولیس در این فصل نیمه های اول کم گلی دارد. 
تیم آنچلوتی این بار هم در نیمه دوم یادش افتاد برای پیروزی در زمین 
وایکانو باید گل هم بزند. رئال بیش از دو سوم گل هایش را در این فصل در 
نیمه دوم وارد دروازه حریفان کرده؛ 25گل در نیمه های اول، 51گل در 
نیمه های دوم. رئال 8 بازی بدون گل در نیمه اول داشته و آخرین گلی که 
در نیمه اول به ثمر رسانده، توسط لوکا مودریچ مقابل اتلتیک بیلبائو در 
فینال سوپرکاپ اسپانیا بوده. شاید بد نباشد مروری بر چند آمار دیگر 

هم در مورد رئال داشته باشیم.
   مادرید از دقیقه 76تا 90در لیگ 16 گل به ثمر رسانده.

   آسنسیو برای بار صدوپنجاهم  پیراهن رئال را بر تن کرد.
   بنزما هم با رئال به 400برد دست یافت.

   مثلث کروز، کاسمیرو و مودریچ در 19 بازی از 38 بازی این فصل 
با هم به میدان رفته اند.

   کورتوا در 12 بازی گلی دریافت نکرده است. او 69 سیو در 26 بازی 
لالیگایی دارد.

   وینیسیوس در این فصل 9 پاس گل در تمام مسابقات داده.
   مثلث خط حمله رئال مادرید در این فصل در تمامی مسابقات 
روی 51گل نقش داشته؛ بنزما با 26 گل و 11 پاس گل، وینیسیوس با 

16 گل و 9 پاس گل و آسنسیو با 9 گل و یک  پاس گل.

در شنبه فوتبالی اروپا اتفاقات زیادی رخ داد و عددهای جدیدی به ثبت رسید. اگر بازی ها را دقیق پیگیری 
نکرده باشید، این گزارش به کارتان می آید و اگر دقیق دنبال کرده باشید هم مروری می شود بر اتفاقات. 
بایرن مونیخ، منچسترسیتی و رئال مادرید، صدرنشینان 3 لیگ بزرگ اروپایی همزمان ساعت21بازی داشتند 

و هر 3 تیم از دقیقه70به بعد توانستند تنها با یک گل و به زحمت حریفان خود را ببرند.

قلباحیاشده
سرانجام اریکسن که در تابستان و مسابقات 

یورو دچار حمله قلبی شده و پس از آن از 
فوتبال منع شده بود، در یک مسابقه رسمی 

در زمین فوتبال دیده شد. او به تازگی 
قراردادش را با اینتر فسخ کرده بود 

چون سری آ اجازه نمی داد بازیکنان 
با دستگاه پزشکی در زمین حاضر 
شوند. 259 روز پس از حادثه 
بازی دانمارک و فنلاند در یورو 
2020، کریستین اریکسن با 
پیراهن برنتفورد به میادین 

بازگشت و از دقیقه 52 بازی مقابل 
نیوکاسل در ترکیب تیمش قرار گرفت. 
این به هیچ عنوان اتفاق خوبی برای 

سامان قدوس، بازیکن ایرانی 
برنتفورد که معمولا 

به عنوان بازیکن 
ذخیره به میدان 

 ، فت می ر
هد  ا نخو

بود.
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منهای فوتبال

والیبال جهان علیه روسیه
جنگ روسیه- اوکراین بعد از گرفتن میزبانی مسابقات فوتبال از روسیه، 
میزبانی رقابت های والیبال را هم از این کشور گرفت. روسیه میزبانی 
مسابقات لیگ ملت ها را از دست داد و این احتمال وجود دارد که مسابقات 

قهرمانی جهان والیبال هم در کشوری غیراز روسیه برگزار شود.
FIVB در مواجهه با جنگ روسیه- اوکراین 2موضع گیری متفاوت داشت. 
چند روز پیش کمیته بین المللی المپیک از همه فدراسیون های ورزشی 
خواست پرچم و سرود روسیه و بلاروس را به خاطر حمله نظامی به 
اوکراین تحریم کنند اما فدراسیون جهانی والیبال در بیانیه رسمی با این 
درخواست مخالفت کرد. مسئولان FIVB اعلام کردند که مناقشات اخیر 
بین روسیه و اوکراین را رصد می کنند و میزبانی روسیه برای مسابقات 
قهرمانی جهان تغییر نمی کند. اما یک روز بعد از این بیانیه، فدراسیون 
جهانی به دلیل وخامت شرایط جنگی در اوکراین میزبانی 2دور از لیگ 
ملت های والیبال 2022را از روسیه گرفت. قرار بود از 14تا 19تیرماه هفته 
سوم و هفته پایانی مرحله مقدماتی لیگ در روسیه و ژاپن برگزار شود. 

طبق برنامه، ایران باید در شهر کمروف روسیه با تیم های لهستان، 
صربستان، ایتالیا و اسلوونی بازی می کرد. طبق اعلام فدراسیون 

جهانی میزبان های جدید روزهای آینده معرفی می شوند.
فدراسیون جهانی والیبال میزبانی مسابقات قهرمانی 
جهان 2022را هم به روسیه داده بود. این مسابقات باید 
از 4تا 20شهریور در 10شهر روسیه برگزار شود اما در 
بیانیه جدید، فدراسیون جهانی می خواهد تکلیف 
میزبانی این مسابقات را هم روشن کند. برخلاف 
بیانیه اول که FIVB از میزبانی روسیه حمایت 
کرده بود، به نظر می رسد این فدراسیون تحت تأثیر 
کشورهای دیگر مجبور به تعیین میزبان جدید 
است. لهستان و فرانسه نخستین کشورهایی 
هستند که اعلام کرده اند در مسابقات قهرمانی 
جهان بازی نمی کنند. اروین انگاپت، ستاره تیم 
فرانسه که در تیم مودنای ایتالیا بازی می کند، در 
واکنش به موضع گیری فدراسیون جهانی گفته 
است: »FIVB اصرار دارد مسابقات در روسیه برگزار 
شود اما من در این مسابقات شرکت نمی کنم.« 
فدراسیون والیبال فرانسه هم در تأیید حرف های 

ستاره تیمش اعلام کرده است که اگر میزبان روسیه 
باشد، از حضور در مسابقات انصراف می دهد. طبق خبری 

که در رسانه ها منتشر شده، موضع لهستان هم همین است. سباستین 
شودرسکی، رئیس فدراسیون والیبال لهستان گفته: »فعلا امکان شرکت 
تیم ملی لهستان در مسابقات والیبال قهرمانی مردان جهان 2022وجود 
ندارد. من نمی توانم ملی پوشان لهستانی را مجبور کنم به روسیه بروند. 
فکر نمی  کنم هیچ کشوری از فرستادن تیمش به روسیه حمایت کند.« 
لهستان موضع تندتری دارد. اگر میزبان کشور دیگری هم باشد اما 
روسیه در مسابقات حاضر باشد، باز هم لهستان از مسابقات کنار 
می کشد. شودرسکی گفته: »هم اکنون امکان رقابت با تیم های روسی و 
تیم هایی که از کرملین حمایت می کنند، وجود ندارد. ما از حمایت وزیر 
ورزش و دولت لهستان برخورداریم و اجازه رویارویی تیم های لهستانی 
با روسی را حتی در زمین بی طرف نمی دهیم.« مسابقات شهریور سال 
آینده برگزار می شود. شاید خیلی زودتر از این زمان جنگ به پایان برسد 
اما از نظر شودرسکی نمی شود جنگ را فراموش کرد: »ممکن است 
شرایط تغییر کند ولی آیا جنگ هم می تواند به عقب برگردد و فراموش 
شود؟ امیدوارم همه ما و مسئولان فدراسیون جهانی در کنار دریاچه 
ژنو، این موضوع را فراموش نکنند و تصمیم عاقلانه ای بگیرند. مسابقات 
والیبال قهرمانی مردان جهان می تواند در کشور دیگری برگزار شود.« 
فرانسه قهرمان المپیک و لهستان قهرمان جهان است. فدراسیون جهانی 
می تواند خواسته آنها را نادیده بگیرد؟ ایران در گروه F مسابقات قهرمانی 

جهان با تیم های آرژانتین، هلند و مصر بازی دارد.
در رشته های دیگر هم موضع گیری ها علیه روسیه است. فدراسیون 
جهانی جودو ریاست افتخاری ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را 

تعلیق کرد. گری کاسپاروف ستاره روسی شطرنج جهان نیز در یک 
رشته توییت از رهبران جهان خواست همبستگی خود را نشان 

دهند و تأکید کرد که به هر طریق ممکن باید از اوکراین 
حمایت کرد.
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 1- پس از مرحله قبل- 
سوره ای که در تمام آیات آن 

کلمه  الله وجود دارد- جادو
2- بیماری تنبلی چشم- 

غصه دار
3- قابل مشاهده- پر ازدحام- 

چهره
4- اثری از شاتو بریان 

فرانسوی- خرامنده- شروع
5- ماهی کنسروی- آشیانه- 

خون خوار مغول
6- موافقت با طرح و پیشنهاد- 
سرمای شدید- ضمیر اول 

شخص
7- ملت ها- داد و فریاد- برابر

8- کابیله- زیبا و دلپسند- 
واحد شمارش یخ

9- نامی دخترانه- محل 
خواندن نماز های اعیاد 

اسلامی- هماهنگ
10- حرف ندا- سحرآمیز- 

هرج و مرج
11- هدف متعالی- ضرباهنگ- 

تکنیک
12- شوخی- از مهم ترین 
جنگ های حماسی یونان 

باستان- لباس کشباف
13- منسوب به یمن- ظرفی 
برای پذیرایی- منکر وجود خدا

14- تست- ابزاری برای 

نمایش تصاویر و حرکات 
ستاره ها

15- زندگی شهرنشینی- 
مطالبه خانواده عروس- کار 

برجسته
  

عمودی:
1- آن سوی سقف- باقی مانده- 
دانش خداشناسی و شناخت 

ادیان
2- شاعر و نویسنده فقید 
طنز پرداز ایران و سراینده کلک 

مرغابی- چاه مکه
3- پارچه نخی ساده- اندازه 
صدای هر سیستم صوتی- باب 

روز
4- شب های عربی- همسایه 
لیبی و الجزایر- از الفبای 

فارسی
5- باده- خواهش و تمنا- 

نوازنده چنگ در عهد ساسانی
6- در حال جوشیدن- پایبند 

در دوستی- ترمز چارپا
7- سیب انگلیسی- بلبل- 

سیاره زهره
8- یکسو کننده الکترونیکی- 
نوعی گردن بند زنانه- پنجمین 

 ماه سریانی
9- گل شکفته نشده- بینا- 

نژاد، تبار
10- نشانه جمع فارسی- 

غیرطبیعی- بی نظیر
11- مادر کیخسرو در شاهنامه- 

ناقص- تکرار حرفی
12- انحلال معامله- زین و برگ 

اسب- تکیه دادن
13- دارای طراوت و تازگی- 

ضروری- فرسوده
14- دوستی- کارگردان فیلم دیدنی 

دیوانه از قفس پرید
15- از جنگ های معروف امام علی)ع(-  

15خارج- هم تیمی

كناسرتكتشپبرچ
لظرارشاكلميام
هاگايمسالاتنب
غمدبلابلكباتا

اوزارتكاتسرت
زنكيدتكافمتام
يمننسيفيكشوه

نوبماژچيودناس
راياسورنيدتگ
اكوتازيپماكان
دلسوتفيميرما
يگنلكيناشنامه

كوسيدناپايناك
انالومييوشككا
لينمرجمربهدور

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4159
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

625493781
734281695
891576423
586139274
249857316
317624958
462915837
178362549
953748162

متوسط

 1 5 9     7
4      5  9
  8  6   2  
2 7    3    
         
   6    5 3
 3   1  8   
9  2      5
1     7 4 3  713926845

952843176
468751239
834615927
195287463
276439518
329168754
647592381
581374692

ساده

متوسط

615924387
427381569
398765124
279153648
563248971
841679253
734512896
982436715
156897432

سخت

    9 3  8  
7     1    
  1     2  
  6      4
2   8  7   6
3      9   
 6     8   
   3     9
 5  7 4     

ساده

 1  9  6  4  
9   8  3   7 6
  8  7 5  2   
 3 4    9 2  
1        3
 7 6    5 1  
  9  6  7  4 
6   5 9 2   1
 8  3  4  9  

ضرب نخستین طلا توسط محمدیان
 در نخستین روز از جام یاشاردوغو، کشتی ایران یک مدال طلا گرفت و در روز دوم

 12کشتی گیر ایرانی  به روی تشک رفتند

تیم کشتی آزاد ایران با 13کشتی گیر در جام یاشاردوغوي 
ترکیه شرکت کرد. در روز نخست این رقابت ها کشتی گیران در 
اوزان 97 و 125کیلوگرم روی تشک رفتند که ایران فقط یک 
نماینده داشت. محمدحسین محمدیان در وزن 97کیلوگرم 

تنها نماینده ایران بود که با مدال طلا به کارش پایان داد.

  بازگشت محمدیان با طلا
محمدحسین محمدیان پس از محرومیت 4ساله به دلیل 
استفاده از داروهای نیروزا بازگشت خوبی به کشتی داشت. 
او پیش از المپیک توکیو توانست کایل اسنایدر دارنده مدال 
طلای جهان و المپیک در وزن 97کیلوگرم را شکست دهد. 
محمدیان خیلی زود اسمش را در بین مدعیان اعزامی به 
المپیک توکیو مطرح کرد و توانست با شکست رقبایش 
راهی این رقابت ها شود. پسر عسگری محمدیان اما در 
المپیک توکیو با نمایشی ضعیف و دور از انتظار مقابل 
کشتی گیر گرجستانی شکست خورد و با توجه به 
شکست این کشتی گیر در دور بعد محمدیان از 
دور مسابقات کنار رفت. بعد از المپیک، محمدیان 
با حضور در مسابقات کشوری گرگان کارش را 
آغاز کرد. او در گرگان تمام مدعیان داخلی 
را شکست داد و به عنوان قهرمانی وزن 
97کیلوگرم رسید. پیش تر اعلام شده بود 
نفرات اول قهرمانی کشور در مسابقات قهرمانی 
آسیا که 30فروردین در کشور مغولستان 
برگزار می شود ملی پوش ایران خواهند بود. 
اما با تصمیم کادر فنی قرار شد محمدیان به 
جام یاشاردوغو اعزام شود. او در این رقابت ها 
در دور نخست با نتیجه 11 بر صفر از سد 
ماگومد رسول رحیم اف از ازبکستان گذشت 
و در دور بعدی 16 بر 4 مامد ابراگیم اف از 
قزاقستان را شکست داد. محمدیان در مرحله 
نیمه نهایی 10بر صفر مصطفی سسیز از ترکیه را 
مغلوب کرد و در دیدار فینال به مصاف علیخان 
جبرائیل اف از روسیه رفت که این کشتی 
را با نتیجه 4 بر 3 به سود خود تمام کرد. 
کشتی گیر 97کیلوگرمی ایران در غیاب 
مدعیان اصلی این وزن )سعدالله یف 
روس و کایل اسنایدر آمریکایی( جز 
در دیدار فینال توانست قاطعانه تمام 
رقبایش را شکست دهد تا بار دیگر 
شاهد روزهای اوج این کشتی گیر 

مازندرانی باشیم.

   12ایرانی در 8وزن
روز دوم رقابت های جام 
یاشاردوغو برای کشتی 
ایران روز شلوغی بود و 
12کشتی گیر ایران در 
8وزن روی تشک رفتند. 
سیدعلی عظیمی در 
وزن 57کیلوگرم پس 
از استراحت در دور 

نخست در دور دوم به مصاف بکا بوجیاشویلی از گرجستان 
رفت و با نتیجه 14 بر 4 شکست خورد. در وزن 61کیلوگرم 
سعید انوری و محمدباقر یخکشی پس از استراحت در دور 
نخست در دور دوم به مصاف یکدیگر رفتند که یخکشی با 

نتیجه 5 بر یک در این کشتی به برتری رسید.
یخکشي در مرحله یک چهارم نهایی با ضربه فنی سلیمان 
آتلی از ترکیه را مغلوب کرد. او در مرحله نیمه نهایي با نتیجه 
9 بر 2 در مقابل راوی کومار مغلوب شد. مرتضی قیاسی در 
وزن 65کیلوگرم در دور نخست با نتیجه 10 بر صفر رحمان 
رحیم پور دیگر نماینده ایران در این وزن را مغلوب کرد. قیاسی 
در دور دوم با نتیجه 7 بر صفر مغلوب شامیل مامدوف قهرمان 
جوانان جهان از روسیه شد. در وزن 70کیلوگرم علی اکبر 
فضلی پس از استراحت در دور اول در دور دوم با نتیجه 4 بر 
2 جردن الیور از آمریکا را مغلوب کرد. فضلی در دور سوم با 
نتیجه 10 بر صفر در مقابل جیمز گرین دارنده مدال نقره و 

برنز جهان از آمریکا شکست خورد.
امیرمحمد یزدانی دیگر نماینده ایران در وزن 70کیلوگرم 
پس از استراحت در دور نخست در دور دوم با نتیجه 10 
بر صفر صلاحتین کلیجسالیان دارنده مدال نقره اروپا از 
ترکیه را شکست داد. یزداني در نیمه نهایي لاکوشویلي از 
گرجستان را با نتیجه 3 بر یک شکست داد و به فینال رسید. 
محمدصادق فیروزپور در وزن 74کیلوگرم در دور اول با نتیجه 
10 بر صفر عبدالله عبدالکریم از کویت را شکست داد و دور 
دوم در یک کشتی سخت با نتیجه 2 بر 2 نورکجا کایپانوف 
 دارنده مدال نقره جهان و قهرمان آسیا از قزاقستان را شکست

 داد. 
او در کشتي سوم خود میان بکجانوف از قزاقستان را با نتیجه 
11 بر 2 شکست داد. فیروزپوردر مرحله نیمه نهایي مقابل 
دمیرتاش ترك با نتیجه 5 بر یک شکست خورد و از رسیدن 
به فینال بازماند. علی سوادکوهی در وزن 79کیلوگرم پس از 
استراحت در دور نخست در دور دوم با نتیجه 13 بر 2 دولت 
یرگش از قزاقستان را از پیش رو برداشت.او در کشتي دوم خود 
با ضربه فنی ولادیمری گامکرلیدزه از گرجستان را شکست 
داد. سوادکوهي براي رسیدن به فینال در مقابل جردن باروز 
قرار گرفت و بدون اینکه امتیاز فني بین 2 کشتي گیر رد و 

بدل شود، کشتي با نتیجه 2 بر یک نفع باروز به پایان رسید.
 در وزن 86کیلوگرم علی منصوری در دور اول با نتیجه 9 بر 
12 و ضربه فنی احمت باتوهان کیش از ترکیه را مغلوب کرد. 
او در دور بعد به مصاف ساندیپ مان از هند رفت و با ضربه 
فنی حریفش را از پیش رو برداشت. منصوري در کشتي سوم 
خود با نتیجه  8 بر 6 در مقابل کشتي گیر آلماني شکست 
خورد. مجتبی اصغری دیگر نماینده ایران در این وزن پس از 
استراحت در دور نخست در دور دوم با نتیجه 7 بر صفر بات 
اردن بیانباسورن از مغولستان را شکست داد. او در مرحله یک 
چهارم نهایی با نتیجه 8 بر 6  در مقابل فاتح اردین دارنده مدال 

نقره جهان شکست خورد. 
احمد بذری هم در وزن 92کیلوگرم در کشتی اول با نتیجه 12 
بر یک میرلان چینیبکوف از قرقیزستان را از پیش رو برداشت. 
بذري در دور دوم و در مرحله یک چهارم نهایی دیپاك پونیا 
دارنده مدال نقره جهان از هند را با نتیجه 2 بر صفر شکست 
داد. او در دیدار نیمه نهایي الخان اسداف از قزاقستان را با 

نتیجه 7 بر صفر شکست داد و به فینال رسید.
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نگاهی به کتاب 
»آمریکا و شاه؛ سی سال رابطه تسلیحاتی« 

اسنادی از یک معامله
تسلیحاتی  رابطه  از 
محمدرضا پهلوی با آمریکا 
همواره به عنوان یکی از 
عواملی یاد می شود که در 
ایجاد توهم قدرت برای شاه 
تأثیر زیادی داشت. شاه 
به پشتوانه تسلیحاتی که 

از آمریکا می خرید، در ظاهر در منطقه قدرت 
نظامی زیادی پیدا کرده بود؛ اما همین موضوع 
به غفلت شاه از اوضاع داخلی دامن زده بود. کشور 
که در آن دوران از توسعه نامتوازن رنج می برد، 
سالانه میلیاردها دلار را صرف تسلیحات نظامی 
می کرد، اما در داخل بسیاری از زیرساخت های 
اولیه و نیازهای اصلی مردم تامین نمی شد. به 
همین دلیل خرید تسلیحات نظامی از آمریکا 
همواره محل انتقاد به رژیم پهلوی بوده است. با 
وجود اهمیت این موضوع تاکنون کمتر پژوهشی 
بوده که به این مسئله به طور کامل بپردازد و با ارائه 
سند و مدرک متقن درصدد بررسی این مسئله 
برآمده باشد. کتاب »آمریکا و شاه؛ سی سال رابطه 
تسلیحاتی« نوشته استفن مک گلینچی با ترجمه 
محمد  شمس  الدین عبدالهی نژاد که به تازگی در 
نشر ققنوس منتشر شده، می تواند این خلأ را 
جبران کند. مک گلینچی استاد علوم سیاسی و 
روابط بین الملل است و در زمینه مطالعات روابط 

خارجی آمریکا تخصص دارد.
آنطور که مک گلینچی در مقدمه کتاب نوشته، 
آمریکا از دهه1950 به ایران توسعه نیافته و فقیر 
کمک های تسلیحاتی می کرد. شاه هم که از 
یک سو به برتری نظامی بر کشورهای همسایه 
اشتیاق داشت و از سوی دیگر از جانب روس ها 
احساس خطر می کرد، مشتاق تهیه تسلیحات 
نظامی از آمریکا بود. با به دست آوردن این 
تسلیحات، قدرت ایران در منطقه افزایش یافت 
و جایگاه رژیم شاه مستحکم شد. از سال1968 
که اوضاع اقتصادی ایران بهتر شد، کمک 
بلاعوض آمریکا به ایران در زمینه تسلیحات به 
خرید اعتباری تغییر کرد. در این دوران، ایران 
بزرگ ترین خریدار سلاح های آمریکا بود و تقریبا 
سالانه 150میلیون دلار از آمریکا سلاح می خرید. 
از ابتدای دهه1970 با افزایش قیمت نفت، رابطه 
تسلیحاتی ایران و آمریکا وارد فاز جدیدی شد. 
ریچارد نیکسون برای فروش سلاح به ایران هیچ 
محدودیتی قائل نبود و شاه هم تا سال1978 
به واسطه ثروت بی حساب وکتابی که نفت به ایران 
سرازیر کرده بود، بی محابا به خرید تسلیحات 

نظامی از آمریکا ادامه داد.
مک گلینچی نوشته است: »واقعیت آن است 
که رابطه تسلیحاتی فراموش شده یکی از 
وجوه تعیین کننده روابط ایران - آمریکا پیش 
از سال1979 بود. ضمن آنکه هیچ همتایی 
نداشت. کتاب حاضر، به منظور ارزیابی این ادعا، 
میزان قابل توجهی از منابع آرشیوی آزادشده را 
افزون بر زندگینامه ها و منابع دست دوم بررسی 
می کند تا رابطه تسلیحاتی ایالات متحده - ایران 
را به کلی بازسازی کند. تکیه اساسی این پژوهش 
بر منابع آرشیوی کتابخانه ها / مجموعه های 
ریاست جمهوری کندی، جانسون، نیکسون، 
فورد و کارتر، و همچنین مجموعه وزارت خارجه 
آمریکا در آرشیو ملی ایالات متحده است. دیگر 
مجموعه های موجود در آرشیوهای ملی مانند 
وزارت دفاع و آژانس اطلاعات مرکزی نیز هر جا در 
دسترس بودند، نقش مهمی در این اثر ایفا کردند.« 
از این رو، اسناد و اطلاعات ارائه شده در این کتاب 

از اهمیت زیادی برخوردار است.
تمرکز اصلی کتاب بر دهه های 1960 و 1970 
است؛ یعنی مقطعی که مهم ترین تحولات سیاست 
تسلیحاتی آمریکا - ایران روی دادند. این کتاب 
نشان می دهد که صرفا مقامات بلندپایه واشنگتن 
در این معاملات تسلیحاتی نقش نداشتند، بلکه 
عوامل یا اشخاصی نیز بوده اند که در این معاملات 
نقش مهمی ایفا کرده اند. به ادعای نویسنده، 
مسلح ساختن ایران هیچ گاه موضوعی حزبی نبود 
و هم کنگره و هم دولت های مختلفی که در آمریکا 
روی کار می آمدند، به این موضوع توجه داشتند. 
اما وقتی از دهه1960 فروش سلاح به ایران جای 
کمک بلاعوض را گرفت، نقش مشورتی کنگره 
آمریکا در این زمینه محدود شد. با ملغی شدن 
نظارت کنگره بر معاملات فروش سلاح به ایران در 
دولت نیکسون، آنچه از قدرت کنگره باقی مانده 
بود، کاملا از میان رفت. این موضوع از بابت درک 
نقش نهادهای تصمیم گیرنده در آمریکا و تأثیری 

که در روابط خارجی این کشور دارند، مهم است.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم: »برای شاه اواخر 
ریاست جمهوری جانسون بهتر از آغاز آن بود. سفر 
او به ایالات متحده در سال1968 چرخه پیشرفتی 
فزاینده را تکمیل کرد؛ چرخه ای که در سال196۴ 
با نخستین توافق فروش اعتباری تسلیحات آغاز 
شد اما در اصل در تابستان1966 ریشه دواند، 
یعنی زمانی که دولت جانسون تصمیم گرفت به 
سیاست طفره رفتن از درخواست های تسلیحاتی 
شاه پایان دهد و بکوشد با واقعیت نیازهای نظامی 
او روبه رو شود. با اینکه گرم گرفتن شاه با روس ها 
بر سر یک معامله تسلیحاتی بزرگ نقطه عطفی 
بود که توجه جدی آمریکا را در سال1966 به خود 
جلب کرد، برای شاه پیشنهاد مصرانه شوروی 
برای فروش تسلیحات در سال1968 فراتر از 
یک نمایش کم اهمیت بود. او پس از استفاده 
موفقیت آمیز از شبح شوروی برای جلب توجه 
آمریکا در سال1966، به پیشنهاد تسلیحاتی 
مسکو تنها به عنوان نوعی بیمه نامه می نگریست.«

این  کتاب با ۳۴۴صفحه، شمارگان 770نسخه و 
قیمت 88هزار تومان منتشر شده است.

ایوب ربیعییادداشت
روزنامه نگار
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اکران نوروزی در گرو دریافت پروانه نمایش
اکران »موقعیت مهدی« قطعی شد؛ »علف زار« همچنان چشم انتظار 

مدیران سازمان سینمایی از زمان 

سینما
روی کار آمدنشان کوشیده اند تا 
جایی که ممکن است در 
تصمیم گیری ها و سیاست گذاری هایشان به نحوی 
عمل کنند که از سوی تفکرات مختلف مورد انتقاد 
قرار نگیرند تا بی دغدغه و بی دردسر بتوانند به کار 
خود ادامه دهند. چهلمین جشنواره فیلم فجر 
آزمون مهمی برای سنجش میزان موفقیت مدیران 
سینما در اتخاذ این رویکرد بود. هیأت انتخاب 
جشنواره فیلم فجر تنها فیلم هایی را برای حضور در 
بخش مسابقه سینمای ایران برگزید که موفق به 
دریافت پروانه نمایش شده بودند و بعدا مشکلی 
برای اکران عمومی نداشتند؛ حتی پس از انتشار 
فهرست فیلم های راه یافته به جشنواره، بهروز 
افخمی که عضو هیأت انتخاب بود، صحبت هایی را 
مبنی بر کنار گذاشتن برخی فیلم های باکیفیت به 
بهانه عدم دریافت پروانه نمایش مطرح کرد. البته 
در عمل این رویکرد باعث نشد که دست اندرکاران 
جشنواره و سازمان سینمایی وارد حاشیه نشوند و 
تصمیمات شان زیر سؤال نرود. با این حال، »پروانه 
نمایش« همچنان جایگاه مهمی در اخذ تصمیمات 
مدیران سینما دارد و از دید آنها مطمئن ترین راه 

برای به حداقل رساندن انتقادها و کاستن از 
حاشیه هاست. این روزهای آخر سال که بحث 
اکران نوروزی در میان است، مدیرکل نظارت  بر 
عرضه نمایش فیلم سازمان سینمایی اعلام کرده 
فیلم هایی که قرار است برای اکران نوروزی روی 
پرده بروند باید پروانه نمایش شان محرز و مورد 
تأیید باشد. به این ترتیب باید دید آیا فیلم هایی که 
در جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمده اند، ممکن 

است که برای اکران عمومی دچار مشکل شوند؟

کارگروه بررسی فیلم های متقاضی اکران 
نوروزی 

با اینکه در روزهای گذشته نام 7فیلم برای اکران 
نوروزی اعلام شد، اما همچنان قطعی نشده که 
آیا این 7فیلم روی پرده خواهند رفت یا خیر. 
محمدرضا فرجی، مدیرکل نظارت بر عرضه نمایش 
فیلم سازمان سینمایی درباره وضعیت فیلم های 
اکران نوروزی به مهر گفت: »همانطور که دبیر 
شورای صنفی نمایش در یکی از مصاحبه های 
خود اعلام کرده بود، فیلم هایی که از سوی شورای 
صنفی نمایش برای اکران نوروزی1۴01 اعلام 
شده، به نوعی پیشنهاد این شورا برای اکران نوروزی 

به سازمان سینمایی است. سازمان سینمایی نیز 
قرار است براساس تعداد فیلم هایی که متقاضی 
اکران بودند فیلم ها را بررسی کند. درواقع 
کارگروهی برای بررسی فیلم های متقاضی اکران 
نوروزی ایجاد شده که طی روزهای آینده لیست 
نهایی فیلم های اکران نوروزی مشخص می شود. 
هم اکنون آنچه بسیار اهمیت دارد این است که 
فیلم هایی که قرار است در اکران نوروزی قرار گیرند 
پروانه نمایش شان باید محرز و مورد تأیید باشد؛ به 
همین دلیل سازمان سینمایی در شرایط فعلی 

فیلم های دارای پروانه نمایش را بررسی کرده و 
براساس آیین نامه ای که از قبل مشخص بوده، 

فیلم های اکران نوروزی اعلام می شود.«

»علف زار« در انتظار پروانه نمایش
یکی از فیلم هایی که نامش به عنوان یکی از 
گزینه های اکران نوروزی اعلام شده بود، »علف زار« 
ساخته کاظم دانشی بود. »علف زار« فیلمی است که 
در دادگاه می گذرد و یک پرونده حقوقی محور قصه 
را تشکیل می دهد. اوایل اسفند کاظم دانشی از 
بازبینی فیلمش توسط کارشناسان قوه قضاییه خبر 
داده بود. دیروز نیز سعید خانی، مدیرعامل شرکت 
پخش »خانه فیلم« که پخش فیلم »علف زار« را 
بر عهده دارد، به مهر گفت: »خوشبختانه موارد و 
ملاحظات مربوط به قوه قضاییه نیز برطرف شده 
و امیدوارم شورای پروانه نمایش در این هفته فیلم 
را دیده و پروانه نمایش آن را صادر کند.« البته 
مسائل حقوقی و قضایی تنها مسئله ای نیست 
که می تواند در مسیر اکران »علف زار« مشکل ساز 
شود. همزمان با اختتامیه جشنواره فیلم فجر نسخه 
بی کیفیتی از این فیلم در فضای مجازی منتشر شد 
و سرمایه صاحبان فیلم را در خطر نابودی قرار داد.

مدیرکل نظارت بر عرضه نمایش فیلم سازمان 
سینمایی در پاسخ به این پرسش که با توجه به 
اینکه بخش هایی از فیلم »علف زار« به کارگردانی 
کاظم دانشی منتشر شده، این فیلم تا چه اندازه 
به دلیل شرایط موجود می تواند در لیست اکران 
نوروزی قرار گیرد، توضیح داد: »این فیلم سینمایی 
نیز یکی از کاندیداهای اکران نوروزی است که 
می تواند متقاضی باشد. پیش از این چند دقیقه 
از این فیلم توسط یکی از شهرستان ها بیرون آمده 
بود که این مسئله از طریق ستاد صیانت از آثار 
سینمایی در حال پیگیری است؛ هرچند این فیلم 
چنین شرایطی را پشت سر گذاشته، اما این مسئله 
دلیلی بر این نیست که حتماً »علف زار« در ترکیب 
اکران نوروز باشد. تأکید می کنم که هر فیلمی که 
بتواند طی روزهای باقیمانده پروانه نمایش دریافت 
کند، می تواند متقاضی اکران نوروزی باشد.« 
وی ادامه داد: »هم اکنون شورای صدور پروانه 
نمایش به صورت فوق العاده جلسه برگزار کرده و 
بسیاری از فیلم های متقاضی را دیده و امیدوارم 

بتوانیم هرچه سریع تر براساس 
داشته های خود تصمیم نهایی 

را بگیریم.«

کلان روایت
لازمه جهاد تبیین

جستاری در باب مقدمه ای که تلاش های 
تبیین گرانه را جهت می دهد

آزادی فکر یا آزادی عقیده؟
گفتاری از استاد شهید مرتضی مطهری )ره( 
در باب نسبت جهاد با آزادی فکر و آزادی 

عقیده

جهاد محبین در بشاگرد
گزارشی از فعالیت گروه جهادی محبین ائمه)ع( 

در مناطق کم برخوردار کشور

آنسامبل سیریا 
در وحدت

آنسامبل موسیقی »سیریا« 
به خوانندگی محمد لاریان 
نخستین کنسرت خود را روز 
نهم اسفند ماه در تالار وحدت 
تهران پیش روی مخاطبان 
قرار می دهد. ماکان صغیری، 
تهیه کننده سیریا درباره 
این کنسرت گفت: بعد از 
گذشت 3سال این گروه 
نخستین کنسرت تهران را 
۹اسفندماه در تالار وحدت 
برگزار می کند. وی ادامه داد: 
در این اجرا آنسامبل سیریا 
با حضور بهروز شریفیان، 
امیرحسین ماهینی، معین 
پاکباز، مهدی منفرد، فرشاد 
برنجی و مهدی ناصری به 
خوانندگی محمد لاریان 
علاوه بر اجرای آلبوم میز 
دوتایی، قطعات تازه منتشر 
شده خود را برای نخستین بار 
در تهران  روی صحنه می برد. 
آنسامبل سیریا سال گذشته 
برای آلبوم میز دوتایی موفق 
به کسب مدال نقره گلوبال 
موزیک شده است. کنسرت 
آنسامبل سیریا ۹ اسفندماه 
در 2سانس ۱۸:3۰ و 2۱:4۰ در 

تالار وحدت برگزار می شود.

تمرکز روی 
افراد عادی 

نیویورک تایمز در 
جدید ترین شماره خود 
مطلبی گزارش مانند را به 
اصغر فرهادی و بخشی از 
سخنان وی در گفت وگو 
با این روزنامه اختصاص 
داده است. در بخش مهمی 
از این مطلب، نویسنده 
گزارش به سوابق هنری و 
اجتماعی فرهادی پرداخته 
و در بخش های دیگری از 
این مطلب نیز از گفته های 
وی برای تکمیل گزارش 
خود استفاده کرده است.  
اصغر فرهادی در گفت وگو با 
نیویورک تایمز به این مسئله 
اشاره کرده که قاعده اش در 
فیلمسازی تمرکز روی افراد 
عادی است. او می گوید برای 
من، تمرکز روی افراد عادی 
خیلی ارزشمند است و فکر 
نمی کنم هیچ گاه فیلمی 
درباره افراد خاص یا مشهور 
بسازم، چرا که آنها از نظر 
عاطفی و هیجانی حسی 
در من ایجاد نمی کنند. 
اصغر فرهادی که دوران 
کودکی و نوجوانی خود را 
در دوران جنگ تحمیلی 
گذرانده در این باره به 
نیویورک تایمز می گوید: در 
کودکی انفجار یک بمب در 
محل زندگی خود را تجربه 
کردم؛ تجربه ای که هیچ گاه 
از خاطرم پاک نخواهد شد 
و تا ابد بر من تأثیر خواهد 

گذاشت.

اکران »موقعیت مهدی« 
قطعی شد

در جلسه اخیر شورای پروانه 
نمایش فیلم های سینمایی با 
صدور پروانه نمایش برای فیلم 
»موقعیت مهدی« به تهیه کنندگی 
حبیب الله والی نژاد و کارگردانی 
هادی حجازی فر موافقت شد. 
به این ترتیب، اکران »موقعیت 
مهدی« در نوروز قطعی است و 
نخستین ساخته هادی حجازی فر 
در نوروز۱4۰۱ یکی از فیلم هایی 

است که روی پرده می رود.

مکث

ماریا کریستینا راموس- آرژانتین
ماریا کریستینا راموس 
نویسنده، آموزگار و ناشر 
و شاعری است که آثار 
منحصر به فردی را در 
زمینه شعر ارائه داده 

است. او در سن 2۳سالگی جایزه لئوپولدو مارچال را به دلیل کتاب 
مجموعه اشعارش دریافت کرد. نخستین اثر او در زمینه ادبیات 
کودک، مجموعه شعری با نام »یک خورشید برای کلاه تو« بود. او 
در ادامه مجموعه هایی از داستان های کوتاه با عنوان »مارمولک ها 
نمی توانند پرواز کنند« و »تاج ها و کلاه لگنی ها« را انتشار داد. از دیگر 
آثار مطرح او در زمینه ادبیات کودک می توان »از محله هستیم«، 

»ماه سکوتی را با خود همراه دارد« و »رشته کوه آبی« را نام برد. 

مارگارت وایلد - استرالیا
مارگارت وایلد تا کنون 
بیش از 100کتاب 
انتشار داده که اغلب 
آنها کتاب های تصویری 
بوده اند. او به خاطر این 

کتاب ها، جوایز زیادی دریافت کرده و آثارش به زبان های مختلف 
ترجمه شده است. شناخته  شده ترین اثر وی در زمینه ادبیات 
کودک و نوجوان کتاب »روباه« است. از جمله آثار وی می توان به 
»پسر گچ«، »هری و هاپر« و »لوسی گوسی«، اشاره کرد. کتاب 
روباه مارگارت وایلد همچنین در فهرست افتخاری آثار مصور هیأت 
کتاب های نسل جوان قرار داشته است. علاوه بر جوایز زیادی که 

او به دلیل مشارکتش در ادبیات کودک و نوجوان استرالیا دریافت 
کرده، اخیرا نیز جایزه شورای استرالیا برای یک عمر دستاورد ادبی 

را نیز به خود اختصاص داده است.

ماری اود موریل - فرانسه
ماری اود موریل نزدیک 
به 100کتاب در زمینه 
ادبیات کودک و نوجوان 
و بزرگسالان نگاشته 
و منتقدان ادبی و 

خوانندگان کتاب هایش شخصیت های خاطره انگیز کتاب هایش 
را ستوده اند ماری اود موریل برادر و خواهری نیز دارد که در زمینه 
ادبیات کودک ونوجوان فعال هستند. نخستین کتاب داستانی وی 
در زمینه ادبیات کودک و نوجوان »راز« نام داشت. آثار او تا کنون به 
27زبان ترجمه شده اند. از آثار مهم او می توان به »اوه پسر«، »خانم 
چاریتی« و »ساده«، اشاره کرد.او به دلیل آثار و دستاوردهایش در 
زمینه ادبیات کودک جایزه شوالیه لژیون دو انور دریافت کرده است. 
او بارها نامزد دریافت جایزه هانس کریستین اندرسن بوده و در 
سال های 2018 و 2020 فینالیست دریافت این جایزه بوده است. 

فاطمه شرف الدین - لبنان
شرف الدین  فاطمه 
نویسنده، مترجم و ناشر 
آثار ادبیات کودک و 
نوجوان اهل لبنان است. 
او ازجمله نویسندگانی 

است که توانسته زیبایی و آهنگین بودن ادبیات عرب را در آثار و 
داستان هایش به طریقی که کودکان و بزرگسالان بتوانند آن را درک 
کنند، منعکس کرده است. او تا کنون تعداد زیادی جایزه در زمینه 
ادبیات کودک و نوجوان دریافت کرده است. کتاب »لیلا و میمون« از 
فاطمه شرف الدین در زمینه ادبیات کودک و نوجوان نیز در فهرست 

افتخاری هیأت بین المللی کتاب برای نسل جوان قرار گرفته است. 
ازجمله مطرح ترین آثار وی می توان به »قادی و راوان«، »سامسون 

در شکم مادر« و »گلابی میلا« اشاره کرد.

پیتر سوتینا - اسلوونی
پیتر سوتینا، نویسنده 
داستان های کوتاه، 
رمان، کتاب های مصور و 
کتاب های شعر در زمینه 
ادبیات کودک و نوجوان 

است. او همچنین اشعار و آثاری در زمینه ادبیات کودک و نوجوان از 
انگلیسی ترجمه می کند. ازجمله آثار برتر او در زمینه ادبیات کودک 
و نوجوان می توان به »کلاه آقای کنستانتین«، برنده جایزه برترین 
کتاب مصور اسلوونی در سال2008، »هوش اسب آبی« برنده جایزه 
گلابی طلایی، »حلقه جادویی«، »تکالیف مدرسه« و »اتاق چوبی« 
برنده جایزه گلابی طلایی، اشاره کرد. او در سال 2018 نامزد و در 

2020 فینالیست جایزه هانس کریستین اندرسن بود.

آنیکا تور - سوئد
آنیکا تور امروزه یکی  از 
مطرح ترین نویسندگان 
کتاب های ادبیات کودک 
و نوجوان در سوئد است. 
نخستین کتاب او در زمینه 

داستان های نوجوانان و جوانان »جزیره ای در دریا« نام دارد. این 
کتاب مورد تقدیر منتقدان قرار گرفته و جوایز زیادی را نصیب 
خود کرده است. او کتاب های »لیلی دریاچه«، »دریای عمیق« 
و »دریای آزاد« را نیز در ادامه داستان این کتاب نوشته است. از 
جمله آثار مطرح دیگر وی می توان به کتاب های »فانوس دریایی«، 
»شهامت یا واقعیت« و »اگر الان نه پس کی«، اشاره کرد. او برای 
نگارش کتاب »شهامت و واقعیت« برنده جایزه اوگوست شده است.

آرش نهاوندیکتاب
مترجم

نامزدهای جایزه هانس کریستین اندرسن معرفی شدند 
کتاب هایی برای کودکان از لبنان تا آرژانتین 

هیأت بین المللی کتاب برای نسل جوان، فهرست 
نهایی نامزدهای خود را برای جایزه هانس 
کریستین اندرسن اعلام کرد. در این فهرست 
نام ۱2 نامزد که 6 نفرشان نویسنده و 6نفر دیگر نیز 
تصویرگر کتاب های کودک و نوجوان هستند به 
چشم می خورد. جایزه هانس کریستین با در نظر 
گرفتن دستاورد تمام دوره فعالیت نویسندگان و 
تصویرگرانی که مجموعه آثارشان در طولانی مدت 
بر ادبیات کودک تأثیر گذار بوده، هر 2 سال یکبار 
اهدا می شود. نویسنده و تصویرگر برنده  جایزه 
اندرسن نیز در »نمایشگاه بلونیا 2۰22« معرفی 
خواهند شد. شورای کتاب کودک در این دوره 
جمشید خانیان در بخش متن و پژمان رحیمی زاده 
در بخش تصویر را از ایران برای دریافت جایزه 
هانس کریستین اندرسن معرفی کرده بود که به 
فهرست نامزدهای نهایی راه نیافتند. در این مطلب 
به نامزدهای این دوره از جوایز هانس کریستین 
اندرسن در حوزه کتاب های داستانی می پردازیم. 
علاوه بر این بئاتریکس آلماگنا از ایتالیا، ریوجی 
آریی از ژاپن، ایونا چمیلوسکا از لهستان، گوستی 
از آرژانتین، سوزی لی از کره و سیدنی اسمیت از 
کانادا نامزد نهایی جایزه هانس کریستین اندرسن 

در رشته تصویر گری شده  اند. 

میترا حجار در 
دکتر نون

میترا حجار به گروه بازیگران 
نمایش »دکترنون زنش را 
بیشتر از مصدق دوست 
دارد« پیوست. به گزارش 
همشهری، میترا حجار، 
بازیگری است که در سینما 
با کارگردان های گوناگونی 
همکاری داشته  و در 
تلویزیون نیز هر از چندی در 
یک مجموعه تلویزیونی به 
ایفای نقش پرداخته است.
او در تئاتر نیز فعالیت هایی 
داشته است و به زودی در 
نقش »ملک تاج« در نمایش 
»دکتر نون زنش را بیشتر 
از مصدق دوست دارد« به 
کارگردانی هادی مرزبان 
روی صحنه می رود.حجار 
پیش تر با بازی در دومین 
نوبت اجرای نمایش »آهسته 
با گل سرخ« به کارگردانی 
هادی مرزبان در تماشاخانه 
سنگلج روی صحنه رفت 
و حالا نمایش »دکتر نون« 
دومین همکاری این 
2هنرمند محسوب می شود.



دوشنبه 9 اسفند 221400
 شماره  8450



23 دوشنبه 9 اسفند 1400
 شماره  8450

رهبر معظم انقلاب در چند سخنرانی اخیر 
خود بر جهاد تبیین تأکیدات مکرری فرمودند 
و نهایتاً در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی 
هوایی، »جهاد تبیین« را یک فریضه قطعی و 
فوری دانستند که هر کسی که می تواند باید 
برای آن اقدام کند. جستار پیش رو در پی آن 
است تا ذهن را از لابه لای اوراق تاریخ به لازمه 
مهمی به نام »کلان روایت« معطوف سازد که 
بدون آن سکنجبین خرده تبیین ها، صفراء 
می افزاید. شما به خواندن و اندیشیدن به 
این مهم دعوت  هستید. از یک سو ضرورت 
سخن گفتن از جوهره جهاد تبیین و لوازم و 
اقتضائات آن و از سوی دیگر نیفتادن به دام 
کلیشه ها قلم را میان اضطرار نگاشتن کلمات 
و احتیاط نگاه داشتن واژه ها گرفتار می کند؛ 
گرفتاری ای که از قضا باید به فال نیک گرفت و 
همچون حرکت بر مدار خوف و رجاء از آن بهره 
جست. القصه که سال هاست باب جهاد تبیین 
گشوده است اما دعوت امام جامعه و سخن 
گفتن از فریضه بودن و قطعی و فوری بودن آن، 
تکاپویی رقم زده که بسیاری در صف اعزام به 
خط مقدم این جهاد مشتاقانه ایستاده اند. این 
لبیک گویی هرچند تبارک الله دارد اما همچون 
لبی تشنه، ساماندهی صعبی را طلب می کند 

که نمی توان بر آن چشم بست.

بدون کلان  روایت، سکنجبین خرده تبیین ها، 
صفراء می افزاید

شاید مدعای سنگینی باشد اگر بگویم لازمه 
جهاد تبیین داشتن یک کلان روایت است؛ 
لازمه ای که اگر به آن بی توجه باشیم سکنجبین 

خرده تبیین ها، صفراء می افزاید و یمی از 
تلاش تبیین گرانه با غبار کارآزمودگی دشمن 
گل آلود می شود. لذا ایجاد یک کلان روایت برای 

وحدت بخشی به تکثرات تبیینی ضرورت دارد.
برای آنکه تیر اصطلاح در تاریکی فضا نینداخته 
باشیم، شاهد مثال ها همواره یاری گران 
خوبی هستند که ره طولانی تفصیل را میان بر 
می کنند. در تاریخ اسلام پس از روی کار آمدن 
عثمان بن عفان به عنوان خلیفه سوم، گزارشی 
از یک مکالمه میان عثمان و علی)علیه السلام( 
مضبوط است که شاهدی است به غایت مهم بر 
درک ضرورت ایجاد یک کلان روایت. عثمان در 
دیدار با علی)علیه السلام( می گوید: قریش از تو 
دل خوشی ندارد، چون تو 70نفر از چهره های 

درخشان آنها را کشته ای.
این فراز برای ما لبریز از سؤال و عبرت است. 
از همان گردنه هایی است که نشان می دهد 
چگونه غارت گران و راهزنان، کاروان تبیین 
را مصادره می کنند و جای شهید و جلاد را 
عوض. باید از خودمان بپرسیم: حماسه شجاعت 
علی بن ابی طالب در دفاع از اسلام و مسلمانان، 
آن هم برابر مشرکان وحشی صفت که از ریختن 
خون و بردن آبرو و غارت اموال و تجاوز به ناموس 
مسلمانان نه تنها اباء نداشته که از یکدیگر پیشی 
می گرفتند، ذیل کدام کلان روایت تبدیل 
می شود به کشتار70نفر از چهره های درخشان 
قریش؟ تبیین دلاوری ها و جانفشانی ها و نقاط 
روشن زندگانی یک فرد، چگونه به خشونت و 
جنگ طلبی و نقطه تاریک در پرونده یک نفر 

بدل می شود؟
در جهت مقابل نیز شواهد دیگری نیز وجود 
دارد؛ سنان بن انس یکی از چهره های خونخوار 
در صحرای کربلاست که مطابق برخی مقاتل، 
پس از آنکه از گودی قتلگاه برون آمد، مقابل 
عمربن سعد سینه سپر کرد و دستاورد قتال 

نابرابر خویش را جسورانه فریاد زد تا تاریخ 
آن را به عنوان برگی زرین از دلاوری سنان بر 
جریده خویش ثبت کند. او گفت: رکاب مرا از 
طلا و نقره پر کنید که من پسر بهترین خلایق 
را کشتم. اما به همت اهل بیت، کلان روایتی 
بر تاریخ عاشورا چتر خویش را گسترد که این 
سرود فتح سنان، برای ما روضه مظلومیت است 
و نشانه ای نه بر دلاوری یزیدیان که گواهی 
بر سبعیت و درنده خویی آنهاست و سندی بر 
ناپرهیزی امویان از هرنوع جنایت. برای اهل 
اندیشه کافی است که بدانند سخن سنان بن انس 
به لحاظ محتوایی تحریف نشده اما جهتی دیگر 
یافته و درون یک قالب بزرگ تر هضم شده 
است و چه بسیار تلاش های تبیین گرانه ای 
که توسط دشمن تحریف مضمونی 
 نمی شوند اما در ذیل کلان روایت آنها جهت 

دیگری می یابند.

امکان ایجاد کلان روایت تنها در ساحت 
اندیشه ورزی

اکنون باید تصریح کرد که ایجاد این کلان روایت 
فقط در ساحت اندیشه ورزی ممکن است. 
هرچند تبیین، بیشتر بروزات رسانه ای دارد. این 
کلان روایت نیازمند قرائتی از داشته های گوناگون 
اندیشه ای است تا بتواند زیربنایی ترین مسائل را 
پاسخ بدهد و سؤالات از »کیستی و چیستی و 

چرایی و چگونگی« را حل و فصل کند.
همچنین، شرط ساختن این کلان روایت نیز ابتناء 
بر حقیقت و دیانت است. به دیگر سخن ثبت 
گزارش، تثبیت دستاوردها و تبیین همه آنچه 
می تواند به پشتوانه گذشته، روشنگر مسیر آینده 
باشد، بایستی درخدمت کلان روایتی رقم بخورد که 
پایه های آن بر حق و حقیقت و دیانت استوار باشد. 
نقل است که روزی پسر عبدالله بن عروه بن زبیر نزد 
پدر خویش از امیرالمومنین بد گفت. با آنکه این 

خاندان رفتار سوئی با علی)علیه السلام( داشتند 
اما عبدالله بن عروه به پسر بدگوی خویش از باب 
پند گفت: »هر بنایی که بر پایه های دین استوار 
باشد، اهل دنیا هرگز نتوانند آن را سست کرده 
و نابود سازند. بنگر بر کار بنی مروان که از سر هر 
منبری و در هر موقعیت و شرایطی برای علی 
عیب تراشی می کنند. درحالی که با این کار بر فروغ 
و نمایانی چهره علی می افزایند. از دیگر سو هرچه 
تلاش می کنند برای ساختن تصویری درخشان از 
سابقه امویان، نفرت مردم از آنها بیشتر می شود«. 
این سخن یعنی امیرالمومنین بر مبنای حقیقت و 
دیانت کلان روایتی را استوار کرده که با گذشت 
30سال از شهادت ایشان، خنج دشمن، بدل به 

صیقل می شود.
حال می توان به جای اشخاص در مثال های 
مذکور، انقلاب اسلامی را گذاشت و با پاسخگویی 
به سؤالات و مسائل آن، کلان روایت انقلاب 
اسلامی را تولید کرد. در غیراین صورت حتما 
مغز متفکر دشمن و هژمونی رسانه ای آن تمام 
دستاوردهای تبیینی جبهه حق را در راستای 
اهداف خود به بازی می گیرد. آنگاه ما در شرایطی 
قرار می گیریم که با دیدن برخی تلاش های 
تبیین گرانه آرزو می کنیم  ای کاش کسی با عنوان 
»تبیین« کاری نکند چرا که در میدان تصاحب و 
غارت حرف ها، حرف نزدن بهتر است. این همان 
بزنگاهی است که داد سخن و بی داد سکوت، 
هردو هزینه بر می شود و مثل ما به تعبیر قرآن 
مثل کسی خواهد بود که در تاریکی مشعلی 
می افروزد اما طوفانی سهمگین آن شعله را 
می رباید و در تاریکی وا می مانیم)بقره/17(. 
آنگاه »صم بکم عمی« خواهیم شد )بقره/18( 
چرا که خودمان ترجیح می دهیم چشم و 
گوش و دهان را پنبه بگذاریم تا میوه دیدن 
 و شنیدن و گفتن ما به دامن شیطنت آلود 

دشمن نیفتد.

کلان روایت؛ لازمه جهاد تبیین
جستاری در باب مقدمه ای که تلاش های تبیین گرانه را جهت می دهد

آنچه در ادامه از نظر می گذرد بخشی از 
گفتار استاد شهید مرتضی مطهری ذیل 
عنوان »جهاد اسلامی و آزادی عقیده« 
است که متن کامل جلسات آن در صفحات 214تا 
263جلد بیستم مجموعه آثار استاد شهید مطهری به 
چاپ رسیده است. در این گفتار استاد مختصراً به نسبت 
 جهاد در اسلام با آزادی فکر و عقیده پرداخته است. 

استاد شهید)ره( می فرمایند:

قرآن جهاد را منحصراً و منحصراً نوعی دفاع می داند و تنها در 
مورد یک تجاوزی که وقوع پیدا کرده باشد اجازه می دهد. ولی 
در جلسه پیش گفتیم... تجاوز مفهوم عامی است، یعنی تجاوز 
لازم نیست تجاوز به جان انسان باشد، لازم نیست تجاوز به 
سرزمین باشد، حتی لازم نیست تجاوز به استقلال باشد، لازم 
نیست تجاوز به آزادی باشد، اگر یک قوم به ارزش هایی که آن 
ارزش ها، ارزش انسانی به شمار می رود تجاوز کند باز تجاوز 
است. می خواهم برایتان یک مثال ساده ای عرض بکنم:... 
فرض کنیم که مؤسسه ای علاج یک بیماری را کشف کرد و آن 
کارخانه هایی که داروهایی می سازند که فقط برای این بیماری 
به درد می خورد و اگر این بیماری نباشد آنها صدمه می خورند 
اینها برای اینکه بازارشان از میان نرود و خراب نشود بخواهند 
این کشفی که برای انسان ها این قدر عزیز است از بین ببرند... 
حال آیا باید از یک چنین ارزش انسانی دفاع کرد یا نه؟ آیا ما 
می توانیم بگوییم: به جان ما و به سرزمین ما که کسی کاری 
نداشته، یک بابایی در یک گوشه دنیا یک کشفی کرده، یک 
بابای دیگر هم دارد آنها را از بین می برد، به من چه؟ اینجا جای 
»به من چه« نیست، اینجا یک ارزش انسانی است که در معرض 

خطر قرار گرفته است.

جهاد برای تحمیل توحید نیست
حال آیا مسئله توحید جزء مسائل شخصی و فردی و سلیقه ای 
افراد است یا جزء ارزش های انسانی؟ اگر ارزش انسانیت است 
که باید از آن دفاع شود... اسلام نمی گوید برای اینکه توحید را 
تحمیل کنید بجنگید، چون تحمیل شدنی نیست، چون ایمان 
است، ایمان را باید تشخیص داد و انتخاب کرد. تشخیص که زوری 
ینِ یعنی شما  نمی شود، انتخاب هم زوری نمی شود، لا إکِراهَ فیِ الَدِّ
کسی را مجبور نکنید، یعنی ایمان اجبار بردار نیست. اما معنی لا 

ینِ این نیست که شما از حوزه توحید هم دفاع نکنید  إکِراهَ فیِ الَدِّ
و اگر دیدید »لااله الااّلّله« از طرف مردمی به خطر افتاده است شما 
این خطر را دفع نکنید. ولی اینکه دین نباید به افراد تحمیل بشود 
و مردم باید در انتخاب دین آزاد باشند یک مسئله است و اینکه 

»عقیده« به اصطلاح امروز آزاد است مسئله دیگری است.

طرفدار آزادی فکریم نه آزادی عقیده
فرق است میان »آزادی فکر« و »آزادی عقیده«. فکر منطق 
است. انسان یک قوه ای دارد به نام قوه تفکر که در مسائل می تواند 
حساب کند و براساس تفکر و منطق و استدلال انتخاب کند، ولی 
عقیده به معنی بستگی و گره خوردگی است. ای بسا عقیده هایی 
که هیچ مبنای فکری ندارد، مبنایش صرفاً تقلید است، تبعیت 
است، عادت است، حتی مزاحم آزادی بشر است. آنچه از نظر 
آزادی بحث می کنیم که باید بشر در آن آزاد باشد فکر کردن 
است. اما اعتقادهایی که کوچک ترین ریشه فکری ندارد، فقط 
یک انعقاد و یک انجماد روحی است که نسل به نسل آمده است، 
آنها عین اسارت است و جنگیدن برای از بین بردن این عقیده ها 
جنگ در راه آزادی بشر است نه جنگ علیه آزادی بشر. آن کسی 
که آمده در مقابل یک بت که خودش به دست خودش ساخته از 
او حاجت می خواهد، او به تعبیر قرآن از یک حیوان خیلی پست تر 
است؛ یعنی عمل این آدم کوچک ترین مبنای فکری ندارد، اگر 
فکرش یک ذره تکان بخورد این کار را نمی کند. این فقط یک 
انعقاد و انجماد است که در دل و روحش پیدا شده و ریشه اش 
تقلیدهای کورکورانه است. او را باید به زور از این زنجیر درونی آزاد 
کرد تا بتواند فکر کند. بنابراین کسانی که آزادی تقلید و آزادی 
زنجیرهای روحی را به عنوان آزادی عقیده تجویز می کنند اشتباه 
ینِ« طرفدار آنیم  می کنند. آنچه ما به حکم آیه »لا إکِــراهَ فیِ الَدِّ
آزادی فکر است نه آزادی عقیده. باز هم در این باره بحث می کنیم.

اندیشه 
سیاسی

سیدمیثم میرتاج الدینی
روزنامه نگار

گفتمان 
انقلاب

 منشور روحانیت 
و مسئله جهاد تبیین

سال136۷هجری شمسی تقویم 
جمهوری اسلامی ایران یکی از 
قدمگاه های پرنکته و اسرار آمیز را 
در صفحات تاریخ انقلاب اسلامی 
به خود اختصاص داده است. اعدام  های منافقین کوردل، 
حکم ارتداد سلمان رشدی، پیام امام به گورباچف و... هر 
کدام صفحاتی از تاریخ این سال را پر کرده است که شرح 
منظومه فکری پشت آنها در این مجال نمی گنجد. لکن 
آن اتفاق و حرکتی که به نوبه خود راهبردی ترین نگاه 
امام  خمینی)ره( به حوزه علوم دینی به عنوان مهم ترین و 
تأثیرگذارترین علمدار حکومت و انقلاب اسلامی می توان 
به شمار آورد، منشور مقدس روحانیت در سوم اسفندماه 

سال 6۷ شمسی بود.

مهم ترین سند رفتاری یک روحانی اصیل انقلابی
منشور روحانیت در واقع عصاره وصیت نامه سیاسی-الهی 
امام)ره( و تمام تحلیل ها و دیدگاه های این یگانه فرزانه 
معاصر و اصلاح گر حوزه های علمیه به عنوان مؤثرترین قشر 
جامعه است که حضرت امام)ره( آخرین دغدغه ها، توصیه ها 
و هشدارها را به نسل های آینده حوزه ها و روحانیت ابلاغ 
می کنند و حاصل تجربیات طولانی و دشوار خود را برابر 
گرایش ها و لایه های انحرافی، وابسته، متحجر و مقدس نما 
در اختیار آنان قرار می دهند. منشور روحانیت مهم ترین 
سند رفتاری یک روحانی اصیل انقلابی است که پیر جماران 
به خوبی و با تفصیل، ویژگی های روحانیت متعهد را طی 
مانیفستی برمی شمارند و جهت تشخیص روحانیون اصیل 
و انقلابی از روحانیون مدعی و غیرانقلابی، ملاک و خط کش 
ارائه می کنند. حضرت امام)ره( در منشور روحانیت، تناسب 
روحانیت اصیل را با مبارزه و خون و خون دل خوردن ترسیم 
و عجین می کنند و با ارائه ملاک هایی چون »صدها سال 
است که روحانیت اسلام تکیه گاه محرومان بوده است« و 
»روحانیت متعهد، به خون سرمایه داران زالوصفت تشنه 
است و هرگز با آنان سر آشتی نداشته و نخواهد داشت« 
و »احساس مسئولیت در برابر توده ها، روحانیت را زنده و 
پایدار و محبوب ساخته است« و... سعی در جدا کردن خط 
روحانیت اصیل و انقلابی از روحانیت وابسته و مقدس مآب 
کرده اند. درست ۶8 سال پیش از این گام تاریخی یعنی 
سوم اسفند ماه سال1۲۹۹ هجری شمسی، دور جدیدی 
از دخالت های بیگانگان در سرنوشت جامعه و کشور ما رخ 
داد که با شیوه ای نو و در پوشش اقدام برای تأمین امنیت و 
پیشرفت کشور، با طراحی دولت بریتانیا و کارگزاران داخلی 
آن در قالب یک کودتا شکل گرفت و به استقرار دیکتاتوری 
پهلوی ها و انزوای فرهنگ ملی و ارزش های الهی جامعه ایران 
انجامید و از دیگر سو، محتوای اصلی این پیام نیز به گونه ای 
عوامل و شرایط فکری، سیاسی و اجتماعی ای را مورد بازکاوی 
و ریشه یابی قرار می دهد که درواقع زمینه ساز وقوع شوم ترین 

رویداد سال 1۲۹۹ شد.

تبیین؛ اساس کار روحانیت
انقلاب برخاسته از نهضت های دینی سرمنشأ در نهادهای 
مذهبی و ایدئولوژیک دارد. حوزه علمیه هم از این قاعده 
مستثنی نیست و به عنوان مادر انقلاب اسلامی57 مغز 
متفکر و ایدئولوژیک این نهاد انقلابی محسوب می شود. حوزه 
علمیه برای انقلاب اسلامی به مثابه یک دستگاه محاسبه 
فکری می ماند که ورودی و خروجی و پردازش آرمان های 
انقلاب از مسیر حوزه خواه ناخواه می گذرد؛ اگر حوزه به 
انحراف رود انقلاب به انحراف می رود و اگر حوزه در صراط 
حق کما فی السابق حرکت کند، انقلاب هم به مسیر راستین 
خودش ادامه می دهد. پس حوزه پاشنه آشیل انقلاب57 
است. سِر این مسئله در صراحت منشور مقدس روحانیت 
نهفته است و حافظ این پاشنه آشیل تنها یک قشر است؛ 
قشر روحانیت که حکم راهبر و تکیه گاه این جامعه و حلقات 
میانی امام)ره( و امت را در یک جامعه به عهده دارد. اساس کار 
روحانیت معزز هم در طول اعصار تاریخ در همه حال تبیین 
بوده است. روحانیت است که همواره باید به مثل طبیبی در 
جامعه بگردد و دردها را شناسایی کند، بیماری ها را بشناسد، 

دوای آنها را فراهم  و آن را درمان کند.
روحانیت با درنظر گرفتن اصول تبیینی همواره توانسته بار 
امانت الهی را 1400سال پیش تا به الان به دوش بکشد و نسل 
به نسل در قلوب انسان ها جاری و ساری سازد. روحانیتی که 
با تعهد و صداقت نسبت به امتش و همراه با درنظر گرفتن 
عواطف انسانی و با زبان هنر و تأثیرگذاری بر توده های بزرگ 
مردمی توانسته این کار را انجام دهد و این چنین است که 
مردم را طی اعصار مختلف به صحنه آورده و همواره امت را 
پیروز میدان کرده است. به همین دلیل است که دشمن در 
برابر این هسته معرفتی انقلاب بدون حرکت باقی نمی ماند. 
دشمن به انحای مختلف سعی در ساختارزدایی و اضمحلال 
این نهاد مقدس دارد، آن هم از ۲طریق ارعاب و زور و ترس  
یا نفوذ. طریق اول در سال های نخستین استبداد در ایران 
با شکست مواجه شد اما راهبرد چندصد ساله دشمن بعد 
از ناامیدی از زور و ترس، نفوذ است؛ آن هم با هدف تغییر 
مسیر اساسی در حوزه از طریق تز جدایی دین از سیاست، 
بی ثبات سازی بنیادهای فکری حوزوی از طریق ستاندن 
پایه های عقلی از این علوم و حرام خواندن بی حساب و کتاب 
آن، حساسیت زدایی و غیرت زدایی از حوزویان نسبت به 
مسائل روز جامعه و عزلت نشینی فکری و اجتماعی آنهاست.

و تنها زره مستحکمی که  می تواند یک جامعه را از عوامل 
کودتای سوم اسفند1۲۹۹حفظ کند و یک ملت را از نفوذ 
و بی ثبات سازی  مبرا سازد مسئله و فریضه فوری و قطعی 

تبیین است؛ یعنی همان جهاد تبیین.

فلسفه سیاسی 
آیت الله خامنه ای حفظه الله

کتاب »فلسفه سیاسی آیت الله 
خامنه ای« با رویکردی جامع نگر، 
اضلاع پنجگانه فلسفه سیاسی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی را 
مورد بررسی علمی قرارداده است. 

این اثر که با قلم محسن مهاجرنیا، به رشته تحریر درآمده، از 
سوی سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

در 53۲ صفحه به زیور طبع آراسته شده است. 
این کتاب در 5فصل تنظیم شده است. فصل اول با عنوان 
»آیین اندیشه« شامل 3گفتار با عناوین »چارچوب نظری«، 
»مفاهیم اساسی«، »مبانی فلسفه سیاسی« است و فصل دوم 
تحت عنوان »آیین اجتماع« دارای 5گفتار »فرد و جامعه«، 
»دین و سیاست«، »قانون در جامعه«، »عدالت« و »امنیت در 
جامعه« است. فصل سوم به »آیین شهروندی« اختصاص دارد 
و در آن به »ماهیت حقوق شهروندی«، »کرامت شهروندی«، 
»آزادی« و »حق مشارکت« در فلسفه سیاسی حضرت 

آیت الله خامنه ای)حفظه الله( پرداخته شده است. 
فصل چهارم با عنوان »آیین شهریاری« دربردارنده 4گفتار 
در باب »قدرت سیاسی« ، »مشروعیت«، »نظم ولایی« و 
»مردم سالاری دینی« بر اساس فلسفه سیاسی رهبر انقلاب 
است و فصل پنجم با عنوان »آیین سعادت«  شامل گفتارهایی 
درخصوص »غایت گرایی در فلسفه سیاسی«، »حیات طیبه«، 
»سعادت در فلسفه سیاسی«، »کمال در فلسفه سیاسی«، 
»فضیلت در فلسفه سیاسی« و »خیر در فلسفه سیاسی« 
است. این کتاب علاوه بر کتاب فروشی های سراسر کشور از 

طریق پلتفرم کتابخوان طاقچه نیز در دسترس است.

انتشار فراخوان نخستین عهدواره 
سراسری »چله مهدویت« 

فراخوان نخستین عهدواره سراسری »چله مهدویت« 
با محوریت داستان )کوتاه و بلند( که توسط تشکل های 
فرهنگی، هنری، مردمی با پشتیبانی نهادهای حاکمیتی 
برگزار می شود، منتشر شد. عهدواره »چله مهدویت« با 
اهداف و کارکردهایی ازجمله فعال سازی  ظرفیت های 
مردمی به منظور برپایی سلسله رویدادهای فرهنگی و هنری 
با موضوعات مهدوی، تأکید بر فرایند خلق آثار هنری در 
کنار توجه به محصولات هنری، اولویت دادن به کنشگری 
مردمی در فضای مجازی درخصوص آثار هنری، توسعه زمان 
جشنواره های مهدویت به یک چله طی سال، نقش دهی به 
دبیرخانه های تخصصی شهرستانی برای یک اتفاق ملی، 
ترویج آرمان مهدویت در قالب های هنری، فرهنگی و 
رویدادهای میدانی و الگوسازی اقدامات شاخص در این 
حوزه آغاز به کار کرده است. هر نویسنده می تواند حداکثر 
3داستان کوتاه جدید یا چاپ شده در 3 سال اخیر را از 
 طریق سایت عهدواره و یا از طریق پست الکترونیک به نشانی 
shtehran.tehran@farhangmail.com ارسال کند. 
نقش مهدویت و انتظار در ایجاد پیشرفت، تحرک و بالندگی 
در جامعه، امید به آینده در جامعه مهدوی، عدالت گستری 
به عنوان شاخصه اصلی آرمان مهدویت، انقلاب اسلامی مردم 
ایران زمینه ساز انقلاب جهانی موعود، بیانیه گام دوم و حرکت 
به سمت تمدن نوین اسلامی به عنوان مقدمه دولت کریمه، 
مصونیت بخشی در مواجهه یا انحرافات فکری و عقیدتی 
مهدویت، جایگاه منجی در مذهب اسلامی و سایر ادیان الهی 
ازجمله محورها و موضوعات این عهدواره است. آخرین مهلت 
ارسال آثار برای شرکت در رویداد عهدواره سراسری »چله 
مهدویت« 15 اسفند است و اختتامیه این رویداد در نیمه دوم 

اسفندماه انجام می شود.

 »ملت ها مهم اند« 
حتی در عصر رؤیای 

جهان وطنی!
آیا دوران ملت ها به پایان رسیده 
است؟ پس از پایان جنگ های 
30ساله مذهبی میان کشورهای 
اروپایی، عهد نامه ای منعقد شد که 

در دانش روابط بین الملل آن را سرآغاز شکل گیری دولت های 
ملی دانسته اند. »پیمان وستفالی« نظمی بنیان نهاد که امروز 
آن را به نام دولت- ملت های ملی می شناسیم. فراز ملت گرایی 
در دهه های ابتدایی قرن بیستم با شکل گیری اندیشه جهانی 
وطنی در دهه های پایانی این قرن به فرود خود رسید. سخن 
از زوال هویت ملی در گام اول و سپس در رادیکال ترین وجه 
خود یعنی کنار نهادن مرزهای جغرافیایی، سکه رایج محافل 
آکادمیک شد. کتاب »ملت ها مهم اند« مخالفتی سرسخت 
با اندیشه زوال هویت ملی و رواج هویت فراملی است. کتاب 
»ملت ها مهم اند« با زیر عنوان »فرهنگ، تاریخ و رؤیای جهان 
وطنی« اثر کریگ کلهون، جامعه شناس آمریکایی و استاد 
علوم اجتماعی دانشگاه ایالتی آریزوناست. این کتاب توسط 
محمدرضا فدایی به فارسی برگردانده شده و نشر شیرازه آن 
را روانه بازار کتاب کرده است. کلهون در 7فصل که با عناوین 
»آیا زمان پسا ملی بودن رسیده است«، »ملت گرایی مهم 
است«، »ملت گرایی و قومیت«، »ملت گرایی و جامعه مدنی«، 
»ملت گرایی، اجتماع سیاسی و بازنمایی جامعه«، »ابداع تقابل 
میان ملت گرایی قومی و مدنی« و »ملت گرایی و فرهنگ های 
دمکراسی ساماندهی شده« معتقد است که زیست بهتر انسان 
در سایه ملت گرایی امکان پذیر است و ملت گرایی نه تقدیر 
که انتخاب انسان است. او همبستگی برآمده از ملت گرایی 
را امکانی برای دسترسی بیشتر به عدالت و نهادهای ماندگار 

اجتماعی و از همه مهم تر دمکراسی دانسته است.

گفتاری از استاد شهید مرتضی مطهری ره در باب نسبت جهاد با آزادی فکر و آزادی عقیده

آزادی فکر یا آزادی عقیده؟

کتاب اندیشهمرتضی داودوندی؛ روزنامه نگاراندیشه انقلاب

فراخوان

کتاب سیاسی
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بشاگرد؛ منطقه ای محروم در استان هرمزگان که 
نامش با حضور مردی جهادگر عجین شده است. 
مدیریت جهادی مرحوم حاج عبدالله والی در 
کمک به مردمی که در طول 23سال حضورش در بشاگرد، جزئی از خانواده اش به شمار می آمدند، موجب 
شد تا بعدها گروه های جهادی دیگری برای کمک به مردم این منطقه، تشکیل شود. حجت الاسلام حسین 
کاظم زاده، که اکنون مسئولیت »گروه جهادی محبین ائمه)ع(« را برعهده دارد، سال 1379 برای نخستین 
بار به بشاگرد رفت و بعد از آن حضور در این منطقه به یکی از دغدغه های اصلی او تبدیل شد. با او درباره 

فعالیت های این گروه و دلایل محرومیت بشاگرد گفت وگو کرده ایم.

   این گروه جهادی چطور تأسیس شد؟
تشکیل حلقه اولیه گروه جهادی به سال 
1384برمی گردد. چند سالی بود که همراه دوستان 
و دانشجویان دانشگاه صنعتی اصفهان به بشاگرد 
می رفتیم و با مشکلات و کمبودهای این منطقه آشنا 
شده بودیم. سال 1382تحصیل در حوزه علمیه را 
شروع کرده و همیشه  من و رفقایم، دغدغه  کمک 
به مناطق محروم را داشتیم. 2سال بعد گروه جهادی 
محبین ائمه)ع( رسما فعالیت خود را شروع کرد. 
محور خدمات گروه ما مباحث فرهنگی، عمرانی، 
درمانی و پرداختن به موضوع ازدواج آسان و تهیه 
جهیزیه و سیسمونی و تدارک سفر زیارتی به مشهد 

مقدس است.
   مرحوم حاج عبدالله والی سال 
1361برای نخستین بار به بشاگرد رفتند و در 
طول 23سال حضورش در بشاگرد، خدمات 
بسیار ارزنده ای انجام دادند. چرا هنوز هم بشاگرد 
به عنوان منطقه ای کم برخودار شناخته می شود؟

بشاگرد تا قبل از حضور حاج عبدالله، فاقد بسیاری از 
معیارهای لازم برای یک شهر بود. مردم در جایی دور 
دست زندگی می کردند که انگار فراموش شده بودند. 
حتی شناسنامه نداشتند. در کتاب »تا خمینی شهر« 
که توسط انتشارات صهبا چاپ شده، تغییر حال و 
هوای بشاگرد از روز اول که مرحوم والی به این منطقه 
رفتند را می توانید بخوانید. از آن زمان تا به امروز، 
کارهای خیلی جدی و مهمی توسط حاج عبدالله 
والی، ارگان ها و گروه های جهادی انجام شده، اما 
به نظرم رفع محرومیت در بشاگرد، نیاز به عزم و 
اراده ملی و حاکمیتی دارد. الگوهای توسعه ای که 

برای بشاگرد و مناطق محروم تعریف شده، اجازه 
انجام یک سری کارها را نمی دهد. در چنین مناطقی 
ساخت بیمارستان، اشتغال پایدار، ساخت جاده، 
کارهای عمرانی و... به صرفه نیست. از طرفی نه فقط در 
بشاگرد بلکه در همه مناطق محروم، به لحاظ فرهنگ 
توسعه، ما دچار خلأ برنامه ریزی هستیم. در سفر اخیر 
رئیس جمهور و معاونشان به این منطقه، صحبت های 
امیدوار کننده ای زده شد و وعده هایی دادند که با 

تحقق آنها می تواند قدم های خوبی برداشته شود.
   چرا ساخت بیمارستان یا جاده و مراکز 

خدماتی به صرفه نیست؟
این منطقه به لحاظ امکانات زیرصفر است. در مرکز 
شهرستان سردشت و درکل منطقه بشاگرد یک 
بیمارستان وجود دارد که آنجا هم خدمات درمانی 
خاصی ارائه نمی شود. بیمار برای انجام کوچک ترین 
عمل جراحی باید به میناب برود. آمبولانس باید 
از سردشت به روستاهای بشاگرد برود و برگردد و 
مسافتی طولانی را در 8تا 10ساعت طی کند تا بیمار 
را به میناب برساند. مناطقی در بشاگرد داریم که هیچ 
راه ماشین رو ندارد. مکرر پیش آمده بانوانی که وضع 

حمل داشتند را با لودر به سردشت رساندند و متأسفانه 
خیلی وقت ها بچه سقط شده. در سندهای راهبردی 
هر استان چند شاخصه برای توسعه و تخصیص 
بودجه وجود دارد که یکی از آنها شاخص جمعیت 
است و منطقی هم به نظر می رسد که بودجه به ساخت 
جاده ای اختصاص پیدا کند که تعداد خودروهای 
بیشتری در آن تردد می کنند. به دلیل جمعیت پایین 
مناطق محروم، بودجه چندانی برای کارهای عمرانی 
تخصیص داده نمی شود. در این سال ها گروه های 
جهادی با کمک خیران و اهالی بشاگرد تلاش کرده اند 
تا حداقل نیازهای اولیه ساکنان این شهرستان و 

روستاها را برآورده کنند.
   طبیعتا در چنین شرایطی، مهاجرت 

به ویژه برای جوانان دور از انتظار نیست!
همینطور است. جمعیت به مرور کمتر می شود. 
مردمی که در این منطقه به دنیا آمده ، بزرگ شده اند 
و اقوام شان در همین جا زندگی می کنند، دوست 
دارند در بشاگرد بمانند، اما وقتی از حداقل امکانات 
برای امرار معاش محرومند، طبیعتا مجبورند برای 
زندگی یا کار روستا و شهرشان را ترک کنند. مهاجرت 
از بشاگرد، مشکلی جدی است. خیلی از مردان ماه ها 
برای کار در خارج از بشاگرد هستند و در چنین 

شرایطی خانواده مفهوم خود را از دست می دهد.
   در این شرایط چرا گروه های جهادی 
فعالیت شان را روی موضوع کارآفرینی متمرکز 

نمی کنند؟
اتفاقا دغدغه اصلی گروه های جهادی این است که با 
اشتغال زایی و ترویج فرهنگ ازدواج، تقید به حضور در 
کنار خانواده را بیشتر کنند. اما وقتی زیرساخت ها موجود 

نیست طبیعتا نمی توانیم در زمینه کشاورزی یا راه اندازی 
مشاغل دیگر آنطور که مطلوب است عمل کنیم.

   با توجه به اینکه در آستانه نوروز 
هستیم بد نیست اشاره ای هم به فعالیت های گروه 

در این ایام داشته باشید.
تمرکز اصلی گروه جهادی محبین ائمه)ع( در 
سال های اخیر روی موضوع ازدواج بوده است. به این 
دلیل که هم سن ازدواج بالا رفته و هم اینکه با برگزاری 
مراسم ازدواج آسان، زوج های جوان می توانند بدون 
درگیر شدن با رسوم پرخرج، زندگی مشترک خود 
را شروع کنند. در قدم بعدی، با تمرکز بر زیست بوم 
منطقه، خانه هایی برای زوج های جوان ساخته شده 
که در ظاهر شبیه خانه های سنتی هستند اما استحکام 
بیشتری دارند. مرحله بعدی هم بحث اشتغال است 
که البته همانطور که گفتم به سادگی 2مرحله قبلی 
نیست و نیاز به کمک نهادهای مردمی و دولتی و 
گروه های جهادی داریم. در گروه جهادی ما حدود 
600تا 700نفر از اقشار مختلف دانشجو، روحانی، 
مهندس و... حضور داشته اند، از استاد بنای 70ساله 
گرفته تا نوجوان های 12 ساله. خدمت به منطقه 

محروم شعار و هدف مشترک همه است.

جهاد محبین در بشاگرد
گزارشی از فعالیت گروه جهادی محبین ائمه)ع( در مناطق کم برخوردار کشور

گروه های جهادی برای کارآفرینی و اشتغال زایی جوانان در تلاشند

رونق کسب وکار با استفاده از ظرفیت های محلی
همراهی اهالی بشاگرد با سایر گروه های جهادی در 
فعالیت های عمرانی و کارآفرینی، اتفاقات خوبی را در 
این منطقه رقم زده است. حسین زارعی، از اهالی بشاگرد 
که خود مسئولیت گروه جهادی شهید محمدهادی ذوالفقاری را بر عهده 
دارد معتقد است بشاگرد ظرفیت های بسیار خوبی برای کارآفرینی و 
اشتغال زایی برای جوانان دارد. زنبورداری و کاشت سیر از مواردی است 
که زارعی به آنها اشاره می کند؛ »سیر و عسل بشاگرد در استان و کشور 
به لحاظ مرغوبیت و ارگانیک بودن زبانزد است. در دامنه رودخانه جگین، 
شرایط خوبی برای کشت سیر وجود دارد. علاوه بر این، از نیمه اسفند تا 
اردیبهشت، فصل برداشت عسل در بشاگرد است و به دلیل پرباران بودن 
رودخانه جگین و رویش گل های فصلی، می توان با آموزش و توسعه 

زنبورداری، زمینه اشتغال و کارآفرینی جوانان را فراهم کرد.«
تخصیص وام های جزیی برای حمایت بانوان در تولید صنایع دستی، 
از موارد دیگری است که زارعی به آن اشاره می کند؛ »روستای وی در 
بشاگرد، صنایع دستی منحصربه فردی دارد که برای فروش به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس ارسال می شود. در بشاگرد معدن داریم اما بومیان، 
توان اداره آن را ندارند. اعطای وام و در کنار آن آموزش و حمایت از 
تولیدات کشاورزی و صنایع دستی، به رونق اقتصادی در این منطقه منجر 
خواهد شد. صعب العبور بودن جاده های مواصلاتی و نداشتن سرمایه اولیه 
مشکلاتی را برای اهالی این منطقه به وجود آورده که به نظر من با تشکیل 
قرارگاه جهادی و نیازسنجی مشکلات و هماهنگی بیشتر میان گروه های 
جهادی، می توان برای رفع محرومیت بشاگرد قدم های بزرگی برداشت.«

ازدواجی آسان و کم هزینه
برگزاری ازدواج آسان و دور شدن از مخارج دست و پاگیر سنتی 
زمینه  ازدواج بسیاری از جوان های بشاگردی را فراهم کرده است. این 

سبک ازدواج ساده در بشاگرد با استقبال روبه رو شده  است. اجرای 
این طرح اگرچه سابقه ای 10ساله در بشاگرد دارد اما حجت الاسلام 
سیدمحسن مومنی، مدیر کمیته امداد امام خمینی)ره( منطقه 
بشاگرد می گوید طی یک سال گذشته درخواست اقشار مختلف 
بشاگرد برای ثبت نام در طرح ازدواج آسان بیشتر شده است؛ »سال 
1395قصد برگزاری جشن ازدواج آسان در روستای گرهون را 
داشتیم و اتفاقا گروه جهادی محبین ائمه)ع( هم برای راه اندازی 
پروژه ای عمرانی در بشاگرد حضور داشت. خوشبختانه به همت این 
گروه جهادی، جشن به شیوه ای مطلوب برگزار شد و از آن سال به بعد 

این طرح به صورت مستمر در بشاگرد اجرا می شود.«

استقبال بشاگردی ها 
اما اجرای طرح ازدواج آسان در سال های اول، با مشکلاتی همراه بود 
که سیدمحسن مومنی، بزرگ ترین مانع را مقید بودن خانواده ها به 
آداب و رسوم منطقه ای می داند؛ »2هدف از طرح ازدواج آسان مدنظر 
داشتیم. نخستین هدف این بود که سنت الهی به شیوه ای ساده و 
آسان برگزار شود تا جوانان نگران هزینه های جشن ازدواج نباشند 
و دوم اینکه با فرهنگسازی بتوانیم مدلی از جشن ازدواج به دور از 
معصیت را ترویج کنیم. خانواده ها اوایل با جزئیات طرح آشنا نبودند، 
اما اکنون با استقبال جوانان و خانواده ها، تاکنون بیش از 700جشن 
ازدواج آسان برگزار شده است. 185ازدواج ابتدای سال 1400، 
140ازدواج در ایام عید غدیر، 20ازدواج همزمان با ولادت حضرت 
زینب)س( و 30ازدواج همزمان با ولادت حضرت زهرا)س( آمار 
برگزاری جشن ازدواج از سال 1399تا اوایل سال 1400است. 
150زوج نیز برای شرکت در جشن ازدواج آسان که پایان سال برگزار 

می شود، ثبت نام کرده اند.«

 سعید قهاری؛ سرداري که منافقین
 بعد از شهادت او پایکوبی کردند 

شکارچی تروریست ها
نامش لرزه می انداخت 
بر دل هر مزدور 
حضورش  ضدانقلاب. 
غرب  شهرهای  در 
دلگرمی  باعث  کشور 
هموطنان شده بود؛ 
آن هم در روزهایی که 

کومله ها و منافقین با اغتشاشگری شان آسایش و آرامش 
را از مردم آن دیار سلب کرده بودند. یک تنه جنگید با آنها؛ 
برای اینکه بتواند امنیت را به قوم کرد بازگرداند. بی محابا و 
بی واهمه به قلب دشمن می زد و برای سرکوب کردن شان 
لحظه ای از تلاش و جهاد دست برنمی داشت. او توانسته بود 
به مدد اقتدار و زیرکی خود شرایط مطلوبی را در شهرهای 
مریوان، پاوه، سنندج و... ایجاد کند؛ برای همین آشوبگران 
دل خوشی از او نداشتند. بارها خود و خانواده اش را تهدید 
به مرگ کردند اما شهید سعید قهاری جسورتر و شجاع تر 
از این بود که بخواهد میدان را برای منافقین خالی کند. 
حماسه گری اش هنوز نقل محافل مردم کردنشین است و 
به همین دلیل هم لقب علمدار یا شکارچی تروریست به او 
 داده اند. چهارم اسفندماه، سالروز شهادت اوست. درست
 15 سال پیش، وقتی برای انجام ماموریتی راهی مرز غربی 
کشور شده بود از سوی گروه پژاک و اشرار در مرز ایران و 

ترکیه به درجه رفیع شهادت نایل شد.

محبوب کردستان
سال1331 در روستای چنار علیای اسدآباد همدان متولد شد. 
دوره نوجوانی اش را در روستا سپری کرد اما از آنجا که برای ادامه 
تحصیل امکانات زیادی مهیا نبود، خانواده شان ناگزیر روستا 
را ترک کردند و راهی شهر همدان شدند. شهید قهاری پسر 
خودجوش و سربه راهی بود و همین یکی از ویژگی های بارز 
او به شمار می آمد. حضور پررنگش در مسجد باعث شد پدر 
زمینه فراگیری علوم قرآنی در محضر آیت الله علی همدانی را 
فراهم کند تا پسر بتواند از کرامات این روحانی بزرگ فیض 
ببرد. تلمذ نزد ملاعلی همدانی باعث شد دریچه های دیگری از 
عرفان و عبودیت به روی این نوجوان باز شود. این اتفاق، درست 
مصادف شده بود با بحبوحه درگیری های انقلاب. او که روحیه 
ظلم ستیزی داشت در بسیاری از مبارزات انقلابی شرکت کرد و 
بارها هم از سوی ساواک دستگیر شد. با پیروزی انقلاب اسلامی، 
فصل دیگری از سرنوشت شهید قهاری آغاز شد. او در نخستین 
گام به نیروی سپاه پیوست و همراه با مرحومه معصومه دباغ و 
چند تن از برادران حزب الله، سپاه همدان را تشکیل داد؛ سپس 
اقدام به ایجاد نیروی سپاه در شهر نهاوند کرد. هنوز از این اقدام 
مدتی نگذشته بود که جنگ های نامنظم در غرب کشور شروع 
شد و او برای دفاع از مردم کردستان راهی شهرهای مرزی شد. 
هدفش این بود که نیروهای ضدانقلاب را سرکوب کند. در کارش 
موفق هم بود. حسن خلقش مهری انداخت به دل هموطنان کرد 
و همین بهانه شد تا محبوب کردستان شود. جز منافقان همه 
دوستش داشتند و در اجرای عملیات ها با او همراهی می کردند.

سردار خانه به دوش
 حیطه فعالیت او محدود به یک شهر نمی شد. او مرتب در سفر 
بود. از این شهر به آن شهر نقل مکان می کرد و مستقر می شد تا 
بتواند آرامش را به نقاط مرزی بازگرداند. از این رو دوستانش به او 
لقب سردار »خانه به دوش« داده بودند. سنقر، پاوه، ثلاث باباجانی 
و مریوان ازجمله شهرهایی است که او فرماندهی نیروی سپاه 
آنجا را بر عهده داشته است. فرحناز رسولی، همسرش می گوید: 
»وقتی ازدواج کردم همراه او به کردستان آمدم. او همواره در 
ماموریت بود و خیلی کم به خانه می آمد. گاه یکی دو هفته او 
را نمی دیدم. یادم می آید وقتی مریوان بودیم بارها منافقین و 
دشمن او را تهدید می کردند که اگر شهر را ترک نکند اتفاقي برای 
خانواده اش رخ خواهد داد. حتی یک  بار هم در خانه مان نارنجک 
انداختند. اما او شجاع تر از آن بود که میدان را با این چیزها ترک 
کند«. همسر شهید قهاری خاطرات زیادی از زندگی مشترک 
خود با سردار دارد؛ اینکه چقدر مهربان بوده و با ورودش به خانه 
موجی از انرژی مثبت را به همسر و فرزندانش القا می کرده است؛ 
»همیشه قدردانم بود و با حرف هایش به من و بچه ها قوت قلب 
می داد. البته مهربانی هایش فقط مختص خانواده نمی شد. او 
خود را موظف کرده بود تا به خانواده شهدا و ایثارگران سرکشی 
کند. برای فرزندان شهدا هدایایی تهیه می کرد و برای رفع 
مشکلات خانواده جانبازان از جان مایه می گذاشت. گاه می شد 
برای دیدن آنها به روستاهای دورافتاده می رفت و دیروقت به 
خانه بازمی گشت. البته خصلت خوب دیگری هم داشت و اینکه 
به رغم مشغله زیادش، هیچ وقت ورزش را از برنامه روزانه خود 

حذف نمی کرد.« 

شهادت در ارتفاعات »جهنم دره«
شهید سعید قهاری در طول فعالیتش بارها به ماموریت های 
جنگی رفت و حماسه آفرید. جانشینی تیپ انصارالحسین)ع( 
در شاخ شمیرانات، فرماندهی سپاه تیپ مریوان، قائم مقامی 
قرارگاه شهید شهرام فر سنندج، فرماندهی قرارگاه شهید کاوه 
در بانه و همچنین حضور در عملیات هاي والفجر 5، کربلای 5 و 
والفجر 10 ازجمله فعالیت های او در نیروی سپاه است. اما اقدام 
ارزنده اش، راه اندازی تیپ ابوذر بود. این تیپ از پیشمرگان کرد 
مسلمان تشکیل می شد. همسرش تعریف می کند: »یک بار پاوه 
بودیم سعید برخلاف همیشه که به ماموریت می رفت در خانه 
بود. گفتم حالا که خانه ای به نانوایی برو و چند نان بگیر. او هم 
چشم گفت و ساکش را برداشت و رفت. چند ساعتی گذشت 
و نیامد. نگران شدم و به محل کارش زنگ زدم. متوجه شدم 
برای اینکه مانع رفتنش نشوم به من حرفی نزده و به ماموریت 
رفته است؛ عملیات والفجر10. درست در همان عملیات هم 
بود که شیمیایی شد«. شهید قهاری در آبان ماه سال1385به 
فرماندهی لشکر3 نیروی مخصوص حمزه سیدالشهدا)ع( 
منصوب شد. او که در تب شهادت می سوخت و خود را جامانده 
از قافله شهدا می دانست، سرانجام دوم اسفند ماه سال 1385در 
ارتفاعات جهنم دره مرز بین ایران و ترکیه حین درگیری با اشرار 
و گروهک پژاک همراه با 14تن دیگر از پاسداران لشکر3 به درجه 
رفیع شهادت نایل شد. همسر شهید می گوید: »هنگامی که 
خبر شهادت ایشان به طور رسمی اعلام شد ما از طریق آشنایان 
متوجه شدیم که رسانه های بیگانه و منتسب به ضدانقلاب مراسم 

شادی به پا کرده و این اتفاق را به یکدیگر تبریک می گفتند«.

 صلح می خواهیم
ولی صلحی شرافتمندانه

مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به 
مناسبت سالروز عملیات والفجر6، بخشی 
از سخنرانی مرحوم سردار محمدحسن 
کوسه چی، فرمانده لشکر 25کربلا را 
منتشر کرده است. مرحوم کوسه چی در میان رزمندگان در 
پادگان پروژه اهواز، دوم فروردین 1363بر شرایط پذیرش 
صلح به ویژه صلح شرافتمندانه تأکید می کند. در این صوت 
می شنویم: »ما به دلایل زیادی نمی توانیم دیگر تحمل بکنیم، 
با گرفتن جزایر سیل هیأت ها برای صلح به ایران آمده؛ یکسری 
از کشورهای کمونیستی، یکسری از کشورهای...، آنچه مسلم 
است که این کشورها صلح را به نفع خودشان می بینند که 
می آیند مطرح می کنند و الا ما هم صلح را می خواهیم، ما 
هم می خواهیم جنگ نباشد، ما که روز اول با کسی جنگی 
نداشتیم اما صلحی که شرافتمندانه باشد نه صلحی که 
یک طرفش به قول امام، رئیس جمهور ما باشد و یک طرفش 
صدام باشد، آن صلح را ما نمی خواهیم. صلحی که این هیأت ها 
مطرح می کنند آنچه مسلم است به نفع خودشان است و مسلماً 
با توجه به اختلاف عقیده ای که با اینها داریم آن صلح موردنظر 
ما نیست، ما صلح را می خواهیم ولی صلح شرافتمندانه و تا 
مادامی که آن اهدافی که مشخص شده و مسئولین ما مطرح 
کردند به دست ما نرسد که آن سقوط صدام و گرفتن غرامت 
و برگشتن آن عراقی ها به کشورشان، ما باید جنگ را ادامه 
بدهیم تا ان شاءالله به کربلا برسیم.« مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس علاوه بر تولیدات پژوهشی، تولیدات متنوعی 
ازجمله کتاب های گویا، انتشار نسخه الکترونیک کتاب ها، 
تولید ویدئو از صوت فرماندهان برای انتشار در فضای مجازی 

که عمدتاً برای نخستین بار منتشر شده اند دارد.

»جنگ شیمیایی عراق« منتشر شد
 کتاب »جنگ شیمیایی عراق 
علیه ایران: بررسی نظامی و 
حقوقی« نوشته شیرزاد خزایی 
که از سوی مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی روانه بازار نشر شده، 
جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق 
علیه ایران را از چشم انداز حملات 
شیمیایی مورد بررسی قرار داده و 

تبعات سیاسی و اجتماعی آن را بیان کرده است. 
همچنین نقش آفرینی کشورهای غربی و شرقی مانند آلمان، 
فرانسه و شوروی در تجهیز عراق به تسلیحات شیمیایی، 
فروش و انتقال فناوری اینگونه سلاح ها به عراق تشریح شده 
است. نکته قابل توجه اینکه تکیه بر اسناد و مدارک دست 
اول در کنار جذابیت موضوع بر ارزش این کتاب افزوده 
است. این کتاب شامل 6فصل است که فصل اول تحت عنوان 
تاریخچه استفاده از سلاح های شیمیایی به بررسی اجمالی 
سلاح های شیمیایی و گازهای سمی از گذشته های دور تا 

عصر حاضر با تکیه بر جنگ جهانی اول می پردازد.
 پیشینه اختلافات مرزی عراق و ایران و واکاوی اختلافات 
عراق و ایران در فصل دوم گنجانده شده است. روند حملات 
شیمیایی عراق علیه ایران و نقش کشورهای غربی و شرقی 
در تجهیز عراق به سلاح های شیمیایی فصل های سوم و 

چهارم این کتاب را شامل می شود. 
عملکرد سازمان ملل در جنگ عراق و ایران عنوان فصل 
پنجم است که به بررسی نقش سازمان ملل و شورای امنیت 
به خصوص اعضای دائمی این شورا در مسائل مربوط به 
جنگ شیمیایی عراق علیه ایران می پردازد. فصل ششم 
نیز به طور خلاصه آمار شهدا و مصدومان شیمیایی جنگ را 

بررسی کرده است. 

 کنگره ملی
 شعر دفاع مقدس برگزار شد

آئین پایانی بیست و سومین کنگره ملی شعر 
دفاع مقدس و مقاومت در شیراز برگزار شد. 
حجت الاسلام محمدحسین انصاری نژاد، مدیر 
ادبیات  اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس فارس  با بیان اینکه فراخوان این 
جشنواره مورد استقبال بسیاری از علاقه مندان 
قرار گرفت و بیش از 7 هزار و500 اثر به دبیرخانه 
این جشنواره ارسال شده، اظهار کرد: »فراخوان 
این کنگره  با هدایت و همراهی اداره های کل 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان ها 
از ابتدای سال شروع شد و آثار در محورهای 
دفاع مقدس، جنگ نرم، مدافعان سلامت، 
مدافعان حرم و کودک و نوجوان انجام شده 
است«.   او گفت: »آثار در مرحله استانی نیز با 
محوریت دفاع مقدس، مدافعان حرم، بیداری 
اسلامی در قالب های کلاسیک، نیمایی و سپید به 
دبیرخانه جشنواره های استانی ارسال شد و پس 
از داوری آثار برگزیدگان مرحله استانی مشخص 
و آثار برتر استان ها به کنگره ملی راه یافتند.« 
انصاری نژاد با اشاره به اینکه دبیر علمی این کنگره 
را محمدرضا سنگری برعهده داشته و دبیر اجرایی 
آن نیز محمد حسین انصاری نژاد است، گفت: 
برگزیدگان بخش های مختلف این کنگره با حضور 
مسئولان کشوری و استانی و به صورت ارتباط 

تصویری با استان ها معرفی و از آنها تجلیل شد.

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

حاج عبدالله، مؤسس اردوهای جهادی

مکث

بشاگردی باید احساس هویت کند 
آموزش جوانان و نوجوان بشاگردی یکی از برنامه های اردوهای جهادی محبین ائمه)ع( است که با 
برگزاری اردوهای تربیتی و آموزشی در کنار اردوی جهادی انجام می شود. کاظم زاده می گوید: »حضرت 
امام)ره( به حاج عبدالله والی گفته بودند که به داد مردم محروم بشاگرد برسید که امید است از این منطقه 
سربازانی برای امام زمان)عج( تربیت شود. این سخن گوهربار، مدال ارزشمندی برای اهالی بشاگرد 
است. انسان های شریفی در اینجا زندگی می کنند و به برکت نفس قدسی حاج عبدالله والی، خیّران 
بسیاری به این منطقه آمده اند. آن زمان مدرسه ای در بشاگرد وجود نداشت اما اکنون تعداد بسیاری از 
بشاگردی ها تحصیلات دانشگاهی و حوزوی دارند و در بشاگرد خدمت می کنند. هدفمان از برنامه های 

فرهنگی این است که بشاگردی احساس هویت کند و به بشاگردی بودنش افتخار کند.«

مکث

گزارش

این خدمت ادامه دارد
در 20سال خدمت گروه های جهادی در مناطق 
محروم این اقدامات عمرانی و فرهنگی انجام 

شده است:
 28واحد مسجد و حسینیه و 4واحد 
مدرسه و خوابگاه دانش آموزی و 18سرویس 

بهداشتی و حمام  ساخته شده است.
 775جهیزیه در قالب برگزاری جشن ازدواج 
آسان و 7850بسته معیشتی و هدایایی به 

کودکان اهدا شده است.
 20دوره کلاس های آموزشی و فرهنگی 

برگزار شد.
 750زائر برای نخستین بار به مشهد اعزام 

شدند.
 510جهادگر در زمان همه گیری کرونا به 

مراکز درمانی کرونا اعزام شدند.

نوروز سال1361 زمانی که حاج عبدالله والی از محرومیت 
منطقه بشاگرد مطلع شد و به این منطقه رفت تا 23سال 
بعد در مسیری قدم برداشت که اگرچه هموار نبود اما به 
راهی که انتخاب کرده بود ایمان داشت. زمانی که میان 
ماندن در بشاگرد و حضور در جبهه های جنگ تحمیلی 
مردد مانده بود، موضوع را با آقای عسگراولادی در میان 
گذاشت. مرحوم عسگراولادی این مسئله را با امام)ره( 
مطرح کرد. شنیدن پاسخ امام)ره( برای حاج عبدالله 
والی نقطه قوتی بود و او را به ماندن در بشاگرد مصمم 
کرد. امام)ره( فرمودند: »اکنون جبهه بشاگرد مهم تر 
است. ما در بشاگرد به حول و قوه الهی یاران خوبی برای 
امام زمان)عج( خواهیم داشت«.  مرحوم حاج عبدالله 
والی، قبل از انقلاب در خیریه ثامن الحجج)ع( فعالیت 
می کرد و با خیران بسیاری در ارتباط بود، اما بشاگرد نیاز 
به حضور افرادی داشت تا بتوانند در زمینه های فرهنگی، 
آموزشی، عمرانی، درمانی، مذهبی و... فعالیت کنند. 
حاج عبدالله والی، مؤسس اردوهای جهادی توانست 
با گروه های متشکل از طلاب، دانشجویان و نیروهای 
مردمی و متخصص، حال و هوای بشاگرد را تغییر دهد. با 
ساخت مدرسه و حوزه علمیه، بسیاری از جوانان فرصتی 
برای تحصیل پیدا کردند، راهی دانشگاه شدند، پزشک و 
مهندس شدند، دروس طلبگی را فراگرفتند و در همان 
بشاگرد خدمت کردند. مردمی بودن، ایمان و اعتقاد به 
خدا، خلوص و به دنبال نام و شهرت نبودن، از ویژگی های 
مرحوم والی است؛ جهادگری که نامش همچنان در یاد و 

خاطره اهالی بشاگرد به یادگار مانده است.

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگارگزارش صدای ماندگار

کتاب

 خبر
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